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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran

 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Sekcija internih revizora HZRFD
 19. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog 

revizora

 17. - 22. 10. 2016. i 7. - 12. 11. 2016.

•  51. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela

 20. - 22. 10. 2016. godine

IZ SADRŽAJA:
➥ Prihodi od iznajmljivanja plovila, apartmana i kuća za 

odmor 

➥ Računovodstveni tretman financijskih instrumenata - 
prijelaz s MRS-a 39 na MSFI 9

➥ Neoporezivi primici sportaša

➥ Obrazac OPZ-STAT-1 treba dostaviti najkasnije do 1. rujna 
2016.

➥ Naknada štete zbog sudskog raskida ugovora o radu
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• Prihodi od iznajmljivanja plovila, apartmana i kuća
 za odmor
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  .................................................  7
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 Domagoj Bakran, mag. oec.  ................................................  12
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 Domagoj Bakran, mag. oec.  ................................................  15
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 doc. dr. sc. Mirjana Hladika, Filip Ružička, mag. oec. ...........  29

REVIZIJA 
 EKSTERNA REVIZIJA
• Početni revizijski angažman i početna stanja - 
 odgovornost i postupci revizora
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  .................................................  39
• Izmijenjeni Međunarodni revizorski standard 315
 Luka Orlović, univ. spec. oec.  ...............................................  42

POREZI 
• Porezni učinci do sada provedenih poreznih reformi
 mr. sc. Marijana Vuraić Kudeljan ..........................................  45

 OPZ
• Ustup prava na povrat poreza sklapanjem ugovora o
 ustupu ili cesiji
 mr. sc. Mirjana Mahović Komljenović  ..................................  51

 POREZ NA DOHODAK
• Neoporezivi primici sportaša
 mr. sc. Kornelija Sirovica  ......................................................  57

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
• Obrazac OPZ-STAT-1 treba dostaviti najkasnije do 
 1. rujna 2016. 
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  ......................................................  64
• Porezno oslobođenje u okviru putničkog prometa -
 povrat PDV-a putnicima iz trećih zemalja
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  ......................................................  65

• Oporezivanje elektronički obavljenih usluga osobama
 koje nisu porezni obveznici, a imaju prebivalište ili
 uobičajeno boravište u drugoj državi članici
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  ......................................................  70

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE 
 PLAĆE I NAKNADE
• Naknada štete zbog sudskog raskida ugovora o radu
 dr. sc. Marija Zuber ...............................................................  75

POSLOVNE FINANCIJE 
 PLATNI PROMET
• Sustavi otkrivanja prekograničnog prijenosa gotovine i
 prenosivih financijskih instrumenata koji glase na
 donositelja
 Jadranka Brlić, dipl. iur. .........................................................  79

GRANSKE SPECIFIČNOSTI   
 UGOSTITELJSTVO I TURIZAM
• Provođenje mjera solventnosti na osnovi analize
 financijskim pokazateljima u hotelijerstvu
 Željko Deković, mag. oec.   ....................................................  83

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA   
 RADNO PRAVO 
• Sklapanje ugovora o radu na određeno vrijeme ili
 probni rad
 Dunja Šarić, dipl. iur.  ............................................................  90
• Autorski ugovor
 Tajana Zlabnik, dipl. iur.  .......................................................  93

 SUDSKA PRAKSA 
• Utvrđivanje alkoholiziranosti radnika - zakonska rješenja
 i sudska praksa
 mr. Darko Terek  ....................................................................  95
• Glavne značajke zastupanja osnovom punomoći s 
 osvrtom na sudsku praksu
 Marija Butković, dipl. iur.  .....................................................  99
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Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan
Tisak:    Sveučilišna ti skara d.o.o., Trg maršala Tita 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb)

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
 Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić,  
 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica,  
 Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 
Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, 
Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika, mr. 
sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, izv. prof. 
dr. sc. Ivana Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja 
Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje 
Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja 
Sever Mališ, dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, 
Dunja Šarić, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. 
sc. Boris Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, Ivica 
Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, mr. 
sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. dr. sc. Branimir Marković, 
Ratko Marković, prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa Mrša, 
prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, 
mr. sc. Slavica Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko Škarić, prof. 
dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna 
Vašiček, prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2016. godinu  
iznosi:

TISKANO IZDANJE (PDV uračunan) 1.298,00 kn
   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 KN
   TISKANO + INTERNET IZDANJE (PDV uračunan) 1.796,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 26. srpnja 2016.

Internet adresa:     htt p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

IBAN:  HR1423600001101241118
 OIB: 75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF

PUNOPRAVNA   ČLANICA
Internati onal  Federati on  of  Accountants
Međunarodna federacija računovođa

Internati onal  Accounti ng   Standards   
Board

ECIIA   Europska konfederacija insti tuta  
             internih revizora

ISSN 0350-4506

9 770350 450008

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II, poštanski preti nac 732 

Poštovane dame i gospodo pretplatnici, za 2016. godinu 
slobodni smo vam ponuditi:

POSEBNU PONUDU PO CIJENI OD 3.898,00 KUNA 
S  PDV-OM KOJA UKLJUČUJE:

100 telefonskih poziva prema savjetnicima 
HZRIF-a, prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa
 “Računovodstvo i financije” s prilogom “Riznica”) 
neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa  “Računovodstvo i financije” s prilogom 
“Riznica” prethodnih godina (od 2006.) 

redovito obavještavanje o aktualnostima iz 
područja računovodstva, poreza prava i plaća

jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i 
dogovor sa savjetnicima

1 pisani odgovor

5 seminara / radionica u toku godine

2016.
Pretplata za jedno izdanje 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica” za 2016. godinu 
s uključenim PDV-om:

1. TISKANO IZDANJE 1.298,00 kn
2. INTERNET IZDANJE 998,00 kn
3. TISKANO + INTERNET IZDANJE 1.796,00 kn

Pretplata
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 19. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Lovran, Hotel Excelsior, 29. rujna - 1. listopada 2016.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje:  Zbornik radova, radni pribor, izlet, ulaznicu 

za svečanu večeru i PDV-e.
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288. 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL POLUPANSION
1/1  (po osobi i danu) 

POLUPANSION
 1/2  (po osobi i danu) 

PUNI PANSION
1/1  (po osobi i danu)

PUNI PANSION
 1/2  (po osobi i danu)

EXCELSIOR 4* 570,00 440,00 620,00 490,00

BRISTOL 3* 440,00 330,00 490,00 380,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

 9,00 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Što nam donosi novi Zakon o reviziji? 
Slaven Đuroković

Anamarija Paić
2. Zahtjevi u računovodstvenom procesu nakon stupanja na snagu novog Zakona 

o računovodstvu
Ivica Milčić, univ. spec. oec.

3. Aktualne promjene Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije

Prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 – 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I  
 PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
4. Kako živjeti  sa cyber prijetnjama?

Andro Galinović
Jasna Strmečki

5. Rizici liberalizacije i prekomjerne regulacije u bankarstvu 
Prof. dr. sc. Marijana Ivanov

6. Povezivanje kontrolinga i interne revizije kod upravljanja troškovima
Mr. sc. Hrvoje Patajac 

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  ponuđene sekcije 
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I    
  DRUGIM FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Uloga i zadaci interne revizije prema normati vnom okviru u nadležnosti  

HANFA-e
Branka Bjedov Kostelac

2. Suvremeni izazovi interne revizije u bankama
               Darija Šimunović

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
moderatorica: Alma Delić

1. Ispunjavanje obećanog - mjerenje performansi interne revizije  
 Jasna Turković
2. Proces revizije je i proces komunikacije

Mr. Stanko Tokić 

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizijska metodologija i mjerljiv učinak rada
Nikolina Bibić

2. Ocjena sustava upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu lokalnih 
jedinica

Nada Svete, univ. spec. oec.
Mr. sc. Božo Vuleti ć - Anti ć

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije ponuđene sekcije 

(D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Utjecaj novosti  u elektroničkom poslovanju na kontrolu poslovnih procesa

Andreja Kajtaz 
2. IT rizici u digitalnoj transformaciji

Mr. sc. Marija Božićev

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
    moderator: Ivica Milčić, univ. spec. oec.

1. Najčešće pogreške i nepravilnosti  pri obračunu poreza na dodanu vrijednost
 Mr. sc. Miljenka Cutvarić 
2. Financijske manipulacije osnovice poreza na dobit

Kristi jan Cinotti  

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Primjena stati sti čkih metoda u reviziji
prof. dr. sc. Nataša Erjavec

2. Uloga centralne banke u procesu pridruživanja Bosne i Hercegovine  
Europskoj uniji

mr. sc. Ankica Kolobarić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb,  Adris 

grupa d.d., Unicreditgroup Zaba, UniCredit Bank d.d. Mostar, UniCredit Bank 
a.d. Banja Luka, Hrvatska agencija za nadzor fi nancijskih usluga - HANFA, 
Financijska agencija, Centralna banka Bosne i Hercegovine, Revsar, Udruženje 
internih revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., Mazars 
Cinotti   Audit d.o.o., HIIR, HZRiF) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

 29. rujna 2016. (četvrtak)

  30. rujna 2016. (petak)   1. listopada 2016. (subota)

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:
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SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 
19. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uključuje opći i posebni dio predavanja te pismeni 
ispit. Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom području specijalizacije, stječe se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za područje:
 - banaka i fi nancijskih insti tucija,
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.
17. - 22. listopada 2016. OPĆI DIO (60 sati )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

1. RAČUNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

07. - 12. studenoga 2016. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE 

INSTITUCIJE
2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I 

FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO 

RAČUNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKORAČUNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODAR-

STVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMA-

CIJSKIH SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJ-

SKIH SUSTAVA

UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a i 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga.
ISPIT: Certi fi kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OPĆI DIO - 02. prosinca 2016.  
POSEBNI DIO - 03. prosinca 2016.
- Minimalni prag prolaznosti  koje je potrebno ostvariti  na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih certi fi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Insti tuta internih revizora (the Insti tute of Internal Auditors’ certi fi ed internal auditor)

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certi fi kati ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se uplaćuje prije početka predavanja na Hrvatsku zajednicu računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 7. listopada 2016. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.
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Savjetovanje svakodnevno počinje u 9,00 sati. Nakon održanih izlaganja po danima  organizirat će se rasprava. Molimo sudionike Savjetovanja da se pripreme za raspravu ili da pitanja u pisanom obliku ostave na stolu za 
predavače. 

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadžerima trgovačkih društava, računovođama, revizorima, analitičarima, samostalnim poduzetnicima, pravnicima, stručnim djelatnicima u proračunskim i neprofitnim 
organizacijama te obrtnicima.

Naknada (kotizacija) za sudjelovanje na Savjetovanju iznosi 1.000,00 kuna (nismo u sustavu PDV-a) po sudioniku i uplaćuje se unaprijed na IBAN: HR122330003-1100033031 Udruga računovođa i financijskih 
djelatnika Split te gotovinom pred sam početak Savjetovanja. Dokaz o uplaćenoj naknadi molimo predočiti na ulazu u dvoranu. U iznos naknade uključen je i Zbornik radova sa Savjetovanja.

Smještaj i rezervacija:
Smještaj je osiguran u BLUESUN hotelu SOLINE (i po potrebi u hotelu MARINA) u Brelima. Rezervaciju smještaja obavlja svaki sudionik Savjetovanja osobno. Kontakt za rezervacije: reservations@bluesunhotels.com, telefon 
rezervacijskog centra: 01/3844-288, radno vrijeme ponedjeljak-nedjelja 08,00 do 21,00 sat.  Zbog ograničenog broja jednokrevetnih soba, poželjno je da na vrijeme izvršite svoju rezervaciju. 

Cijena: 
Cijena smještaja s uključenom boravišnom pristojbom za sudionike:
- Puni pansion u dvokrevetnim sobama 290,00 kuna po osobi dnevno 
- Dodatak za jednokrevetnu sobu 50,00 kuna po sobi dnevno
- Odbitak za polupansion 50,00 kuna po osobi dnevno
- Odbitak za noćenje s doručkom 80,00 kuna po osobi dnevno. 

* Dodatak za svečanu večeru 90,00 kn po sudioniku.  Pri dolasku treba se prijaviti na recepciji hotela SOLINE u BRELIMA.

 ___________________________________________               U ____________ dana _____________ 2016. godine
               (Naziv pravne osobe)                                 

                

UDRUGA  RA»UNOVO–A  I  FINANCIJSKIH  DJELATNIKA SPLIT

OIB: 27467994485, IBAN: HR122330003-1100033031, tel./fax. 021 319-459, LuËiÊeva 19,   21000 Split

P R I J A V A
Za sudjelovanje na tradicionalnom jesenskom Savjetovanju u hotelu SOLINE u BRELIMA, koje se odræava 20. - 22. listopada 2016. god. 

Red.  br. IME I PREZIME SUDIONIKA NAZIV RADNOG MJESTA ILI POSLOVA KOJE OBAVLJA

1.
2.
3.

NAPOMENA:

Naknada se uplaćuje na Udrugu raËunovoa i financijskih djelatnika Split,  IBAN: HR122330003-1100033031, po dostavi prijave nalogom za plaÊanje (dokaz o uplaÊenoj 
naknadi donijeti na Savjetovanje). Uplata se moæe obaviti i prilikom ulaska u dvoranu za Savjetovanje u gotovini.

M.P. 
                                                                  (Potpis ovlaπtene osobe)

✂

PROGRAM SAVJETOVANJA:
 1. IZAZOVI RAČUNOVODSTVENE PROFESIJE U BUDUĆEM RAZDOBLJU
 prof. dr. sc. Branka RAMLJAK, Marica PAVIĆ, struč. spec. oec. 
 2. TRENDOVI I PROMJENE U REVIZIJSKOM IZVJEŠTAVANJU
 izv. prof. dr. sc. Tina VUKO
 3. MODELI UPRAVLJANJA ZALIHAMA I NJIHOVA ULOGA U RAČUNOVODSTVU 

TROŠKOVA
 doc. dr. sc. Andrijana ROGOŠIĆ, mr. Ivana PERICA
 4. STANJE I MOGUĆNOSTI NAPLATE POTRAŽIVANJA OD KUPACA U REPUBLICI 

HRVATSKOJ
 prof. dr. sc. Lajoš ŽAGER, doc. dr. sc. Ana JEŽOVITA
 5. SPECIFIČNOSTI POSLOVANJA I POSLOVNIH KNJIGA OBRTA ZA UGOSTITELJSTVO
 izv. prof. dr. sc. Željana ALJINOVIĆ BARAĆ,  doc. dr. sc. Slavko ŠODAN,                             

Antea KALEB, struč. spec. oec.
 6. RAZLIKE KOD ISKAZIVANJA VRIJEDNOSTI ISPORUKA U PRIJAVAMA PDVͳa                  

U ODNOSU NA PRIHODE POREZNOG OBVEZNIKA
 mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ

 7. TROŠKOVI REZERVIRANJA U GRADITELJSTVU
 Snježana GALIĆ, dipl. oec. - porezni savjetnik
 8. UČINCI OPOREZIVANJA PRIMITAKA FIZIČKIH OSOBA POREZOM NA DOHODAK OD 

KAPITALA
 mr. sc. Kornelija SIROVICA
 9. OPOREZIVANJE AUTORSKIH NAKNADA KOJE OSTVARUJU REZIDENTI I NEREZIDENTI
 dr. sc. Marija ZUBER
10. ALTERNATIVNI NAČINI RJEŠAVANJA SPOROVA U UPRAVNOM POSTUPKU
 Nives VRGOČ, dipl. oec. - porezni savjetnik
11. PRAVNI ASPEKTI STATUSNIH PROMJENA TRGOVAČKIH DRUŠTAVA
 doc. dr. sc. Ratko BRNABIĆ
12. NEAUTENTIČNI ARANŽMANI I DRUGE AKTUALNOSTI U POREZU NA DOBIT
 dr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ
13. RAČUNOVODSTVENE I FINANCIJSKE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA I 

NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
 mr. sc. Jasna NIKIĆ
14. JEDNOSTAVNO KNJIGOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
 mr. sc. Vlado ANDRIJAŠEVIĆ

UDRUGE RA»UNOVO–A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA UDRUGE RA»UNOVO–A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 
SPLITASPLITA -  - ©IBENIKA©IBENIKA -  - ZADRAZADRA -  - DUBROVNIKADUBROVNIKA -  - KOR»ULEKOR»ULE -  - METKOVIΔAMETKOVIΔA

o r g a n i z i r a j uo r g a n i z i r a j u

51.51.  tradicionalno jesensko savjetovanjetradicionalno jesensko savjetovanje    

RARA»»UNOVODS TVO, REVIZIJA,   UNOVODS TVO, REVIZIJA,   

II  POREZI POREZI u praksiu praksi

20. - 22. listopada 2016. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA20. - 22. listopada 2016. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. POREZNI STATUS IZNAJMLJIVANJA PLOVILA, 
APARTMANA I KUĆA ZA ODMOR  

Zakonom o porezu na dobit propisani su uvjeti koji obveznicima 
poreza na dobit koji se bave iznajmljivanjem apartmana, kuća za 
odmor, plovila i zrakoplova postavljaju uvjete za priznavanje troška 
amortizacije, najma i ostalih 
povezanih troškova koji nastaju 
s korištenjem te imovine. Iako 
je standardima financijskog 
izvještavanja definiran uvjet 
priznavanja određene vrste 
imovine za potrebe financijskog 
izvještavanja, poreznim propisi-
ma uređena su pitanja poreznog 
priznavanja troška. Navedeni 
uvjet ispunjenja određenog 
iznosa prihoda na snazi je od  
1. srpnja 2010. Prema navede-
nom, poduzetnici koji u svojoj 
imovini imaju evidentirana 
plovila, zrakoplove, apartmane 
i kuće za odmor moraju ispuniti 
određene uvjete kako bi mogli 
priznati trošak amortizacije i 
ostale pripadajuće troškove koji nastaju korištenjem te imovine. 
Ovaj uvjet odnosi se i na imovinu koju poduzetnik koristi na osnovi 
poslovnog (operativnog) najma. Uvjeti poreznog priznavanja troška 
amortizacije i ostalih pripadajućih troškova takve imovine propisani 
su u čl. 12. st. 16. i st. 19. Zakona o porezu na dobit. 

(16)...Poreznom obvezniku koji u dugotrajnoj imovini ima eviden-
tirana plovila, zrakoplove, apartmane i kuće za odmor priznaje se 
kao rashod amortizacija takve imovine pod uvjetima: 
- da je porezni obveznik registriran za djelatnost iznajmljivanja i 

prijevoza plovilima i zrakoplovima, odnosno za djelatnost iznaj-
mljivanja apartmana i kuće za odmor i 

- da po osnovi korištenja plovila i zrakoplova ostvaruje u poreznom 
razdoblju prihod najmanje u visini 7% nabavne vrijednosti takve 
imovine i 

- da po osnovi korištenja apartmana i kuće za odmor ostvaruje 
u poreznom razdoblju prihod najmanje u visini od 5% nabavne 
vrijednosti takve imovine. 

(19)…Poreznom obvezniku koji 
koristi imovinu iz stavka 16. na te-
melju poslovnog najma, priznaju 
se troškovi najma takve imovine, 
te troškovi nastali po osnovi 
korištenja iste imovine u skladu s 
ovim Zakonom, pod uvjetom da je 
porezni obveznik u poreznom raz-
doblju po osnovi korištenja takve 
imovine ostvario prihod najmanje 
u visini troškova najma. Ako pore-
zni obveznik ne ispuni u poreznom 
razdoblju navedeni uvjet, istom 
se uvećava porezna osnovica za 
trošak najma takve imovine i 
pripadajuće troškove nastale po 
osnovi korištenja takve imovine. 

Cilj zakonodavca kod propisiva-
nja ovakvih uvjeta bio je smanjiti poreznu evaziju u dijelu korištenja 
imovine društva u privatne svrhe. Ove odrednice posebno su usmje-
rene na društva koja se u pravilu ne bave djelatnošću iznajmljivanja 
plovila, apartmana i kuća za odmor, a imaju tu imovinu evidentiranu 
kao imovinu društva i iskazuju troškove po toj osnovi. Rješenje je 
zakonodavac vidio u uvjetovanju visine prihoda koja se mora tom 
imovinom ostvariti. 

U slučajevima kada porezni obveznik ne bi uspio ispuniti na-
vedene uvjete, dužan je za to porezno razdoblje uvećati poreznu 
osnovicu za rashod amortizacije takve imovine, i za sve pripadajuće 
troškove koji su nastali u svezi s korištenjem takve imovine. 

Zakonom o porezu na dobit propisani su određeni uvjeti za priznavanje troškova amortizacije i ostalih pripadajućih 
troškova koji nastaju kod društava koja se bave iznajmljivanjem plovila, apratmana, kuća za odmor i zrakoplova. 
Ispunjenje uvjeta povezano je s iznosom ostvarenog prihoda po pojedinom sredstvu dugotrajne imovine. Tako 
ostvareni prihod stavlja se u omjer s nabavnom vrijednošću pojedinog sredstva dugotrajne imovine ili troškom 
poslovnog najma pojedinog sredstva. U slučajevima kada se po osnovi korištenja te imovine ne uspiju zadovoljiti 
zakonom propisani uvjeti, troškovi nastali korištenjem navedene imovine nisu porezno priznati. U daljnjem tekstu 
autor na primjerima za određena sredstva prikazuje računovodstveni i porezni postupak u slučajevima ispunjenja 
i neispunjenja uvjeta.

Prihodi od iznajmljivanja plovila, 
apartmana i kuća za odmor 
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Da bi to bilo moguće u računovodstvu je potrebno osigurati 
podatke o trošku za svako pojedino sredstvo. Rješavanje tog pitanja 
jednostavno je kod društava koja imaju jedno takvo sredstvo. Kod 
društava koja imaju veći broj sredstava, ovo pitanje rješava se u raču-
novodstvu, dodjeljivanjem mjesta troška ili profitnog centra za svako 
pojedino sredstvo. Bitno je da od samog početka nastanka pojedinog 
troška, osobe zadužene za pojedino sredstvo, naznače na ulaznim 
računima o kojem je sredstvu riječ kako bi se to u računovodstvu 
moglo evidentirati. Budući da je postavljen uvjet ostvarivanja odre-
đene visine prihoda kako bi troškovi amortizacije i ostali pripadajući 
troškovi bili porezno priznati, porezni obveznik i na prihodovnoj stra-
ni mora osigurati informaciju o ostvarenim prihodima po pojedinom 
sredstvu na isti način kako je to učinio i za troškove. 

U smislu utvrđivanja vrste imovine za koju je potrebno pratiti 
ostvarenje prihoda prema nabavnoj vrijednosti, u članku 12. stavci-
ma 20. i 21. navedeno je da se: (20)… plovilom smatra brod ili bro-
dica (jahta) i čamac unutarnje plovidbe koje služi razonodi, športu ili 
rekreaciji te najmu… (21)…zrakoplovom se ne smatra zrakoplov koji 
služi za redoviti zračni i izvanredni zračni prijevoz putnika… 

Prema Pomorskom zakoniku1 brodom se smatra plovni objekt 
namijenjen za plovidbu morem, čija je duljina veća od 12 metara, a 
bruto tonaža veća od 15, ili je ovlašten prevoziti više od 12 putnika. 
Brod može biti putnički, teretni, tehnički plovni objekt, ribarski, javni 
ili znanstvenoistraživački. 

Brodicom se smatra plovni objekt namijenjen za plovidbu morem 
koji nije brod ili jahta, čija je duljina veća od 2,5 metara, ili ukupne 
snage porivnih strojeva veća od 5 kW. Prema navedenim značajka-
ma čamac unutarnje plovidbe spadao bi u ovu kategoriju. U pojam 
brodica ne ubrajaju se:
- plovila koja pripadaju drugom pomorskom objektu u svrhu pri-

kupljanja, spašavanja ili obavljanja radova
- plovila namijenjena isključivo za natjecanja
- kanu, kajak, gondola i pedalina
- daske za jedrenje i daske za jahanje na valovima.

Jahta je plovni objekt za sport i razonodu, neovisno koristi li se 
za osobne potrebe ili za gospodarsku djelatnost, a čija je duljina veća 
od 12 metara i koji je namijenjen za dulji boravak na moru, te koji je 
pored posade ovlašten prevoziti ne više od 12 putnika. 

Također, navedeni pojmovi uređeni su i u Zakonu o plovidbi i 
lukama unutarnjih voda2 gdje se navodi da je čamac plovilo kraće 
od 20 metara i volumena manjeg od 100 m3, osim tegljača, potiski-
vača, putničkog plovila i plovila osposobljenog za pokretanje bočnog 
sastava. 

Prema istom Zakonu provodi se statutarna certifikacija i određu-
je namjena čamca koja može biti za gospodarske (prijevoz putnika i 
stvari, ribolov, vađenje pijeska, šljunka i kamena, iznajmljivanje i sl.) i 
negospodarske namjene (osobne potrebe, sport, razonodu i sl.). 

Sagledavajući navedene propise, za potrebe Zakona o porezu na 
dobit, ako porezni obveznik ima u svojoj imovini evidentirano plovilo 
za gospodarske svrhe iznajmljivanja (najčešći oblik) dužan je voditi 
računa o visini ostvarenog prihoda. Vrlo često porezni obveznici koji 
obavljaju određene djelatnosti u unutarnjim vodama u svojoj imo-
vini imaju evidentirana plovila kojima se koriste za dostavu, osobni 
prijevoz poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih osoba. Takva 
plovila imaju tretman iz članka 7. Zakona o porezu na dobit pri če-
mu se ne smatra porezno priznatim rashodom 30% troškova, osim 

1  Pomorski zakonik, Nar. nov., br. 181/04., 76/07., 146/08., 61/11., 56/13. i 
26/15.

2  Zakon  o plovidbi i lukama unutarnjih voda, Nar. nov., br. 109/07., 132/07., 
51/13. i 152/14.

troškova osiguranja i kamata, ako se na osnovi korištenja sredstava 
za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća. 

Važno je naglasiti i pitanje odbitka pretporeza pri nabavi takve 
imovine ili korištenju putem operativnog najma takve imovine. 
Budući da je takva imovina namijenjena za obavljanje djelatnosti 
iznajmljivanja ili prijevoza putnika ne postoji ograničenje za odbitak 
pretporeza prema čl. 61. Zakona o porezu na dodanu vrijednost3. 
Za imovinu koja se koristi za prijevoz poslovodnih, rukovodnih i 
drugih zaposlenih osoba za službene potrebe poreznog obveznika 
ne postoji mogućnost odbitka pretporeza te se sa stajališta Zakona 
o porezu na dobit troškovi dijele na 70% porezno priznatih i 30% 
porezno nepriznatih. 

Uz navedene uvjete koji su propisani Zakonom o porezu na do-
bit, člankom 12. st. 15. Zakona navedeno je da se ne priznaju rashodi 
amortizacije za imovinu kojom se ne obavlja djelatnost. Razlika je 
između neispunjenja uvjeta i imovine s kojom se ne obavlja djelat-
nost. Imovina kojom se ne obavlja djelatnost ne zadovoljava ni po 
standardima financijskog izvještavanja uvjete da bi bila priznata u 
imovini poduzetnika. 

2. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN PLOVILA, 
APARTMANA I KUĆA ZA ODMOR

Priznavanje i mjerenje dugotrajne imovine uređeno je Među-
narodnim računovodstvenim standardom 16 – Nekretnine, postro-
jenja i oprema i Hrvatskim standardom financijskog izvještavanja 
6 – Dugotrajna materijalna imovina. Obveznici primjene pojedinog 
seta standarda uređeni su Zakonom o računovodstvu, a u ovisnosti o 
veličini samog poduzetnika. 

Zahtjev standarda financijskog izvještavanja je da bi se određena 
imovina priznala i iskazivala u financijskom izvještaju je da: 
- je vjerojatno da će buduće ekonomske koristi povezane s tom 

imovinom pritjecati poduzetniku i 
- da se trošak može pouzdano izmjeriti. 

Ova problematika priznavanja pojedine imovine proširuje se 
zbog nepoznavanja ili nepoštivanja primjene standarda financijskog 
izvještavanja i na poreze i želju regulatora da pokuša u što je većoj 
moguće mjeri smanjiti poreznu evaziju. 

Odrednicama standarda financijskog izvještavanja troškom na-
bavne vrijednosti pojedine imovine koja se priznaje kao dugotrajna 
imovina smatra se: 
- kupovna cijena, uključujući uvozne pristojbe i nepovratne poreze 

nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata
- sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine 

na mjesto i u radno stanje za namjeravanu upotrebu
- početno procijenjene troškove demontaže, uklanjanja imovine i 

obavljanja mjesta na kojem je imovina smještena, za koje obveza 
za poduzetnika nastaje kada je imovina nabavljena ili kao poslje-
dica korištenja imovine tijekom rzdoblja za namjene različite od 
proizvodnje zaliha tijekom razdoblja. 
U Pravilniku o porezu na dohodak također, navodi se u članku 22. 

stavku 8. što se smatra nabavnom vrijednošću. Sa stajališta porez nog 
obveznika nema razlike između definicije nabavne vrijednosti po stan-
dardima financijskog izvještavanja i Pravilnika o porezu na dobit. 

Primjer 1.: Poduzetnik u imovini ima evidentirane 3 jedrilice. 
Jedrilice se iznajmljuju po dnevnoj cijeni korištenja 4.000,00 kuna 
uvećano za PDV. Nabavna vrijednost jedne jedrilice je 750.000,00 

3  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 
153/13. i 143/14.
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kuna. Stopa amortizacije je 10% i procijenjeni ostatak na kraju vi-
jeka upotrebe je 100.000,00 kuna za svaku jedrilicu. Jedrilice su u 
upotrebi od svibnja 2013. godine. Na jednoj jedrilici u lipnju 2016. 
godine popravljeno je manje oštećenje trupa u visini 25.000,00 kuna 
s uključenim porezom na dodanu vrijednost. Troškovi veza za sve tri 
jedrilice iznose 112.500,00 kuna s uključenim PDV-om. Jedrilice se 
iznajmljuju bez članova posade. U sezoni 2016. jedrilica označena 
slovom A bila je iznajmljena 55 dana, jedrilica označena slovom B 
bila je iznajmljena 46 dana, a jedrilica označena slovom C, koja je 
ujedno i pretrpjela oštećenje bila je iznajmljena 9 dana. Za jedrilicu 
C ispostavljen je račun za tegljenje do veza u visini 5.000,00 kuna 
uvećano za PDV. Trošak goriva za jedrilice snose najmoprimci. 

Tablica 1.: Stanje u knjigovodstvu nakon provedenih knjiženja 
(prikazana su salda konta koja su bitna za praćenje 
poreznog priznavanja nastalih troškova po plovilima) 

Red. 
br.

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta imovine na dan 1. 1. 2016. 

1. Nabavna vrijednost plovila S0  2.250.000,00 0227
2. Ispravak vrijednosti plovila* 487.500,00 0292

Promet konta troška i prihoda povezanih s plovilima u 2016. godini 
3. Trošak amortizacije plovila 195.000,00 4303
4. Trošak najma veza 90.000,00 4151
5. Trošak popravka plovila 20.000,00 4130
6. Prihod od iznajmljivanja 

plovila 440.000,00 757

*Amortizacijska osnovica je: 650.000,00 kuna po jedrilici. Godišnji iznos 
amortizacije je za sve tri jedrilice primjenom stope 10% : 195.000,00. Jedri-
lice su do 1. 1. 2014. u upotrebi 2,5 godine pa je saldo na kontu ispravka 
vrijednosti: 487.500,00 kuna na dan 1. 1. 2014. 

Tablica 2.: Bruto bilanca po mjestu troška jedrilice A 

Red. 
br.

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta imovine na dan 1. 1. 2016. – MT Jedrilica A 
1. Nabavna vrijednost plovila 750.000,00 0227
2. Ispravak vrijednosti plovila  162.500,00 0292
Promet konta troška i prihoda povezanih s plovilima u 2014. godini MT 
Jedrilica A
3. Trošak amortizacije plovila 65.000,00 4303
4. Trošak najma veza 30.000,00 4151
5. Prihod od iznajmljivanja plovila 220.000,00 757

Tablica 3.: Bruto bilanca po mjestu troška jedrilice B 

Red. 
br.

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta imovine na dan 1. 1. 2016. – MT Jedrilica B 

1. Nabavna vrijednost plovila 750.000,00 0227
2. Ispravak vrijednosti plovila  162.500,00 0292

Promet konta troška i prihoda povezanih s plovilima u 2016. godini MT 
jedrilica B

3. Trošak amortizacije plovila 65.000,00 4303
4. Trošak najma veza 30.000,00 4151
5. Prihod od iznajmljivanja plovila 184.000,00 757

Tablica 4.: Bruto bilanca po mjestu troška jedrilice C 

Red. 
br.

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta imovine na dan 1. 1. 2016. – MT Jedrilica C 

1. Nabavna vrijednost plovila 750.000,00 0227
2. Ispravak vrijednosti plovila  162.500,00 0292

Promet konta troška i prihoda povezanih s plovilima u 2016. godini MT 
jedrilica C

3. Trošak amortizacije plovila 65.000,00 4303
4. Trošak najma veza 30.000,00 4151
5. Trošak popravka plovila 20.000,00 4130
6. Prihod od iznajmljivanja plovila 36.000,00 757

Pravilnikom o porezu na dobit4 poreznim obveznicima koji imaju 
navedenu imovinu propisana je obveza sastavljanja pregleda poda-
taka za pojedino sredstvo odnosno imovinu koji sadrži: 
- vrsta sredstva odnosno imovine
- nabavna vrijednost
- ostvareni prihod po osnovi korištenja sredstva odnosno imovine 

u poreznom razdoblju 
- amortizacija u poreznom razdoblju 
- pripadajući troškovi koji su nastali u svezi s korištenjem sredstva 

odnosno imovine u poreznom razdoblju prema vrsti troška. 
Taj pregled podataka o sredstvu odnosno imovini obvezno se 

prilaže uz prijavu poreza na dobit. 

Tablica 5.: Pregled podataka koji se dostavlja uz prijavu poreza na 
dobit 5

Pregled podataka o imovini iz čl. 12. st. 16. Zakona o porezu na dobit 
Red. 
br.

Vrsta sredstva/imovine Jedrilica A Jedrilica B Jedrilica C

1. Nabavna vrijednost 750.000,00 750.000,00 750.000,00
2. Ostvareni prihod po 

pojedinom sredstvu 220.000,00 184.000,00 36.000,00
2.a. Postotak nabavne vrijednosti 

– 7% 52.500,00 52.500,00 52.500,00
2.b. Zadovoljen uvjet DA DA NE 
3. Godišnja amortizacija5 65.000,00 65.000,00 65.000,00
4. Pripadajući troškovi prema 

vrsti troška: 
- trošak najma veza 
- trošak popravka plovila

30.000,00 30.000,00 30.000,00
20.000,00

5. Porezno priznati troškovi 95.000,00 95.000,00 -
6. Porezno nepriznati troškovi

- amortizacija 
- pripadajući troškovi - -

65.000,00
50.000,00

7. Ukupno: 
- porezno priznati troškovi
- porezno nepriznati 

troškovi

95.000,00

-

95.000,00

-

-

115.000,00

Iznos ukupno porezno nepriznatih troškova, u ovom slučaju 
za jedrilicu C u prijavi poreza na dobit evidentira se kao povećanje 
dobiti/smanjenje gubitka u redni broj 5. prijave poreza na dobit. U 
rednom broju 5. prijave poreza na dobit uz navedene troškove zbog 
neispunjenja uvjeta, iskazani su i porezno nepriznati troškovi amor-
tizacije iznad porezno dopuštenih stopa, amortizacija automobila i 

4  Pravilnik o porezu na dobit, Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 146/09., 
123/10., 137/11., 61/12., 146/12., 160/13., 12/14., 157/14. i 137/15. 

5 Vidjeti bruto bilance po mjestima troška za svako pojedino sredstvo. 
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drugih sredstava osobnog prijevoza na iznos preko 400.000,00 kuna 
s uključenim porezom na dodanu vrijednost. Također, u ovaj redni 
broj upisuju se troškovi najma i pripadajući troškovi navedene imovi-
ne ako nisu zadovoljeni uvjeti prihoda u visini najma te imovine. 

U primjeru 1. prikazan je slučaj u kojem su u vlasništvu društva 
koje se bavi charterom evidentirane tri jedrilice. Sve tri jedrilice 
služe za iznajmljivanje i po toj osnovi ostvaruju prihode. Pregledom 
ukupnih prihoda i uspoređujući ih s postotkom nabavne vrijednosti 
imovine utvrđeno je da Jedrilica C ne zadovoljava uvjete priznavanja 
troška za porezne svrhe. Razlog je popravak jedrilice zbog oštećenja 
zbog čega je gotovo cijelu sezonu bila van upotrebe. Problem u 
odrednicama Zakona o porezu na dobit je da takav slučaj nije pred-
viđen te zbog toga porezni obveznik plaća veći iznos poreza na dobit 
za tu godinu. Pravilnikom o porezu na dobit predviđena je iznimka 
za prvu i zadnju godinu korištenja sredstva na način da se prihodi po 
osnovi korištenja te imovine najmanje u visini od 7% odnosno 5% 
nabavne vrijednosti imovine mogu utvrditi razmjerno broju mjeseci 
korištenja imovine. 

Primjer 2.: Porezni obveznik temeljem ugovora o operativnom 
leasingu koristi plovilo tipa Jahta XY za charter usluge. 

U svom knjigovodstvu ima iskazane sljedeće stavke: 
- Jamčevina 300.000,00 kuna 
- Akontacija 250.000,00 kuna (ukupno uplaćeni iznos akontacije je 

300.000,00 kuna, ugovor o operativnom najmu sklopljen je na 5 
godina i u prethodnoj godini je dio akontacije  iznosio 30.000,00 
kuna (ugovor je sklopljen za razdoblje od 1. lipnja) i prenesen je 
na troškove razmjerno mjesecima od početka korištenja sredstva 
na temelju operativnog najma) – pripadajući dio akontacije za 
tekuću godinu (cijelu godinu korištenja) iznosi: 60.000,00 kuna 

- Ostvareni prihodi od najma jahte – 750.000,00 kuna 
- Trošak veza: 120.000,00 kuna 
- Trošak čišćenja: 20.000,00 kuna 
- Trošak rada posade (skiper): 70.000,00 kuna 
- Mjesečna najamnina po ulaznim računima leasinga 40.000,00 

kuna s uključenim PDV-om.

Tablica 6.: Bruto bilanca po mjestu troška Jahta XY

Red. 
br.

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Promet konta po mjestu troška za Jahtu XY 

1. Jamčevina za uredno 
ispunjenje obveza – saldo na 
dan 1. 1. 300.000,00 0431

2. Unaprijed uplaćeni dio 
ukupne naknade – akontacija 
– saldo na dan 1. 1. 250.000,00 09

3. Ostvareni prihod od 
iznajmljivanja 750.000,00 757

4. Trošak najma veza 120.000,00 4151
5. Troškovi čišćenja 20.000,00 4292
6. Trošak rada 70.000,00 470 i 472 
7. Trošak leasinga 

- mjesečna najamnina 
- pripadajući dio akontacije 

384.000,00
60.000,00 

4152
4152

Tablica 7.: Pregled podataka koji se dostavlja uz prijavu poreza na 
dobit 

Pregled podataka o imovini iz čl. 12. st.16. Zakona o porezu na dobit 
Red. 
br.

Vrsta sredstva/imovine Jahta XY

1. Godišnji trošak najma (leasinga) 444.000,00
2. Ostvareni prihod po pojedinom sredstvu 750.000,00
3. Pripadajući troškovi prema vrsti troška: 

- trošak najma veza 
- trošak čišćenja
- trošak rada 

120.000,00
20.000,00
70.000,00

4. Porezno priznati troškovi 654.000,00
5. Porezno nepriznati troškovi

- najamnina  
- pripadajući troškovi 

-
-

6. Ukupno: 
- porezno priznati troškovi
- porezno nepriznati troškovi

654.000,00
-

Prema primjeru 2. nema obveze uvećanja porezne osnovice pri 
prijavi poreza na dobit. Porezni obveznik ostvario je ukupne prihode 
od iznajmljivanja za charter usluge veće od godišnjeg troška najma. 

U slučajevima kada porezni obveznik ostvaruje prihode od pruža-
nja turističkih usluga na način da kombinacijom više turističkih usluga 
zaračunava jednu cjelovitu uslugu, a ne svaku uslugu pojedinačno, 
za priznavanje troškova amortizacije pojedinog sredstva odnosno 
pojedine imovine i svih pripadajućih troškova koji su nastali u svezi s 
korištenjem sredstva i imovine treba ispuniti ranije navedene uvjete. 
Zbog utvrđivanja prihoda koji se mogu pripisati pojedinom sredstvu 
i imovini porezni obveznik treba osigurati vjerodostojne isprave o 
pruženoj kombinaciji usluga koja je uključivala korištenje sredstva 
i imovine, odnosno prema kalkulaciji cijene usluge utvrditi visinu 
prihoda koji se mogu pripisati sredstvu i imovini, te vjerodostojne 
isprave o rashodima koji su nastali temeljem korištenja sredstva i 
imovine u poslovne svrhe. 

Primjer 3.: U imovini društva porezni obveznik ima evidentiranu 
zgradu s 12 apartmana, ukupne nabavne vrijednosti 5.000.000,00 ku-
na od čega je zemljište 1.500.000,00. Zgrada je puštena u upotrebu u 
svibnju 2004. godine. Također, u dugotrajnoj imovini ima evidentira-
no plovilo tipa Fisherman 6X, nabavne vrijednosti 230.000,00 kuna. 
Plovilo je pušteno u upotrebu u svibnju 2009. godine. Uz apart man 
označen brojem 1 u korištenje je uključeno i plovilo. Cijena najma 
pojedinog apartmana ovisi o opremljenosti i veličini, pa tako apar-
tmani 1 do 4 imaju dnevnu cijenu najma 2.000,00 kuna bez PDV-a, 
apartmani 5 do 12 imaju dnevnu cijenu najma 1.000,00 kuna bez 
uključenog PDV-a. Porezni obveznik ostvario je ukupno 725.000,00 
kuna prihoda od iznajmljivanja. Troškovi koji su evidentirani u knjigo-
vodstvu poreznog obveznika su: 
- trošak najma veza za plovilo: 5.000,00 kuna 
- trošak održavanja plovila: 2.500,00 kuna 
- trošak čišćenja, peglanja i pranja: 100.000,00 
- trošak agencije: 20.000,00 kuna 
- trošak održavanja apartmana: 25.000,00 kuna 
- troškovi režija: 100.000,00 kuna 
- amortizacija objekta: 175.000,00  (5% na građevinski dio) 
- amortizacija plovila: 23.000,00 (10%) 
- Ostali troškovi 5.000,00 kuna. 
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Za potrebe izračuna udjela prihoda kod kombinacije turističke 
usluge (iznajmljivanje apartmana s plovilom) uzet je u obzir omjer 
površine i opremljenosti apartmana, cijene najma apartmana i plo-
vila na toj lokaciji. Apartmani 1 - 4 koji se iznajmljuju po cijeni od 
2.000,00 kuna uvećano za PDV dnevno u ponudi imaju: 
- apartman 1 – plovilo 
- apartman 2 do 4 – bazen i jacuzzi. 

Na lokaciji gdje se apartmani nalaze prosječna cijena najma 
plovila ovog tipa iznosi 1.000,00 kuna uvećano za PDV po danu. 
Veličinom i opremljenošću apartman pod brojem 1 ne razlikuje se 
od apartmana 5 do 12. Apartman broj 1 ukupno je bio iznajmljen 
45 dana. 

Tablica 8.:  Pregled podataka koji se dostavlja uz prijavu poreza na 
dobit 

Pregled podataka o imovini iz čl. 12. st. 16. Zakona o porezu na dobit 

Red. 
br.

Vrsta sredstva/imovine Apartmani 
Plovilo 

Fisherman 
6X

1. Nabavna vrijednost 5.000.000,00 230.000,00
2. Ostvareni prihod po pojedinom 

sredstvu 690.000,00 45.000,00
3. Godišnja amortizacija 175.000,00 23.000,00
4. Pripadajući troškovi prema vrsti 

troška: 
- trošak najma veza za plovilo 
- trošak održavanja plovila
- trošak čišćenja, peglanja i pranja 
- trošak agencije
- trošak održavanja apartmana 
- troškovi režija 
- ostali troškovi 

-
-

100.000,00
20.000,00
25.000,00

100.000,00
5.000,00

5.000,00
2.500,00

-
-
-
-
-

5. Porezno priznati troškovi 425.000,00 30.500,00
6. Porezno nepriznati troškovi

- amortizacija 
- pripadajući troškovi 

-
-

-
-

U kombinaciji turističkih usluga koje se zaračunavaju kao jedna 
cjelovita usluga ponekad može biti vrlo teško utvrditi koji se dio pri-
hoda odnosi na koje sredstvo. U primjeru je prema kalkulaciji utvr-
đena dnevna cijena najma za plovilo te je po toj osnovi napravljena 
podjela. Nabavna vrijednost koja se uzima kao polazna osnovica za 
usporedbu s prihodima u navedenom primjeru je 5.000.000,00 ku-
na. U taj iznos uključeno je i zemljište na kojem se apartmani nalaze 

tako da se osnovica za amortizaciju i osnovica za prihodovni cenzus 
razlikuje. Tablica 8. podnosi se uz prijavu poreza na dobit neovisno o 
tome što su svi troškovi porezno priznati. 

Imovina koja se u tijeku poslovne godine pušta u upotrebu ili 
se prestaje s upotrebom te imovine, prihodi po osnovi korištenja te 
imovine najmanje u visini od 7% odnosno 5% nabavne vrijednosti 
imovine mogu se utvrditi razmjerno broju mjeseci korištenja imovi-
ne. Puštanjem u upotrebu za ove svrhe smatra se završetak gradnje, 
kupnja ili slični načini stjecanja, a otuđenjem se smatra prestanak pri-
znavanja imovine sukladno standardima financijskog izvještavanja. 

3. ZAKLJUČAK 

Često korištenje imovine društva u privatne svrhe, koristeći pri-
tom nastale troškove te imovine kao umanjenje osnovice poreza na 
dobit u suprotnosti je i sa standardima financijskog izvještavanja, ali 
i s poreznim propisima. Zakonodavac je zbog takvih slučajeva usvojio 
rješenje da je nužno ispuniti određeni iznos prihoda i usporediti ga 
s nabavnom vrijednošću ili troškom najma imovine. Takav način jed-
nostavan je za izračun, ali ne pokriva sve moguće nastale slučajeve 
zbog čega porezni obveznik, ne svojom krivnjom može biti doveden 
u nepovoljni položaj. Sagledavajući s aspekta investitora prihodovni 
cenzus koji je potrebno ostvariti nije visok. Investitor prilikom dono-
šenja odluke o investiranju u određeni poslovni poduhvat analizira 
stanje na tržištu i izrađuje projekciju prihoda i troškova kroz razdoblje 
trajanja projekta. U pravilu je ta usporedba s razdobljem kreditiranja 
za potrebe banke pri čemu se izrađuje investicijski projekt. Rezultat 
diskontiranja prihoda, primjenom kamatne stope po kojoj se investi-
tor zadužuje u pravilu je znatno veći od ovog prihodovnog cenzusa. 
Taj prihodovni cenzus s tog stajališta nije toliko velik na godišnjoj 
razini jer se on uspoređuje s nabavnom vrijednošću imovine, dok 
primjerice interna stopa profitabilnosti uzima u obzir sve troškove 
u promatranim godinama i ona u pravilu bude najmanje u tom ili 
višim iznosima. 

Dobro bi rješenje bilo u propis unijeti mogućnost da se za godine 
kada određena imovina nije u upotrebi, a to nije prva ili zadnja godi-
na, već primjerice godina rekonstrukcije objekta, popravka imovine 
ili slično, ona može izuzeti od usporedbe s prihodovnim cenzusom. 

S druge strane, ova odrednica odnosi se samo na porezne obvez-
nike poreza na dobit, te prema sadašnjem stanju obveznici poreza 
na dohodak koji obavljaju samostalnu djelatnost nisu obvezni uspo-
ređivati prihode s nabavnom vrijednošću ili troškovima najma takve 
imovine. 
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Računovodstveni tretman ulaganja 
u dugotrajnu materijalnu imovinu defi-
niran je Međunarodnim računovodstve-
nim standardom 16 – Nekretnine po-
strojenja i oprema, odnosno Hrvatskim 
standardom financijskog izvještavanja 6 
– Dugotrajna materijalna imovina. 

Dugotrajna materijalna imovina je 
imovina:
• namijenjena za korištenje u proi-

zvodnji proizvoda ili isporuci roba ili 
usluga, za iznajmljivanje drugima ili 
u administrativne svrhe

• koja se očekuje koristiti duže od 
jednog razdoblja

• koja je namijenjena za korištenje na 
neprekidnoj osnovi u svrhu aktivnosti 
poduzetnika.
Pojedine nekretnine, postrojenja i oprema, koji se mogu priznati 

kao imovina, mjere se po njihovom trošku nabave. Trošak nabave 
nekog predmeta dugotrajne materijalne imovine priznaje se kao 
imovina samo i isključivo ako je:
• vjerojatno da će buduće gospodarske koristi povezane s odnos-

nom imovinom pritjecati u subjekt
• trošak imovine moguće pouzdano izmjeriti.

Trošak pojedinog predmeta dugotrajne materijalne imovine 
obuhvaća:
• nabavnu cijenu, uključujući uvozna davanja i nepovratne poreze 

nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata
• sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine na 

mjesto i u radno stanje za namjeravanu upotrebu
• početno procijenjene troškove demontaže, uklanjanja imovine 

i obnavljanja mjesta na kojem je imovina smještena, za koje 
obveza za poduzetnika nastaje kada je imovina nabavljena ili 
kao posljedica korištenja imovine tijekom razdoblja za namjene 
različite od proizvodnje zaliha tijekom razdoblja.
Stavke kao što su rezervni dijelovi, rezervna oprema i oprema 

za servisiranje priznaju se kao dugotrajna materijalna imovina ako 

zadovoljavaju definiciju dugotrajne 
materijalne imovine. U suprotnome, 
rezervni i slični dijelovi smatraju se krat-
kotrajnom imovinom, odnosno sitnim 
inventarom. 

Naknadni izdaci u dugotrajnu mate-
rijalnu imovinu priznaju se kao trošak u 
razdoblju u kojem nastaju, osim ako je 
riječ o održavanju ili dodatnom ulaganju 
takve vrste koje zadovoljava uvjete za 
priznavanje u sklopu dugotrajne mate-
rijalne imovine. Održavanje dugotrajne 
materijalne imovine koje se priznaje u 
troškove razdoblja najčešće predstav-
ljaju troškovi potrošnog materijala i 
sitnih dijelova te popravaka. U praksi 
najčešće razlikujemo tekuće i investicij-
sko održavanje. Za razliku od tekućeg i 

investicijskog održavanja, troškovi dodatnih ulaganja u dugotrajnu 
materijalnu imovinu, koji zadovoljavaju uvjete za priznavanje na 
pozicijama dugotrajne materijalne imovine, kapitaliziraju se.

2. TEKUĆA I INVESTICIJSKA ODRŽAVANJA 
DUGOTRAJNE MATERIJALNE IMOVINE

Tekuća i investicijska održavanja priznaju se kao trošak razdoblja 
u kojem nastaju, osim ako je vjerojatno da će buduće gospodarske 
koristi povezane s odnosnom imovinom pritjecati u subjekt i ako 
je trošak imovine moguće pouzdano izmjeriti. Tekuće održavanje 
podrazumijeva popravke male vrijednosti. To su primjerice, troškovi 
zamjene žarulja i sličnog potrošnog materijala, troškovi čišćenja, 
podmazivanja, preventivnih pregleda i slično.  S druge strane, inve-
sticijsko održavanje predstavlja periodično ulaganje u dugotrajnu 
imovinu, s kojim se možebitno i produljuje vijek trajanja imovine, 
no ne poboljšava se funkcionalnost iste, odnosno to ulaganje ne 
ispunjava uvjete potrebne za priznavanje u sklopu dugotrajne ma-
terijalne imovine. Zamjena ili popravak određenih dijelova imovine 
su primjeri troškova investicijskog održavanja. I tekuće i investicijsko 
održavanje moguće je odraditi u vlastitoj režiji, korištenjem vlastitih 
sredstava ili angažiranjem drugog poduzetnika.

Dodatna ulaganja u dugotrajnu materijalnu imovinu redovito su predmet rasprave u pogledu računovodstvenog 
evidentiranja. Kada je riječ o naknadnim izdacima razlikujemo tekuće i investicijsko održavanje te dodatna 
ulaganja koja se kapitaliziraju. Autor u nastavku ističe koji se računovodstveni standardi bave problematikom 
naknadnih ulaganja te daje primjere računovodstvenog evidentiranja.

Naknadna ulaganja u dugotrajnu 
materijalnu imovinu
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Primjer 1. Čišćenje računala
Trgovačko društvo Lipa d.o.o. angažiralo je drugo trgovačko 

društvo za obavljanje usluge čišćenja računala. Društvo Lipa d.o.o. 
primilo je račun na iznos od 8.750,00 kuna, u čemu je uključen PDV.

Navedena usluga evidentirala bi se u poslovnim knjigama na 
sljedeći način:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Troškovi usluga održavanja 7.000,00 413

Potraživanja za pretporez 1.750,00 182
Obveze prema dobavljačima 8.750,00 221

Primjer 2. Soboslikarski radovi
Trgovačko društvo Razvoj d.d. primilo je račun za ličenje ureda 

članova uprave. Za navedenu uslugu primljen je račun u iznosu 
20.000,00 kuna. S obzirom da se radi o usluzi koja podliježe prijeno-
su porezne obveze u tuzemstvu, društvo Razvoj d.d. obračunalo je 
obvezu za PDV, ali je u istom obračunskom razdoblju priznalo i pravo 
na pretporez.

Navedena usluga evidentirala bi se u poslovnim knjigama na 
sljedeći način:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Troškovi usluga održavanja 20.000,00 413

Obveze prema dobavljačima 20.000,00 221
2. Potraživanja za pretporez 5.000,00 183

Obveza za PDV 5.000,00 283

Primjer 3. Servis automobila
Trgovačko društvo Polet j.d.o.o. primilo je račun za redovno odr-

žavanje automobila (pregled, zamjena filtera, ulja i ostalih tekućina) 
u iznosu 8.500,00 kuna, u što je uključen PDV. Društvo Polet j.d.o.o. 
nije u sustavu PDV-a, no čak i da je, pravo na pretporez ne bi ostvari-
lo, osim u slučaju ako društvo obavlja djelatnost iz članka 61. stavka 
2. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13., 148/13.,143/14.; Rješenje 
USRH 99/13., 153/13.).

Navedena usluga evidentira se u poslovnim knjigama na sljedeći 
način:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Troškovi usluga održavanja 8.500,00 413

Obveze prema dobavljačima 8.500,00 221

Osim na PDV, u ovakvim slučajevima treba pripaziti i na odredbe 
Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16.). Sukladno članku 
7. stavku 1. točki 4. Zakona o porezu na dobit, porezna osnovica 
povećava se za 30% troškova, osim troškova osiguranja i kamata, na-
stalih u svezi s vlastitim ili unajmljenim motornim vozilima i drugim 
sredstvima za osobni prijevoz (osobni automobil, plovilo, helikopter, 
zrakoplov i sl.) poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih osoba, 
ako se na osnovi korištenja sredstava za osobni prijevoz ne utvrđuje 
plaća. Prema članku 25. stavku 2. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. 
nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 
146/12., 160/13., 12/14., 157/14., 137/15.) sredstvima za osobni 
prijevoz ne smatraju se osobni automobili i druga sredstva za osobni 
prijevoz koja se izravno koriste u obavljanju određenih djelatnosti, 
kao što su: autoškole, taksi-službe, djelatnosti iznajmljivanja sred-
stava prijevoza, pomoć na cesti i na vodi, djelatnosti izvođenja i/ili 
održavanja plinskih, vodovodnih i drugih instalacija, hitnih interven-
cija i druge slične djelatnosti ako sredstva za osobni prijevoz služe 

isključivo za takvu djelatnost. Iz navedenoga proizlazi da društvo 
Polet j.d.o.o., osim što ne priznaje pravo na pretporez, evidentira 
navedeni trošak servisa automobila u rashodima razdoblja, ali 30% 
navedenoga troška prikazuje u Prijavi poreza na dobit kao porezno 
nepriznati trošak.

3. DODATNA ULAGANJA KAO DIO DUGOTRAJNE 
MATERIJALNE IMOVINE

Investicije na dugotrajnoj materijalnoj imovini koje imaju za po-
sljedicu povećanje funkcionalnosti, odnosno kapaciteta te imovine 
svakako se i evidentiraju na pozicijama dugotrajne materijalne imo-
vine. Dakle, da bi neko dodatno ulaganje na već postojećoj imovini 
bilo priznato kao imovina, to ulaganje mora zadovoljiti sve uvjete 
za priznavanje dugotrajne materijalne imovine. Ti naknadni izdaci za 
dugotrajnu materijalnu imovinu najčešće uz knjiženje na pozicijama 
dugotrajne materijalne imovine vežu i rasknjiženje iste. S obzirom da 
se dodatna ulaganja uglavnom odnose na zamjenu sastavnih dijelo-
va, kod priznavanja nove imovine potrebno je staru rasknjižiti. 

Sukladno računovodstvenim standardima (MRS 16, t. 44. i HSFI 
6, t. 6.42.) poduzetnik je dužan rasporediti početno priznati iznos 
svakog predmeta dugotrajne materijalne imovine na njihove zna-
čajne dijelove i amortizirati zasebno svaki dio. Navedeno znači da 
bi se primjerice određeni građevinski objekt mogao rasporediti na 
konstrukciju, instalacije, stolariju i krovište. Za svaki od tih sastavnih 
dijelova trebalo bi procijeniti vijek upotrebe i u tom vijeku ih amorti-
zirati. U slučaju da dolazi do zamjene jednog od tih sastavnih dijelo-
va, primjerice stolarije, stara stolarija se isknjižava iz evidencije, dok 
se nova evidentira u poslovnim knjigama.

Primjer 4. Zamjena stolarije na građevinskom objektu
Trgovačko društvo Promjer d.o.o. nabavilo je upravnu zgradu. 

Nabavna vrijednost zemljišta ispod objekta je 5.000.000,00 kuna, 
a samog objekta 13.000.000,00 kuna. Kod priznavanja navedene 
imovine amortizirajući iznos podijeljen je na sastavne dijelove kako 
slijedi:

Sastavni dio 
objekta

Udio u 
ukupnoj 

vrijednosti

Nabavna 
vrijednost

Procije-
njeni vijek 

trajanja

Godišnji 
iznos 

amortizacije
konstrukcija 50% 6.500.000,00 30 216.666,67
instalacije 15% 1.950.000,00 10 195.000,00
stolarija 10% 1.300.000,00 6 216.666,67
krovište 25% 3.250.000,00 15 216.666,67
ukupno 100% 13.000.000,00 - 845.000,00

Evidentiranje nabave upravne zgrade (uz pretpostavku da je na-
bavljena u prosincu) u poslovnim knjigama izvršilo bi se kako slijedi:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Zemljište 5.000.000,00 010

Upravna zgrada 13.000.000,00 020
Potraživanja za pretporez 4.500,000,00 182
Obveze prema 
dobavljačima 22.500.000,00 221

S obzirom da je zgrada nabavljena u prosincu, amortizacija kreće 
od siječnja, odnosno amortizacija se obračunava za cijelu godinu. 
Obračun amortizacije u prvoj godini korištenja evidentirao bi se kako 
slijedi:
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Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Zemljište 5,000,000.00 010

Upravna zgrada 13,000,000.00 020

1. Trošak amortizacije 845,000.00 430

Ispravak vrijednosti zgrade 845,000.00 029

Navedeni obračun amortizacije ponavlja se i evidentira svake go-
dine, dok god uprava ne promijeni procijenjeni vijek trajanja imovine 
ili ne izvrši dodatna ulaganja na toj imovini.

U prosincu šeste godine korištenja uprava je odlučila zamijeniti 
stolariju. Nabavna vrijednost nove stolarije iznosi 2.000.000,00 ku-
na, a procijenjeni vijek trajanja iznosi 10 godina.

Obračun amortizacije za šestu godinu i nabava nove stolarije te 
isknjiženje stare stolarije evidentiralo bi se u poslovnim knjigama 
kako slijedi:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Zemljište 5,000,000.00 010

Upravna zgrada 13,000,000.00 020
Ispravak vrijednosti zgrade 4,225,000.00 020

1. Trošak amortizacije za 
6. godinu 845,000.00 430
Ispravak vrijednosti zgrade 845,000.00 029

2. Ulaganje u novu stolariju 2,000,000.00 020
Potraživanja za pretporez 500,000.00 183
Obveza za PDV 500,000.00 283
Obveza prema dobavljačima 2,000,000.00 221

3. Upravna zgrada 1,300,000.00 020
Ispravak vrijednosti zgrade 1,300,000.00 029

S obzirom da je stara stolarija zamijenjena, istu iz poslovnih knji-
ga treba isknjižiti, kako u poslovnim knjigama ne bi bila evidentirana 
dva kompleta stolarije.

Nakon dodatnog ulaganja u nekretninu, potrebno je obračunati 
i novu amortizaciju. U obračunu amortizacije jedina je novina kod 
stolarije jer kod ostalih sastavnih dijelova nije došlo do promjene. 
Obračun amortizacije u sedmoj godini prikazan je u nastavku:

Sastavni dio 
objekta

Udio u 
ukupnoj 

vrijednosti

Nabavna 
vrijednost

Procije-
njeni vijek 

trajanja

Godišnji 
iznos amorti-

zacije
konstrukcija 50% 6.500.000,00 30 216.666,67
instalacije 15% 1.950.000,00 10 195.000,00
stolarija 10% 2.000.000,00 10 200.000,00
krovište 25% 3.250.000,00 15 216.666,67
ukupno 100% 13.000.,000,00 - 828.333,33

Prethodno obračunana amortizacija evidentirala bi se u poslov-
nim knjigama kako slijedi:

Red.
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

S0 Zemljište 5.000.000,00 010
Upravna zgrada 13.000.000,00 020
Ispravak vrijednosti zgrade 4.970.000,00 020

1. Trošak amortizacije za 
7. godinu 828.333,33 430
Ispravak vrijednosti zgrade 828.333,33 029

Prethodno navedeni postupak zamjene starog sastavnog dijela 
nekretnine novim jednostavan je ukoliko je kod priznavanja te 
nekretnine ista bila razvrstana na sastavne dijelove. U praksi se po-
javljuju slučajevi da se nekretnina u cijelosti amortizira primjenom 
jedne stope. Kod zamjene sastavnih dijelova u takvim slučajevima 
nailazimo na poteškoće. U svakom slučaju, stari sastavni dio se mora 
isknjižiti. Primjena jedne amortizacijske stope za nekretninu u cjelini 
predstavlja računovodstvenu pogrešku, koju bi, ako ne i prije, kod 
dodatnog ulaganja u imovinu trebalo ispraviti. Ono što bi trebalo na-
praviti je vratiti se na „prvi korak“, odnosno procijeniti koliki je udio 
svake značajne cjeline objekta procijeniti njihov vijek upotrebe te 
obračunati amortizaciju. Tako obračunana amortizacija uspoređuje 
se s onom evidentiranom kroz obračunska razdoblja. Razlika koja se 
utvrdi evidentira se na teret kapitala, odnosno zadržane dobiti. De-
taljnije o računovodstvenim pogreškama i ispravljanju istih možete 
pročitati u časopisu Računovodstvo i financije broj 2/2016., Pečur: 
Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i 
pogreške. 

NAJAVA:
19. SAVJETOVANJE 19. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 29. rujna - 1. listopada 2016. godine

Lovran, Hotel Excelsior
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Poslovno spajanje je udruživanje dva tr-
govačka društva u jedan izvještajni subjekt. 
Razlikujemo poslovno spajanje u užem i 
ono u širem smislu. Poslovno spajanje u 
užem smislu podrazumijeva kontrolu matice 
nad ovisnim društvom, dok kod poslovnog 
spajanja u širem smislu dolazi do pravnog 
spajanja ili pripajanja. U računovodstvenom 
smislu ne razlikujemo konsolidaciju u užem 
i širem smislu, već se sva poslovna spajanja 
priznaju metodom kupnje.

Metoda kupnje gleda poslovno spajanje iz perspektive spajaju-
ćeg subjekta koje je prepoznato kao stjecatelj. Stjecatelj kupuje neto 
imovinu i priznaje kupljenu imovinu te preuzete obveze i potencijalne 
obveze, uključujući one koje stečeni subjekt nije prije toga priznao. 
Na mjerenje imovine i obveza subjekta stjecatelja ne utječe transak-
cija, niti se ikakva dodatna imovina ili obveze stjecatelja priznaju kao 
rezultat transakcije, zbog toga što ona nisu predmet transakcije.

Stjecatelj će, na datum stjecanja, alocirati troškove poslovnog 
spajanja tako što će priznati prepoznatljivu imovinu, obveze i nepred-
viđene obveze stečenika. Bilo koja razlika između troška poslovnog 
spajanja i stjecateljevog udjela u neto fer vrijednosti prepoznatljive 
imovine i obveza i nepredviđenih obveza bit će priznata kao goodwill 
ili povoljna kupnja.

2. POVOLJNA KUPNJA ODNOSNO NEGATIVNI 
GOODWILL 

Ako je stjecateljev udio u neto fer vrijednosti imovine, obveza i 
nepredviđenih obveza stečenog društva veći od troška poslovnog 
spajanja, stjecatelj ga mora priznati u prihode ili rashode kao povolj-
nu kupnju, odnosno negativni goodwill.

Prije negoli se računovodstveno evidentira povoljna kupnja, 
sukladno MSFI 3 stjecatelj mora ponovno utvrditi mjerenje imovine, 

obveza i nepredviđenih obveza stečenika te 
mjerenje troška poslovnog spajanja, te ukoliko 
se opet utvrdi višak, odmah ga priznati u dobit 
ili gubitak. HSFI 2 navedeno ponovno mjerenje 
ne zahtijeva, već se po utvrđivanju viška udjela 
odmah evidentira kao prihod od povoljne kup-
nje.

U sljedećem razdoblju, odnosno u razdoblju 
nakon razdoblja stjecanja, povoljna kupnja se 
evidentira u okviru kapitala, kao povećanje zadr-
žane dobiti ili smanjenje prenesenih gubitaka.

3. PRIMJERI RAČUNOVODSTVENOG EVIDENTIRANJA 
POVOLJNE KUPNJE

3.1. Primjer povoljne kupnje pri stjecanju 100%-tnog 
udjela

Društvo “A d.d.” steklo je 100% udjel u društvu “B d.o.o.” za 
600.000 kuna. Bilanca društva “B d.o.o.” prije pripajanja izgleda kako 
slijedi:

Pozicija Knjigovodstvena 
vrijednost

AKTIVA  
Zemljište 70.000
Građevinski objekti 150.000
Oprema 90.000
Zalihe 620.000
Kratkotrajna potraživanja 540.000
Novac 30.000
UKUPNA AKTIVA 1.500.000
PASIVA  
Upisani kapital 600.000
Zadržana dobit 100.000
Dugoročne obveze 490.000
Kratkoročne obveze 310.000
UKUPNA PASIVA 1.500.000

Poslovno spajanje trgovačkih društava, bilo ono u obliku pripajanja ili kon so lidacije, najčešće rezultira s 
razlikom između troška stjecanja i neto fer vrijednosti imovine. U slučaju kada je fer vrijednost neto imovine viša 
od troška stjecanja, takav višak se ne evidentira na poziciji imovine na poziciji good willa, već je u tom slučaju riječ 
o povoljnoj kupnji, odnosno negativnom goodwillu.
Autor u članku piše o načinu obračuna povoljne kupnje i daje primjere računovodstvenog evidentiranja.

Računovodstveno evidentiranje povoljne 
kupnje (“negativnog goodwilla”) u 
postupku poslovnog spajanja
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Prema procjeni neovisnog procjenitelja, knjigovodstvena vri-
jednost imovine i obveza jednaka je fer vrijednosti, temeljem čega 
neto vrijednost imovine iznosi 700.000 kuna (imovina - obveze = 
1.500.000 - 800.000).

Utvrđivanje razlike između ukupnih troškova stjecanja i knjigo-
vodstvene odnosno fer vrijednosti stečene imovine:

Trošak ulaganja u društvo “B” 600.000

Neto imovina društva “B” 700.000

Negativni goodwill (povoljna kupnja) 100.000

Pripajanje društva “B d.o.o.” društvu “A d.d.” evidentira se u 
poslovnim knjigama kako slijedi:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Stjecanje udjela u društvu 

“B” 600.000,00 040 1000
2. Pripajanje društva “B” 

društvu “A” 600.000,00 040

- zemljište 70.000 010

- građevinski objekti 150.000,00 020  

- oprema 90.000,00 021  

- zalihe 620.000,00 630  

- kratkotrajna potraživanja 540.000,00 121  

- novac 30.000,00 100  

- dugoročne obveze 490.000,00 95

- kratkoročne obveze 310.000,00 22

- negativni  goodwill 100.000,00  781

3.2. Primjer povoljne kupnje u kojem se neto fer 
vrijednost imovine razlikuje od knjigovodstvene 
vrijednosti

Društvo “C d.o.o.” kupilo je sve dionice društva “D d.d.”, što je fi-
nancirano dugoročnim kreditom banke u iznosu od 2.200.000 kuna. 
Bilanca društva “D d.d.” prije pripajanja izgleda kako slijedi:

Pozicija
Knjigovodstvena 

vrijednost
AKTIVA  
Zemljište 1.936.000

Građevinski objekti 13.200.000
Oprema 17.600.000
Zalihe 5.544.000
Kratkotrajna potraživanja 3.696.000
Novac 176.000
UKUPNA AKTIVA 42.152.000
PASIVA
Upisani kapital 2.640.000
Zadržana dobit -2.464.000
Dugoročne obveze 7.744.000
Kratkoročne obveze 34.232.000
UKUPNA PASIVA 42.152.000

Kako bi se iskoristili preneseni porezni gubici, koje je društvo 
ostvarilo u prethodnih 5 godina i koji  iznose 1.760.000 kuna, odlu-
čeno je da se društvo “D d.d.” i pravno pripoji društvu “C d.o.o.”

Pripajanju je prethodila procjena fer vrijednosti imovine i obveza 
društva “D d.d.” čije rezultate prikazuje sljedeća tablica.

Pozicija
Društvo “D d.d.” 

Fer vrijednost
IMOVINA
Odgođena porezna imovina 352.000
Zemljište 2.816.000
Građevinski objekti 14.960.000
Oprema 17.160.000
Zalihe 5.456.000
Kratkotrajna potraživanja 3.432.000
Novac 176.000
UKUPNA IMOVINA 44.352.000
OBVEZE
Dugoročne obveze 7.744.000
Kratkoročne obveze 34.232.000
UKUPNO OBVEZE 41.976.000
FER VRIJEDNOST NETO IMOVINE 2.376.000

Iz podataka o fer vrijednosti imovine i obveza može se zaključiti 
da su zemljište i građevinski objekti u poslovnim evidencijama druš-
tva bili podcijenjeni, dok su oprema, zalihe i kratkotrajna potraživanja 
bili precijenjeni. Fer vrijednost obveza jednaka je knjigovodstvenoj 
vrijednosti, zbog čega nije bilo potrebe za usklađivanjem. Odgođena 
porezna imovina izračunana je na način da se iznos neiskorištenih 
prenesenih poreznih gubitaka u iznosu od 1.760.000 pomnožio s va-
žećom stopom poreza na dobit, iz čega proizlazi dodatno povećanje 
imovine za 352.000 kuna.

Na temelju procjene utvrđeno je da fer vrijednost imovine iznosi 
44.352.000 kuna, fer vrijednost obveza 41.976.000 kuna, iz čega 
proizlazi da je fer vrijednost neto imovine društva “D d.d.” 2.376.000 
kuna. 

Utvrđivanje razlike između ukupnih troškova stjecanja i fer vri-
jednosti stečene imovine:
Trošak ulaganja u društvo “D” 2.200.000
Neto imovina društva “D” 2.376.000
Negativni goodwill (povoljna kupnja) 176.000

Kupnja dionica te pripajanje društva “D d.d.” društvu “C d.o.o.” 
evidentira se u poslovnim knjigama na sljedeći način:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Stjecanje udjela u društvu “D” 2.200.000,00 040 952
2. Pripajanje društva “D” 

društvu “C” 2.200.000,00 040
- odgođena porezna imovina 352.000,00 081
- zemljište 2.816.000,00 010
- građevinski objekti 14.960.000,00 020  
- oprema 17.160.000,00 021  
- zalihe 5.456.000,00 630  
- kratkotrajna potraživanja 3.432.000,00 121  
- novac 176.000,00 100  
- dugoročne obveze 7.744.000,00 95
- kratkoročne obveze 34.232.000,00 22
- negativni goodwill 176.000,00  781
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3.3. Primjer povoljne kupnje u kojem postoji 
nekontrolirajući interes

Društvo “E d.d.” kupilo je 80% dionica društva “F d.d.” za 
2.739.000 kuna. Fer vrijednost neto imovine na dan stjecanja 
društva “F d.d.” iznosi 3.436.200 kuna. Razlika do knjigovodstvene 
vrijednosti kapitala odnosi se na povećanje vrijednosti zemljišta. Ni 
prije niti nakon stjecanja kontrole, društva nisu ostvarila međusobne 
transakcije.

Bilance društava na 31. 12.
Pozicija E d.d. F d.d.

AKTIVA  
Zemljište 20.252.000 1.909.000
Građevinski objekti 14.110.000 1.079.000
Oprema 18.019.300 1.618.500
Ulaganje u ovisna društva 2.739.000 -
Zalihe 3.818.000 738.700
Kratkotrajna potraživanja 3.137.400 1.004.300
Novac 124.500 16.600
UKUPNA AKTIVA 62.200.200 6.366.100
PASIVA
Upisani kapital 24.900.000 2.490.000
Zadržana dobit 17.571.100 -1.120.500
Dobit tekuće godine 4.116.800 356.900
Dugoročne obveze 14.027.000 3.311.700
Kratkoročne obveze 1.585.300 1.328.000
UKUPNA PASIVA 62.200.200 6.366.100

Utvrđivanje razlike između troškova ulaganja i fer vrijednosti 
neto imovine:
Trošak ulaganja u dionice “F d.d.” 2.739.000
Nekontrolirajući interes (3.436.200 x 20%) 687.240
Ukupno 3.426.240
Fer vrijednost neto imovine društva “F d.d.” 3.436.200
Negativni goodwill (povoljna kupnja) 9.960

Eliminacijska knjiženja, odnosno radne bilješke za konsolidirane 
financijske izvještaje bi izgledale kako slijedi:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Ulaganje u “F d.d.” 2.739.000 040

Temeljni kapital 2.490.000 910
Zadržana dobit 1.120.500 940
Zemljište 2.066.700 010  
Prihod od povoljne kupnje 9.960  781

U konsolidiranim financijskim izvještajima, osim navedenih pro-
mjena, iskazao bi se i manjinski interes kako slijedi:
• u konsolidiranoj bilanci bi iznosio 758.620 kuna (687.240 + 

(356.900 x 20%)
• u konsolidiranom računu dobiti i gubitka bi iznosio 71.380 kuna 

(356.900 x 20%).

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 
19. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

19 sir edukacija 2016 1 stranica1 1 2/25/16 2:46:52 PM
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Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1.  TRETIRANJE DUGOTRAJNE IMOVINE NAKON 
POČETNOG PRIZNAVANJA PREMA MRS 16

Poslovni subjekti koji ulažu u nekretnine u drugim zemljama 
imovinu iskazanu u stranoj valuti potrebni su prevesti na datum 
bilance na funkcionalnu valutu zemlje u kojoj se objavljuju financijski 
izvještaji. Kada je u pitanju dugotrajna imovina kao nemonetarna 
stavka, npr. nekretnine koje je kompanija stekla u drugim zemljama 
u valuti tih zemalja, tada se prema MRS 16 (toč. 29.) može izabrati:
(1)  model troška, ili 
(2)  model revalorizacije. 

Prema modelu troška (MRS 16, toč. 30.) “Nakon priznavanja u 
imovinu, pojedina se nekretnina, postrojenje i oprema iskazuju po 
trošku nabave umanjenom za akumuliranu amortizaciju i  akumuli-
rane gubitke od umanjenja.” 

To znači da dugotrajnu imovinu koja se na datum bilance tretira 
po modelu troška potrebno je testirati na umanjenje prema MRS 36 
Umanjenje imovine. Dakle, potrebno je utvrditi nadoknadivi iznos 
(MRS 36, toč. 18.). Ovim se standardom utvrđuje nadoknadivi iznos 
kao fer vrijednost imovine ili jedinice koja stvara novac umanjena 
za troškove otuđenja ili kao njezina vrijednost pri uporabi, ovisno o 
tome koji je iznos viši. 

Fer vrijednost imovine (MRS 16, toč. 26.) moguće je pouzdano 
mjeriti ako (a) varijabilnost unutar niza realnih mjera fer vrijednosti 
nije značajna za predmetnu imovinu ili (b) je vjerojatnosti raznih 
procjena unutar tog niza moguće realno procijeniti i iskoristiti ih u 
mjerenju fer vrijednosti. Ako subjekt može pouzdano utvrditi fer vri-
jednost bilo primljenog, bilo danog sredstva, onda se fer vrijednost 
danog sredstva koristi za mjerenje troška primljenog sredstva, osim 
ako je fer vrijednost primljenog sredstva jasnija.

Vrijednost u upotrebi prema MRS 16 (toč. 30.) predstavlja sa-
dašnju vrijednost budućih novčanih tokova od neprekidne upotrebe 
dugotrajne imovine. Kod izračuna prema toč. 30. treba uzeti u obzir 
elemente kao što su: odstupanja u iznosima ili vremenu nastanka 
budućih novčanih tokova; vremensku vrijednost novca (tekuća 
nerizična kamata); cijena prisutnog rizika koje nosi imovina i ostali 
čimbenici koji mogu utjecati na očekivane buduće novčane tokove.

2.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE REVALORIZACIJE 
I TEČAJNIH RAZLIKA NA DATUM IZVJEŠTAVANJA

Poslovni subjekt može izabrati jednu od dvije varijante raču-
novodstvenog tretiranja nekretnina stečenih u inozemstvu: model 
troška ili model revalorizacije. Ukoliko se koristi model revalorizacije 
tada će se i tečajne razlike tretirati na isti način kao  revalorizirana 
vrijednost dugotrajne imovine, tj. priznat će se u glavnici kao re-
valorizacijska rezerva. Također, ako se koristi model troška tada će 
tečajna razlika korigirati razliku između knjigovodstvene vrijednosti 
i nadoknadivog iznosa.1 Naime, gubitak od umanjenja (veći ili manji 
ovisno o tečajnoj razlici) priznat će se u računu dobiti i gubitka (MRS 
36, toč. 60.).

Varijanta 1: Model revalorizacije i tretman tečajnih razlika 2

Domaći poslovni subjekt X d.d. ima poslovnu jedinicu u inozem-
stvu (Austrija) te je u tu svrhu kupio nekretninu (poslovno-skladišna 
zgrada) čiji je trošak nabavke 500.000 EUR. U trenutku stjecanja 25. 
03. tečaj je bio 1 EUR = 7,4 HRK. Na datum bilance 31. 12. koristi se 
model revalorizacije i zgrada je revalorizirana te joj je procijenjena 
vrijednost na 650.000 EUR. Tečaj EUR-a na 31. 12. bio je 1 EUR = 
7,5 HRK. 

Utvrđivanje revalorizacijske rezerve:
1. Vrijednost zgrade na datum bilance 
 31. 12. =  650.000 x 7,5                 = 4.875.000 HRK
2. Vrijednost zgrade na datum stjecanja 
 25. 03. = 500 000 x 7,4                 =  3.700.000 HRK
3. Revalorizacijski višak (rezerva)  = 1.175.000  HRK

Kniženje:
     020 - Građevinski objekti                            930 - Revalorizacijska rezerva
(1) 1.175.000                                                     940.000 (1)

980 Odgođena porezna obveza
                                 235.000 (1)

1  PricewaterhouseCoopers: Manual of Accounting, IFRS for UK, CCH, London 
2004, str. 7030.

2  Sličan primjer vidjeti PricewaterhouseCoopers, isto, str. 7031.

Kada su u pitanju tečajne razlike kod nemonetarnih pozicija kao što je dugotrajna imovina, npr. nekretnine, 
tada je za računovodstveni tretman naknadnog priznavanja relevantan model mjerenja prema MRS 16 (model 
revalorizacije ili model troška). U članku su navedeni osnovni elementi i varijante utvrđivanja i evidentiranja 
tečajnih razlika ovisno o modelu prema MRS 16.

Revalorizacija i tečajne razlike dugotrajne 
imovine stečene u inozemstvu
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Varijanta 2: Model troška i tretman tečajnih razlika3

Domaći poslovni subjekt X d.d. ima poslovnu jedinicu u inozem-
stvu (Austrija) te je u tu svrhu kupio nekretninu (poslovno-skladišna 
zgrada) čiji je trošak nabavke 500.000 EUR. Poduzeće X koristi model 
troška. Utvrđena je 31. 12. nadoknadivi iznos 480.000 EUR. Tečaj 
EUR-a na 31. 12. bio je 1 EUR = 7,5 HRK.

Utvrđivanje gubitka od umanjenja:
1.  Nadoknadivi iznos na 31. 12.       =        480.000 EUR x 7,5
                =     3.600.000 HRK
2.  Trošak nabavke = 500.000 x 7,4  =     3.700.000 HRK
3.  Gubitak od umanjenja                 =      (100.000) HRK

Knjiženje:

029 - Ispr. vrijed. građevinskih                    740 - Rashod od vrijed. uskl. 
                   objekata                        imovine
               100.000   (1)                     (1) 100.000                

3  Isto, str. 7031.

3. ZAKLJUČAK

Tečajne razlike po osnovi dugotrajne imovine koju tvrtka drži u 
inozemstvu računovodstveno se tretiraju u skladu s modelom prema 
MRS 16, i to modelu troška i modelu revalorizacije. U varijanti izbora 
modela troška tečajna razlika, zajedno s gubitkom od umanjenja, 
evidentira se u računu dobiti i gubitka. U varijanti izbora modela re-
valorizacije tečajna razlika na nekretninama u inozemstvu evidentira 
se u glavnici zajedno s revalorizacijskom rezervom.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

NOVOSTI U PROCESU LIKVIDACIJE I FORMIRANJU REZERVI 
TE OSTALE RAČUNOVODSTVENE AKTUALNOSTI

Zagreb, 22. rujna 2016.
č

22 09 .indd 1 7/8/16 2:50:38 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

RAČUNOVODSTVO POLJOPRIVREDE

06. rujna 2016. ZAGREB Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

07. rujna 2016. OSIJEK Udruga RFD Osijek, Šetalište Kardinala Šepera 13/II

06 09 rac polj.indd 1 7/13/16 12:49:12 PM

Više na www.rif.hr
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Za utvrđivanje i provedbu radnji otpisa obveza, potrebno je 
utvrditi način na koji se same obveze priznaju u knjigama društva. 
Naime, Hrvatski standard financijskog izvještavanja (u daljnjem 
tekstu: HSFI), 13 - Obveze (Nar. nov., br. 86/15.), u točki 13.3. pod 
obvezom smatra sadašnju obvezu poduzetnika, proizašlu iz prošlih 
događaja i za čije se podmirenje očekuje odljev resursa. Nadalje, 
obveza je dužnost ili odgovornost da se postupi ili nešto izvrši na 
određeni način, a proizlazi iz prošlih poslovnih događaja. Spomenu-
te obveze u financijskim izvještajima klasificiraju se kao kratkoročne 
i dugoročne, a sve razmjerno dospijevaju li obveze u roku godinu 
ili preko godine dana. Kratkoročna obveza detaljnije je propisana 
HSFI 13.7. gdje se navode četiri kriterija koja određuju kratkoročnu 
obvezu: 
1. očekuje se da će se podmiriti u redovitom tijeku poslovnog 

ciklusa 
2. dospijeva za podmirenje u roku dvanaest mjeseci poslije datu-

ma bilance 
3. primarno se drži radi trgovanja 
4. poduzetnik nema bezuvjetno pravo odgađati podmirenje obve-

ze za najmanje dvanaest mjeseci poslije datuma bilance. 

Kako je već i spomenuto, ukoliko obveze ne udovoljavaju nabro-
janim kriterijima, svrstavaju se u dugoročne obveze odnosno one s 
dospjelosti preko 12 mjeseci od datuma bilance.

Kada je riječ o aspektu otpisa obveza, valja spomenuti i točku 
13.33. HSFI-a 13 koja govori da je potrebno prestati priznavati ob-
vezu u slučaju neispunjenja kriterija koji su propisani u točki 13.18. 
da se „obveza priznaje kada je vjerojatno da će zbog podmirenja sa-
dašnje obveze doći do odljeva resursa iz poduzetnika i kada se iznos 
kojim će se ona podmiriti može pouzdano izmjeriti“. Iz navedenog 
je vidljivo da i sam standard propisuje otpis, odnosno utvrđivanje i 
provedbu radnji otpisa ukoliko ne postoji vjerojatnost njihovog pod-
mirenja. Naravno obveza se treba prestati priznavati samo u slučaju 
da je nestala, odnosno ako je podmirena, istekla ili ako se vjerovnik 
odrekao svojih prava ili ih je izgubio na temelju pravnog uređenja, 
što je također propisano HSFI-em u točki 13.33. 

S obzirom da radnja otpisa obveza utječe i na prihode, odnosno 
rezultat društva, potrebno je voditi brigu o poreznom položaju te 
odredbama poreznih propisa koji se nalaze u Zakonu i Pravilniku o 
porezu na dobit.

2. RAČUNOVODSTVENI ASPEKT

Provedba godišnjeg popisa imovine i obveza propisana je 
Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. i 134/15.) i Općim 
poreznim zakonom (Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 
73/13. i 26/15.). U tom pogledu sam poduzetnik dužan je “najmanje 
jednom, i to na kraju poslovne godine popisati imovinu i obveze i s 
popisanim stanjem uskladiti knjigovodstveno stanje.” U opisanoj rad-
nji poduzetnik će utvrditi istinitost i fer prikaz financijskih izvještaja 
razmatrajući pažnjom dobrog gospodarstvenika učinke i mogućnosti 
iskazanih obveza u svojim poslovnim knjigama. Pritom poduzetnik 
u strukturi obveza treba voditi brigu o ispravnoj visini svote obveza, 
danima dospijeća i mogućem proteku zastare otvorenih obveza 
društva. Provedbom popisa obveza i izdvajanjem onih obveza nad 
kojima je nastupila zastara potrebno je i spomenuti rokove, odnosno 
Zakon o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 
78/15. u daljnjem tekstu: ZOO). Naime, zastaru uređuju članci ZOO-a 
točke 214. – 246. koji tumače da zastarom prestaje pravo zahtijevati 
ispunjenje obveze. Također, zastara nastupa kad protekne zakonom 
određeno vrijeme u kojem je vjerovnik mogao zahtijevati ispunjenje 
obveze, ali i da se sud neće obazirati na zastaru ako se dužnik nije 
na nju pozvao. U spomenutom zakonu,  članak 220. propisuje da se 
dužnik može odreći zastare, ali protekom zastarnog roka obveza za 
poreznog obveznika ne prestaje, štoviše ona i dalje postoji te se iz 
tog razloga može i ispuniti. 

Čitanjem zakona dolazi se do zaključka kako zastarom ne prestaje 
pravo vjerovnika da zahtijeva ispunjenje podmirenja tražbine, nego 
je rezultat zastare u činjenici da dužnik može uskratiti ispunjenje 
svoje obveze, a svoju tražbinu vjerovnik neće moći naplatiti prisilnim 
putem. Ispunjenjem zastarjele obveze bilo u cijelosti ili djelomično, 
dužnik nema pravo zahtijevati da mu se vrati ono što je dao, čak i ako 
je znao da je obveza zastarjela kako je propisano člankom 221. ZOO-
a. Podmirenjem zastarjele obveze dužnik je ispunio postojeću traž-
binu i samim time nema nikakvih dodatnih prava prema vjerovniku. 

Jedna od zadaća poreznih obveznika ogleda se u razmatranju i procjeni strukture obveza. Naime, kao i kod otpisa 
potraživanja, tako su i obveze društva podložne zastari odnosno otpisu ukoliko društvo stekne uvjete nelikvidnosti, 
tj. pojavi se nemogućnost podmirenja iskazanih obveza. Spomenute obveze najčešće su rezultat poslovanja s 
dobavljačima ili kreditorima društva, a otpis se provodi u korist prihoda, što direktno utječe na rezultat, ali i daje 
sliku realnih i objektivnih financijskih izvještaja. Kako radnja otpisa obveza može utjecati na računovodstveni, ali 
i porezni aspekt obradit će se dalje u nastavku članka.

Računovodstveni i porezni aspekt otpisa 
obveza
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Opći zastarni rok propisan je člankom 225. u kojem stoji da tražbine 
zastarijevaju za pet godina ako zakonom nije određen neki drugi 
rok zastare. Međutim, člankom 228. određeno je kako međusobne 
tražbine iz trgovačkih ugovora o prometu robe i usluga zastarijevaju 
za tri godine, te prilikom računanja trebamo uzeti u obzir članke 
215. i 216. ZOO-a koji govore da zastara počinje teći prvog dana 
kada je vjerovnik imao pravo zahtijevati ispunjenje obveze (datum 
dospijeća) i nastupa kada istekne zadnji dan zakonom određenog 
vremena. Naravno, zastara se može prekinuti ukoliko dužnik prizna 
dug, posrednim načinom u vidu davanja otplate, plaćanjem kamata 
ili davanjem osiguranja, odnosno izravnim načinom, tj. davanjem 
izjave vjerovniku. 

Nakon potvrde o zastarjelim obvezama poduzeća, uprava druš-
tva dužna je donijeti odluku o otpisu obveza koja može izgledati na 
priloženi način:

Temeljem provedenog popisa obveza, sukladno čl. 11. Zakona 
o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15.  i 134/15.) i čl. 56. st. 13. 
Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 
136/12., 73/13. i 26/15.), Uprava trgovačkog društva „XY“ d.o.o. 
(Zagreb, Jakova Gotovca 1/2, OIB 12345678999) donijela je 31. 
siječnja 2016. ovu

ODLUKU O OTPISU OBVEZA
1.  Popisom obveza utvrđene su zastarjele obveze prema dobav-

ljačima „XX“ d.o.o. i „YY“ d.o.o. po računima br. 100, 101 i 102 
u svoti od 100.000,00 kn.

2.  Ovom Odlukom utvrđuje se otpis zastarjelih obveza prema 
dobavljačima „XX“ d.o.o. i „YY“ d.o.o.

3.  Utvrđeni otpis obveze, osoba ovlaštena u računovodstvu evi-
dentirat će putem odgovarajućih knjiženja.

4.  Ovoj Odluci priložene su inventurne liste i pregled utvrđenih 
zastarjelih obveza.

        Predsjednik        Predsjednik 
inventurne komisije:                    Uprave/Direktor:

Temeljem navedene odluke u računovodstvu će se evidentirati 
sljedeća knjiženja:

OPIS Konto Duguje Potražuje
Obveze prema dobavljačima 
(početno stanje) S0 2200 100.000,00
Obveze prema dobavljačima 2200 100.000,00
Otpis obveza prema dobavljačima 7820 100.000,00

3. POREZNI ASPEKT

Kako je i vidljivo iz gore prikazanog knjiženja, otpis zastarjelih 
obveza knjiži se uz istodobno priznavanje prihoda u računu dobiti i 
gubitka (7820 - Otpis obveza prema dobavljačima). Iskazani prihod 
s naslova otpisa obveza prema dobavljačima, kreditorima ili drugim 
vjerovnicima poduzeća predstavlja oporezivi prihod i uvećava osno-
vicu poreza na dobit.

S druge strane otpis zastarjele obveze nema utjecaj na porez 
na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: PDV), koji se priznaje kao 
pretporez pri nabavi dobara, odnosno usluga. Naime, člankom 33. 
stavkom 7. Zakona o porezu na dodanu vrijednost “Ako se porezna 
osnovica promijeni naknadno zbog opoziva, različitih vrsta popusta 
ili nemogućnosti naplate, tada porezni obveznik koji je isporučio 
dobra ili obavio uslugu može ispraviti iznos PDV-a ako porezni ob-
veznik kome su isporučena dobra ili obavljene usluge ispravi odbitak 
pretporeza i o tome pisano izvijesti isporučitelja.“  S druge strane 

vjerovnik će u ovoj situaciji imati iskazanu obvezu PDV-a, ukoliko ne 
dobije pisanu potvrdu o ispravku, te će u svojim knjigama morati 
provesti otpis nenaplaćenih potraživanja od kupaca pritom vodeći 
brigu o poreznom aspektu takve vrste troškova. 

4. DRUGI OBLICI RAČUNOVODSTVENOG 
POSTUPANJA

Prikazano evidentiranje prihoda na temelju otpisa zastarjelih 
obveza prema dobavljačima moguće je evidentirati i ukoliko se 
vjerovnik odrekao svojih potraživanja, točnije moguće je otpisati 
obveze koje nisu nužno ušle u zastaru.

Naravno, otpis takvih obveza morao bi se temeljiti na pisanom 
dokumentu od strane vjerovnika u kojem se isti odriče svojeg potra-
živanja. Člankom 203. ZOO-a uređen je i takav vid postupanja prema 
obvezama poduzeća, gdje se navodi da obveza prestaje kad vjerov-
nik izjavi dužniku da neće zahtijevati njezino ispunjenje, a dužnik se 
s tim suglasi. U praksi takvi slučajevi se događaju samo u odnosima 
između vlasnika odnosno članova društva i poduzeća, gdje se teme-
ljem otpisa obveza prema vlasnicima evidentiraju prihodi i smanjuje 
gubitak samog poduzeća.

Temeljem odluke o sporazumu otpusta duga između člana 
društva i poduzeća, u računovodstvu će se evidentirati sljedeća 
knjiženja:

OPIS Konto Duguje Potražuje
Obveze za zajmove članova 
poduzeća (početno stanje) S0 2510 100.000,00
Obveze za zajmove članova poduzeća 2510 100.000,00
Otpis ostalih obveza (za avanse, 
oprost kredita i sl.) 7821 100.000,00

Prihod evidentiran iz knjiženja također je oporeziv porezom na 
dobit, a prema svojoj klasifikaciji spada u skupinu ostalih poslovnih 
prihoda, kako ne bi ušao u izračun prihoda od prodaje i direktno utje-
cao na izračune financijskih pokazatelja aktivnosti i profitabilnosti.

Druga mogućnost otpisa obveza povoljnija je s aspekta poreza 
na dobit, jer se navedena transakcija ne smatra prihodom, ali pod 
određenim uvjetima. Naime, radi se o obvezama prema članovi-
ma društva koje se mogu preoblikovati u kapitalne pričuve. Takvo 
preoblikovanje sukladno je članku 9. stavku 2. Pravilnika  porezu na 
dobit gdje stoji: „Ulaganja dioničara ili članova društva u neupisani 
kapital društva ne smatra se oporezivim prihodom pod uvjetima 
propisanima člankom 10. ovoga Pravilnika.“ Nadalje, člankom 10. 
istog Pravilnika propisani su uvjeti da pod ulaganjem dioničara ili 
člana društva u neupisani kapital društva, poreznog obveznika, se 
razumijeva ulaganje u novcu, stvarima i pravima predanim društvu 
na raspolaganje u poslovne svrhe, a koja ne potječu od obavljanja 
djelatnosti društva. O ulaganju mora postojati društveni ugovor ili 
druga pisana isprava, a takvo ulaganje mora biti predano društvu 
na neograničeno raspolaganje. U skladu s navedenim prikazano je 
sljedeće knjiženje opisanog događaja:

OPIS Konto Duguje Potražuje
Obveze za zajmove članova poduzeća 
(početno stanje) S0 2510  100.000,00
Obveze za zajmove članova poduzeća 2510 100.000,00
Kapitalne pričuve 912 100.000,00

Posljednja mogućnost otpisa obveza vezana je uz pretvaranje 
odnosno prijenos obveza koje ima društvo prema članu društva ili 
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prema dobavljaču u temeljni kapital društva. Za provedbu ovakvog 
otpisa potreban je pristanak skupštine odnosno potrebna je odluka 
članova društva o izmjeni društvenog ugovora temeljem članka 
457. Zakona o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 
121/99., 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 125/11., 
152/11., 111/12., 68/13. i 110/15.). Kako vjerovnik u navedenom 
slučaju neće primiti uplatu s naslova potraživanja, nego će u zamjenu 
dobiti udio u kapitalu društva, udio postojećih članova ili dioničara u 
relativnom dijelu se smanjuje. 

S obzirom da je riječ o ulaganju prava, prilikom ovakvog postupka 
potrebno je prethodno provesti reviziju povećanja kapitala od strane 
ovlaštenog revizora. Nakon postupka revizije i njegovog očitovanja 
(izvještaja), potrebno je podnijeti prijavu sudskom registru. Uz pri-
javu prilažu se sljedeći dokumenti: revizorsko izvješće o obavljenoj 
reviziji povećanja temeljnog kapitala, izjava o preuzimanju temeljnih 
uloga u obliku javnobilježničkog akta, popis osoba koje su preuzele 
nove temeljne uloge potpisan od strane podnositelja prijave, te 
ugovore ukoliko je povećanje kapitala ostvareno ulaganjem stvari i 
prava.

Nakon provedbe svih navedenih stavki i dobivenog rješenja 
sudskog registra, u računovodstvu će se knjižiti sljedeći poslovni 
događaji:

OPIS Konto Duguje Potražuje
Obveze za zajmove članova poduzeća 
(početno stanje) S0 2510  100.000,00
Obveze za zajmove članova poduzeća 2510 100.000,00
Temeljni kapital
- član društva 910 100.000,00

5. ZAKLJUČAK

Provedbom otpisa obveza prema načinima opisanima u članku, 
direktno utječemo na sam izgled financijskih izvještaja društva, 
povećavajući tekuće prihode i smanjujući zaduženost poduzeća. U 
cijelom aspektu otpisa obveza ne smijemo zaboraviti na porezni 
aspekt povećanja prihoda, niti na utjecaj povećanja kapitala u kojem 
možemo očekivati popratne troškovi odlučimo li se za takvu vrstu 
otpisa obveza. Na kraju, važno je za napomenuti da je otpis obveza 
potrebno provoditi uz detaljno razmatranje i procjenu strukture 
obveza, kako bi prilikom odabira jednog od načina otpisa bili uvje-
reni da postupamo s pažnjom i prikazujemo istinite i fer financijske 
izvještaje društva.
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

Primljeni predujmovi odnose se na unaprijed primljena novčana sredstva prije isporuke dobara ili obavljanja 
usluge, odnosno na primljene uplate za još neisporučena dobra ili neizvršenu uslugu. Obveza obračuna PDV-a te 
izdavanje računa za predujam ovisi o tome je li predujam primljen za buduću isporuku u tuzemstvu, isporuku u 
zemlje članice EU ili treće zemlje, odnosno radi li se o isporuci kod koje se primjenjuje tuzemni prijenos porezne 
obveze. U članku autorica obrađuje računovodstveni i porezni tretman primljenih predujmova. 

Primljeni predujmovi -  računovodstveni i 
porezni tretman

1. UVOD 

Predujam može biti 
primljen samo u novčanim 
sredstvima za buduću ispo-
ruku dobara ili obavljanje 
usluge, a uobičajeno se 
plaća temeljem prethodno 
sklopljenog ugovora ili po-
nude. Stoga, za subjekt koji 
je primio novčana sredstva 
predujam predstavlja krat-
koročnu obvezu temeljem 
koje mora izvršiti isporuku dobara ili obaviti neku uslugu, a obveza 
za primljeni predujam računovodstveno se iskazuje tek po primitku 
uplate na transakcijski račun ili po primitku gotovinske uplate. 

U skladu s čl. 30. st. 5. Zakona o porezu na dodanu vrijednost1 za 
primljene predujmove obveza obračuna PDV-a na primljeni iznos na-
staje u trenutku primitka predujma, a ne kada je obavljena isporuka 
dobara ili obavljena usluga. Dakle, za nastanak oporezivog događaja 
bitan je trenutak naplate predujma, a ne trenutak isporuke dobara 
ili obavljanja usluga (čl. 37. st. 1. Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost2). Međutim, obveza obračuna PDV-a te izdavanje računa 
za predujam ovisi o vrsti primljenog predujma, tj. je li predujam pri-
mljen za buduću isporuku u tuzemstvu, isporuku u zemlje članice EU 
ili treće zemlje, odnosno radi li se o isporuci kod koje se primjenjuje 
tuzemni prijenos porezne obveze.

2. KARAKTERISTIKE I POSTUPCI S PRIMLJENIM 
PREDUJMOVIMA

2.1. Primljeni predujmovi za isporuke u tuzemstvu 

2.1.1. Izdavanje i evidencija računa za primljeni predujam 

Porezni obveznik koji je primio predujam mora ispostaviti račun 
za primljeni predujam. Navedeno proizlazi iz čl. 78. st. 1. toč. 4. i 

1  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. - 143/14.); na-
dalje Zakon o PDV-u.

2  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13. - 130/15.); 
nadalje Pravilnik o PDV-u.

5. Zakona o PDV-u koji navode 
da je svaki porezni obveznik ob-
vezan izdati račun za primljene 
predujmove, odnosno uplate 
koje su izvršene prije obavljene 
isporuke dobara ili prije zavr-
šetka obavljanja usluga. Izdani 
račun za predujam je isprava 
u smislu i za potrebe Zakona o 
PDV-u, a mora se izdati u skladu 
s elementima čl. 79. st. 1. Zako-
na o PDV-u. Međutim, čl. 159. 
st. 1. Pravilnika o PDV-u navodi 

da nije potrebno da račun sadrži podatak o količini iz čl. 79. st. 1. toč. 
4. Zakona o PDV-u. Uzimajući u obzir prethodno navedeno, račun za 
predujam mora obvezno sadržavati sljedeće elemente:
1. broj računa i datum izdavanja
2. ime i prezime (naziv), adresu, osobni identifikacijski broj ili PDV 

identifikacijski broj poreznog obveznika prodavatelja, tj. porez-
nog obveznika koji je primio predujam

3. ime i prezime (naziv), adresu, osobni identifikacijski broj ili PDV 
identifikacijski broj poreznog obveznika kupca, tj. poreznog ob-
veznika koji je dao predujam

4. uobičajeni trgovački naziv za predujmljena dobra te vrstu pre-
dujmljenih usluga

5. datum primitka predujma u računu za predujam, ako se taj da-
tum može odrediti i razlikuje se od datuma izdavanja računa

6. jediničnu cijenu bez PDV-a, odnosno iznos naknade za preduj-
mljena dobra ili usluge, razvrstane po stopi PDV-a

7. popuste ili rabate ako nisu uključeni u jediničnu cijenu
8. stopu PDV-a
9. iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje 

posebni postupak za koji je u smislu Zakona o PDV-u taj podatak 
isključen

10. zbrojni iznos naknade i PDV-a.
Izdani račun za predujam potrebno je evidentirati u redovnoj 

Knjizi izdanih (izlaznih) računa -  Knjiga I-RA (čl. 164. Pravilnika o PDV-
u), a primljeni predujmovi će se u Obrascu PDV iskazati pod točkom 
II.1, II.2. ili II.3, ovisno koja se stopa PDV-a primjenjuje.
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Međutim, potrebno je napomenuti da, u skladu s čl. 159. st. 4. 
Pravilnika o PDV-u, porezni obveznik nije obvezan izdati račun za 
primljeni predujam ako je izdao račun za obavljenu isporuku do-
bara ili usluga do roka za podnošenje prijave PDV-a za razdoblje 
oporezivanja u kojem je primio predujam. To konkretno znači da, 
ukoliko porezni obveznik primi predujam u srpnju 2016. godine te 
u istom tom mjesecu obavi isporuku dobara ili usluga, te za to ispo-
stavi račun u kolovozu do roka za podnošenje mjesečne PDV prijave, 
tj. do 20. kolovoza 2016. godine, nema obveze ispostavljanja računa 
za primljeni predujam. U tom slučaju, obveza za plaćanje PDV-a za 
primljeni predujam nastaje u srpnju 2016. godine, iako račun za 
primljeni predujam nije izdan. Dakle, uzimajući u obzir navedeno, 
porezni obveznik je dužan ispostaviti račun za primljeni predujam 
ako je primitak predujma izvršen u tekućem razdoblju, a isporuka je 
obavljena u sljedećem obračunskom razdoblju.

Nadalje, kao što je prethodno navedeno, za primljene preduj-
move obveza obračuna PDV-a na primljeni iznos nastaje u trenutku 
primitka predujma, a ne kada je obavljena isporuka dobara ili obav-
ljena usluga. S obzirom da je u primljenom iznosu predujma sadržan i 
PDV-a, u skladu s čl. 37. st. 2. Pravilnika o PDV-u, prilikom utvrđivanja 
obveze obračuna PDV-a kod predujmova je potrebno koristiti pre-
računatu stopu PDV-a. Dakle, iz primljenog iznosa predujma treba 
pomoću preračunate stope PDV-a utvrditi iznos PDV-a. Preračunate 
stope PDV-a su kako slijedi: za PDV po stopi od 25% preračunata sto-
pa je 20%, za PDV po stopi od 13% preračunata stopa je 11,5044% 
te za PDV po stopi od 5% preračunata stopa je 4,7619%. Iznimno, 
kod prijenosa porezne obveze temeljem čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u 
osoba koja plaća predujam obvezna je obračunati PDV po stopi 25% 
(čl. 37. st. 3. Pravilnika o PDV-u).

Ističemo da, u slučaju kada obveznik primi predujam za isporuku 
dobra za koju obračunava i plaća PDV na razliku između prodajne 
i nabavne cijene, na računu za primljeni predujam potrebno je 
obračunati PDV od porezne osnovice koja je jednaka razlici između 
prodajne cijene koju će zaračunati za to dobro i nabavne cijene toga 
dobra (čl. 159. st. 5. Pravilnika o PDV-u). Dakle, marža kao osnovica 
za obračun PDV-a primjenjuje se primjerice kod posebnog postupka 
oporezivanja marže za rabljena dobra, posebnog postupka oporezi-
vanja putničkih agencija.

Primjer 1: Račun za primljeni predujam i evidencija u Knjizi         
I-RA

Društvo A je temeljem ugovora o prodaji 2 stroja „X“ primilo 
predujam u iznosu od 100.000 kn od društva XY, oba društva su 
tuzemni porezni obveznici. Po primitku novčane uplate na žiro račun 
3. 7. 2016. godine, društvo A izdaje račun za predujam br. 14-1-1 
te obračunava PDV s osnove primljenog predujma. Stopa PDV-a na 
stroj je 25%, obračunati PDV s osnove primljenog predujma iznosi 
20.000 kn (100.000 x preračunata stopa 20%).  Društvo A evidentira 
račun za predujam u Knjizi I-RA.

Račun za predujam:

Za primatelja predujma:
Društvo A
Adresa
OIB

Za davatelja predujma:
Društvo XY

Adresa
OIB

Račun za predujam br.: 14-1-1

Datum primitka predujma: 3. 7. 2016.
Datum izdavanja računa:  3. 7. 2016.
Vrijeme izdavanja: 09:45

Red.
br. Trgovački naziv Koli-

čina
Jedinična cijena (bez  PDV-a) 

u kn
Iznos (bez 

PDV-a) u kn

1. Predujam -  stroj X 2 40.000,00 80.000,00
Ukupno bez PDV-a 80.000,00
Osnovica za PDV po stopi od 25% 80.000,00
Iznos PDV-a  po stopi od 25% 20.000,00
Ukupno iznos predujma 100.000,00

Način plaćanja: transakcijski račun
Oznaka operatera: SPA

Direktor: Ime i prezime
Potrebni su i dodatni podaci u skladu sa Zakonom o trgovačkim društvima

Napomena: U skladu s čl. 21. st. 4. i 5. Zakona o trgovačkim društvima3 
na poslovnom papiru trgovca (pismima, računima i dr.) moraju se otisnuti 
njegova tvrtka; sjedište; sud kod kojega je upisan u trgovački registar i broj 
pod kojim je to učinjeno; tvrtka i sjedište institucije kod koje drži račun i broj 
toga računa. Pored navedenih podataka, društva kapitala moraju navesti 
i iznos temeljnoga kapitala društva s naznakom je li u cijelosti uplaćen, a 
ako nije, s naznakom koji dio toga kapitala nije uplaćen; ukupan broj izdanih 
dionica i njihovi nominalni iznosi ako se radi o poslovnom papiru dioničkog 
društva te prezime i najmanje početno slovo imena članova uprave društva, 
a kod dioničkoga društva i predsjednika nadzornog odbora. 

3  Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. - 110/15.); nadalje 
ZTD.

Evidencija računa za primljeni predujam u Knjizi I-RA: 
KNJIGA IZDANIH (IZLAZNIH RAČUNA)
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2.1.2. Izdavanje računa za isporuku za koju je prethodno izdan 
račun za predujam

Nakon što je izvršena isporuka dobara ili obavljena usluga za koju 
je prethodno primljen predujam i izdan račun za predujam, u skladu 
s čl. 159. st. 2. Pravilnika o PDV-u,  potrebno je izdati račun u kojem 
porezni obveznik od obračunanog PDV-a po tom računu umanju-
je poreznu osnovicu i PDV obračunan na primljeni predujam. Tako-
đer, na tom računu za isporuku porezni obveznik mora navesti i broj 
izdanog računa za primljeni predujam.

Dakle, ne vrši se izdavanje storna računa za predujam, već se 
izdaje novi račun za isporuku ili obavljenu uslugu na kojoj se zara-
čunava ukupna vrijednost izvršene isporuke/usluge, te se zatim 
obračunati iznos na računu i obračunati PDV umanjuju za iznos 
primljenog predujma i iznos PDV-a koji je obračunan na primljeni 
predujam po prethodno ispostavljenom računu za predujam. U 
poreznim evidencijama, tj. u Knjizi I-RA porezni obveznik će iskazati 
ukupni iznos PDV-a za izvršenu isporuku koji će zatim umanjiti za 
iznos PDV-a po izdanom računu za predujam.

2.2. Primljeni predujmovi za isporuke u inozemstvu 
(unutar EU, izvoz) 

U skladu s odredbom čl. 38. st. 2. Pravilnika o PDV-u, ako pore-
zni obveznik primi predujam prije nego što obavi isporuku dobara 
unutar Europske unije, a isporuka je prema uvjetima iz članka 41. 
Zakona o PDV-u oslobođena PDV-a, ne nastaje obveza obračuna 
PDV-a. Također, navedeno vrijedi i za predujmove u vezi s uslugama 
za koje je PDV obvezan platiti primatelj usluge, a koje mu obavi po-
rezni obveznik bez sjedišta, prebivališta ili uobičajenog boravišta u 
tuzemstvu (čl. 38. st. 3. Pravilnika o PDV-u).

Nadalje, u skladu s čl. 39. Pravilnika o PDV-u,  ako porezni ob-
veznik unaprijed primi plaćanje u vezi s izvozom dobara, ne nastaje 
obveza obračuna PDV-a. Navedeno se odnosi i na usluge povezane s 
izvozom dobara, koje su oslobođene plaćanja PDV-a u skladu s čl. 45. 
st. 1. toč. 4. Zakona o PDV-u.

Želimo istaknuti da, iako je u čl. 78. Zakona o PDV-u općenito pro-
pisana obveza izdavanja računa za primljene predujmove, Ministarstvo 
financija se u vezi s izdavanjem računa za predujam s osnove primlje-
nih predujmova od inozemnih kupaca, a s obzirom na čl. 38. i 39. Pra-
vilnika o PDV-u, očitovalo kako slijedi (klasa: 410-01/13-01/2851; ur. 
broj: 513-07-21-01/13-4 od 28. listopada 2013. godine): ...“ Iz odredbi 
Zakona proizlazi da se na primljene predujmove od inozemnih kupaca 
ne trebaju izdavati računi, obzirom da je u članku 79. Zakona izričito 
navedeno u kojim slučajevima se iz daje račun za predujam“...

Dakle, uzimajući u obzir navedeno, račun za predujam nije 
potrebno ispostaviti niti evidentirati u poreznim evidencijama za 
one predujmove koji su primljeni za buduće isporuke dobara i usluga 
u EU ili za izvoz u treće zemlje jer su oslobođene PDV-a, te za one 
usluge za koje je obveza plaćanja PDV-a na primatelju usluge. Takvi 
primljeni predujmovi se stoga neće iskazati u Obrascu PDV niti u 
Zbirnoj prijavi jer po istome nije nastala obveza obračuna PDV-a, 
već će se u Obrascu PDV i Zbirnoj prijavi na odgovarajućoj poziciji 
iskazati samo račun za izvršenu isporuku/uslugu. Dakako, primatelj 
predujma će u računovodstvenim evidencijama iskazati obvezu s 
osnove primljenog predujma. 

2.3. Primljeni predujmovi za isporuke kod kojih se 
primjenjuje tuzemni prijenos porezne obveze 

Tuzemni prijenos porezne obveze u skladu s odredbama čl. 75. 
st. 3. Zakona o PDV-u  primjenjuje se na sljedeće isporuke:

a) građevinske usluge kojima se smatraju usluge u vezi s izgrad-
njom, održavanjem, rekonstrukcijom ili uklanjanjem građevina, 
uključujući usluge popravka i čišćenja. Isto se odnosi i na ustupa-
nje osoblja ako ustupano osoblje obavlja građevinske usluge

b) isporuke rabljenog materijala i onoga koji se u istom stanju ne 
može ponovno upotrijebiti, otpada, industrijskog i neindustrij-
skog otpada, reciklažnog otpada, djelomično obrađenog otpada, 
te dobara i usluga koje pravilnikom propisuje ministar financija

c) isporuka nekretnina, prema čl. 40. st. 1. toč. j) i k) Zakona o PDV-
u, ako se isporučitelj odlučio za oporezivanje u skladu s čl. 40. st. 
4.  Zakona o PDV-u

d) isporuka nekretnina koje je prodao ovršenik u postupku ovrhe
e) prijenos emisijskih jedinica stakleničkih plinova sukladno propi-

sima kojima se uređuje sustav trgovanja emisijskim jedinicama 
stakleničkih plinova.
Kada su primljeni predujmovi za buduće isporuke iz čl. 75. st. 3. 

Zakona o PDV-u, kod kojih se primjenjuje tuzemni prijenos porezne 
obveze, potrebno je također izdati račun za predujam i evidentirati 
ga u Knjizi I-RA, bez obzira što je obveza obračuna PDV-a na davatelju 
predujma. Međutim, PDV ne obračunava primatelj predujma već, 
u skladu s čl. 37. st. 3. Pravilnika o PDV-u, kod prijenosa porezne 
obveze temeljem čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u osoba koja plaća 
predujam obvezna je obračunati PDV po stopi 25%.

Primjer 2: Račun za primljeni predujam uz tuzemni prijenos 
porezne obveze 

Društvo A je temeljem ugovora za izvođenje građevinskih radova 
primilo predujam u iznosu od 80.000 kn od društva XY, oba društva 
su tuzemni porezni obveznici. Po primitku novčane uplate na žiro 
račun 3. 7. 2016. godine, društvo A izdaje račun za predujam br. 14-
1-1. PDV nije obračunat jer se primjenjuje prijenos porezne obveze. 
Društvo A evidentira račun za predujam u Knjizi I-RA.

Račun za predujam:

Za primatelja predujma:
Društvo A
Adresa
OIB

Za davatelja predujma:
Društvo XY

Adresa
OIB

Račun za predujam br.: 14-1-1

Datum primitka predujma: 3. 7. 2016.
Datum izdavanja računa: 3. 7. 2016.
Vrijeme izdavanja: 09:45

Red.
br. Trgovački naziv Koli-

čina
Jedinična cijena (bez  PDV-a) 

u kn
Iznos (bez 

PDV-a) u kn

1. Predujam za 
građevinske 
usluge 1 80.000,00 80.000,00

Ukupno bez PDV-a 80.000,00

Prijenos porezne obveze prema čl. 75. st. 3. toč. a) Zakona o PDV-u
Način plaćanja: transakcijski račun
Oznaka operatera: SPA

Direktor: Ime i prezime
Potrebni su i dodatni podaci u skladu sa Zakonom o trgovačkim 

društvima
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Evidencija računa za primljeni predujam u Knjizi I-RA:

3. RAČUNOVODSTVENO I POREZNO ISKAZIVANJE 
PRIMLJENIH PREDUJMOVA

Primjer 3.: Računovodstveno i porezno iskazivanje primljenih 
predujmova u tuzemstvu

Društvo A (vidjeti primjer 1.) primilo je uplatu predujma 3. 7. 
2016. godine, izdalo račun za predujam te izvršilo evidenciju u Knjizi 
I-RA. Dana 15. 8. 2016. godine društvo A izvršilo je isporuku oba 
stroja. Ispostavlja se račun za isporuku društvu XY te se vrši obračun 
predujma uz sljedeće pretpostavke:
a) iznos predujma je u vrijednosti isporuke. Vrijednost isporuke je 

100.000 kn, uključeni PDV po stopi 25% iznosi 20.000 kn
b) iznos predujma je manji od vrijednosti izvršene isporuke. Vrijed-

nost isporuke je 125.000 kn, uključeni PDV po stopi 25% iznosi 
25.000 kn

c) iznos predujma je veći od vrijednosti izvršene isporuke. Vrijed-
nost isporuke je 80.000 kn, uključeni PDV po stopi 25% iznosi 
16.000 kn. Iznos primljenog predujma iznad vrijednosti isporuke 
se, prema dogovoru s kupcem, ostavlja za buduće isporuke. 
Potrebno je računovodstveno evidentirati primljeni predujam 

te naknadnu isporuku dobara, izdati račun za isporuku, obračunati 
predujam i evidentirati ga u Knjizi I-RA.

Slučaj a)

Račun za isporuku i obračun predujma:
Prodavatelj:
Ime i prezime (naziv)
Adresa
OIB Kupac:

Ime i prezime (naziv)
Adresa

OIB
Račun br.: 260-1-1

Datum računa 15. 8. 2016.
Datum isporuke: 15. 8. 2016.
Vrijeme izdavanja: 10:30
Red.
br.

Trgovački 
naziv Količina Jedinična cijena 

(bez  PDV-a) u kn
Iznos (bez 

PDV-a) u kn
1. Stroj X 2 40.000,00 80.000,00

Ukupno bez PDV-a 80.000,00
Osnovica za PDV po stopi od 25% 80.000,00
Iznos PDV-a  po stopi od 25% 20.000,00
Ukupno s PDV-om 100.000,00

Uplaćeni predujam  bruto  – Račun za predujam br. 14-1-1 -100.000,00
Osnovica za PDV iz predujma -80.000,00

PDV iz predujma 25% -20.000,00
Razlika PDV-a 25% -

Po ovom računu, nakon obračuna predujma, nema razlike za platiti.
Način plaćanja: transakcijski račun
Oznaka operatera: SPA

Direktor: Ime i prezime

Potrebni su i dodatni podaci u skladu sa Zakonom o trgovačkim društvima

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

srpanj 2016. godine

1.

Primitak predujma -  uplata na žiroračun
Žiroračun 100.000,00 100
Obveze za primljeni predujam iz 
tuzemstva 100.000,00 2570

2.

Izdani račun za primljeni predujam
PDV u primljenim predujmovima po 
općoj stopi (25%) 20.000,00 2824
Obveze za primljeni predujam iz 
tuzemstva 20.000,00 2570

kolovoz 2016. godine

1.

Izdani račun za isporuku dobara
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 100.000,00 121
Obveze za PDV -  isporuke dobara u RH 20.000,00 2820
Prihod od prodaje proizvoda u 
tuzemstvu 80.000,00 7510

2.

Obračun predujma i umanjenje obveze za PDV 
Obveze za primljeni predujam iz 
tuzemstva 80.000,00 2570
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 100.000,00 121
PDV u primljenim predujmovima po 
općoj stopi (25%) 20.000,00 2824

Slučaj b)

Račun za isporuku i obračun predujma:
Prodavatelj:
Ime i prezime (naziv)
Adresa
OIB

Kupac:
Ime i prezime (naziv)

Adresa
OIBRačun br.: 260-1-1

Datum računa 15. 8. 2016.
Datum isporuke: 15. 8. 2016.
Vrijeme izdavanja: 10:30
Red.
br. Trgovački naziv Količina Jedinična cijena 

(bez  PDV-a) u kn
Iznos (bez 

PDV-a) u kn
1. Stroj X 2 50.000,00 100.000,00

Ukupno bez PDV-a 100.000,00
Osnovica za PDV po stopi od 25% 100.000,00
Iznos PDV-a  po stopi od 25% 25.000,00
Ukupno s PDV-om 125.000,00

Uplaćeni predujam  bruto  – Račun za predujam br. 14-1-1 -100.000,00
Osnovica za PDV iz predujma -80.000,00

PDV iz predujma 25% -20.000,00
Razlika PDV-a 25% 5.000,00

Po ovom računu, nakon obračuna predujma, razlika za plaćanje iznosi 
25.000 kn.
Način plaćanja: transakcijski račun
Oznaka operatera: SPA

Direktor: Ime i prezime

Potrebni su i dodatni podaci u skladu sa Zakonom o trgovačkim društvima

KNJIGA IZDANIH (IZLAZNIH RAČUNA)
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Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
srpanj 2016. godine

1.

Primitak predujma -  uplata na žiroračun
Žiroračun 100.000,00 100
Obveze za primljeni predujam iz 
tuzemstva 100.000,00 2570

2.

Izdani račun za primljeni predujam
PDV u primljenim predujmovima po 
općoj stopi (25%) 20.000,00 2824
Obveze za primljeni predujam iz 
tuzemstva 20.000,00 2570

kolovoz 2016. godine

1.

Izdani račun za isporuku dobara
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 125.000,00 121
Obveze za PDV -  isporuke dobara u RH 25.000,00 2820
Prihod od prodaje proizvoda u tuzemstvu 100.000,00 7510

2.

Obračun predujma i umanjenje obveze za PDV 
Obveze za primljeni predujam iz 
tuzemstva 80.000,00 2570
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 100.000,00 121
PDV u primljenim predujmovima po 
općoj stopi (25%) 20.000,00 2824

Slučaj c)

Račun za isporuku i obračun predujma:
Prodavatelj:
Ime i prezime (naziv)
Adresa
OIB

Kupac:
Ime i prezime (naziv)

Adresa
OIBRačun br.: 260-1-1

Datum računa 15. 8. 2016.
Datum isporuke: 15. 8. 2016.
Vrijeme izdavanja: 10:30

Red.
br. Trgovački naziv Količina Jedinična cijena 

(bez  PDV-a) u kn
Iznos (bez 

PDV-a) u kn
1. Stroj X 2 32.000,00 64.000,00

Ukupno bez PDV-a 64.000,00
Osnovica za PDV po stopi od 25% 64.000,00
Iznos PDV-a  po stopi od 25% 16.000,00
Ukupno s PDV-om 80.000,00

Uplaćeni predujam  bruto  – Račun za predujam br. 14-1-1 -80.000,00
Osnovica za PDV iz predujma -64.000,00

PDV iz predujma 25% -16.000,00
Razlika PDV-a 25% -

Po ovom računu, nakon obračuna predujma, nema razlike za platiti.
Način plaćanja: transakcijski račun
Oznaka operatera: SPA Direktor: Ime i prezime

Potrebni su i dodatni podaci u skladu sa Zakonom o trgovačkim 
društvima

Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

srpanj 2016. godine

1.
Primitak predujma -  uplata na žiroračun
Žiroračun 100.000,00 100
Obveze za primljeni predujam iz tuzemstva 100.000,00 2570

2.

Izdani račun za primljeni predujam
PDV u primljenim predujmovima po općoj 
stopi (25%) 20.000,00 2824
Obveze za primljeni predujam iz tuzemstva 20.000,00 2570

kolovoz 2016. godine

1.

Izdani račun za isporuku dobara
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 80.000,00 121
Obveze za PDV -  isporuke dobara u RH 16.000,00 2820
Prihod od prodaje proizvoda u tuzemstvu 64.000,00 7510

2.

Obračun predujma i umanjenje obveze za PDV 
Obveze za primljeni predujam iz tuzemstva 64.000,00 2570
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 80.000,00 121
PDV u primljenim predujmovima po općoj 
stopi (25%) 16.000,00 2824

Općenito, u slučaju kada je vrijednost izvršene isporuke niža od 
iznosa primljenog predujma, porezni obveznik može postupiti na 
dva načina, a ovisno o dogovoru s kupcem:
a) zadržati ostatak predujma za naredne isporuke ili
b) izvršiti povrat ostatka iznosa primljenog predujma kupcu.

U slučaju kada se izvrši povrat ostatka plaćenog predujma kupcu 
(uplatitelju predujma) ili ako po plaćenom predujmu uopće ne dođe 
do isporuke dobra ili usluge, kupac gubi pravo na odbitak pretpore-
za. U tom slučaju, u skladu s odredbama čl. 33. st. 7. Zakona o PDV-u 
i čl. 134. st. 2. Pravilnika o PDV-u, kako bi primatelj predujma mogao 
umanjiti svoju poreznu obvezu, uplatitelj predujma mora pisano 
izvijestiti primatelja predujma da je obavio ispravak pretporeza u 
svojim evidencijama.

Evidencija računa za isporuku i obračun predujma u Knjizi I-RA:
KNJIGA IZDANIH (IZLAZNIH RAČUNA)
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
SLUČAJ A
1 260-1-1 15. 8. 2016. Društvo XY X 100.000,00               80.000,00 20.000,00
2 14-1-1 3. 7. 2016. Društvo XY X -100.000,00               -80.000,00 -20.000,00

SLUČAJ B
1 260-1-1 15. 8. 2016. Društvo XY X 125.000,00               100.000,00 25.000,00
2 14-1-1 3. 7. 2016. Društvo XY X -100.000,00               -80.000,00 -20.000,00

SLUČAJ C
1 260-1-1 15. 8. 2016. Društvo XY X 80.000,00               64.000,00 16.000,00
2 14-1-1 3. 7. 2016. Društvo XY X -80.000,00               -64.000,00 -16.000,00
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Primjer 4.: Računovodstveno iskazivanje primljenih predujmo-
va iz inozemstva

Društvo A primilo je uplatu predujma 3. 7. 2016. godine u iznosu 
od 20.000 EUR za isporuku dobara u Austriju (članica EU). Srednji 
tečaj HNB-a na datum uplate je 1 EUR = 7,55 kn, što iznosi 151.000 
kn. Dana 15. 8. 2016. godine društvo A izvršilo je isporuku doba-
ra. Ispostavlja se račun za isporuku dobara društvu XY u iznosu od 
45.000 EUR, srednji tečaj HNB-a na datum isporuke iznosi 1 EUR = 
7,53 kn, što iznosi 338.850 kn. Vrši se zatvaranje dijela potraživanja iz 
primljenog predujma te nastaju negativne tečajne razlike. 

Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

srpanj 2016. godine

1.

Primitak predujma -  uplata na žiroračun
Devizni račun 151.000,00 103
Obveze za primljeni predujam iz 
inozemstva 151.000,00 2571

kolovoz 2016. godine

1.

Izdani račun za isporuku dobara
Potraživanje od kupaca u inozemstvu 338.850,00 122
Prihod od prodaje proizvoda u 
inozemstvu 338.850,00 7520

2.

Obračun predujma
Obveze za primljeni predujam iz 
inozemstva 151.000,00 2571
Potraživanje od kupaca u inozemstvu 150.600,00 121
Negativne tečajne razlike 400,00 7250

Budući da se radi o predujmu za isporuku u zemlju članicu EU 
koja je oslobođena PDV-a, nema obveze obračuna PDV-a te se ne 
ispostavlja račun za predujam. Isto knjiženje izvršilo bi se i u slučaju 
predujma za izvoz te u vezi s uslugama za koje je PDV obvezan platiti 
primatelj usluge - porezni obveznik bez sjedišta, prebivališta ili uobi-
čajenog boravišta u tuzemstvu.

Primjer 5.: Računovodstveno iskazivanje primljenih predujmo-
va uz tuzemni prijenos porezne obveze 

Društvo A (vidjeti primjer 2.) primilo je uplatu predujma 3. 7. 
2016. godine, izdalo račun za predujam te izvršilo evidenciju u Knjizi 
I-RA. Dana 15. 8. 2016. godine društvo A izvršilo je isporuku građe-
vinskih usluga te ispostavilo račun za isporuku društvu XY u iznosu 
od 220.000 kn. Kupac plaća preostalu razliku na račun.

Potrebno je računovodstveno evidentirati primljeni predujam te 
naknadnu isporuku, izdati račun za isporuku, obračunati predujam i 
evidentirati ga u Knjizi I-RA.

Račun za isporuku i obračun predujma:

Prodavatelj:
Ime i prezime (naziv)
Adresa
OIB Kupac:

Ime i prezime (naziv)
Adresa

OIBRačun br.: 260-1-1
Datum računa 15. 8. 2016.
Datum isporuke: 15. 8. 2016.
Vrijeme izdavanja: 10:30
Red.
br. Trgovački naziv Količina Jedinična cijena (bez  

PDV-a) u kn
Iznos (bez 

PDV-a) u kn
1. Građevinske usluge 1 220.000,00 220.000,00

Ukupno bez PDV-a 220.000,00
Uplaćeni predujam  bez PDV-a  – Račun za predujam br. 14-1-1 80.000,00

Po ovom računu, nakon obračuna predujma, ostaje razlike za platiti u 
iznosu  od 140.000 kn.
Prijenos porezne obveze prema čl. 75. st. 3. toč. a) Zakona o PDV-u.
Način plaćanja: transakcijski račun
Oznaka operatera: SPA

Direktor: Ime i prezime

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
srpanj 2016. godine

1.

Primitak predujma i ispostavljanje računa za predujam uz prijenos porezne 
obveze
Žiroračun 80.000,00 100
Obveze za primljeni predujam iz 
tuzemstva 80.000,00 2570

kolovoz 2016. godine

1.
Izdani račun za isporuku dobara uz prijenos porezne obveze
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 220.000,00 121
Prihod od pružanja usluga u tuzemstvu 220.000,00 7511

2.

Obračun predujma 
Obveze za primljeni predujam iz 
tuzemstva 80.000,00 2570
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 80.000,00 121

3.
Naplata preostalog iznosa potraživanja 
Žiroračun 140.000,00 100
Potraživanje od kupaca u tuzemstvu 140.000,00 121

Evidencija računa za isporuku i obračun predujma u Knjizi I-RA:
KNJIGA IZDANIH (IZLAZNIH RAČUNA)
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
1 260-1-1 15. 8. 2016. Društvo XY X 220.000,00 220.000,00              
2 14-1-1    3. 7. 2016. Društvo XY X -80.000,00 -80.000,00              

4. ZAKLJUČAK
Primljeni predujam odnosi se na novčane uplate za buduću isporuku dobara ili obavljanje usluge. Računovodstveno se iskazuje kao kratko-

ročna obveza po primitku uplate na transakcijski račun ili po primitku gotovinske uplate. Kada se radi o primljenim predujmovima za isporuke 
u tuzemstvo, postoji obveza izdavanja računa za predujam te obveza obračuna PDV-a po primljenom predujmu u trenutku primitka predujma. 
Također, račun za predujam potrebno je ispostaviti i kod primljenih predujmova za isporuke kod kojih se primjenjuje tuzemni prijenos porezne 
obveze, međutim u ovom slučaju obveza obračuna PDV-a je na kupcu, tj. davatelju predujma. Ako je predujam primljen za buduće isporuke 
dobara i usluga u EU ili za izvoz u treće zemlje koje su oslobođene PDV-a, te za one usluge za koje je obveza plaćanja PDV-a na primatelju usluge 
- poreznom obvezniku bez sjedišta, prebivališta ili uobičajenog boravišta u tuzemstvu, ne ispostavlja se račun za predujam, ne vrši se obračun 
PDV-a temeljem primljenog predujma te se predujam ne evidentira u poreznim evidencijama.
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Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Prvi okvir za računovodstveni tretman financijskih instrumenata 
dan je 1995. godine kada je Odbor za računovodstvene standarde, 
tada još pod nazivom International Accounting Standards Commitee 
- IASC, objavio MRS 32 Financijski instrumenti: prezentiranje. Raču-
novodstveni tretman se dodatno produbljuje 1999. godine kada je 
Odbor za računovodstvene standarde objavio MRS 39 Financijski 
instrumenti: priznavanje i mjerenje. Nakon nekoliko izmjena i dopu-
na MRS-a 32 i MRS-a 39, Odbor za računovodstvene standarde, po 
sadašnjem nazivu International Accounting Standards Board - IASB, 
2005. godine objavio je MSFI 7 Financijski instrumenti: objavljivanje.

Kako je MRS 39 objavljen još 1999. godine, kroz njegovu pri-
mjenu identificirane su teškoće u razumijevanju, primjeni i inter-
pretaciji, Odbor za računovodstvene standarde je od 2005. godine 
počeo raditi na tome kako unaprijediti računovodstveni tretman 
financijskih instrumenata te njihovo objavljivanje. Cilj izmjena u ra-
čunovodstvenom tretmanu financijskih instrumenata bio je osigurati 
jednostavnije priznavanje i mjerenje financijskih instrumenata, te 
jednostavnije i transparentnije izvještavanje o financijskim instru-
mentima. Na intenzivniji rad na promjenama računovodstvenog 
tretmana financijskih instrumenata utjecala je financijska kriza 2008. 
i 2009. godine. 

Projekt pripreme i izrade MSFI-ja 9 Financijski instrumenti vrlo je 
kompliciran projekt, i njegova provedba odvijala se kroz više godina, 
te se sastoji od tri faze (faza 1 - klasifikacija i mjerenje, faza 2 - uma-

njenje, faza 3 - računovodstvo zaštite). Kao rezultat tog projekta, 24. 
srpnja 2014. godine objavljena je konačna verzija novog računovod-
stvenog standarda koji obrađuje problematiku financijskih instru-
menata - MSFI 9 Financijski instrumenti.1 Na složenost i zahtjevnost 
ovog projekta ukazuje i činjenica da je od završetka prve faze koja 
je rezultirala objavom dijela MSFI-ja 9 koji se odnosi na klasifikaciju 
i mjerenje financijskih instrumenata (2009. godine) do objave ko-
načne verzije MSFI-ja 9 (2014. godine) prošlo pet godina, dok je 1. 
siječanj 2018. godine datum kada bi MSFI 9 trebao stupiti na snagu, 
odnosno kada bi trebala započeti njegova primjena.

Da bi se određeni računovodstveni standard prihvatio unutar 
granica Europske unije, mora ga usvojiti Europska komisija. Europska 
komisija je 2001. godine osnovala European Financial Reporting 
Advisory Group - EFRAG s ciljem savjetovanja i stručnog mišljenja 
o MRS-evima i MSFI-jevima izdanim od Odbora za računovodstvene 
standarde. U tom kontekstu, istu proceduru mora proći i MSFI 9. 
U trenutku pisanja članka završena je analiza i poslan je prijedlog 
prihvaćanja MSFI 9, te se usvajanje u Europskoj komisiji očekuje u 
drugoj polovini 2016. godine.2

U nastavku je dan sažeti pregled zahtjeva MSFI 9 Financijski 
instrumenti, s naglaskom na područja koja su različita od MRS 39 
Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje. Područja u kojima 

1 International Accounting Standards Board (2015) Financial instruments: a 
guide through the official text of IFRS 9 and the other financial instruments Stan-
dards, Volume 2. London: IFRS Foundation, str. 1.  

2  EFRAG (2016) The EU endorsement status report - Position as at 8th June 
2016, dostupno na: http://www.efrag.org/Endorsement (pristupano 8. 6. 2016.).

Od početka primjene MRS-a 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje, osobe koje pripremaju financijske 
izvještaje, revizori, kao i korisnici financijskih izvještaja naglašavali su da su odredbe ovog standarda kompleksne 
i zahtjevne, te su ukazivali na teškoće u razumijevanju, primjeni i interpretaciji ovog standarda. Financijska kriza 
doprinijela je još većem isticanju kompleksnosti u računovodstvenom tretmanu financijskih instrumenata i poticanju 
izmjena u računovodstvenom tretmanu financijskih instrumenata. Odbor za međunarodne računovodstvene 
standarde dugi niz godina radio je na novom standardu kojem je cilj unaprjeđenje računovodstvenog tretmana 
financijskih instrumenata, te je završna verzija novog MSFI-ja 9 Financijski instrumenti, koji će zamijeniti MRS 39, 
objavljena u srpnju 2014. godine. Autori u nastavku daju pregled najvažnijih promjena koje donosi novi MSFI 9, 
a ključna područja u kojima postoje razlike između zahtjeva MSFI 9 i MRS 39 obuhvaćaju klasifikaciju i mjerenje 
financijske imovine, klasifikaciju i mjerenje financijskih obveza, model umanjenja vrijednosti te računovodstvo 
zaštite.

Računovodstveni tretman financijskih 
instrumenata - prijelaz s MRS-a 39 na 
MSFI 9
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postoje razlike između zahtjeva MSFI 9 i MRS 39 obuhvaćaju klasifi-
kaciju i mjerenje financijske imovine, klasifikaciju i mjerenje financij-
skih obveza, model umanjenja vrijednosti te računovodstvo zaštite.

2. PRIZNAVANJE I PRESTANAK PRIZNAVANJA 
FINANCIJSKE IMOVINE I FINANCIJSKIH OBVEZA

MSFI 9 Financijski instrumenti uključuje, bez materijalnih izmje-
na, zahtjeve MRS-a 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje 
za priznavanje i prestanak priznavanja financijske imovine i financij-
skih obveza.

2.1. Priznavanje financijske imovine i financijskih obveza

Sukladno MRS-u 39 i MSFI-ju 9, subjekt će priznati financijsku 
imovinu ili financijsku obvezu u svom izvještaju o financijskom polo-
žaju samo onda kada subjekt postane jedna od ugovornih strana na 
koju se primjenjuju ugovorni uvjeti instrumenta.

2.2. Prestanak priznavanja financijske imovine

Za utvrđivanje uvjeta za prestanak priznavanja financijske imo-
vine subjekt najprije konsolidira sva ovisna društva, uključujući i 
subjekte posebne namjene. Prije procjene je li, i u kojem obujmu, 
zadovoljen uvjet za prestanak priznavanja financijske imovine, su-
bjekt mora utvrditi da li se uvjeti za prestanak priznavanja financijske 
imovine primjenjuju na financijsku imovinu u cijelosti, ili samo na dio 
financijske imovine.

Subjekt će prestati priznavati financijsku imovinu samo i isključivo 
ako:
a) ugovorna prava na novčane tokove od financijske imovine iste-

knu
b) subjekt prenese financijsku imovinu na način da prenese ugo-

vorna prava na primitak novčanih tokova od financijske imovine, 
te ako subjekt prenese suštinski sve rizike i povrate od vlasništva 
financijske imovine i

c) subjekt prenese financijsku imovinu, ali ako subjekt ne prenese 
niti zadrži suštinski sve rizike i povrate od vlasništva financijske 
imovine, subjekt će prestati priznavati financijsku imovinu ako 
nije zadržao kontrolu nad financijskom imovinom.

2.3. Prestanak priznavanja financijskih obveza

Financijska obveza prestaje se priznavati samo i isključivo ako je 
ista nestala, tj. ako je ugovorna obveza podmirena, ispravljena ili je 
istekla. 

Razmjena dužničkih instrumenata sa suštinski različitim uvjeti-
ma između postojećeg dužnika i vjerovnika, kao i značajna izmjena 
uvjeta postojeće financijske obveze ili dijela iste (koja je povezana 
ili nije povezana s financijskim teškoćama dužnika), računovod-
stveno će se tretirati kao nestajanje originalne financijske obveze i 
priznavanje nove financijske obveze. Pri tome će se razlika između 
knjigovodstvene vrijednosti financijske obveze (ili dijela financijske 
obveze) nestale ili prenesene drugoj strani i plaćene naknade, pri-
znati u dobit ili gubitak.

3. KLASIFIKACIJA FINANCIJSKE IMOVINE I 
FINANCIJSKIH OBVEZA

3.1. Klasifikacija financijske imovine 

Kriteriji za klasifikaciju financijske imovine prema MSFI-ju 9 
Financijski instrumenti znatno su drugačiji u odnosu na kriterije za 

klasifikaciju financijske imovine prema MRS-u 39 Financijski instru-
menti: priznavanje i mjerenje. 

Financijska imovina se prema MRS-u 39 klasificira u četiri kate-
gorije:
1. financijska imovina po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak
2. ulaganja koja se drže do dospijeća
3. zajmovi i potraživanja i
4. financijska imovina raspoloživa za prodaju.

Prema MSFI-ju 9, klasifikacija financijske imovine ovisit će o 
njihovoj prirodi i načinu na koji se upravlja financijskom imovinom. 
Složenija financijska imovina (derivativi) morat će se iskazati po fer 
vrijednosti kroz dobit ili gubitak, ali više nema uvjeta za odvajanjem 
derivativa ugrađenih u financijsku imovinu, nego se cjelokupni in-
strument zajedno promatra za ocjenu klasifikacije.

Za potrebe naknadnog mjerenja i s obzirom na osnovicu za mje-
renje koja se primjenjuje, financijska imovina se prema MSFI-ju 9 
Financijski instrumenti klasificira u tri kategorije:
a) financijska imovina po amortiziranom trošku
b) financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 

dobit i
c) financijska imovina po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak.

Pri tome, kod naknadnog mjerenja financijske imovine po fer 
vrijednosti kroz dobit ili gubitak potrebno je voditi računa o tome je 
li riječ o vlasničkim ili dužničkim financijskim instrumentima klasifi-
ciranim u ovu kategoriju financijske imovine.

Iz navedene klasifikacije financijske imovine, zaključuje se da 
MSFI 9 uklanja postojeće kategorije financijske imovine, i to: ulaga-
nja koja se drže do dospijeća, zajmovi i potraživanja te financijska 
imovina raspoloživa za prodaju.

3.1.1. Model klasifikacije financijske imovine

MSFI 9 Financijski instrumenti uvodi novi model za klasifikaciju 
financijske imovine, uključujući i financijsku imovinu s ugrađenim 
derivativima. Prema tom modelu, klasifikacija financijske imovine u 
određenu kategoriju financijske imovine (po amortiziranom trošku, 
po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit ili po fer vrijednosti 
kroz dobit ili gubitak) ovisi o:3 
a) poslovnom modelu subjekta za upravljanje financijskom imovi-

nom i
b) karakteristikama ugovorenih novčanih tokova financijske imovi-

ne.

Poslovni model za upravljanje financijskom imovinom
Procjena poslovnog modela za upravljanje financijskom imo-

vinom od temeljne je važnosti za klasifikaciju financijske imovine. 
Poslovni model za upravljanje financijskom imovinom odnosi se na 
to kako subjekt upravlja financijskom imovinom u svrhu generiranja 
novčanih tokova. Odnosno, poslovni model određuje da li novčani 
tokovi od financijske imovine proizlaze iz prikupljanja ugovorenih 
novčanih tokova, prodaje financijske imovine ili oboje.

Kod ocjene poslovnog modela za upravljanje financijskom 
imovinom subjekt će se morati služiti procjenama, a procjena se ne 
određuje na temelju samo jednog čimbenika ili aktivnosti, već se kod 
procjene poslovnog modela u obzir uzimaju svi relevantni dokazi koji 
su dostupni na dan procjene.4 Poslovni model uobičajeno se pro-

3  Ernst & Young (2016) IFRS 9 for non-financial entities, March, str. 5. Dostupno 
na: http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/Applying_IFRS_%E2%80%93_
IFRS_9_for_non-financial_entities/$File/Applying-FI-Mar2016.pdf (pristupano 9. 
6. 2016.).

4  MSFI 9 Financijski instrumenti, B4.1.9.
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matra kroz aktivnosti koje poslovni subjekt poduzima u svrhu ostva-
rivanja poslovnih ciljeva, te se procjena poslovnog modela temelji 
na objektivnim informacijama i relevantnim dostupnim dokazima, 
kao što su na primjer način na koji se mjeri uspješnost, menadžerske 
naknade, način upravljanja rizicima, te učestalost i volumen prodaje 
financijske imovine u prošlim razdobljima i ostalo.

Poslovni model za upravljanje financijskom imovinom određuje 
menadžment i ovisi o načinu na koji se upravlja financijskom imovinom 
zajedno (na razini portfelja), a ne ovisi o namjerama menadžmenta 
za pojedini instrument. Prema tome, poslovni model za upravljanje 
financijskom imovinom određuje se na razini koja odražava način 
na koji se upravlja grupom financijske imovine zajedno kako bi se 
postigao određeni poslovni cilj, a ne na razini pojedinog instrumenta 
(procjeni poslovnog modela se ne pristupa s aspekta pojedinog in-
strumenta).5 Međutim, subjekt može imati više od jednog poslovnog 
modela za upravljanje svojom financijskom imovinom.

MSFI 9 razlikuje sljedeće poslovne modele za upravljanje finan-
cijskom imovinom:6

1. model amortiziranog troška
2. model fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit i
3. ostali poslovni modeli.

Model amortiziranog troška predstavlja poslovni model za 
upravljanje financijskom imovinom kod kojeg se financijska imovina 
drži radi prikupljanja ugovorenih novčanih tokova (glavnice i kama-
ta). Cilj ovog modela upravljanja financijskom imovinom nije prodaja 
financijske imovine, te se očekuje najniža prodaja financijske imovi-
ne promatrano s aspekta učestalosti i volumena prodaje u usporedbi 
s drugim modelima upravljanja financijskom imovinom.

Model fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit predstav-
lja poslovni model za upravljanje financijskom imovinom kod kojeg 
se financijska imovina drži radi prikupljanja ugovorenih novčanih to-
kova (glavnice i kamata) i radi prodaje. Učestalost i volumen prodaje 
financijske imovine kod ovog modela upravljanja financijskom imo-
vinom je veći u odnosu na učestalost i volumen prodaje financijske 
imovine na koju se primjenjuje model amortiziranog troška, a manji 
u odnosu na učestalost i volumen promjene financijske imovine na 
koju se primjenjuje model fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak.

Pod ostalim poslovnim modelima za upravljanje financijskom 
imovinom razumijeva se model fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak. 
Model fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak predstavlja poslovni 
model za upravljanje financijskom imovinom kod kojeg se financij-
ska imovina ne drži radi prikupljanja ugovorenih novčanih tokova 
(glavnice i kamata) niti radi prikupljanja ugovorenih novčanih tokova 
(glavnice i kamata) i radi prodaje. Poslovni model koji rezultira mje-
renjem po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak je model kod kojeg se 
financijska imovina drži radi trgovanja, ili se financijskom imovinom 
upravlja na temelju fer vrijednosti. Kod ovog poslovnog modela, po-
slovni subjekt upravlja financijskom imovinom s ciljem ostvarivanja 
novčanih tokova kroz prodaju imovine. Subjekt donosi odluke na 
temelju fer vrijednosti financijske imovine i upravlja financijskom 
imovinom na način da ostvari te fer vrijednosti. Kao posljedica toga, 
cilj subjekta obično će biti realiziran aktivnom kupnjom i prodajom 
(učestalost i volumen prodaje financijske imovine su visoki).

5  Deloitte (2016) IFRS in Focus: IFRS 9: Financial Instruments - high level 
summary, April, str. 3. Dostupno na: https://www2.deloitte.com/content/dam/
Deloitte/hr/Documents/about-deloitte/hr_IFRS_in_Focus_IFRS9_April_2016.pdf 
(pristupano 9. 6. 2016.).

6  Ernst & Young (2016) IFRS 9 for non-financial entities, March, str. 10-12. 
Dostupno na: http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/Applying_IFRS_%E2% 
80%93_IFRS_9_for_non-financial_entities/$File/Applying-FI-Mar2016.pdf (pri-
stupano 9. 6. 2016.)

Karakteristike ugovorenih novčanih tokova
Ugovoreni novčani tokovi su isključivo glavnica i kamate. Nakon 

što se ocijeni poslovni model za upravljanje financijskom imovinom, 
menadžment subjekta treba procijeniti jesu li ugovoreni novčani 
tokovi financijske imovine isključivo glavnica i kamate. Samo ona 
financijska imovina koja udovoljava kriterij „isključivo glavnica i 
kamata“ (SPPI kriterij7) može se klasificirati u kategoriju financijske 
imovine po amortiziranom trošku, ili u kategoriju financijske imovine 
po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit. 

Evidentno je da ispunjavanje ugovorenih novčanih tokova mogu 
zadovoljiti samo dužnički instrumenti, dok vlasnički instrumenti 
i derivativi to ne mogu pa se, povezano s tim kriterijem, vlasnički 
instrumenti i derivativi ne mogu razvrstati u kategoriju financijske 
imovine po amortiziranom trošku.

3.1.2. Kriteriji za klasifikaciju financijske imovine u različite 
kategorije financijske imovine

Financijska imovina (dužnički instrumenti) razvrstava se u kate-
goriju financijske imovine po amortiziranom trošku ako su ispunje-
na oba sljedeća kriterija:
a) financijska imovina se drži radi prikupljanja ugovorenih novčanih 

tokova i
b) ugovoreni novčani tokovi od financijske imovine predstavljaju 

isključivo otplate glavnice i kamata (SPPI kriterij).
Financijska imovina (dužnički instrumenti) razvrstava se u katego-

riju financijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit ako su ispunjena oba sljedeća kriterija:
a) financijska imovina se drži radi prikupljanja novčanih tokova i 

prodaje financijske imovine i
b) ugovoreni novčani tokovi od financijske imovine predstavljaju 

isključivo otplate glavnice i kamata (SPPI kriterij).
Razvrstavanje vlasničkih instrumenata u kategoriju financijske 

imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit kod ini-
cijalnog priznavanja je opcionalno (neobvezno) i neopozivo, a kriterij 
za klasifikaciju zahtijeva da se u ovu kategoriju financijske imovine 
mogu klasificirati samo ulaganja u vlasničke instrumente koji se ne 
drže radi trgovanja.

Prema novom modelu klasifikacije financijske imovine koji 
donosi MSFI 9 Financijski instrumenti, financijska imovina po fer 
vrijednosti kroz dobit ili gubitak je rezidualna kategorija financijske 
imovine.8 Financijska imovina će biti klasificirana u ovu kategoriju 
financijske imovine ukoliko ne ispunjava kriterije za klasifikaciju u 
kategoriju financijske imovine po amortiziranom trošku i financijske 
imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit.

Bez obzira na ocjenu poslovnog modela, subjekt može izabrati 
da klasificira financijsku imovinu u kategoriju financijske imovine po 
fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak ako se tako smanjuje ili elimi-
nira nekonzistentnost u mjerenju i priznavanju („računovodstvena 
neusklađenost“).9

U nastavku je dan sažeti i slikoviti prikaz kriterija za klasifikaciju 
dužničkih i vlasničkih instrumenata u određenu kategoriju financij-
ske imovine prema prethodno objašnjenim kriterijima MSFI-ja 9 za 
klasifikaciju financijske imovine.

7  Engl. SPPI - solely payments of principal and interest.
8  Prema MRS-u 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje, rezidualna 

kategorija financijske imovine je financijska imovina raspoloživa za prodaju.
9  PWC (2014) IFRS 9 - Classification and Measurement, August, str. 4. Dostu-

pno na: https://www.pwc.com/us/en/cfodirect/assets/pdf/in-depth/us2014-05-
ifrs-9-classification-measurement.pdf (pristupano 10. 6. 2016.)
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Slika 1. Kriteriji za klasifikaciju dužničkih instrumenata

Izvor: sistematizacija autora prema PWC (2014) IFRS 9 Classification and Measu-
rement, August, str. 3. Dostupno na: https://www.pwc.com/us/en/cfodirect/assets/
pdf/in-depth/us2014-05-ifrs-9-classification-measurement.pdf (pristupano 10. 6. 
2016.)

Iz gornje slike zaključuje se da se, ovisno o vrsti poslovnog mo-
dela za upravljanje financijskom imovinom, dužnički instrumenti 
mogu klasificirati u sve tri kategorije financijske imovine: financijska 
imovina po amortiziranom trošku, financijska imovina po fer vrijed-
nosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit te financijska imovina po fer 
vrijednosti kroz dobit ili gubitak.

Slika 2. Kriteriji za klasifikaciju vlasničkih instrumenata

Izvor: sistematizacija autora prema Ernst & Young (2016) IFRS 9 for non-financial 
entities, March, str. 4-9. Dostupno na: http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/
Applying_IFRS_%E2%80%93_IFRS_9_for_non-financial_entities/$File/Applying-FI-
Mar2016.pdf (pristupano 10. 6. 2016.).

Prethodno dani sažeti prikazi kriterija za klasifikaciju financijske 
imovine (dužničkih i vlasničkih financijskih instrumenata) prema MS-
FI-ju 9 Financijski instrumenti ukazuju na koji način subjekt upravlja 
financijskom imovinom u svrhu generiranja novčanih tokova od 
financijske imovine, što je određeno poslovnim modelom za uprav-
ljanje financijskom imovinom. 

Iz gornjih prikaza izvodi se i sažeti prikaz ulaganja različitih finan-
cijskih instrumenata u različite kategorije financijske imovine, a kas-
nije to, uz prethodno navedene kriterije za klasifikaciju financijske 
imovine u pojedinu kategorije financijske imovine i poslovne modele 
za upravljanje financijskom imovinom, predstavlja polazište za mo-
guću reklasifikaciju financijske imovine iz jedne u drugu kategoriju 
financijske imovine.

Tablica 1. Razvrstavanje financijskih instrumenata u kategorije 
financijske imovine prema MSFI-ju 9 Financijski instru-
menti

Kategorija financijske imovine Dužnički 
instru-
menti

Vlasnički 
instru-
menti

Derivativi

Financijska imovina po fer vrijednosti 
kroz dobit ili gubitak

X X X

Financijska imovina po fer vrijednosti 
kroz ostalu sveobuhvatnu dobit 

X X

Financijska imovina po amortiziranom 
trošku

X

Izvor: sistematizacija autora prema MSFI 9 Financijski instrumenti.

Iz gornje tablice vidljivo je da se dužnički instrumenti mogu 
klasificirati u sve tri kategorije financijske imovine, vlasnički instru-
menti mogu se klasificirati u kategoriju financijske imovine po fer 
vrijednosti kroz dobit ili gubitak i kategoriju financijske imovine po 
fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit, dok se derivativi raz-
vrstavaju isključivo u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti 
kroz dobit ili gubitak. Navedeno proizlazi iz karakteristika ugovorenih 
novčanih tokova, te modela za upravljanje financijskom imovinom.
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Tablica 2. Klasifikacija financijske imovine - MRS 39 vs. MSFI 9
Kategorija financijske imovine prema MRS 39 Kategorija financijske imovine prema MSFI 9

Financijska imovina po fer vrijednosti kroz dobit 
ili gubitak

• Financijska imovina po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak

Ulaganja koja se drže do dospijeća • Financijska imovina po amortiziranom trošku
Zajmovi i potraživanja • Financijska imovina po amortiziranom trošku

• Financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (dužnički instrumenti)
• Financijska imovina po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak

Financijska imovina raspoloživa za prodaju • Financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (vlasnički instrumenti)
• Financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (dužnički instrumenti)
• Financijska imovina po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak

Izvor: sistematizacija autora prema Grant Thornton (2015) Get ready for IFRS 9: Classifying and measuring financial instruments, November. Dostupno na: http://www.
grantthornton.be/Resources/get-ready-for-ifrs-9-issue-1-classifying-and-measuring-financial-instruments.pdf (pristupano 17. 6. 2016.).

U gornjoj tablici dan je pregled klasifikacije financijske imovine u odgovarajuću kategoriju financijske imovine prema važećem MRS-u 39, 
te kategorijama financijske imovine u koju će se financijska imovina klasificirati prema novom MSFI 9 u skladu s kriterijima za klasifikaciju.

3.2. Reklasifikacija financijske imovine

Prema MRS-u 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje, reklasifikacija financijske imovine predstavlja postupak koji se temelji na 
odluci menadžmenta (koji upravlja portfeljem financijske imovine) o promjeni namjere ili mogućnosti držanja određene financijske imovine u 
jednoj kategoriji financijske imovine te se mijenja drugom, u danom trenutku prikladnijom kategorijom financijske imovine. Cilj reklasifikacije 
financijske imovine je sačuvati vrijednost ulaganja u financijsku imovinu, izbjegavanje negativnih efekata pada cijena na tržištu na račun dobiti 
i gubitka, odnosno na uspješnost poslovanja subjekta te, povezano s time, smanjenje volatilnosti poslovnog rezultata. Pravila i kriteriji za 
reklasifikaciju financijske imovine su komplicirana i složena, a njihov sažeti prikaz dan je u tablici u nastavku.

Tablica 3. Pregled dozvoljenih reklasifikacija financijske imovine i pripadajućih kriterija za reklasifikaciju prema MRS-u 39 Financijski 
instrumenti: priznavanje i mjerenje

Reklasifikacija Kriterij reklasifikacije

Iz kategorije U kategoriju
U rijetkim 

okolnostima
Nema namjere 
za trgovanjem

Držati je do 
dospijeća

Udovoljava definiciji 
zajmova i potraživanja

Financijska imovina po fer 
vrijednosti kroz dobit ili gubitak 

Ulaganja koja se drže do dospijeća da da da ne
Zajmovi i potraživanja da da da da
Financijska imovina raspoloživa za prodaju da da ne ne

Ulaganja koja se drže do 
dospijeća

Financijska imovina raspoloživa za prodaju ne da ne ne

Zajmovi i potraživanja Financijska imovina raspoloživa za prodaju ne da ne ne

Financijska imovina raspoloživa 
za prodaju

Ulaganja koja se drže do dospijeća ne da da ne
Zajmovi i potraživanja ne da da da

Izvor: sistematizacija autora prema MRS 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje, točke 50. do 54.

Financijska imovina klasificira se u određenu kategoriju financijske imovine pri početnom priznavanju, a njena reklasifikacija iz jedne u 
drugu kategoriju financijske imovine, prema MSFI-ju 9 Financijski instrumenti, očekuje se u rijetkim okolnostima. Reklasifikacija financijske 
imovine prema MSFI-ju 9 moguća je samo ako se promijeni poslovni model za upravljanje financijskom imovinom, a očekuje se da će rijetko 
doći do promjene poslovnog modela. Promjenu poslovnog modela za upravljanje financijskom imovinom određuje menadžment subjekta 
kao rezultat vanjskih i/ili unutarnjih promjena te mora biti značajan za poslovanje subjekta i mora biti vidljiv vanjskim stranama. Promjena 
poslovnog modela za upravljanje financijskom imovinom će se dogoditi kada subjekt počne ili prestane obavljati djelatnost koja je značajna 
za njegovo poslovanje.

Iz prethodno navedenog može se zaključiti da je došlo do promjene zahtjeva za reklasifikacijom financijske imovine te da su zahtjevi 
za reklasifikacijom financijske imovine prema MSFI-ju 9 pojednostavljeni i da ovise isključivo o promjeni poslovnog modela za upravljanje 
financijskom imovinom.

3.3. Klasifikacija financijskih obveza

MSFI 9 Financijski instrumenti zadržava skoro sve zahtjeve MRS-a 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje vezano uz klasifikaciju 
financijskih obveza, a samim time i uz mjerenje financijskih obveza. 

Za potrebe naknadnog mjerenja, financijske obveze se prema MSFI-ju 9 klasificiraju u dvije kategorije:
a) financijske obveze po amortiziranom trošku i
b) financijske obveze po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak.
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Jedina promjena koju uvodi MSFI 9 u pogledu financijskih ob-
veza odnosi se na financijske obveze koje su inicijalno klasificirane 
u kategoriju po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak. Ova promjena 
zahtijeva da se dobit ili gubitak koji proizlazi iz promjene fer vrijed-
nosti financijskih obveza po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak koji 
se može pripisati promjenama u vlastitom kreditnom riziku subjekta 
prezentira kroz ostalu sveobuhvatnu dobit umjesto u računu dobiti i 
gubitka, a ostatak promjene fer vrijednosti prezentira se kroz račun 
dobiti ili gubitka.

Financijske obveze ne mogu se reklasificirati iz jednu kategorije 
financijskih obveza u drugu kategoriju financijskih obveza.

4. MJERENJE FINANCIJSKE IMOVINE I FINANCIJSKIH 
OBVEZA

Osnovice za mjerenje financijske imovine prema MSFI-ju 9 Finan-
cijski instrumenti ostaju iste kao i u MRS-u 39 Financijski instrumenti: 
priznavanje i mjerenje, a to su: amortizirani trošak, fer vrijednost 
kroz dobit ili gubitak i fer vrijednost kroz ostalu sveobuhvatnu dobit 
(revalorizacijske rezerve). Za određivanje fer vrijednosti relevantne 
su odredbe MSFI 13 Mjerenje fer vrijednosti. 

4.1. Početno mjerenje

Između MRS-a 39 i MSFI-ja 9 u okviru početnog mjerenja finan-
cijske imovine i financijskih obveza nema velikih razlika. I dalje su 
ostale dvije metode početnog mjerenja financijske imovine i finan-
cijskih obveza, i to: 
a) početno mjerenje po fer vrijednosti uvećanoj za transakcijske 

troškove i
b) početno mjerenje po fer vrijednosti bez transakcijskih troškova.

Početno mjerenje po fer vrijednosti bez uključivanja transak-
cijskih troškova primjenjuje se za financijsku imovinu i financijske 
obveze koje se kategoriziraju po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak. 
Za financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak po-
četno mjerenje obavlja se samo u iznosu fer vrijednosti financijske 
imovine na dan trgovanja, dok se transakcijski troškovi ne uključuju 
u početnu vrijednost financijske imovine, već se iskazuju kao rashodi 
u razdoblju nastanka.10 

MSFI 9 zahtijeva razlikovanje potraživanja sa značajnom kom-
ponentom financiranja te potraživanja bez značajne komponente 
financiranja. Sukladno MSFI-ju 9 Financijski instrumenti11 i MSFI-ju 
13 Mjerenje fer vrijednosti12, potraživanja bez značajne komponente 
financiranja potrebno je mjeriti po transakcijskoj cijeni, dok je potra-
živanja sa značajnom komponentom financiranja potrebno mjeriti 
po fer vrijednosti na dan inicijalnog mjerenja prema smjernicama 
MSFI-ja 15 Prihodi po ugovorima s kupcima.13

4.2. Naknadno mjerenje
MRS 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje u svom 

okviru predstavlja dvije metode naknadnog vrednovanja financijskih 
instrumenata. Tako je nakon inicijalnog vrednovanja financijsku imo-
vinu moguće mjeriti po fer vrijednosti ili po amortiziranom trošku 
(primjenom metode efektivne kamatne stope), ovisno o tome u 
koju je kategoriju financijske imovine pojedini financijski instrument 
klasificiran. Sumirani pregled početnog i naknadnog mjerenja finan-
cijske imovine prema MRS-u 39 prikazan je u tablici 4. 

10  MSFI 9 Financijski instrumenti, t. 5.1.1. - 5.1.2.
11  MSFI 9 Financijski instrumenti, t. 5.1.3.
12  MSFI 13 Mjerenje fer vrijednosti, t. BC138A.
13  MSFI 15 Prihodi po ugovorima s kupcima, t. 108.

Tablica 4. Početno i naknadno mjerenje financijske imovine 
prema MRS-u 39 Financijski instrumenti: priznavanje i 
mjerenje

Kategorija 
financijske imovine

Početno 
mjerenje

Naknadno 
mjerenje

Efekti 
naknadnog 

mjerenja
Financijska imovina 
po fer vrijednosti 
kroz dobit ili gubitak

Fer vrijednost Fer vrijednost
Kroz  

račun dobiti i 
gubitka

Ulaganja koja se drže 
do dospijeća

Fer vrijednost 
+ transakcijski 

troškovi

Amortizirani 
trošak

(primjenom 
metode efektivne 
kamatne stope)

Kroz račun do-
biti i gubitka

Zajmovi i 
otraživanja

Fer vrijednost 
+ transakcijski 

troškovi

Amortizirani 
trošak

(primjenom 
metode efektivne 
kamatne stope)

Kroz račun do-
biti i gubitka

Financijska imovina 
raspoloživa za 
prodaju

Fer vrijednost 
+ transakcijski 

troškovi
Fer vrijednost

Kroz kapital 
(revalorizacij-
ske rezerve)

Izvor: Hladika, M., Ružička, F. (2015.) Računovodstveni tretman reklasifikacije 
financijske imovine, Računovodstvo i financije, Vol. LXI, broj 9, str. 23.

Kao što je ranije spomenuto, MSFI 9 Financijski instrumenti uvodi 
nove kategorije financijske imovine, te uklanja kategorije zajmova i 
potraživanja, ulaganja koja se drže do dospijeća i financijske imovine 
raspoložive za prodaju. Metoda naknadnog vrednovanja određena 
je klasifikacijom financijske imovine u jednu od kategorija financijske 
imovine. Metode naknadnog vrednovanja financijske imovine su 
metoda amortiziranog troška, metoda fer vrijednosti kroz dobit ili 
gubitak te metoda fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit. 
Tablica 5. prikazuje usporedive podatke onima u tablici 4. kako bi se 
vidjelo koje su sve novine prisutne unutar promjene standarda. 

Tablica 5.  Početno i naknadno mjerenje financijske imovine pre-
ma MSFI-ju 9 Financijski instrumenti

Kategorija 
financijske imovine

Početno 
mjerenje

Naknadno 
mjerenje

Efekti 
naknadnog 

mjerenja
Financijska imovina po fer 
vrijednosti kroz dobit ili 
gubitak

Fer vrijednost Fer 
vrijednost

Kroz 
račun dobiti i 

gubitka
Financijska imovina po 
fer vrijednosti kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit 
(vlasnički instrumenti)*

Fer vrijednost 
+ transakcijski 

troškovi

Fer 
vrijednost

Kroz ostalu 
sveobuhvatnu 

dobit

Financijska imovina po 
fer vrijednosti kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit 
(dužnički instrumenti)**

Fer vrijednost 
+ transakcijski 

troškovi

Fer 
vrijednost

Kroz ostalu 
sveobuhvatnu 

dobit

Financijska imovina po 
amortiziranom trošku

Fer vrijednost 
+ transakcijski 
troškovi

Amortizirani 
trošak
(primjenom 
metode 
efektivne 
kamatne 
stope)

Kroz 
račun dobiti i 
gubitka

Izvor: sistematizacija autora prema MSFI 9 Financijski instrumenti.

Za financijsku imovinu koja je klasificirana u kategoriju financij-
ske imovine po amortiziranom trošku, u dobit ili gubitak priznaju se 
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prihodi od kamata utvrđeni primjenom metode efektivne kamatne 
stope, dobici ili gubici koji proizlaze iz promjene tečaja, te očekivani 
kreditni gubici. Kod prestanka priznavanja financijske imovine, dobici 
ili gubici priznaju se u računu dobiti i gubitka.
*  Za vlasničke instrumente koji su klasificirani u kategoriju finan-

cijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit, 
prihodi od dividendi priznaju se u računu dobiti i gubitka, a 
promjene fer vrijednosti se priznaju kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit. Kod prestanka priznavanja financijske imovine, iznos koji 
je priznat kroz ostalu sveobuhvatnu dobit se ne reklasificira u 
račun dobiti i gubitka, te se ne priznaje umanjenje vrijednosti u 
računu dobiti i gubitka.14

** Za dužničke instrumente koji su klasificirani u kategoriju fi-
nancijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit, prihodi od kamata, gubici od umanjenja te dobici i gubici 
koji proizlaze iz promjene tečaja priznaju se u dobit ili gubitak 
razdoblja, dok se promjene fer vrijednosti priznaju kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit. Kod prestanka priznavanja financijske 
imovine, kumulativni dobici ili gubici priznati kroz ostalu sveobu-
hvatnu dobit reklasificiraju se i prenose iz kapitala u račun dobiti 
i gubitka.15

Za financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak, 
dobici ili gubici koji proizlaze iz promjene fer vrijednosti priznaju 
se u računu dobiti ili gubitka, kao i dobici ili gubici koji nastaju kod 
prestanka priznavanja financijske imovine.

U pogledu financijskih obveza, MSFI 9 zadržava gotovo sve 
zahtjeve kao i MRS 39, odnosno zadržava metode naknadnog vred-
novanja sukladno klasifikaciji. Prema tome, financijske obveze se 
naknadno vrednuju po amortiziranom trošku ili po fer vrijednosti 
kroz dobit ili gubitak. Novina je da se dobit ili gubitak kod naknadnog 
vrednovanja financijske obveze po fer vrijednosti može rasporediti 
na fer vrijednost kroz račun dobiti i gubitka, te fer vrijednost kroz 
ostalu sveobuhvatnu dobit. Navedeno ovisi o procjenama vlastitog 
kreditnog rizika.16 Ukoliko se dobit ili gubitak financijske obveze 
klasificirane po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak može pripisati 
promjenama u vlastitom kreditnom riziku, tada se taj dio prezentira 
kroz ostalu sveobuhvatnu dobit, dok se ostatak prikazuje kroz račun 
dobiti i gubitka.

5. UMANJENJE FINANCIJSKE IMOVINE

Tijekom i u razdobljima nakon financijske krize, kasna prepozna-
vanja kreditnih gubitaka zajedno sa zajmovima i ostalim financijskim 
instrumentima prepoznati su kao neka vrsta slabosti tadašnjih raču-
novodstvenih standarda.17 Zahtjevi MRS-a 39 Financijski instrumenti: 
priznavanje i mjerenje nalažu da se vrijednost financijske imovine ili 
grupe financijske imovine umanji te da se priznaju gubici od umanje-
nja financijske imovine samo i isključivo ako postoji objektivan dokaz 
o umanjenju vrijednosti proizašle iz jednog ili više događaja koji su 

14  KPMG (2014) First Impressions: IFRS 9 Financial Instruments, September, 
str. 11. Dostupno na: http://www.kpmg.com/TR/tr/hizmetlerimiz/Audit/Do-
cuments/4-first-impressions-ifrs9-financial-instruments.pdf (pristupano 12. 6. 
2016.).

15  KPMG (2014) First Impressions: IFRS 9 Financial Instruments, September, 
str. 11. Dostupno na: http://www.kpmg.com/TR/tr/hizmetlerimiz/Audit/Do-
cuments/4-first-impressions-ifrs9-financial-instruments.pdf (pristupano 12. 6. 
2016.).

16  Rizik koji će prouzročiti jedna strana financijskog instrumenta prouzročit 
će financijski gubitak drugoj strani neplaćanjem obveze (MSFI 9 Financijski instru-
menti, B5.7.13).

17  Ernst & Young LLP (2015) International GAAP 2016: Generally Accepted 
Accounting Principles under International Financial Reporting Standards, Volume 
3. London: Wiley, str. 3517.

nastali nakon početnog priznavanja imovine kada taj događaj utječe 
na procijenjene buduće novčane tokove od financijske imovine ili 
grupe financijske imovine koji mogu biti pouzdano utvrđeni. Prema 
tome, MRS 39 za umanjenje vrijednosti financijske imovine primje-
njuje model nastalog gubitka koji dovodi do prekasnog priznavanja 
gubitka od umanjenja u financijskim izvještajima, a kao glavni nedo-
statak ovog modela navodi se činjenica da se procjena gubitka od 
umanjenja temelji isključivo na informacijama o prošlim događajima 
i postojećim uvjetima, dok se potencijalni budući gubici čiji nastanak 
se očekuje kao rezultat budućih događaja ne uključuju u razmatranje 
bez obzira na njihovu izvjesnost. 

Za umanjenje financijske imovine prema MRS-u 39 primjenjuje 
se više modela umanjenja vrijednosti ovisno o klasifikaciji financij-
ske imovine; umanjenje vrijednosti financijske imovine utvrđuje se 
različito za financijsku imovinu koja se vodi po amortiziranom trošku, 
financijsku imovinu koja se vodi po trošku stjecanja te za financijsku 
imovinu raspoloživu za prodaju.

Upravo u cilju eliminiranja nedostatka modela nastalog gubitka 
kao modela umanjenja vrijednosti financijske imovine, MSFI 9 Fi-
nancijski instrumenti uvodi novi model umanjenja vrijednosti finan-
cijske imovine - model očekivanog gubitka. Ovaj model umanjenja 
vrijednosti usmjeren je na budućnost, te se mjerenje očekivanog 
gubitka od umanjenja vrijednosti temelji na razumnim i potpornim 
informacijama koje su dostupne bez pretjeranih troškova i napora, i 
koje uključuju informacije o prošlim događajima, trenutnim uvjeti-
ma i okolnostima, te predviđenim budućim uvjetima i okolnostima. 
Novi model umanjenja vrijednosti financijske imovine prezentiran u 
MSFI-ju 9 značajno mijenja računovodstvo umanjenja vrijednosti, te 
se gubici od umanjenja vrijednosti priznaju za svu financijsku imo-
vinu po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit i financijsku 
imovinu po amortiziranom trošku, a ne samo onda kada nastane 
kreditni gubitak. Također, model umanjenja vrijednosti odnosi se i 
na određena potraživanja, financijske garancije i preuzete kreditne 
obveze, ali ne i na vlasničke instrumente, te ne na financijsku imovi-
nu po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak.

Prema MSFI-ju 9, kreditni gubitak je razlika između ugovorom 
pripisanih novčanih tokova i novčanih tokova koje subjekt očekuje da 
će primiti diskontirano s efektivnom kamatnom stopom. 18 Odnosno, 
kreditni gubici su sadašnja vrijednost novčanih sredstava koja neće 
biti vraćena. Mjerenje kreditnih gubitaka temelji se na ponderiranoj 
vjerojatnosti nastanka (vjerojatnost nastanka kreditnog gubitka), 
vremenskoj vrijednosti novca (očekivani kreditni gubici trebaju biti 
diskontirani na datum izvještavanja), te na razumnim i potpornim 
informacijama koje su dostupne bez pretjeranih troškova i napora.

Unutar procjene očekivanih kreditnih gubitaka postoje dva mo-
dela po kojima se mjeri iznos umanjenja financijske imovine:
a) 12-mjesečni očekivani kreditni gubici19 i
b) očekivani kreditni gubici za cijelo razdoblje trajanja instrumen-

ta.20

Osnovica za mjerenje ovisi o tome je li došlo do značajnog po-
goršanja kreditnog rizika nakon inicijalnog priznavanja financijskog 
instrumenta.

5.1. Model 12-mjesečnih očekivanih kreditnih gubitaka

12-mjesečni očekivani kreditni gubici definiraju se kao dio 
ukupno očekivanih kreditnih gubitaka za cijelo razdoblje trajanja 

18  MSFI 9 Financijski instrumenti, B5.5.28.
19  Engl. 12-month expected credit losses.
20  Engl. lifetime expected credit losses.
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instrumenta koji predstavlja očekivane kreditne gubitke koji proizla-
ze iz nemogućnosti podmirivanja obveza dužnika i koji su mogući u 
roku  12 mjeseci nakon datuma izvještavanja. Ovdje se radi o učin-
cima ukupnog kreditnog gubitka financijske imovine ponderiranih s 
vjerojatnošću nastanka gubitka u sljedećih 12 mjeseci nakon datuma 
izvještavanja.

Uvođenje 12-mjesečnog očekivanog kreditnog gubitka obrazlaže 
se time da ono predstavlja ravnotežu između vjerodostojnog prezen-
tiranja očekivanog kreditnog gubitka te troškova i kompleksnosti. Pri 
uvođenju ovog modela također je u obzir uzeta činjenica da većina 
financijskih institucija već sada, unutar internih procjena rizika, obav-
lja procjenu kreditnih gubitaka unutar godine dana tako da troškovi i 
prilagođavanje ovome modelu neće biti financijski iscrpno.21 

Za sve financijske instrumente očekivani kreditni gubici mjere se 
kao 12-mjesečni kreditni gubici, osim za one financijske instrumente 
kod kojih je kreditni rizik financijskog instrumenta značajno povećan 
nakon inicijalnog mjerenja22 te ako su posebni uvjeti23 mjerenja 
zadovoljeni.

5.2. Model očekivanih kreditnih gubitaka za cijelo 
razdoblje trajanja instrumenta

MSFI 9 Financijski instrumenti definira očekivane kreditne gu-
bitke za cijelo razdoblje trajanja instrumenta kao ukupno očekivane 
kreditne gubitke po financijskoj imovini koji mogu biti rezultat raznih 
rizika tijekom cijelog razdoblja trajanja financijskog instrumenta (od-
nosno, životnog vijeka financijskog instrumenta, ili tijekom razdoblja 
do dospijeća financijskog instrumenta). Životni vijek financijskog 
instrumenta ne može biti duži od maksimalno ugovorenog trajanja 
financijskog instrumenta uključujući dodatke ugovoru. Ukupno oče-
kivane kreditne gubitke potrebno je procijeniti koristeći diskontnu 
stopu, stoga očekivani kreditni gubici za cijelo razdoblje trajanja 
instrumenta predstavljaju sadašnju vrijednost očekivanih gubitaka 
koji će nastati ako dužnik ne može podmiriti svoje obveze tijekom 
razdoblja do dospijeća financijskog instrumenta.

Očekivani kreditni gubici mjere se kao očekivani kreditni gubici 
za cijelo razdoblje trajanja financijskog instrumenta ako je došlo do 
značajnog pogoršanja kreditnog rizika po financijskom instrumentu 
nakon inicijalnog priznavanja. Također, ovaj model mjerenja oče-
kivanih kreditnih gubitaka zahtijeva se za potraživanja od kupaca i 
imovinu iz ugovora s kupcima bez značajne komponente financira-
nja. Uz navedeno, subjekt može kao svoju računovodstvenu politiku 
odabrati primjenu modela očekivanih kreditnih gubitaka za cijelo 
razdoblje trajanja financijskog instrumenta za potraživanja po najmu 
te potraživanja od kupaca i imovinu iz ugovora s kupcima sa zna-
čajnom komponentom financiranja. Za sve ostale financijske instru-
mente, očekivani kreditni gubici iskazuju se po modelu 12-mjesečnih 
očekivanih kreditnih gubitaka.

Što se tiče zahtjeva za prilagodbom postojećeg sustava novom 
modelu umanjenja imovine, očekuju se velike i značajne prilagodbe, 
kako u računovodstvenom smislu, tako i u izvještajno-informacijskom 
smislu, posebno kod financijskih institucija koje u svom portfelju 
imaju veliki udio financijske imovine. Tako je Bazelski odbor za su-

21  International Accounting Standards Board (2015) Financial instruments: a 
guide through the official text of IFRS 9 and the other financial instruments Stan-
dards, Volume 2. London: IFRS Foundation, str. 466. - 468.

22  Ukoliko razlog povećanja kreditnog rizika nakon nekog vremena više ne 
postoji te se u konačnici kreditni rizik smanji, tada je moguće vratiti mjerenje uma-
njenja na 12-mjesečni očekivani kreditni gubitak.

23  Potraživanja od kupaca i imovina iz ugovora s kupcima bez značajne kom-
ponente financiranja.

perviziju banaka u prosincu 2015. godine izdao smjernice za kreditni 
rizik te računovodstveni aspekt očekivanih kreditnih rizika kako bi 
olakšao prilagodbu bankama na nove okolnosti u računovodstvenim 
zahtjevima, te kako bi do 1. siječnja 2018. godine  prilagodili svoje 
sustave i izračune.24

5.3. Početno i naknadno mjerenje umanjenja financijske 
imovine

Pri početnom priznavanju financijske imovine subjekt priznaje 
umanjenje imovine (dopušteni kreditni gubitak) prema 12-mjeseč-
nom očekivanom kreditnom gubitku, te se gubitak priznaje u dobit 
ili gubitak. Prihodi od kamata se utvrđuju primjenom efektivne ka-
matne stope na bruto knjigovodstvenu vrijednost (bez usklađivanja 
vrijednosti financijske imovine za očekivani kreditni gubitak).

Kod naknadnog mjerenja financijske imovine u procjeni kredit-
nog gubitka primjenjuje se opći pristup umanjenja koji se sastoji 
od tri stupnja: stupanj 1, stupanj 2 i stupanj 3.25 Koji stupanj će se 
primijeniti u određivanju očekivanih kreditnih gubitaka ovisi o pove-
ćanju kreditnog rizika po financijskom instrumentu nakon inicijalnog 
priznavanja, odnosno o kreditnoj kvaliteti financijskog instrumenta.

Stupanj 1 - za umanjenje vrijednosti financijske imovine primje-
njuje se model 12-mjesečnih očekivanih kreditnih gubitaka. Ovaj 
model primjenjuje se kod naknadnog mjerenja financijske imovine 
(na svaki datum izvještavanja) ukoliko nema značajnog povećanja 
kreditnog rizika. Prihodi od kamata utvrđuju se primjenom metode 
efektivne kamatne stope na temelju bruto knjigovodstvenog iznosa 
financijske imovine.

Stupanj 2 - za umanjenje vrijednosti financijske imovine pri-
mjenjuje se model očekivanih kreditnih gubitaka za cijelo razdoblje 
trajanja instrumenta. Ovaj model primjenjuje se kod naknadnog 
mjerenja financijske imovine (na svaki datum izvještavanja) ukoliko 
je došlo do značajnog povećanja kreditnog rizika. Prihodi od kamata 
utvrđuju se primjenom metode efektivne kamatne stope na temelju 
bruto knjigovodstvenog iznosa financijske imovine.

Stupanj 3 - za umanjenje vrijednosti financijske imovine pri-
mjenjuje se model očekivanih kreditnih gubitaka za cijelo razdoblje 
trajanja instrumenta. Ovaj model primjenjuje se kod naknadnog 
mjerenja financijske imovine (na svaki datum izvještavanja) ukoliko 
je došlo do značajnog povećanja kreditnog rizika i postoji objekti-
van dokaz o umanjenju vrijednosti na datum izvještavanja. Prihodi 
od kamata utvrđuju se primjenom metode efektivne kamatne stope 
na temelju neto knjigovodstvenog iznosa financijske imovine, odno-
sno na temelju amortiziranog troška (bruto knjigovodstveni iznos 
usklađen za očekivane kreditne gubitke).

6. IZRAČUN AMORTIZIRANOG TROŠKA

U kontekstu zahtjeva za izračun amortiziranog troška financijske 
imovine ili financijske obveze, MRS 39 Financijski instrumenti: pri-
znavanje i mjerenje i MSFI 9 Financijski instrumenti nemaju puno 
razlika. Također, i za izračun efektivnih kamatnih stopa nema razlika 
između MRS-39 i MSFI-ja 9.26 Pri izračunu amortiziranog troška 

24  Basel Committee on Banking Supervision (2015) Guidance on credit risk 
and accounting for expected credit losses, Bank for International Settlements. Do-
stupno na: http://www.bis.org/bcbs/publ/d350.pdf (pristupano 2. 6. 2016.).

25  Ernst & Young (2016) IFRS 9 for non-financial entities, March, str. 15. Do-
stupno na: http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/Applying_IFRS_%E2% 
80%93_IFRS_9_for_non-financial_entities/$File/Applying-FI-Mar2016.pdf (pri-
stupano 13. 6. 2016.).

26  Metoda efektivne kamatne stope je metoda korištena za izračun amorti-
ziranog troška financijske imovine ili financijske obveze s ciljem prepoznavanja i 
alokacije kamatnih prihoda ili kamatnih rashoda u dobit ili gubitak razdoblja.

hladika.indd   36hladika.indd   36 7/26/16   12:41:47 PM7/26/16   12:41:47 PM



37Računovodstvo i fi nancije  8/2016.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

financijske imovine uvodi se koncept bruto knjigovodstvene vrijed-
nosti27 koji predstavlja razliku između iznosa po kojem je financijska 
imovina inicijalno priznata i iznosa otplata, te uvećan ili umanjen za 
kumulativnu amortizaciju primjenom metode efektivne kamatne 
stope. Drugim riječima, bruto knjigovodstveni iznos je amortizirani 
trošak uvećan za sva umanjenja financijske imovine.

Slika 3. Izračun amortiziranog troška prema MSFI 9 Financijski instrumenti

Izvor: prilagodba autora prema KPMG (2014) First Impressions: IFRS 9 Financial 
instruments, September, str. 50. Dostupno na: http://www.kpmg.com/TR/tr/hiz-
metlerimiz/Audit/Documents/4-first-impressions-ifrs9-financial-instruments.pdf 
(pristupano 3. 6. 2016.).

Kod izračuna efektivne kamatne stope za financijske instrumen-
te, subjekt treba procijeniti očekivane novčane tokove razmatrajući 
sve uvjete ugovora pripadajućeg financijskog instrumenta, kao na 
primjer prijevremeno podmirenje, opciju kupnje i slične opcije. 
Također, izračun uključuje sve naknade, transakcijske troškove, te 
ostale premije i popuste između strana u ugovoru.28 

U okviru izračuna najjednostavniji su izračuni s fiksnom kamat-
nom stopom te fiksnim uvjetima ugovora jer je procjena novčanih 
tokova jednostavna i ne ovisi o puno parametara. Kompliciraniji izra-
čuni su kod financijske imovine i financijskih obveza s promjenjivim 
kamatnim stopama te promjenjivim uvjetima u ugovoru gdje je po-
trebno raditi prilagodbe sukladno promjenama uvjeta na tržištu. Sve 
prilagodbe tržištu prikazuju se kao promjena bruto knjigovodstvene 
vrijednosti te se ta promjena prikazuje u računu dobiti i gubitka kao 
prihod ili rashod, ovisno o uvjetima na tržištu.

7. RAČUNOVODSTVO ZAŠTITE

Cilj računovodstva zaštite je prikazati u financijskim izvještajima 
učinke aktivnosti koje subjekt poduzima u svrhu upravljanja rizicima, 
i koje uključuju primjenu financijskih instrumenata za upravljanje 

27  Engl. gross carrying amount.
28  Ernst & Young LLP (2015) International GAAP 2016: Generally Accepted 

Accounting Principles under International Financial Reporting Standards, Volume 
3. London: Wiley, str. 3502.

izloženosti prema pojedinim rizicima (valutni rizik, kamatni rizik, 
cjenovni rizik) te koje mogu utjecati na dobit ili gubitak.

Računovodstvo zaštite prema MRS-u 39 Financijski instrumenti: 
priznavanje i mjerenje često se kritizira kao složeno i temeljeno na 
pravilima, a u konačnici ne odražava aktivnosti upravljanja rizicima 
subjekta. Stoga je cilj MSFI-ja 9 Financijski instrumenti iskazati učin-

ke aktivnosti upravljanja rizicima u financijskim izvještajima 
subjekta. Prema tome, novi model računovodstva zaštite više 
će biti temeljen na načelima nego na pravilima.29 U konačnici, 
to bi trebalo rezultirati većim brojem strategija upravljanja 
rizicima koje ispunjavaju uvjete za računovodstvo zaštite, te 
osigurati bolju povezanost između strategije koju subjekt pri-
mjenjuje za upravljanje rizicima, razloga za zaštitu i učinaka 
zaštite na financijske izvještaje.

Prema novom modelu računovodstva zaštite i dalje 
ostaju tri vrste odnosa zaštite: zaštita fer vrijednosti, zaštita 
novčanog toka, i zaštita neto ulaganja u inozemno poslova-
nje. Prema MSFI-ju 9, više instrumenata može biti zaštićena 
stavka (na primjer, rizične komponente nefinancijskih stavki, 
neto pozicija), te više instrumenata može biti instrument 
zaštite (na primjer, nederivativni financijski instrument po 
fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak). Nadalje, testiranje 
učinkovitosti zaštite je prospektivno, a u nekim slučajevima 
testiranja učinkovitosti zaštite bit će dovoljno kvalitativno 
prospektivno testiranje, ovisno o složenosti zaštite, a raspon 
od 80 - 125% učinkovitosti zaštite više ne postoji.

Očekuje se da će navedene izmjene u modelu računo-
vodstva zaštite doprinijeti njegovoj većoj primjeni, i to po-

sebno kod nefinancijskih subjekata, te se očekuje manja volatilnost 
dobiti/gubitka.

8. ZAKLJUČAK

MSFI 9 Financijski instrumenti donosi značajne izmjene i novine 
u računovodstvenom tretmanu financijskih instrumenata. Promje-
ne se prije svega odnose na novu klasifikaciju financijske imovine 
te uklanjanje određenih kategorija financijske imovine prema još 
uvijek važećem MRS-u 39 Financijski instrumenti: priznavanje i 
mjerenje. Promjene u klasifikaciji financijske imovine dovode do 
promjena u početnom i naknadnom mjerenju financijske imovine. 
U klasifikaciji financijskih obveza nema promjena, a u naknadnom 
mjerenju uvedene su određene izmjene za financijske obveze po 
fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak. Nadalje, u pogledu umanjenja 
vrijednosti financijske imovine, MSFI 9 značajno mijenja računovod-
stvo umanjenja vrijednosti te se, umjesto modela nastalog gubitka 
koji se zahtijeva u MRS-u 39, uvodi model očekivanih gubitaka, čime 
se želi anticipirati gubitke prije njihova nastajanja, a ne kao što je 
slučaj kod primjene MRS-a 39 nakon što gubitak nastane. Također, 
MSFI 9 donosi izmijenjeni model računovodstva zaštite koje će biti 
manje komplicirano i koje se više usklađuje s aktivnostima i ciljevima 
upravljanja rizicima, čime se očekuje i veća primjena računovodstva 
zaštite u nefinancijskim institucijama.

Utjecaj primjene MSFI-ja 9 na izvještaje subjekata će varirati u 
ovisnosti od industrije kojoj neki subjekt pripada, kao i o specifično-
sti pojedinog subjekta. Subjekti koji ne sudjeluju aktivno na financij-
skim tržištima neće biti bitno pogođeni prelaskom na MSFI 9, dok će 

29  Ernst & Young (2016) IFRS 9 for non-financial entities, March, str. 29. 
Dostupno na: http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/Applying_IFRS_
%E2%80%93_IFRS_9_for_non-financial_entities/$File/Applying-FI-Mar2016.pdf 
(pristupano 14. 6. 2016.).
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banke, osiguranja i ostale financijske institucije i drugi subjekti koji 
u svojoj imovini imaju veliki udio financijske imovine morati napra-
viti značajne računovodstvene prilagodbe, izvještajno-informacijske 
prilagodbe te uspostaviti nove interne kontrole kako bi sustav radio 
po pravilima. Veliki izazov za sve subjekte bit će određivanje po-
slovnog modela za upravljanje financijskom imovinom što je novina 
u odnosu na MRS 39, a to dovodi do nove klasifikacije financijske 
imovine. Također, teže će biti uspoređivati razdoblja prije 2018. go-
dine s razdobljima nakon 2018. godine, jer osim različite klasifikacije 
financijske imovine, i učinci naknadnog vrednovanja ili umanjenja 
imovine bitno su drugačiji.
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MSFI HSFI TISKANO IZDANJE I 
IZDANJE NA CDͳu

CIJENA: 250,00 kn (PDV uključen u cijenu)

MSFI HSFI tiskano izdanje i izdanje na CD-u

Pristupanjem Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske 
unije u okviru zakonodavnih izmjena uključen je i dio koji se odnosi na raču-
novodstvene propise, između ostalog i primjenu Međunarodnih standarda 
financijskog izvještavanja. Od dana prijama Republike Hrvatske u članstvo u 
Europskoj uniji u primjeni su Međunarodni standardi financijskog izvješta-
vanja koji su utvrđeni od Europske komisije i objavljeni u Službenom listu 
Europske unije, a uključuju Međunarodne računovodstvene standarde, 
njihove dopune i povezana Tumačenja. Ovo izdanje uključuje u potpunosti 
preuzete Međunarodne standarde financijskog izvještavanja koji obuhva-
ćaju Međunarodne računovodstvene standarde, njihove dopune i s njima 
povezana Tumačenja objavljene u Službenom listu Europske unije koji 
započinju s Uredbom Komisije (EZ) br. 1126/2008. od 3. studenoga 2008. o 
usvajanju određenih međunarodnih računovodstvenih standarda u skladu 
s Uredbom (EZ) br. 1606/2002. Europskog parlamenta i Vijeća te uključuju 
sve izmjene i dopune zaključno do Uredbe Komisije (EU) 2015/2441 оd 18. 
prosinca 2015. o izmjeni Uredbe (EZ) br. 1126/2008. o usvajanju određenih 
međunarodnih računovodstvenih standarda u skladu s Uredbom (EZ) br. 
1606/2002. Europskog parlamenta i Vijeća u pogledu Međunarodnog raču-
novodstvenog standarda 27. Izdanje također, uključuje i Hrvatske standar-
de financijskog izvještavanja objavljene u Narodnim novinama 86 iz 2015. 
godine koji se primjenjuju na godišnje financijske izvještaje za razdoblja 
koja počinju od 1. siječnja 2016. godine i nadalje. 

Uredništvo

hladika.indd   38hladika.indd   38 7/26/16   12:41:48 PM7/26/16   12:41:48 PM



39Računovodstvo i fi nancije  8/2016.

REVIZIJA - eksterna revizija

Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Prilikom početnog revizijskog angažmana revizor je odgovoran  
provesti određene postupke u vezi s početnim stanjima, što će utje-
cati i na proširenje aktivnosti planiranja postupka revizije, utvrđivanje 
opće strategije revizije i plana revizije. Početni revizijski angažman 
može se definirati kao angažman u kojemu: 
a) financijski izvještaji subjekta za prethodno razdoblje nisu bili 

revidirani ili
b) financijski izvještaji subjekta za prethodno razdoblje su revidirani 

od strane prethodnog revizora, tj. revizora iz drugog revizorskog 
društva kojeg je zamijenio revizor tekućeg razdoblja.
Nadalje, početna stanja su stanja računa koja postoje na početku 

razdoblja, a temelje se na zaključnim saldima prethodnog razdoblja 
koja odražavaju učinke transakcija i događaja prethodnog razdoblja 
te računovodstvenih politika koje su primjenjivane u prethodnom 
razdoblju. Osim iznosa financijskih izvještaja, početna stanja uklju-
čuju i pitanja koja zahtijevaju objavljivanje, a postojala su na početku 
razdoblja, kao što su primjerice, potencijalna imovina i obveze te 
čvrsto preuzete obveze. 

Također, kada financijski izvještaji sadrže i usporedne financijske 
informacije, potrebno je uzeti u obzir zahtjeve i upute MRevS-a 710 
– Usporedne informacije – usporedni iznosi i usporedni financijski 
izvještaji. 

Kada obavlja početni revizijski angažman, cilj revizora vezan 
uz početna stanja je prikupiti dostatne i primjerene revizijske 
dokaze o tome: 
a) sadrže li početna stanja pogrešne prikaze koji značajno utječu 

na financijske izvještaje tekućeg razdoblja i
b) jesu li računovodstvene politike koje se odražavaju u početnim 

stanjima primjerene i dosljedno primijenjene u financijskim 
izvještajima tekućeg razdoblja, ili su njihove promjene odgo-
varajuće obračunate te primjereno prezentirane i objavljene 
sukladno primjenjivom okviru financijskog izvještavanja.

2. REVIZIJSKI POSTUPCI

Prilikom obavljanja procesa revizije od revizora se očekuje da 
provede određene postupke vezano uz početna stanja, računovod-

stvene politike te da razmotri informacije sadržane u izvješću koje je 
izdao prethodni revizor.

Za informacije koje su relevantne za početna stanja, uključujući i 
za objave, revizor će čitati najnovije financijske izvještaje, ako ih ima, 
te izvješće prethodnog revizora, ukoliko postoji. Obavljajući reviziju, 
revizor mora pribaviti dostatne i primjerene revizijske dokaze o tome 
jesu li u početnim stanjima sadržani pogrešni prikazi čiji je utjecaj 
na financijske izvještaje tekućeg razdoblja značajan. Prikupljanje 
dokaza u vezi s početnim stanjima izvršit će se na sljedeći način:
1. provjerom i utvrđivanjem jesu li zaključna stanja prethodnog 

razdoblja ispravno prenijeta u tekuće razdoblje, ili su odgovara-
juće prepravljena (ako je to bilo potrebno)

2. utvrđivanjem odražavaju li početna stanja primjenu primjerenih 
računovodstvenih politika

3. obavljanjem sljedećih postupaka u vezi s početnim stanjima:
a) pregledavanjem radnih papira prethodnog revizora, ako su 

financijski izvještaji prethodne godine bili revidirani
b) ocjenjivanjem da li revizijski postupci koji su obavljeni u te-

kućem razdoblju osiguravaju relevantne dokaze za početna 
stanja ili

c) provođenjem posebnih revizijskih postupaka kako bi se pri-
kupili dokazi u vezi s početnim stanjima.

Vrsta i obujam postupaka koje će revizor provesti u svrhu priku-
pljanja dokaza ovise o nekoliko faktora, primjerice:
➢ računovodstvenim politikama subjekta
➢ vrsti stanja računa, klasa transakcija i objava te rizicima značaj-

nog pogrešnog prikazivanja u financijskim izvještajima tekućeg 
razdoblja

➢ važnosti početnih stanja povezanih s financijskim izvještajima 
tekućeg razdoblja i

➢ o tome jesu li financijski izvještaji prethodnog razdoblja revidirani 
i, ako jesu, je li mišljenje revizora prethodnika bilo modificirano.
Neki od mogućih postupaka koje će revizor obaviti su sljedeći:

a) za kratkotrajnu imovinu i kratkoročne obveze – dokazi o počet-
nim stanjima mogu se dobiti obavljanjem postupaka za tekuće 
razdoblje, primjerice naplata i plaćanje početnih stanja računa 
potraživanja i obveza iz poslovanja tijekom tekućeg razdoblja 
mogu pružiti neki dokaz o njihovom postojanju, pravima i obve-
zama, potpunosti i vrednovanju na početku razdoblja

Kada obavlja početni revizijski angažman, revizor ima obvezu provođenja određenih radnji u vezi s početnim 
stanjima. U članku autorica razmatra odredbe MRevS-a 510 – Početni revizijski angažmani – početna stanja, a 
vezane uz odgovornost i postupke revizora prilikom obavljanja početnog revizijskog angažmana i prikupljanja 
dostatnih i primjerenih revizijskih dokaza u vezi s početnim stanjima.

Početni revizijski angažman i početna 
stanja – odgovornost i postupci revizora 
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b) za zalihe – s obzirom da se dokazi o početnim stanjima ne mogu 
dobiti obavljanjem postupaka za tekuće razdoblje, potrebno je 
provesti dodatne revizijske postupke, kao što su: promatranje 
brojenja tekućih zaliha (prisustvovanje popisu) i njihovo preraču-
navanje na početna stanja količina zaliha; obavljanje revizijskih 
postupaka za vrednovanje stavki početnih zaliha; i  obavljanje 
revizijskih postupaka za bruto dobit i za iskazivanje u odgovara-
jućim obračunskim razdobljima

c) za dugotrajnu imovinu i dugoročne obveze – dokazi se mogu 
prikupiti ispitivanjem  računovodstvenih evidencija i drugih in-
formacija na kojima se temelje početna stanja, dobivanjem kon-
firmacija od trećih stranaka ili će biti potrebno provesti dodatne 
revizijske postupke.
Također, za one financijske izvještaje prethodnog razdoblja koji 

su revidirani od revizora prethodnika, revizor može zaključiti da se 
odgovarajući revizorski dokazi u vezi s početnim stanjima mogu pri-
kupiti i pregledavanjem radnih papira revizora prethodnika. Kvaliteta 
dokaza prikupljena na takav način ovisi o profesionalnoj kompetent-
nosti i neovisnosti revizora prethodnika, a revizor tekućeg razdoblja 
prilikom komuniciranja s revizorom prethodnikom mora postupiti u 
skladu s relevantnim etičkim i profesionalnim zahtjevima.

Nakon provedenih postupaka revizor će ocijeniti revizijske 
dokaze kako bi mogao donijeti zaključak. Ako provedeni postupci 
revizora rezultiraju dokazima koji ukazuju na to da početna stanja 
sadrže pogrešne prikaze koji mogu imati značajan utjecaj na finan-
cijske izvještaje tekućeg razdoblja, revizor mora provesti dodatne 
postupke za koje smatra da su primjereni u danim okolnostima, s 
ciljem utvrđivanja učinka na financijske izvještaje tekućeg razdoblja. 
Ako takva pogrešna prikazivanja postoje u financijskim izvještajima 
tekućeg razdoblja, potrebno je da revizor o njima komunicira s 
odgovarajućom razinom menadžmenta i onima koji su zaduženi za 
upravljanje, da zahtijeva njihovo ispravljanje te ocijeni učinak neis-
pravljenih pogrešnih prikaza na mišljenje, u skladu s MRevS-om 450 
– Ocjenjivanje pogrešnih prikaza ustanovljenih tijekom revizije.

Također, revizor mora pribaviti dostatne i primjerene dokaze i o 
tome jesu li računovodstvene politike koje se odražavaju u početnim 
stanjima dosljedno primjenjivane u financijskim izvještajima tekućeg 
razdoblja, odnosno jesu li moguće promjene primjereno obračunate 
te prezentirane i objavljene u skladu s primjenjivim okvirom finan-
cijskog izvještavanja.

Nadalje, kada su financijski izvještaji prethodnog razdoblja re-
vidirani od strane prethodnog revizora te je izraženo modificirano 
mišljenje, revizor će prilikom procjene rizika značajnog pogrešnog 
prikazivanja financijskih izvještaja tekućeg razdoblja ocijeniti učinak 
pitanja koje uzrokuje modifikaciju, u skladu s MRevS-om 315 – Pre-
poznavanje i procjenjivanje rizika značajnih pogrešnih prikazivanja 
tijekom stjecanja razumijevanja subjekta i njegovog okruženja.

3. ZAKLJUČCI I IZVJEŠĆIVANJE

Nakon odgovarajuće provedenih postupaka u vezi s početnim 
stanjima mogući su sljedeći ishodi i utjecaj na mišljenje:
a) ako revizor nije bio u mogućnosti prikupiti dostatne i primje-

rene revizijske dokaze u vezi s početnim stanjima, izrazit će 
mišljenje s rezervom ili će se suzdržati od mišljenja o financijskim 
izvještajima, ovisno o tome što je odgovarajuće, a sukladno 
odredbama MRevS-a 705 – Modifikacije mišljenja u izvješću 
neovisnog revizora

b) ako revizor zaključi da početna stanja sadrže pogrešan prikaz čiji 
je utjecaj na financijske izvještaje tekućeg razdoblja značajan 

i učinak pogrešnog prikazivanja nije primjereno obračunat, 
odgovarajuće prezentiran ili objavljen, izrazit će mišljenje s re-
zervom ili će se suzdržati od mišljenja o financijskim izvještajima, 
ovisno o tome što je odgovarajuće, a sukladno MRevS-u 705.
U vezi s primjenom i dosljednošću računovodstvenih politika, 

revizor će izraziti mišljenje s rezervom ili će se suzdržati od mišljenja 
o financijskim izvještajima, ovisno o tome što je odgovarajuće, u 
skladu s MRevS-om 705, ako zaključi:
a) da računovodstvene politike tekućeg razdoblja nisu dosljedno 

primjenjivane u vezi s početnim stanjima u skladu s primjenji-
vim okvirom financijskog izvještavanja ili

b) promjena u računovodstvenim politikama nije primjereno 
obračunata, prezentirana ili objavljena u skladu s primjenjivim 
okvirom financijskog izvještavanja.
Kada su financijski izvještaji prethodnog razdoblja revidirani od 

strane revizora prethodnika koji je izrazio modificirano mišljenje, 
a ta modifikacija je relevantna i značajna za financijske izvještaje 
tekućeg razdoblja, revizor će također i za financijske izvještaje te-
kućeg razdoblja modificirati mišljenje, u skladu s MRevS-om 705. 
Međutim, u određenim slučajevima modifikacija mišljenja revizora 
prethodnika neće biti relevantna i značajna za mišljenje o financij-
skim izvještajima tekućeg razdoblja. Primjerice, ako je u prethod-
nom razdoblju postojalo ograničenje djelokruga, a to pitanje je 
riješeno u tekućem razdoblju, nema potrebe modificirati mišljenje 
s te osnove.

Prilikom izvještavanja potrebno je razmotriti i određene zahtjeve 
MRevS-a 710, o čemu je Hrvatska revizorska komora izdala Smjernicu 
5: Sastavljanje izvješća neovisnog revizora u slučaju revizorskog druš-
tva - slijednika1 (nadalje Smjernica). Smjernicu je potrebno primije-
niti prilikom sastavljanja izvješća neovisnog revizora u slučaju kada 
reviziju financijskih izvještaja obavlja revizorsko društvo slijednik, 
a financijske izvještaje prethodnog razdoblja revidirao je revizorov 
prethodnik. U skladu s time, a prema točki 13. MRevS-a 710, kada 
je reviziju financijskih izvještaja prethodnog razdoblja obavio revizor 
prethodnik, a revizoru nije zabranjeno, zakonom ili regulativom, da 
se pozove na izvješće prethodnog revizora o usporednim iznosima i 
on to odluči i učiniti, revizor će u odjeljku za ostala pitanja u revizo-
rovom izvješću navesti: 
a) da je financijske izvještaje prethodnog razdoblja revidirao revizo-

rov prethodnik
b) vrstu mišljenja koju je izrazio revizorov prethodnik i, ako je mi-

šljenje bilo modificirano, razloge modificiranja i 
c) datum tog izvješća. 

S obzirom da naši zakoni ili regulativa ne zabranjuju revizoru 
slijedniku da se u svom izvješću pozove na izvješće revizora prethod-
nika o usporednim iznosima, revizor slijednik se može, ali i ne mora, 
pozvati na izvješće prethodnika. Iako odluka o tome ovisi o slobodnoj 
volji revizora slijednika, Smjernica preporučuje revizorskim društvi-
ma da informaciju o tome objave u svom izvješću, odnosno da se 
u odjeljku o ostalim pitanjima pozovu na izvješće prethodnika (nije 
potrebno navesti naziv revizora prethodnika, već se može koristiti 
pojam „drugi revizor“) te navedu informacije iz toč. 13(a), (b), (c) 
MRevS-a 710, kako je gore navedeno.

1 Smjernica 5: Sastavljanje izvješća neovisnog revizora u slučaju revizorskog 
društva – slijednika, travanj 2015. godine, dostupno na: 

http://www.revizorska-komora.hr/pdf/Smjernice/HRK%20Smjernica%205_
MRevS%20710_final.pdf, pristupljeno 24. 6. 2016.
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4. PRIMJER MIŠLJENJA

Primjer 1.: Modifikacija mišljenja vezano uz zalihe
Revizor nije promatrao brojenje fizičkih zaliha na početku teku-

ćeg razdoblja i nije mogao pribaviti dostatne i primjerene revizijske 
dokaze u vezi s početnim stanjima zaliha. Smatra se da su mogući 
učinci nemogućnosti pribavljanja dostatnih i primjerenih revizijskih 
dokaza u vezi s početnim stanjima zaliha značajni, ali ne i prožimajući 
za subjektovu financijsku uspješnost i novčane tokove te će revizor 
izraziti mišljenje s rezervom. Financijski izvještaji prethodne godine 
revidirani su od revizora prethodnika. U toj određenoj jurisdikciji, 
zakon i regulativa zabranjuju revizoru davanje mišljenja koje je s 
rezervom u vezi s financijskom uspješnošću i novčanim tokovima i 
pozitivnog mišljenja u vezi s financijskim položajem.

Osnova za mišljenje s rezervom
Imenovani smo revizorom društva „A“ dana 30. lipnja 20X1. 

godine i stoga nismo prisustvovali fizičkom popisu zaliha na 
početku godine. Nismo se mogli uvjeriti drugim načinima u ko-
ličine zaliha sa stanjem na 31. prosinca 20X0. godine. Budući da 
početne zalihe ulaze u izračun financijske uspješnosti i novčanih 
tokova, nismo bili u mogućnosti utvrditi da li bi bila potrebna 
neka prepravljanja u računu dobiti i gubitka u vezi s prikazanom 
dobiti za godinu i u izvještaju o novčanim tokovima za prikazane 
neto novčane tokove iz poslovnih aktivnosti.

Mišljenje s rezervom 
Prema našem mišljenju, osim za moguće učinke pitanja opi-

sanog u odjeljku s osnovom za mišljenje s rezervom, financijski 
izvještaji fer prezentiraju, u svim značajnim odrednicama, (ili isti-
nito i fer prikazuju) financijski položaj društva „A“ na 31. prosinca 
20X1. godine, njegovu financijsku uspješnost i njegove novčane 
tokove za tada završenu godinu u skladu s Hrvatskim standardima 
financijskog izvještavanja.

Ostala pitanja
Financijske izvještaje društva „A“ za 31. prosinca 20X0. godine 

revidirao je drugi revizor koji je na 31. ožujak 20X1. godine izrazio 
pozitivno mišljenje o tim financijskim izvještajima.

5. ZAKLJUČAK

Revizor je odgovoran da prilikom početnog angažmana za kojeg 
financijski izvještaji za prethodno razdoblje nisu revidirani ili su revi-
dirani od strane revizora prethodnika, provede određene radnje u 
vezi s početnim stanjima kako bi prikupio dostatne i primjerene re-
vizijske dokaze o tome da li početna stanja sadrže pogrešne prikaze 
koji značajno utječu na financijske izvještaje tekućeg razdoblja te da 
li su računovodstvene politike koje se odražavaju u početnim stanji-
ma primjerene i dosljedno primijenjene u financijskim izvještajima 
tekućeg razdoblja, ili su njihove promjene odgovarajuće obračunate 
te primjereno prezentirane i objavljene sukladno primjenjivom 
okviru financijskog izvještavanja. Prikupljene dokaze potrebno je 
razmotriti te utvrditi njihov utjecaj na mišljenje revizora. U slučaju 
da revizor nije bio u mogućnosti prikupiti dostatne i primjerene revi-
zijske dokaze u vezi s početnim stanjima; ako je zaključio da početna 
stanja sadrže pogrešan prikaz čiji je utjecaj na financijske izvještaje 
tekućeg razdoblja značajan i učinak pogrešnog prikazivanja nije 
primjereno obračunat, odgovarajuće prezentiran ili objavljen; da 
računovodstvene politike tekućeg razdoblja nisu dosljedno primje-
njivane u vezi s početnim stanjima ili promjena u računovodstvenim 
politikama nije primjereno obračunata, prezentirana ili objavljena u 
skladu s primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja, revizor će 
modificirati mišljenje ili se suzdržati od izražavanja mišljenja. Ako su 
financijski izvještaji prethodnog razdoblja revidirani od strane dru-
gog revizora, revizor može tu činjenicu objaviti u odjeljku za ostala 
pitanja. Kada je prethodni revizor izrazio modificirano mišljenje, a 
ta modifikacija je i dalje relevantna i značajna za izvještaje tekućeg 
razdoblja, revizor će također modificirati mišljenje i za financijske 
izvještaje tekućeg razdoblja.
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Koristeći izvorne edicije IFAC-a iz 2013. godine, Upravno vijeće 
Hrvatske revizorske komore, na sjednici održanoj dana 27. svibnja 
2015. godine, donijelo je Odluku o prihvaćanju i objavljivanju pri-
jevoda izmijenjenih Međunarodnih revizijskih standarda. Nadalje, 
ovom objavom prestaju važiti objave MRevS-a 315 iz Odluke o 
objavljivanju Međunarodnih revizijskih standarda, Međunarodnih 
standarda kontrole kvalitete i Međunarodnih smjernica revizijske 
prakse (Nar. nov., br. 49/10). Uz to objavljeni su i prijevodi izmijenje-
nog Međunarodnog revizijskog standarda - MRevS-a 315 u Nar. nov., 
br. 33/16., s datumom objave od 15. travnja 2016. godine. To znači 
kako je datum stupanja na snagu revizijskog standarda za revizije 
financijskih izvještaja za razdoblja koja završavaju na 15. prosinca 
2013. ili nakon tog datuma.

2. CILJ I ZAHTJEVI MEĐUNARODNOG REVIZIJSKOG 
STANDARDA 315

Cilj revizora je prepoznati i procijeniti rizike značajnog pogrešnog 
prikazivanja, uslijed prijevare ili pogreške, na razinama financijskih 
izvještaja i tvrdnji, kroz  stjecanje razumijevanja subjekta i njegovog 
okruženja, uključujući i subjektove interne kontrole, stvarajući na taj 
način osnovicu za oblikovanje i implementaciju reakcija na procije-
njene rizike značajnog pogrešnog prikazivanja. Nadalje, revizor mora 
obaviti postupke procjene rizika kako bi osigurao osnovicu za pre-
poznavanje i procjenjivanje rizika značajnog pogrešnog prikazivanja 
na razinama financijskih izvještaja i tvrdnji. Takvi postupci procjene 
rizika sami po sebi ne osiguravaju dostatne i primjerene revizijske 
dokaze na kojima se treba temeljiti revizijsko mišljenje, međutim 
svakako su velika pomoć revizorima u razumijevanju poslovanja 
subjekta i njegova okruženja. 

Postupci procjene rizika uključit će sljedeće: 
(a) upite menadžmentu, odgovarajućim osobama unutar službe 

interne revizije (ako ona postoji) i drugima unutar subjekta koji 
po revizorovoj prosudbi mogu imati informacije za koje je vjero-
jatno da će pomoći u prepoznavanju rizika značajnog pogrešnog 
prikazivanja uslijed prijevare ili pogreške

(b) analitičke postupke i
(c) promatranje i provjeravanje. 

Revizor u svakom slučaju sam razmatra jesu li dobivene informa-
cije relevantne za prepoznavanje rizika značajnog pogrešnog prikazi-
vanja, a isti postupak provest će i angažirani partner koji je obavljao 
drugi angažman za subjekta. Ukoliko se revizor odluči za korištenje 
informacija iz ranije stečenog revizorova iskustva sa subjektom i iz 
obavljanja revizijskih postupaka u revizijama u ranijim godinama, 
revizor će utvrditi jesu li nastale promjene od vremena prijašnje revi-
zije koje mogu utjecati na njihovu relevantnost za tekuću reviziju.

Nakon utvrđivanja činjenica koje su bitne u financijskim izvješta-
jima subjekta, angažirani partner i drugi ključni članovi revizijskog 
tima raspravit će o osjetljivosti značajnih pogrešnih prikazivanja i 
primjenu okvira financijskog izvještavanja na subjektove činjenice i 
okolnosti. 

3. RAZUMIJEVANJE SUBJEKTA I NJEGOVOG 
OKRUŽENJA, TE KOMPONENTE INTERNIH 
KONTROLA

Revizor stječe razumijevanje o sljedećem činjenicama:
(a) relevantnim industrijskim, regulativnim i ostalim vanjskim čim-

benicima, kao i o primjenjivom okviru  financijskog izvještava-
nja

(b) vrsti subjekta, uključujući i o:
i. njegovom poslovanju
ii. njegovom vlasništvu i strukturi upravljanja
iii. vrstama ulaganja koje je subjekt obavio ili planira obaviti, 

uključujući ulaganja u subjekte posebne  namjene  i
iv. načinu na koji je subjekt strukturiran i kako se financira 

 kako bi to omogućilo revizoru da razumije klase transakcija, 
stanja računa i objava koje treba očekivati u financijskim izvje-
štajima. 

(c) subjektovom izboru i primjeni računovodstvenih politika, uklju-
čujući razloge za njihovo mijenjanje. Revizor će ocijeniti jesu li 
subjektove računovodstvene politike primjerene za njegovo 
poslovanje i konzistentne s primjenjivim okvirom financijskog 

Upravno vijeće Hrvatske revizorske komore, na sjednici održanoj dana 27.  svibnja 2015. godine, donijelo je Odluku 
o prihvaćanju i objavljivanju prijevoda izmijenjenih Međunarodnih revizijskih standarda (dalje u tekstu: MRevS-a). 
Među tri standarda koja su doživjela izmjene našao se i Međunarodni revizorski standard 315 – Prepoznavanje i 
procjenjivanje rizika značajnih pogrešnih prikazivanja kroz stjecanje razumijevanja subjekta i njegovog okruženja. 
U nastavku će autor članka prikazati izmijenjeni Međunarodni revizijski standard kao i istaknuti razlike u odnosu 
na prijašnju objavu standarda 315.

Izmijenjeni Međunarodni revizorski 
standard 315
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izvještavanja i računovodstvenim politikama  korištenim u rele-
vantnoj djelatnosti

(d) subjektovim ciljevima i strategijama i onim povezanim poslovnim 
rizicima koji za posljedicu mogu  imati rizike značajnog pogreš-
nog prikazivanja i 

(e) mjerenju i pregledavanju subjektove financijske  uspješnosti. 
Premda za reviziju financijskih izvještaja nisu relevantne sve 

kontrole koje su u vezi s financijskim izvještavanjem, revizor će steći 
razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju na način da si 
postavi pitanje je li za revizorovu profesionalnu prosudbu relevantna 
pojedinačna kontrola ili kontrole koje se primjenjuju u kombinaciji s 
drugim kontrolama.

Nakon stjecanja razumijevanja, revizor će ocijeniti oblik kontrola 
i implementiranost kontrola u reviziji. Pri tome revizor mora steći 
razumijevanje okruženja kontrola, te se pod time misli da će revizor 
ocijeniti:
(a) je li menadžment, pod nadzorom onih koji su zaduženi za uprav-

ljanje, stvorio i podržao klimu poštenog i etičkog ponašanja i
(b) osiguravaju li kvalitete sastavnih dijelova okruženja kontrola 

skupno odgovarajuću osnovu za ostale komponente internih 
kontrola i jesu li zbog nedostataka u okruženju kontrola oslablje-
ne te ostale komponente. 
Revizor također procjenjuje ima li subjekt postupke za prepozna-

vanje poslovnih rizika relevantnih za ciljeve financijskog izvještavanja, 
procjenjivanje značajnosti rizika, procjenjivanje vjerojatnosti njihova 
nastanka i odlučivanje o radnjama za suočavanje s tim rizicima. Ako 
revizor prepozna rizike značajnog pogrešnog prikazivanja koje je 
menadžment propustio prepoznati, revizor će ocijeniti je li to rizik 
one vrste koji je trebao biti identificiran subjektovim postupkom za 
procjenu rizika. Ako je to takav rizik, revizor će steći razumijevanje o 
tome zašto je taj postupak uzrokovao da se propusti prepoznati rizik 
i ocijeniti je li postupak primjeren u okolnostima u kojima se provodi 
ili odrediti radi li se o značajnom nedostatku u internoj kontroli u vezi 
sa subjektovim postupkom procjene rizika.

Revizor će steći razumijevanje o informacijskom sustavu, uklju-
čujući i o povezanim poslovnim postupcima, relevantnom za finan-
cijsko izvještavanje, obuhvaćajući sljedeća područja:
(a) klase transakcija u poslovanju subjekta koje su važne za financij-

ske izvještaje
(b) postupke, unutar IT i ručnih sustava, kojima se te transakcije 

iniciraju, evidentiraju, obrađuju, ispravljaju kada je nužno, pre-
nose u glavnu knjigu i izvještavaju u financijskim izvještajima

(c) povezane računovodstvene evidencije, potkrepljujuće infor-
macije i određene račune u financijskim izvještajima koji se 
koriste za iniciranje, evidentiranje, obrađivanje i izvještavanje 
transakcija; to uključuje ispravljanje neispravnih informacija i 
kako se informacije prenose u glavnu knjigu. Evidencije mogu 
biti u elektroničkom ili papirnatom obliku

(d) kako se informacijski sustav hvata u koštac s događajima i uvje-
tima, različitim od klasa transakcija, koji su važni za financijske 
izvještaje

(e) postupak financijskog izvještavanja primijenjen za sastavljanje 
subjektovih financijskih izvještaja, uključujući važne računovod-
stvene procjene i objave i

(f) kontrole koje okružuju knjiženja u dnevniku, uključujući one za 
nestandardna knjiženja u dnevniku, radi evidentiranja jedno-
kratnih, neuobičajenih transakcija ili usklađivanja. 
Revizor će steći razumijevanje o načinu na koji subjekt priopćava 

uloge i odgovornosti za financijsko  izvještavanje i važna pitanja 
koja se odnose na financijsko izvještavanje komunicirajući između  

menadžmenta i onih koji su zaduženi za upravljanje i eksternom 
komuniciranju, kao što je ono s  regulativnim tijelima. 

4. KONTROLNE AKTIVNOSTI I MONITORING 
KONTROLA

Revizor će steći razumijevanje kontrolnih aktivnosti, relevantnih 
za reviziju, za koje revizor prosuđuje da ih je nužno shvatiti kako bi 
se procijenio rizik značajnih pogrešnih prikazivanja na razini tvrdnje 
i oblikovali daljnji revizijski postupci kao reakcija na procijenjene 
rizike. Revizija ne zahtijeva razumijevanje svih kontrolnih aktivnosti 
povezanih sa svakom značajnom klasom transakcija, stanjem računa, 
i objavom u financijskim izvještajima ili svakom tvrdnjom relevant-
nom za njih. U stjecanju razumijevanja subjektovih kontrolnih aktiv-
nosti, revizor će steći razumijevanje o tome kako subjekt reagira na 
rizike nastale temeljem korištenja informacijskih tehnologija. 

Ukoliko se subjekt koristi monitoringom internih kontrola nad 
financijskim izvještajima, revizor i u tom pogledu treba steći razumi-
jevanje glavnih aktivnosti. Također, ako subjekt ima službu interne 
revizije, revizor će steći razumijevanje o sadržaju odgovornosti 
službe interne revizije, njezinom organizacijskom statusu i o aktiv-
nostima koje obavlja ili bi trebala obavljati.

Za revizora je bitno i steći razumijevanje o izvorima informacija 
korištenim u subjektovim aktivnostima monitoringa i osnovama na 
kojima menadžment temelji shvaćanje da su informacije dovoljno 
pouzdane za tu svrhu.

5. PREPOZNAVANJE I PROCJENJIVANJE RIZIKA, TE 
DOKUMENTACIJA

Revizor će prepoznati i procijeniti rizike značajnih pogrešnih 
prikazivanja na razini:
(a) financijskog izvještaja i 
(b) tvrdnji za klase transakcija, stanja računa, i objava kako bi osi-

gurao osnovicu za oblikovanje i obavljanje daljnjih revizijskih 
postupaka.
Iz tog razloga revizor će:

(a) prepoznati rizike kroz postupak stjecanja razumijevanja subjekta 
i njegovog okruženja, uključujući i relevantnih kontrola koje se 
odnose na rizike, kao i kroz razmatranje klasa transakcija, stanja 
računa i objava u financijskim izvještajima 

(b) procijeniti prepoznate rizike i ocijeniti jesu li prožimajući za 
financijske izvještaje kao cjelinu i potencijalno imaju učinak na 
mnoge tvrdnje

(c) povezati prepoznate rizike s onim što bi moglo krenuti krivo 
na razini tvrdnje, vodeći računa o relevantnim kontrolama koje 
revizor namjerava testirati i 

(d) razmotriti vjerojatnosti pogrešnog prikazivanja, uključujući 
mogućnosti višestrukih pogrešnih prikazivanja, i je li veličina 
potencijalnog pogrešnog prikazivanja takva da može imati za 
posljedicu značajno pogrešno prikazivanje.
Kako bi revizor stvorio prosudbu o tome koji su rizici značajni, 

revizor će razmotriti barem sljedeće:
(a) je li rizik ujedno i rizik prijevare
(b) je li rizik u vezi s nedavnim značajnim gospodarskim, računo-

vodstvenim ili drugim dostignućima i stoga zahtijeva posebnu 
pozornost

(c) složenost transakcija
(d) uključuje li rizik značajne transakcije s povezanim strankama
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(e) stupanj subjektivnosti pri mjerenju financijskih informacija 
povezanih s rizikom, naročito kod onih  mjerenja koja uključuju 
širok raspon mjerenja neizvjesnosti i

(f) uključuje li rizik značajne transakcije izvan uobičajenog poslova-
nja subjekta ili transakcije koje se na drugi način čine neuobiča-
jenima.
U vezi s nekim rizicima, revizor može prosuditi da nije moguće 

ili izvedivo pribaviti dostatne i primjerene revizijske dokaze samo 
iz dokaznih postupaka. Takvi rizici mogu biti u vezi s netočnim ili  
nepotpunim evidentiranjem rutinskih i značajnih klasa transakcija ili 
stanja računa, sa svojstvima koja  često dopuštaju vrlo automatizira-
no obrađivanje uz malo ručnih intervencija ili bez njih. U takvim su 
slučajevima, subjektove kontrole za takve rizike relevantne za revizi-
ju i revizor će steći razumijevanje tih kontrola. Revizorova procjena 
rizika značajnog pogrešnog prikazivanja na razini tvrdnje može se 
promijeniti tijekom odvijanja revizije kako budu pribavljeni dodatni 
revizijski dokazi. U okolnostima gdje revizor pribavi revizijske dokaze 
iz obavljanja daljnjih revizijskih postupaka, ili ako su pribavljene nove 
informacije, i bilo što od toga nije u skladu s revizijskim dokazima 
na kojima je revizor početno temeljio procjenu, revizor će izmijeniti 
procjenu i u skladu s tim modificirati planirane daljnje revizijske 
postupke.

Revizor će u revizijsku dokumentaciju uključiti:
(a) raspravu između angažiranog tima, te donesene značajne odlu-

ke
(b) ključne elemente stečenog razumijevanja povezanog sa svakim 

aspektom subjekta i njegovog okruženja i sa svakom kompo-
nentnom internih kontrola, izvore informacija iz kojih je stečeno 
razumijevanje; i obavljene postupke procjene rizika

(c) prepoznate i procijenjene rizike značajnog pogrešnog prikaziva-
nja na razini financijskih izvještaja i na razini tvrdnje i

(d) prepoznate rizike, i povezane kontrole o kojima je revizor stekao 
razumijevanje.

6. ZAKLJUČAK

Gledajući s aspekta prepoznavanja i procjenjivanja rizika značaj-
nih pogrešnih prikazivanja i uzimajući u obzir razlike, tj. promjene u 
izmijenjenom revizorskom standardu nije došlo do bitnih promjena. 
I dalje se u slučaju navedenog standarda radi o procjeni revizora 
kako na što efikasniji način prepoznati i procijeniti rizike značajnog 
pogrešnog prikazivanja, uslijed prijevare ili pogreške, na razinama fi-
nancijskih izvještaja i tvrdnji. S tim u vezi revizor će koristeći se nave-
denim revizijskim standardom utvrditi korake i načine kako provesti 
reviziju financijskih izvještaja, te kako utvrditi dostatne i primjerene 
revizijske dokaze na kojima se treba temeljiti revizijsko mišljenje.
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Mr. sc. MARIJANA VURAIĆ KUDELJAN
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

1.1. Stope PDV-a i prag za ulazak u sustav PDV-a 

Porez na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: PDV) uveden je u 
porezni sustav Republike Hrvatske 1. siječnja 1998. godine.1 Tadašnji 
sustav PDV-a počeo se primjenjivati primjenom jedne stope od 22% 
te s pragom ulaska u sustav PDV-a od 50.000,00 kn. Već sljedeće 
godine prag za ulazak u sustav PDV-a povećan je na 85.000,00 kn 
te je na toj visini zadržan punih četrnaest godina. Prag za ulazak u 
sustav PDV-a s 85.000,00 kn povisuje se s 1. siječnjem 2013. godine 
na 230.000,00 kn.

Za razliku od praga za ulazak u sustav PDV-a, stope PDV-a mijenja-
le su se daleko češće. Već sljedeće godine od uvođenja PDV-a, uvodi 
se nulta stopa PDV-a. Primjena nulte stope mijenjala se nekoliko puta 
u razdoblju do 2006. godine, kada je uz nultu stopu uvedena stopa 
od 10%. Ponovno slijedi nekoliko promjena u primjeni nulte stope 
i snižene stope od 10%. Standardna stopa PDV-a od 22% povećava 
se 2009. godine na stopu od 23%, da bi se u 2012. godini ponovno 
povisila na 25%. U 2013. godini cijeli sustav se prilagođava EU zako-

1  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 47/95., 106/96., 164/98., 
105/99., 54/00., 73/00., 127/00., 48/04., 82/04., 90/05., 76/07., 87/09., 94/09., 
22/12. i 136/12.). - koji se primjenjivao do ulaska u Europsku uniju

nodavstvu,2 što je i posljedica prelaska nulte stope PDV-a u stopu 
od 5%. U Republici Hrvatskoj je 2014. godine utvrđen prekomjerni 
deficit te se pred cijelo porezno zakonodavstvo postavlja uvjet 
pronalaska dodatnih poreznih prihoda. U sustavu PDV-a navedeno 
je rezultiralo povećanjem stope PDV-a s 10% na 13%. 2014. i 2015. 
godina, godine su u kojima sustav PDV-a počiva na istim stopama: 
standardna stopa od 25% i snižene stope od 5% i 13%.

Tablica 1:  Pregled stopa PDV-a i praga za ulazak u sustav PDV-a po 
godinama 

Godina 
promje-

ne

Opća stopa 
(%)

Snižene 
stope (%)

Nulta 
stopa 

(%)

Prag za 
ulazak u 

sustav (kn)
Primjena od

1998. 22 - - - - - - 50.000,00 1. 1. 1998.

1999.
22 - - - - - - 85.000,00 1. 1. 1999.
22 - - - - - 0 85.000,00 1. 11. 1999.

2000.
22 - - - - - 0 85.000,00 1. 6. 2000.
22 - - - - - 0 85.000,00 1. 9. 2000.

2001. 22 - - - - - 0 85.000,00 1. 1. 2001.
2006. 22 - - - 10 - 0 85.000,00 1. 1. 2006.
2007. 22 - - - 10 - 0 85.000,00 1. 8. 2007.
2009. - 23 - - 10 - 0 85.000,00 1. 8. 2009.
2012. - - 25 - 10 - 0 85.000,00 1. 3. 2012.

2013.
- - 25 5 10 - - 230.000,00 1. 1. 2013.
- - 25 5 10 - - 230.000,00 1. 7. 2013.
- - 25 5 - - - 230.000,00 19. 12. 2013.

2014. - - 25 5 - 13 - 230.000,00 1. 1. 2014.
2015. - - 25 5 - 13 - 230.000,00 1. 1. 2015.

Prag za ulazak u sustav PDV-a kao i stope PDV-a koje se primje-
njuju, neposredno se povezuju s iznosima prihoda od PDV-a koji se 
mogu prikupiti. Prve godine primjene PDV-a u poreznom sustavu, tj. 
1998. godine, prihod od PDV-a iznosio je 20 mlrd kn. U to vrijeme 
cijelo gospodarstvo se tek samostalno počelo razvijati. Kada se stan-
dardna stopa PDV-a 2009. godine podiže na 23%, prihodi od PDV-a 
kreću se na razini od 37 mlrd kn. Dizanjem standardne stope PDV-a 

2  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov. br., 73/13., 99/13., 148/13., 
153/13. i 143/14.

Porezno zakonodavstvo podložno je čestim promjenama. Do određenih promjena dolazi radi potrebe prilagodbe 
ili izmjena vezanih uz nacionalne potrebe, ali određene promjene nastaju kao posljedica potrebe usklade 
nacionalnog zakonodavstva sa zakonodavstvom Europske unije. Bez obzira koji razlog dovodi do zakonskih 
promjena, svakako je poželjno da promjene budu što rjeđe. Osobito je važno da se uz svaku promjenu učini post 
evaluacija, kako bi bilo sasvim razvidno jesu li očekivani učinci stvarno postignuti. 
U ovom članku autorica daje pregled učinaka nekih od provedenih promjena, i to u dijelu tri najvažnija poreza: 
poreza na dodanu vrijednost, poreza na dobit i poreza na dohodak.

Porezni učinci do sada provedenih 
poreznih reformi
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na 25%, prihodi od PDV dosežu 40 mlrd kn, što se zadržava i sljedećih 
godina. 2015. godina donosi prihode od PDV u visini od 43 mlrd kn 
bez promjene poreznih stopa. 

Tablica 2:  Pregled iznosa ostvarenih prihoda od PDV-a u razdoblju 
od 2012. – 2015. godine

    iznosi u tisućama kuna 
U razdoblju Iznos ostvarenih prihoda od PDV-a

1998. 20.228.226
2007. 37.747.987
2009. 37.050.353
2012. 40.652.023
2013. 40.252.579
2014. 40.904.458
2015. 43.512.789

Kao što je već navedeno, sustav PDV-a punih četrnaest godina 
drži prag za ulazak u sustav PDV-a na razini od 85.000,00 kn. Zadnje 
godine primjene tog praga, dakle 2012. godine, u sustavu PDV-a bilo 
je 179.500 poreznih obveznika. Dizanjem praga za ulazak u sustav 
PDV-a s 85.000,00 kn na 230.000,00 kn iz sustava je izašlo nešto 
manje od 26.000 obveznika odnosno čak 14% od postojećeg broja 
poreznih obveznika. Za veliki broj obveznika dizanje praga znači 
veću fleksibilnost jer navedeno daje mogućnost izbora hoće li ući 
dobrovoljno u sustav PDV-a ili ne, sve do razine obvezatnog praga za 
ulazak u sustav PDV-a. 

Tablica 3: Broj obveznika PDV-a po godinama
Godina Broj obveznika PDV-a (mjesečni i tromjesečni obveznici)
2012. 179.500

   2013.* 153.655
2014. 153.488
2015. 153.051

Kako je s 2013. godinom podignut prag za ulazak u sustav PDV-a 
s 85.000,00 na 230.000,00 kn iz sustava je izašao veliki broj poreznih 
obveznika. Međutim uspoređujući prihode, u godini koja prethodi 
i koja slijedi nakon dizanja praga, vidljivo je da nije došlo do pada 
ukupne razine prihoda. Navedeno ukazuje da je postavljena mjera 
bila dobro određena te da su iz sustava PDV-a izašli porezni obveznici 
za koje je obveza upisa i poslovanja u sustavu PDV-a bila opterećenje 
te u tom dijelu nisu pridonosili prikupljanju PDV-a. Učinke treba pro-
matrati i u kontekstu da se radi o godini kada kao država izlazimo iz 
krize te kada su pomaci vidljivi u cijelom gospodarstvu.

1.2. Promjene u sustavu PDV-a od 1. siječnja 2015. 
godine

Kada se govori o promjenama u sustavu PDV-a, značajan datum 
je 1. siječanj 2015. godine. Od toga datuma na snagu su stupile tri 
izmjene koje u bitnome mijenjaju sustav PDV-a:
- mogućnost izbora načina obračuna PDV-a za porezne obveznike 

čija vrijednost isporuka dobara i usluga u prethodnoj kalendar-
skoj godini nije bila veća od 3.000.000,00 kuna3

- propisivanje mogućnosti suspenzije4 PDV ID broja od strane 
Porezne uprave i

- promjene u načinu oporezivanja isporuke nekretnina.5

3  Članak 125.i Zakona o porezu na dodanu vrijednost.
4  Članak 77. stavak 8. Zakona o porezu na dodanu vrijednost.
5  Članak 40. stavak j. i k. Zakona o porezu na dodanu vrijednost.

1.2.1. Izbor načina obračuna PDV-a

Do kraja 2014. godine u sustavu PDV-a razlikovali smo porezne 
obveznike prema načinu obračuna PDV-a, i to: 
- obračun prema naplaćenoj naknadi i 
- obračun prema obračunatoj naknadi. 

Način obračuna PDV-a porezni obveznici nisu mogli birati, već 
se isti određivao prema načinu vođenja knjigovodstva (a što je za-
konski određeno). Porezni obveznici - fizičke osobe koje su vodile 
jednostavno knjigovodstvo obračunavale su PDV prema naplaćenoj 
naknadi. Međutim fizičke osobe, koje su po sili zakona ili dobrovoljno 
vodile dvojno knjigovodstvo, kao i sve pravne osobe, obračunavale su 
PDV prema obračunatoj naknadi. Ovako postavljen sustav zakonski 
propisanog načina obračuna PDV-a bio je obvezatan za sve porezne 
obveznike.

S obzirom na zahtjeve poreznih obveznika da se većem broju 
poreznih obveznika omogući izbor načina obračuna PDV-a, došlo je 
do promjena u zakonskoj odredbi. Od 1. siječnja 2015. godine propi-
suje se mogućnost da porezni obveznik sa sjedištem u tuzemstvu čija 
vrijednost isporuka dobara i usluga u prethodnoj kalendarskoj godini 
nije bila veća od 3.000.000,00 kuna bez PDV-a, može obračunavati 
i plaćati PDV prema naplaćenim naknadama. Dakle, zakonska 
odredba omogućila je da porezni obveznici koji ostvaruju promete 
do propisanog iznosa mogu birati način obračuna PDV-a. 

U trenutku donošenja navedene zakonske odredbe, prema 
podacima Porezne uprave, oko 60.000 pravnih osoba udovoljavalo 
je uvjetu da ovisno o visini ostvarenog prometa mogu birati način 
obračuna PDV-a. Za očekivati je bilo da će porezni obveznici svoju 
odluku o izboru načina obračuna PDV-a temeljiti na pravilima svog 
poslovanja. Konkretno, kod poreznih obveznika koji posluju s goto-
vinom, s obzirom na način naplate isporuka, porezna obveza nastaje 
odmah neovisno o načinu obračuna PDV-a. Stoga je kod tih poreznih 
obveznika za očekivati da će isto tako htjeti što prije koristiti pravo 
na pretporez, a sve navedeno dovodi do odluke o izboru načina 
obračuna PDV-a prema obračunatoj naknadi. 

Tablica 4.: Broj obveznika koji je promijenio način obračuna PDV-a

Naziv područnog 
ureda/ispostave

Pravne 
osobe Fizičke osobe Ukupno

Koji su s 
obračunate 

naknade 
prešli na 

naplaćenu 
naknadu

Koji su s 
obračunate 

naknade 
prešli na 

naplaćenu 
naknadu

Koji su s 
naplaćene 
naknade 
prešli na 

obra-
čunatu 

naknadu

Koji su s 
obračunate 

naknade 
prešli na 

naplaćenu 
naknadu

Koji su s 
naplaćene 
naknade 
prešli na 

obračunatu 
naknadu

1 2 3 4 5 (2 + 3) 6 (4)
Područni ured Zagreb 5.388 325 0 5.713 0
Područni ured Središnja 
Hrvatska 1.682 131 1 1.813 1
Područni ured Sjeverna 
Hrvatska 1.252 126 1 1.378 1
Područni ured Slavonija 
i Baranja 1.196 151 0 1.347 0
Područni ured Istra, 
Hrv. Primorje, Gorski 
Kotar i Lika 2.160 174 1 2.334 1
Područni ured 
Dalmacija 2.011 214 2 2.225 2
UVPO 0 0 0 0 0
Republika Hrvatska 13.689 1.121 5 14.810 5

Kasnija evaluacija pokazuje da je mogućnost promjene načina 
obračuna PDV-a iskoristilo oko 21% poreznih obveznika, od onih koji 
su ispunjavali uvjete da biraju način obračuna. Pozitivno je svakako 
da postavljena zakonska odredba omogućava velikom broju poreznih 
obveznika - koji u prethodnoj kalendarskoj godini imaju vrijednost 
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isporuka manju od 3.000.000,00 kuna - da sami odaberu način 
obračuna PDV-a ovisno o načinu svog poslovanja. Takva mogućnost 
izbora načina obračuna PDV-a sigurno je iznimno povoljno zakonsko 
rješenje za porezne obveznike.

1.2.2. Suspenzija PDV ID broja

Za porezne obveznike značajno je da mogu nesmetano poslovati 
te da u svom poslovanju mogu biti konkurentni. Stoga je sasvim 
jasno da porezni obveznici očekuju da će država, kroz razne alate i 
mehanizme, brzo s tržišta ukloniti neuredne porezne obveznike koji 
ruše fer tržišno natjecanje. 

U sustavu PDV-a porezni obveznici nesmetano posluju na tržištu 
Europske unije sve dok imaju valjani PDV ID broj kojim se identifici-
raju. Izmjenama zakonskih odredaba propisano je da Porezna uprava 
može suspendirati PDV identifikacijski broj u sumnji na zloupotrebu 
PDV-a te u drugim slučajevima kada se porezni obveznik ponaša 
neuredno. Suspendiranjem PDV ID broja, porezni obveznik se više 
ne može identificirati na tržištu Europske unije te je na taj način 
izravno uklonjen s tržišta. Stoga je institut suspendiranja PDV ID 
broja iznimno dobar mehanizam u kojem Porezna uprava može u 
prepoznatim situacijama brzo djelovati te ukloniti poreznog obvezni-
ka s tržišta. Porezni obveznici koji su obaviješteni da im je PDV ID broj 
suspendiran mogu otkloniti razloge suspenzije te im u tom slučaju 
Porezna uprava vraća status valjanog PDV ID broja.

Tablica 5.:  Broj poreznih obveznika kojima je Porezna uprava sus-
pendirala PDV ID broj

Od uvođenja zakonske odredbe o suspenziji PDV ID broja, Pore-
zna uprava je u više od 1.300 slučajeva koristila institut suspenzije 
PDV ID broja. Najčešći razlog za suspenziju broja bilo je nepodnoše-
nje prijava te sumnja za sudjelovanje u poreznim prijevarama. 

1.2.3. Promjene u načinu 
oporezivanja isporuka 
nekretnina

Potpisivanjem prvih dokumena-
ta o preuzimanju pravne stečevine, 
Republika Hrvatska je znala da će s 
1. 1. 2015. godine morati prihvatiti 
promjene u načinu oporezivanja 
isporuka nekretnina. Stoga kada se 
govori o isporuci nekretnina razli-
kujemo razdoblje do kraja 2014. te 
razdoblje od 1. 1. 2015. godine.

Do kraja 2014. godine kod ispo-
ruka nekretnina glede oporezivanja 
razlikovali smo novosagrađene 
građevine i tzv. stare nekretnine. 
Na vrijednost novosagrađene gra-
đevine porezni obveznici zaračunavali su PDV, dok se na pripadajuću 

vrijednost zemljišta kod novosagrađene građevine i kod tzv. starih 
nekretnina na vrijednost stjecanja plaćao porez na promet nekret-
nina po stopi od 5%. Isporučitelji novosagrađenih nekretnina trebali 
su prilikom isporuke sačiniti razradu cijene na način da su odvojeno 
iskazali vrijednost novosagrađene građevine na koju su zaračunavali 
PDV te tome dodavali vrijednost zemljišta i naknade za komunalno 
uređenje.

 Od 1. siječnja 2015. godine na isporuku nekretnine plaća se u ci-
jelosti ili porez na promet nekretnina ili porez na dodanu vrijednost. 
Porez na promet nekretnina po stopi od 5% plaća se na sve isprave 
o stjecanju nekretnina na koje se ne plaća PDV. Porez na dodanu 
vrijednost po stopi od 25% plaća se na isporuku nekretnina koje 
udovoljavaju uvjetu:
• isporučuje ih poduzetnik u sustavu PDV-a i 
• nekretnina koju isporučuje je:

- nekretnina prije prvog nastanjenja odnosno korištenja (s 
uključenim zemljištem)

- nekretnina kod koje od prvog nastanjenja odnosno korištenja 
do datuma sljedeće isporuke nije prošlo više od dvije godine 
(s uključenim zemljištem)

- građevinsko zemljište.
Navedena izmjena glede oporezivanja isporuka nekretnina dio 

je usklađenja nacionalnog zakonodavstva s pravnom stečevinom 
Europske unije. Stupanjem na snagu ovih odredaba, očekivalo se da 
će doći do pada isporuka nekretnina.

Porezna uprava od 2011. godine prati isporuke nekretnina na 
tržištu nekretnina po područjima, vrstama prometa i tipovima ne-

kretnina koje su u prometu. Ako se 
uspoređuju posljednje četiri kalen-
darske godine u prometu nekretnina 
moguće je pratiti određene trendove, 
ali se uočavaju i određena pravila. 
Tako se godišnje broj transakcija ne-
kretnina kreće oko 180.000 prometa. 
Od toga broja transakcija 30% odnosi 
se na kupoprodaju, isto toliko otpada 
na rješenja o nasljeđivanju, oko 14% 

odnosi se na ugovore o darovanju dok se oko 26% odnosi na ostale 
transakcije. 

Tablica 6.:  Broj kupoprodaja nekretnina – prema Prijavama pro-
meta nekretnina po vrstama transakcije i godinama u 
kojima je nastala

Napomena: Podaci za 2016. godinu obuhvaćaju  razdoblje siječanj – travanj 
2016. godine.
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Ako se prate isporuke nekretnina na koje se prema zakonskim 
odredbama mora zaračunati PDV, zanimljivo je pratiti podatke o 
distribuciji ugovora o kupoprodaji. Od ostvarenih kupoprodaja ne-
kretnina, čak 15% transakcija u pravilu se odnosi na Grad Zagreb.

Tablica 7. Broj kupoprodaja nekretnina po županijama

Napomena: Podaci za 2016. godinu obuhvaćaju  razdoblje siječanj – travanj 
2016. godine.

Tablica 8.: Broj kupoprodaja po vrsti nekretnina

Napomena: Podaci za 2016. godinu obuhvaćaju  razdoblje siječanj – travanj 
2016. godine

Ako se prati broj kupoprodaja nekretnina po vrstama nekretnina 
može se vidjeti da su najzastupljeniji u prometu nakon poljopri-
vrednog zemljišta upravo stanovi/apartmani, različite nekretnine te 
građevinsko zemljište koji su predmet oporezivanja PDV-om ako ih 
isporučuje porezni obveznik u sustavu PDV-a. Međutim, ako se od 
ukupnog broja transakcija kupoprodaja pogleda broj transakcija koje 

su oporezive PDV-om 
vidljivo je da se radi tek 
o manjem broju transak-
cija.
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Tablica 9.: Broj transakcija oporezivih PDV-om po vrsti nekretnina

Napomena: Podaci za 2016. godinu obuhvaćaju  razdoblje siječanj – travanj 
2016. godine.

2. POREZ NA DOBIT

U poreznom sustavu Republike Hrvatske stopa poreza na dobit je 
20% od 2001. godine. Prihodi od poreza na dobit u cijelosti su prihod 
državnog proračuna. Ako se uspoređuju ostvareni prihodi nekoliko 
posljednjih godina, vidljiv je pad prihoda koji je posljedica uvođenja 
porezne olakšice6 u vidu mogućnosti da se ostvarena dobit tekućeg 
razdoblja reinvestira te da kao takva ne podliježe plaćanju poreza 
na dobit. 

Tablica 10.: Iznos prihoda od poreza na dobit

Pregled iznosa prihoda od poreza na dobit ostvarenih u razdoblju 
od 2012. godine do 2015. godine

iznosi u tisućama kuna
GODINA IZNOS PRIHODA

2012. 7.697.342
2013. 6.365.443
2014. 5.657.765
2015. 6.240.339

Porezna olakšica za reinvestiranu dobit pretpostavlja da se iznos 
reinvestirane dobiti koji se ostavlja u temeljnom kapitalu društva 
oslobađa od oporezivanja porezom na dobit. Međutim, tijekom 
2014. godine7, propisane su izmjene u uvjetima i načinu korištenja 
porezne olakšice za reinvestiranu dobit, a koji se primjenjuju u po-
stupku podnošenja prijave poreza na dobit za 2015. godinu (vidljivo 
na prihodima za 2016. godinu). Pored uvjeta koji su se primjenjivali 
u razdoblju od 2012. do 2014. godine i koji će dalje biti u primjeni, 
propisana su dva nova uvjeta, a to su: obveza investiranja u dugo-
trajnu imovinu koja mora zadovoljiti određene kriterije i obveza 
zadržavanja postojećih radnih mjesta. 

6  Reinvestirana dobit uvedena je u porezni sustav Zakonom o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 22/12.) te se primjenjuje od 
prijave poreza na dobit za 2012. godinu (vidljivo na prihodima 2013. godine). 

7  Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 
br. 143/14.).

Tablica 11.: Broj obveznika poreza na dobit u usporedbi s brojem 
obveznika korisnika reinvestirane dobiti

Godina
Broj aktivnih 

obveznika 
poreza na dobit

Broj obveznika 
koji koristi reinve-

stiranu dobit

Umanjenje dobiti po 
osnovi reinvestirane 

dobiti
2012. 122.006 1.873 5.655.365.080,27
2013. 126.355 1.910 6.279.264.538,50
2014. 130.366 2.201 7.419.503.369,18
2015. 139.311 825 2.183.587.434,79

Podaci pokazuju da mogućnost korištenja olakšice za reinve-
stiranu dobit koristi manji broj poreznih obveznika. Međutim, iako 
olakšicu koristi tek oko 2% poreznih obveznika, iznos dobiti koji se 
reinvestira umanjuje ukupne obveze poreza na dobit za sve obvezni-
ke u iznosu od 20%. 

3. POREZ NA DOHODAK

Obvezi plaćanja poreza na dohodak podliježe dohodak koji se 
ostvaruje iz nekoliko izvora: 
- dohodak od nesamostalnog rada
- dohodak o samostalne djelatnosti
- dohodak od imovine i imovinskih prava
- dohodak od kapitala
- dohodak od osiguranja
- drugi dohodak. 

Ako se pogleda struktura poreza na dohodak prema izvoru, 
vidljivo je da se najviše poreza ostvaruje upravo od oporezivanja 
nesamostalnog rada (plaće i mirovine). Nadalje, ako se u strukturi 
poreza na dohodak uspoređuju posljednje četiri godine, razvidno je 
da su u poreznom sustavu učinjene određene promjene usmjerene 
upravo na smanjenje poreznog opterećenja dohotka od nesamostal-
nog rada te prebacivanje poreznog tereta na druge izvore dohotka. 

Prva promjena proizašla je neizravno iz početka primjene fiskali-
zacije8 u prometu gotovinom. Fiskalizacija je postupak ovjere svakog 

8  Primjena Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom od 1. 1. 2013. godine.
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računa koji se naplaćuje gotovinom (sredstva koja se po posebnom 
propisu glede fiskalizacije smatraju gotovinom) prije samog izdava-
nja u Poreznoj upravi. Postupak fiskalizacije utjecao je na povećanje 
iskazanih prihoda od samostalne djelatnosti, a time i na povećanje 
iskazanih dohodaka od samostalne djelatnosti. 

Bitne promjene učinjene su i u dijelu ostvarivanja dohotka po 
osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine, a i proširena je porezna 
osnovica glede oporezivanja primitka od kapitala. 

Tablica 12.: Struktura poreza na dohodak po izvorima dohotka

Velike promjene nastale su i širenjem porezne osnovice na izvore 
dohotka od kapitala:
- 1. ožujka 2012. godine uvedena je odredba o oporezivanju divi-

dendi i udjela u dobiti
- 1. siječnja 2015. godine uvedeno je oporezivanje kamata na 

štednju
- 1. siječnja 2016. godine uvodi se oporezivanje kapitalnih dobita-

ka od otuđenja financijskih instrumenata.
Dakle, zakonske promjene koje su bile u porezu na dohodak ima-

le su isti cilj: smanjiti porezno opterećenje rada širenjem porezne 
osnovice na druge izvore dohotka. 

4. OSTALE ZNAČAJNE PROMJENE U POREZNIM 
POSTUPCIMA 

Za velike porezne obveznike ustrojen je poseban ured s ciljem 
ostvarenja što fleksibilnije komunikacije s Poreznom upravom. Do-
nijet je Pravilnik o načinu odobravanja i ukidanja posebnog statusa 
poreznom obvezniku u svrhu promicanja dobrovoljnog ispunjenja 
poreznih obveza (Nar. nov., br. 67/15., u primjeni od 25. lipnja 2015.), 
kojim se omogućava velikim poreznim obveznicima da zatraže od 
Porezne uprave dobivanje posebnog poreznog statusa za tzv. hori-
zontalno praćenje. Porezni obveznici kojima se odobri takav porezni 
status, obvezuju se da će kontinuirano izvještavati Poreznu upravu 
o svim značajnim promjenama u svojem poslovanju, a zauzvrat im 
Porezna uprava omogućuje svakodnevnu dostupnost informacija. 
Odnos Porezne uprave i poreznih obveznika u sustavu horizontalnog 
praćenja temelji se na partnerskom odnosu te na načelima transpa-
rentnosti, povjerenja i razumijevanja.

2015. godina bila je i zadnja godina u kojoj su građani radi 
ostvarivanja prava na povrat poreza po godišnjim poreznim prijava-
ma trebali podnijeti godišnje prijave poreza na dohodak. Za 2015. 

godinu, dakle prvi puta u 2016. godini Porezna uprava će građanima 
na kućne adrese dostaviti godišnje obračune poreza te pravo na 
ostvareni povrat poreza. Građani će ostvarivati pravo na povrat bez 
potrebe da vode računa o rokovima podnošenja prijave te bez po-
trebe da dolaze u Poreznu upravu. Radi postizanja navedenog cilja, 
Porezna uprava uključila se u razmjenu podataka s drugim državama 
članicama kako bi se prikupili podaci o dohocima koje naši građani 
ostvaruju izvan Republike Hrvatske. 

Za ostvarivanje prava i ispunjenje obveza u cijelom pravnom 
sustavu građani/porezni obveznici trebaju potvrde kojima dokazu-

ju određene činjenice. Kako bi se građanima olakšalo prikupljanje 
podataka, Porezna uprava se putem OIB-a povezala s institucijama 
koje vode podatke o osobama i imovini. Radi se o visoko zaštićenom 
sustavu kontroliranog pristupa podacima. Kroz taj sustav Porezna 
uprava razmjenjuje podatke za provedbe poreznih postupaka 
štedeći time vrijeme i novac građanima u ostvarivanju prava. Ovaj 
sustav omogućio je i uspostavu sustava socijalne skrbi tako da gra-
đani socijalna prava ostvaruju korištenjem ovog sustava. Za potrebe 
ostvarivanja prava pred Hrvatskim zavodom za mirovinsko osigura-
nje i Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje, Porezna uprava 
sustavno razmjenjuje informacije te se ni u tom dijelu ne zahtijeva 
od građana dolazak po potvrde u Poreznu upravu. U ovom trenutku 
Porezna uprava intenzivno radi na uspostavi sporazuma i protokola 
kojima bi se omogućilo da se po zahtjevu građana podaci dostavljaju 
općinama i gradovima kako građani ne bi prilikom podnošenja zah-
tjeva za primjerice, sufinanciranje vrtića, karata ili sličnih potreba 
trebali dolaziti u Poreznu upravu po potvrde. Porezna uprava aktiv-
no se uključila u sustav eGrađana te se kroz taj sustav građanima 
već dostavljaju podaci kada mogu očekivati određena rješenja od 
Porezne uprave, a radi se i na daljnjem razvoju pružanja usluga kroz 
ovaj sustav koji bi u konačnici građanima trebao omogućiti lakše 
preuzimanje pismena od Porezne uprave.

Sve navedene promjene znatno su promijenile i pojednostavile 
poreznu administraciju, okrećući se prema otvorenoj komunikaciji s 
poreznim obveznicima. Daljnje promjene u poreznoj administraciji 
proizlaze iz Pravilnika o obvezujućim mišljenjima, ispravku prijave, 
statističkim izvješćima i poreznoj nagodbi, koji je objavljen u Nar. 
nov., br. 78/15., a na snazi je i primjenjuje se od 25. srpnja 2015. 
Od novina koje donosi navedeni Pravilnik svakako je bitno istaknuti 
obvezujuća mišljenja i poreznu nagodbu.

PREGLED PRIHODA POREZA NA DOHODAK PO GRUPAMA ZA RAZDOBLJE OD 2012. DO 2015. GODINE
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Porezna uprava, Područni ured Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Odredbama Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/08. do 
44/16. - dalje OPZ), uređen je odnos između poreznih obveznika i 
poreznih tijela koja primjenjuju propise o porezima i drugim javnim 
davanjima, a kojima su na jedinstven način uređeni poslovi utvrđiva-
nja, nadzora i naplate poreza i drugih javnih davanja - poreza, carina, 
pristojbi, doprinosa za obvezna osiguranja, naknada za koncesije te 
novčanih kazni za porezne prekršaje.  

Pojam porezno-dužničkog odnosa, uređen je odredbama čl. 18. 
i 19. OPZ-a, a obuhvaća odnos između poreznog tijela i poreznog 
obveznika, pri čemu i porezno tijelo i porezni obveznik ostvaruju 
određena prava, i to:

Porezno tijelo ostvaruje 
pravo na naplatu:

Porezni obveznik ili osoba koja je preplatila 
porez ili od koje je porez naplaćen bez 

pravne osnove, ostvaruje pravo na povrat:

- poreza
- kamata i novčanih 

kazni
- novčanih činidbi po 

osnovi odgovornosti 
iz poreznog jamstva.

- preplaćenog poreza ili poreza plaće-
nog bez pravne osnove temeljem 
poništenog ili ukinutog poreznog 
rješenja

- kamata na porez koji je plaćen bez 
pravne osnove, a prema posebnom 
zahtjevu za povrat.

Navedena prava za porezno tijelo nastaju danom utvrđivanja 
porezne obveze ili izricanja novčane kazne (odnosno kad je porezno 
rješenje ili rješenje o prekršaju postalo pravomoćno i ovršno), a za 
poreznog obveznika ili druge osobe iz porezno-dužničkog odnosa, 
od dana kada je porezno tijelo primilo iznos preplaćenog poreza  ili 
poreza koji je plaćen bez pravne osnove.

Iz navedenog proizlazi da je porezno-dužnički odnos dvostrano 
obvezan pravni odnos u kojem sudionici - porezno tijelo, porezni 
dužnik i porezni jamac na temelju zakonskih propisa, ispunjavaju 
svoje obveze, ali mogu i  iskoristiti svoja prava.

Prema čl. 24. OPZ-a, prava i obveze iz porezno-dužničkog odnosa 
prestaju plaćanjem ili ispunjenjem obveze, prijebojem ili kompenza-
cijom, otpisom odnosno odricanjem od subjektivnog prava, ali samo 

zbog nemogućnosti naplate, te nastupom prava na relativnu ili apso-
lutnu poreznu zastaru. Pravo poreznog obveznika na povrat poreza, 
kamata i troškova ovrhe zastarijeva za tri godine računajući od dana 
od kada je zastara počela teći, dok  apsolutni rok zastare nastupa  za 
šest godina od dana od kada je zastara počela prvi puta teći.

2.  PODMIRENJE OBVEZA ZA POREZNOG OBVEZNIKA 
OD SOLIDARNOG DUŽNIKA I  TREĆE OSOBE  

Prema čl. 21. OPZ-a, obveze iz porezno-dužničkog odnosa za 
poreznog obveznika mogu podmiriti i treće osobe, kao i solidarni 
dužnici. Stoga, ne postoji nikakva zapreka da poreznu obvezu za 
poreznog dužnika, podmiri neka druga pravna ili fizička osoba, pri 
čemu ispunjenjem porezne obveze prema poreznom tijelu prestaje 
porezno-dužnički odnos, a obveza se smatra plaćenom u trenutku 
kada su sredstva evidentirana na računu državnog proračuna, na ra-
čunu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ili nekom 
drugom računu, što znači kada je banka odobrila uplatni račun, a 
ne kada su sredstva teretila račun platitelja. Porezni tretman isplate 
na ime plaćenih obveza za drugog poreznog obveznika, ovisit će o 
poslovnom odnosu između poreznih obveznika - onoga koji porez 
plaća i onoga za koga se podmiruje porezna obveza.

U slučaju ako dospjelu poreznu obvezu za poreznog dužnika 
podmiruju treće osobe ili solidarni dužnici, potrebno je voditi računa 
da se na standardiziranim nalozima za plaćanje Obrascima HUB 3 i 
HUB 3A, upiše:

Temeljem pisanog ugovora o ustupu ili cesiji, porezni obveznik može ustupiti svoje potraživanje s naslova poreza 
nekoj drugoj pravnoj ili fizičkoj  osobi, kada je u propisanom roku, ustupatelj prava obvezan dostaviti ugovor o 
ustupu  nadležnoj ispostavi Porezne uprave. Dostavljeni ugovor o ustupu prava na povrat poreza, obvezujući je 
za porezno tijelo osim ako se nad ustupateljem ne provodi postupak prisilne naplate poreznog duga na temelju 
ovršnih i vjerodostojnih isprava. 
U nastavku članka pročitajte, koje elemente treba sadržavati ugovor o ustupu te koje postupke poduzima ovlašteni 
službenik Porezne uprave nakon zaprimanja dostavljenog ugovora. 

Ustup  prava na  povrat  poreza  
sklapanjem ugovora o ustupu ili cesiji 
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-   točna brojčana oznaka vrste poreza koji se plaća (npr. 1201 - PDV, 
1651 - porez na dobit, 1880 - predujam poreza i prireza na doho-
dak po osnovi nesamostalnog rada (plaće) te

- točan OIB obveznika čija se obveza podmiruje.
U tom slučaju smatra se da je uplata obavljena u ime poreznog 

obveznika, ako je porez uplaćen na njegov OIB, i na ispravnu broj-
čanu oznaku poreza (šifru konta) koji se plaća. Pritom nije potrebna 
nikakva suglasnost ispostave Porezne uprave, pri čemu plaćanjem 
obveze prema poreznom tijelu od solidarnog dužnika i  treće osobe, 
prestaje porezno-dužnički odnos. 

3. UGOVOR O USTUPU  ILI CESIJI  PRAVA NA POVRAT 
POREZA 

Kao sudionici u porezno-dužničkom odnosu, pravne i fizičke oso-
be koje su postale obveznicima plaćanja poreza na dobit ili dohodak, 
imaju pravo na povrat poreza i kamata radi više plaćenog poreza ne-
go što je utvrđena obveza po mjesečnim obračunskim prijavama te 
godišnjem obračunu, ili zbog plaćenog poreza temeljem poništenog 
ili ukinutog poreznog rješenja. 

Sukladno čl. 23. OPZ-a, prava iz porezno-dužničkog odnosa 
kao što su:
- pravo na povrat poreza
- pravo na povrat iznosa koji je na ime poreza za dužnika platio 

porezni jamac, te
- pravo na povrat kamata
mogu se ustupiti, založiti i zaplijeniti.

Budući je porezno-dužnički odnos dvostrani pravni odnos u ko-
jem jedna strana - vjerovnik ima subjektivno pravo od druge strane 
- dužnika, zahtijevati da ona nešto učini ili propusti učiniti, u takvom 
je odnosu moguća promjena vjerovnika ili dužnika. Za promjenu 
vjerovnika primjenjuje se institut ustupanja potraživanja koji se na-
ziva cesija, a uređen je odredbama čl. 80. do 89. Zakona o obveznim 
odnosima (Nar. nov., br. 35/05. - 78/15.).

3.1. Sudionici u cesiji pri čemu je cesus ili  dužnik 
Porezna uprava

Cesija je takav pravni posao odnosno ugovor u kojem vjerovnik 
(cedent - ustupatelj) svoje potraživanje prenosi na drugu osobu (ce-
sionara - primatelja), pri čemu treća strana - dužnik (cesus), ne smije 
biti stavljena u gori položaj. Iako se u cesiji pojavljuju tri sudionika 
(cedent, cesionar i cesus), ugovor o cesiji je dvostrani ugovor kojeg 
sklapaju cedent i cesionar, pri čemu pristanak dužnika nije potre-
ban.

Naime, čl. 82. Zakona o obveznim odnosima propisano je: Za 
ustup tražbine nije potreban pristanak dužnika,  ali je ustupatelj 
dužan obavijestiti dužnika o ustupanju.

Prema navedenom, pri sklopljenom ugovoru o cesiji, ustupatelj 
potraživanja mora samo obavijestiti dužnika, nakon čega dužnik 
može valjano podmiriti svoju obvezu samo cesionaru. Ako dužnik 
ispuni svoju obvezu nakon ustupanja potraživanja, a prije primitka 
obavijesti o ustupanju (notifikaciji ugovora), oslobađa se obveze 
samo u slučaju ako za ustupanje nije znao. Cesijom se ne mijenja 
visina potraživanja (koja ostaje ista), već iz pravnog odnosa izlazi 
bivši vjerovnik - ustupatelj, a ulazi novi vjerovnik - primatelj. To znači 
da dužnik duguje istu svotu koju je i prije dugovao, ali to sad duguje 
novom vjerovniku, radi čega kod cesije dolazi samo do promjene 
vjerovnika, dok dužnik ostaje isti.

Iz navedenog proizlazi da sukladno odredbama čl. 23. OPZ-a, po-
rezni obveznik ima mogućnost sklapanja pisanog ugovora o ustupu 
ili cesiji, prema kojem svoje pravo na povrat više plaćenog poreza 
može ustupiti nekoj drugoj pravnoj ili fizičkoj osobi, pri čemu se kao 
dužnik - cesus pojavljuje Porezna uprava. 

„A“ d.o.o. potražuje 15.000,00 kn      → C
„A“ d.o.o. ustupa tražbinu                    → “B“ d.o.o.
„B“ d.o.o. potražuje 15.000,00 kn      → C
Slikovni prikaz sudionika u cesiji gdje se kao cesus ili dužnik po-

javljuje Porezna uprava:

Ako poduzetnik „A“ d.o.o. nije u mogućnosti podmiriti svoju ob-
vezu prema poduzetniku „B“ d.o.o., (temeljem neplaćenog računa 
br 12/01/01. od 1. 5. 2016. za isporuku dobara), a istovremeno po-
tražuje od svog dužnika C - Porezne uprave (po osnovi preplaćenog 
poreza na dobit po verificiranom Obrascu PD za 2015., više plaćenom 
pretporezu od iskazane obveze po mjesečnom ili  tromjesečnom  
Obrascu PDV-a  i sl.),  može s poduzetnikom „B“ d.o.o.  zaključiti 
ugovor o cesiji kojim mu ustupa svoje potraživanje od C, kako bi na 
taj način u cijelosti ili djelomično podmirio vlastitu obvezu. 

Ugovor o cesiji zaključuje se između cedenta „A“ d.o.o.  - dosa-
dašnjeg vjerovnika te cesionara „B“ d.o.o. - novog vjerovnika, dok 
cesus C - dužnik i visina tražbine koju Porezna uprava treba vratiti 
ostaju isti. Za sklopljeni ugovor o cesiji nije potreban pristanak Po-
rezne uprave kao cesusa - dužnika, već novog vjerovnika - cesionara 
koji odlučuje o tome je li mu odgovara dužnik, pri čemu su dosadaš-
nji i novi vjerovnik obvezni samo obavijestiti dužnika o sklopljenom 
ugovoru.

Kako Porezna uprava kao dužnik, kod ustupa potraživanja nije 
ugovorna strana, to nije ni obvezna supotpisati ugovor o cesiji, a 
obveze namirene cesijom, porezni obveznici nisu  obvezni eviden-
tirati preko računa kod ovlaštene organizacije za platni promet, već 
samo u svojim poslovnim knjigama. Međutim, dostavljeni ugovor o 
ustupu kojeg potpisuju ustupatelj i primatelj ustupa, obvezujući je 
za porezno tijelo, osim ako se nad ustupateljem ne provodi ovršni 
postupak. 

C - Porezna  uprava
CESUS - DUŽNIK

→  cesus C  isplaćuje 15.000,00 
kn cesionaru „B“ d.o.o.  novom 
vjerovniku,  prema dostavljenom 
ugovoru o cesiji, a umjesto 
dosadašnjem vjerovniku  
cedentu „A“ d.o.o. koji je svoje 
potraživanje ustupio.

„A“  d.o.o.
CEDENT - ustupatelj potraživanja 
(DOSADAŠNJI VJEROVNIK)

→  cedent „A“ d.o.o. ustupa 
cesionaru “B” d.o.o. svoje 
potraživanje od cesusa C 
(Porezne uprave po osnovi 
povrata PDV-a za svibanj 2016.) 
u iznosu od 15.000,00 kn prema 
pisanom ugovoru o cesiji.

„B“ d.o.o.
CESIONAR - primatelj 
potraživanja  (NOVI VJEROVNIK)

→ cesionar „B“ d.o.o. ima 
potraživanje od cesusa C  
(Porezne uprave) temeljem 
sklopljenog ugovora o cesiji u 
iznosu od 15.000,00 kn.
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3.2.  Obračunska plaćanja ako je blokiran račun 
poslovnog subjekta

Poslovni subjekti koji obavljaju registriranu djelatnost, obvezni 
su svoja novčana sredstva voditi na računima kod banaka te sve trans-
akcije obavljati preko tih računa. Međutim, sukladno odredbama 
Zakona o platnom prometu u zemlji (Nar. nov., br. 133/09. i 136/12.), 
podmirenje svojih obveza i naplatu potraživanja, poslovni subjekti 
mogu, osim na gotovinski i bezgotovinski način, obavljati i obračun-
skim putem bez upotrebe novca, a koje se provodi kompenzacijom, 
cesijom, asignacijom, preuzimanjem duga te drugim nenovčanim  
instrumentima plaćanja.

Kod sklapanja ugovora o cesiji kao jednog od oblika obračunskog 
plaćanja koji nastaje u trenutku postizanja suglasnosti volje između 
ustupatelja i primatelja ustupa, treba uvažavati i odredbe čl. 14. st. 
2. Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 
91/10. i 112/12.),  prema kojem ovršenik - poslovni subjekt ne smije 
obavljati obračunsko plaćanje ako u Jedinstvenom registru računa 
ima oznaku blokade računa odnosno zabranu raspolaganja oroče-
nim novčanim sredstvima. 

Prema tome, u slučaju blokade računa, poslovnim je su-
bjektima zabranjeno sklapanje ugovora o cesiji, kompenzaciji i 
asignaciji te drugim sličnim obračunskim plaćanjima.

Prema čl. 30. Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, 
ako se obavi obračunsko plaćanje bez obzira što je žiroračun u blo-
kadi, poslovnom subjektu se za učinjeni prekršaj može izreći visoka 
novčana kazna u iznosu od 50.000,00 do 500.000,00 kn, dok je kazna 
za odgovornu osobu poslovnog subjekta, propisana u iznosu od 
10.000,00 do 50.000,00 kn. 

Visokim novčanim kaznama nastoji se spriječiti izigravanje duž-
nikovih vjerovnika u redoslijedu plaćanja, jer se obveze trebaju pod-
mirivati plaćanjem na žiroračun. Međutim, ako je poduzetnik koji je 
znao za postojeću blokadu žiroračuna svog dužnika, unatoč izričitoj 
zakonskoj zabrani, ipak sklopio ugovor o obračunskom plaćanju s  
ciljem da naplati svoja potraživanja prije drugih vjerovnika koji bi se 
prema redoslijedu naplate s blokiranog računa trebali namiriti prije, 
poduzetnik se može smatrati odgovornim za kazneno djelo prijevare 
u gospodarskom poslovanju te pomaganju u pogodovanju vjerovni-
ka, kao i za nastalu štetu koja može proizaći iz takvog ugovora.

4.  DOSTAVLJANJE UGOVORA  O USTUPU 
POTRAŽIVANJA POREZNOJ UPRAVI

Prema odredbi čl. 23. st. 2. OPZ-a, porezni obveznik koji ustupa 
svoje potraživanje - ustupatelj prava, te osoba kojoj se pravo ustupa 
- primatelj prava, dužni su sastaviti pisani ugovor o ustupu (cesiji) 
te isti dostaviti poreznom tijelu u roku 3 dana od dana njegova 
sklapanja.

Forma ugovora o ustupu nije zakonom propisana, ali isti mora 
biti sastavljen u pisanom obliku, kojeg je u zadanom roku ustupa-
telj prava na potraživanje dužan dostaviti ispostavi Porezne uprave 
mjesno nadležnoj prema svom sjedištu za pravne te prebivalištu ili 
uobičajenom boravištu za fizičke osobe, na daljnji postupak. 

Na zaprimljeni ugovor o ustupu potraživanja, voditelj isposta-
ve Porezne uprave nije obvezan i ne stavlja svoj potpis i pečat, 
budući za sklopljeni ugovor nije potreban pristanak Porezne 
uprave kao cesusa - dužnika.

Porezni obveznici - pravne i fizičke osobe koje obavljaju registri-
ranu gospodarsku djelatnost, najčešće Poreznoj upravi dostavljaju 
na provedbu ugovor o ustupu prava na povrat PDV-a po mjesečnim 
PDV obrascima, kada je zbog provođenja novog postupka oporeziva-
nja PDV-om kod kojeg se porezna obveza prenosi s isporučitelja na 
primatelja dobara ili usluga, isporuke dobara uz naknadu unutar EU, 
izvoza u treće zemlje i dr., ulazni pretporez u obračunskom razdoblju, 
veći od iskazane obveze temeljem izlaznih računa. No, ustupiti se 
može pravo na povrat i drugih poreza o kojima porezno tijelo vodi 
analitičku knjigovodstvenu evidenciju - npr. više plaćeni porez na 
promet nekretnina, porez na dobit po verificiranom PD obrascu, po-
rez na dohodak po godišnjem obračunu fizičkih osoba koje obavljaju 
samostalnu obrtničku djelatnost i sl.

4.1.   Iznimni  slučajevi  kada  dostavljeni  ugovor o 
ustupu nije obvezujući za porezno tijelo

Ako nadležna ispostava Porezne uprave zaprimi pisani ugovor 
o ustupu, smatra se kao da je porezni obveznik podnio zahtjev za 
povrat preplaćenog poreza, jedino je razlika u tome što se iznos 
preplaćenog poreza kojeg Porezna uprava treba vratiti, neće vratiti 
poreznom obvezniku koji je pravo na povrat ostvario, već osobi kojoj 
je pravo temeljem zaključenog ugovora ustupljeno. 

Navedeno proizlazi iz odredbi čl. 113. st. 5. OPZ-a, prema kojem 
je: povrat preplaćenog poreza i poreza plaćenog bez pravne osnove 
zajedno s kamatama, porezno tijelo dužno vratiti osobi koja ga je 
platila, odnosno osobi kojoj je pravo na povrat poreza ustupljeno. 

Međutim iznimno,  a prema čl. 113. st. 6. OPZ-a, povrat prepla-
ćenog poreza neće se izvršiti ako je porezno tijelo prethodno utvr-
dilo da porezni obveznik ima dospjelih, a neplaćenih poreza i drugih 
javnih davanja o kojima PU vodi knjigovodstvenu evidenciju te ako 
se nad ustupateljem prava na povrat provodi ovršni postupak.

Prema tome, zaključeni pisani ugovor o ustupanju prava iz pore-
zno-dužničkog odnosa uvijek je obvezujući za porezno tijelo, osim u 
iznimnim slučajevima:
  ako ustupatelj potraživanja ima dospjelih, a neplaćenih poreza ili 

drugih javnih davanja o kojima analitičku evidenciju vodi Porezna 
uprava, kada porezno tijelo donosi rješenje o odbijanju zahtjeva 
ustupatelja, te 

  ako se nad ustupateljem prava na povrat provodi postupak ovr-
he radi naplate poreznog duga, pljenidbom novčanih sredstava 
kod banke, pljenidbom mjenice i drugih vrijednosnih papira i sl., 
kada porezno tijelo donosi rješenje o odbacivanju zahtjeva.
Stoga ispostava PU, a postupajući po zaprimljenom ugovoru o 

ustupu, može donijeti:
a) rješenje kojim se ustup prava na povrat odobrava
b) rješenje kojim se odbija zahtjev ustupatelja, radi neispunjenja 

propisanih uvjeta prema čl. 113. st. 6. OPZ-a, te
c) rješenje kojim se odbacuje zahtjev za povrat poreza podnijet u 

obliku ugovora o ustupu prava na povrat, ako se nad ustupate-
ljem provodi ovršni postupak.

4.2.  Zaključivanje ugovora o ustupu potraživanja

Zakon o obveznim odnosima ne propisuje obvezan oblik ugovora 
o ustupu potraživanja, međutim ako sudionik porezno-dužničkog 
odnosa ustupa svoje pravo na povrat poreza drugoj osobi, ugovor o 
ustupu  mora se u pisanom obliku dostaviti Poreznoj upravi.

Nastavno se daje primjer zaključenog ugovora o ustupu potra-
živanja između poreznog obveznika “TIN” d.o.o. iz Samobora, A. G. 
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Matoša 20, koji ustupa svoje potraživanje ostvareno po verificiranom 
PD Obrascu za 2015. u iznosu od 35.000,00 kn, primatelju potraživa-
nja pravnoj osobi “Sirius” d.o.o. iz N. Zagreba, B. Magovca 15, koja 
ustupljenim potraživanjem podmiruje svoj dug na akontaciji poreza 
na dobit za  svibanj 2016. te dio duga na doprinosu za MO na temelju 
generacijske solidarnosti temeljem radnog odnosa.

Ugovor o ustupu potraživanja zaključen je 1. 7. 2016. i obvezno 
se predaje u ispostavu PU u Samoboru do 4. 7. 2016. gdje je sjedište 
ustupatelja, i gdje se vodi dosje o njegovom poslovanju.

Ustupatelj prava iz porezno-dužničkog odnosa - tvrtka TIN” d.o.o. 
iz Samobora, A. G. Matoša 20, OIB: 11111111112, kojeg zastupa 
direktor Damir Kralj, u daljnjem tekstu ustupatelj, i

primatelj prava iz porezno-dužničkog odnosa - tvrtka “Sirius” 
d.o.o. iz N. Zagreba, B. Magovca 15, OIB: 42222222223, kojeg 
zastupa direktor Stjepan Babić, u daljnjem tekstu primatelj,

zaključili su dana 1. 7. 2016. godine 

Ugovor o ustupu potraživanja

Članak 1.
Sukladno odredbi čl. 23. OPZ-a te čl. 80. do 89. Zakona o ob-
veznim odnosima, ustupatelj „TIN“ d.o.o. iz Samobora, OIB: 
11111111112, ustupa svoje potraživanje za porez na dobit po ve-
rificiranoj godišnjoj poreznoj prijavi za 2015. u svoti od 35.000,00 
kn primatelju „Sirius“ d.o.o. iz N. Zagreba, OIB: 4222222223.

Članak 2.
Primatelj ustupljenim potraživanjem podmiruje dug na akontaciji 
poreza na dobit za svibanj 2016. u svoti od 31.000,00 kn te dio 
duga na doprinosu za MO na temelju generacijske solidarnosti 
temeljem radnog odnosa, u svoti od 4.000,00 kn.

Članak 3.
Ovim ugovorom ugovorne strane ovlašćuju Ministarstvo financija 
Poreznu upravu da provede potrebna knjiženja za oba sudionika 
po donošenju poreznog rješenja na kontima poreza na dobit 
(1651) te na doprinosu za MO na temelju generacijske solidarno-
sti temeljem radnog odnosa  (8168).

Članak 4.
Ugovorne strane suglasne su da po primitku rješenja od Porezne 
uprave provedu potrebna knjiženja u svojim poslovnim knjigama 
s datumom izdavanja rješenja.

Članak 5.
Ovaj ugovor sačinjen je u pet istovjetnih primjeraka od kojih svaka 
ugovorna strana zadržava po dva, a jedan primjerak će ustupatelj 
dostaviti Ministarstvu financija Poreznoj upravi.

Članak 6.
U slučaju spora nadležan je općinski sud u Samoboru.

Ustupatelj (cedent) Primatelj (cesionar)
“TIN” d.o.o., Samobor “Sirius” d.o.o., N. Zagreb
OIB: 11111111112 OIB: 42222222223
Žiroračun: 
Samoborska banka:   
HR3024030091150000333

Žiroračun:
Zagrebačka banka: 
HR 3623600001101386111

Po dobivenom rješenju od nadležne Porezne uprave kojim 
se odobrava ustup prava na povrat poreza na dobit u iznosu od 

35.000,00 kn, primatelju ustupa - pravnoj osobi “Sirius” d.o.o. iz N. 
Zagreba, smanjio se dug na doprinosu za MO na temelju generacij-
ske solidarnosti temeljem radnog odnosa, dok je dug na predujmu 
poreza na dobit za svibanj 2016. koji dospijeva na naplatu do kraja 
lipnja 2016., podmiren u cijelosti. 

Ali, za istu svotu pravnoj osobi “Sirius” d.o.o. povećala se obveza 
prema davatelju ustupa - pravnoj osobi “TIN” d.o.o. iz Samobora, s 
kojim primatelj ustupa za preuzeti dug može sastaviti i novi ugovor 
o pozajmici. 
 •  Knjiženja poslovnog događaja na računima glavne knjige teme-

ljem ugovora o ustupu kod ustupatelja potraživanja  - tvrtke 
“TIN” d.o.o.

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. potraživanje za više 
plaćeni porez na dobit 35.000,00 saldo 35.000,00 1614
obveza za preuzeta 
plaćanja po ugovoru o 
ustupu potraživanja 35.000,00 2250

2. obveza za preuzeta 
plaćanja po ugovoru o 
ustupu potraživanja 35.000,00 2250
potraživanje prema 
ugovoru o ustupu 
potraživanja „Sirius“ 
d.o.o. 35.000,00 1250

•  Knjiženja poslovnog događaja na računima glavne knjige te-
meljem ugovora o ustupu kod primatelja potraživanja - tvrtke 
“Sirius” d.o.o.

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. obveza za predujam  
poreza na dobit 31.000,00  261 saldo 31.000,00
obveza za MO na temelju 
generacijske solidarnosti 
temeljem radnog odnosa   4.000,00   2770 saldo 20.000,00
obveza za preuzeta 
plaćanja po ugovoru o 
ustupu potraživanja „TIN“ 
d.o.o. 35.000,00 2250

4.3.  Podaci  o solventnosti i likvidnosti u poslovanju 
ustupatelja potraživanja

Kao sudionik u porezno-dužničkom odnosu, ustupatelj potraži-
vanja koji ima evidentirane nenamirene obveze na računu u ovlašte-
noj organizaciji, ne može sklapati ugovor o ustupu potraživanja te 
namirivati obveze obračunskim plaćanjem. Budući ugovor o ustupu 
potraživanja nije obvezujući za porezno tijelo ako se nad ustupate-
ljem provodi ovrha, to je radi provjere a uz zaključeni pisani ugovor 
o ustupu potraživanja, ustupatelj ili cedent  obvezan Poreznoj upravi 
dostaviti  podatke o solventnosti odnosno likvidnosti u poslovanju na 
Obrascu SOL-2 ili Obrascu BON-2, koje na zahtjev vlasnika računa iz-
daju poslovne banke ili jedinice FINA-e. Iz dostavljenih Obrazaca koji 
služe kao pokazatelji financijske stabilnosti, zaduženosti i likvidnosti 
u poslovanju, osim općih podataka o poslovnom subjektu, vidljivo 
je stanje novčanih sredstava na računu, ukupan iznos prometa kao 
i prosječno stanje sredstava na računu u prethodnih 30 dana, iznos 
evidentiranih nepodmirenih obveza, broj dana neprekidne blokade 
računa kao i broj dana blokade računa u proteklih 6 mjeseci.
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 U našem primjeru, Obrazac SOL-2  može imati sljedeće elemente:

Samoborska banka 
Trg kralja Tomislava 3, Samobor

PODACI O SOLVENTNOSTI NA DAN 30. 6. 2016.

Naziv poslovnog subjekta: “TIN” d.o.o. 
OIB: 11111111112

Sjedište: Samobor, A. G. Matoša 20
Broj poslovnog računa u banci: HR3024030091150000333
Datum otvaranja poslovnog računa: 15. 2. 2013.
Status računa na dan sastavljanja izvješća: aktivan
Podaci o solventnosti izdani su na zahtjev: vlasnika računa
1. Saldo sredstava na računu na dan sastavljanja 

Obrasca 152.365,00 kn
2. Saldo računa u stranim valutama iskazan u valuti 

EUR 12.000,48 Є
3. Ukupni priljev na računu u posljednjih 30 dana 

- od toga kompenzacija
153.254,00 kn

53.000,00 kn
4. Prosječno stanje sredstava na računu u posljednjih 

30 dana 79.451,77 kn
5. Iznos odobrenog okvirnog kredita 20.000,00
6. OIB blokiran (Da/ne) NE
7. broj dana neprekidne blokade računa računajući do 

dana sastavljanja obrasca -
8. broj dana blokade računa u posljednih šest mjeseci 

računajući do dana sastavljanja obrasca
-

9. Ukupan iznos blokade 0,00 kn

U Samoboru, 30. 6. 2016.               Potpis i pečat odgovorne osobe za  banku
 
Obrazac SOL-2 izdaje se na zahtjev stranke, a služi kao zamjena 

za Obrazac BON-2.

5.  PROPISANI ROK U KOJEM JE POREZNA UPRAVA 
OBVEZNA  RIJEŠITI  ZAPRIMLJENI UGOVOR O 
USTUPU POTRAŽIVANJA

Kako se dostavljeni ugovor o ustupu potraživanja smatra kao da 
je porezni obveznik podnio zahtjev za povrat preplaćenog poreza, 
Ispostave Porezne uprave moraju voditi računa da je o zahtjevu 
stranke potrebno odlučiti najkasnije u roku 15 dana od dana zapri-
manja ugovora.

Naime, sukladno odredbi čl. 116. st. 5. OPZ-a više plaćeni porez 
mora se vratiti u zadanom roku, budući je zakonskim odredbama 
propisano da porezno tijelo duguje i kamatu poreznom obvezniku 
za više plaćeni porez, i to za razdoblje, počevši od 15. dana od dana 
primitka zahtjeva za povrat do obavljanja povrata, ako posebnim 
propisom nije uređeno drukčije. Za obračun kamata mjerodavne su 
odredbe Zakona o zateznim kamatama (Nar. nov., br. 94/04.), članak 
29. Zakona o obveznim odnosima te odredbe članka 116. OPZ-a. 

Prema tome, kako bi se izbjeglo obračunavanje kamata na 
svotu povrata, ispostava Porezne uprave obvezna je riješiti ugovor 
o ustupu potraživanja donošenjem rješenja kojim se zaprimljeni 
ugovor o ustupu  uvažava, odbija ili odbacuje u roku 15 dana od 
dana njegova zaprimanja.

 Obračun kamata počinje teći od dana uplate poreza, ako je 
povodom pokrenutog upravnog spora u pravomoćno dovršenom 
postupku, poništeno, izmijenjeno ili ukinuto rješenje ili drugi akt o 
zaduženju temeljem kojeg je porez plaćen, a kako je to propisano čl. 
116. st. 6. OPZ-a.

Međutim, ako ugovorom o ustupu potraživanja, porezni obveznik 
ustupa svoje pravo na povrat pretporeza koji je iskazan u mjesečnim ili 
tromjesečnim PDV Obrascima, a koji je veći od njegove porezne obve-
ze, tada se povrat PDV-a po zaključenom ugovoru o ustupu, obavlja u 
roku 30 dana od dana predaje prijave PDV-a i zaprimanja ugovora. No, 
kada se želi provjeriti utemeljenost visine poreza na koju porezni ob-
veznik ima pravo na povrat, tada se povrat PDV-a po ugovoru o ustupu 
potraživanja, obavlja najkasnije u roku 90 dana od dana pokretanja 
poreznog nadzora, a prema odredbi čl.66. Zakona o PDV-u (Nar. nov. 
br., 73/13. do 143/14.). 

6.   RADNI POSTUPCI SLUŽBENIKA U POREZNOJ 
UPRAVI PO ZAPRIMANJU UGOVORA O USTUPU 
POTRAŽIVANJA

U provođenju poreznog postupka, a nakon zaprimanja ugovora o 
ustupu prava na povrat poreza, ovlašteni službenik u ispostavi Porezne 
uprave odvezan je poduzeti sljedeće radnje:
I.)  provjera Ñ ima li na žiroračunu ustupatelja koji se vodi kod ovla-

štene organizacije za obavljanje platnog prometa, evidentiranih, 
a nenamirenih dospjelih obveza (neovisno o vrsti obveza - npr. 
dug prema dobavljačima,  leasing društvu, banci, za poreze, dopri-
nose i sl.).
Već je naglašeno kako je odredbama Zakona o provedbi ovrhe 

na novčanim sredstvima propisano da poslovni subjekt koji ima evi-
dentirane nenamirene dospjele obveze na žiroračunu u ovlaštenoj 
organizaciji, ne može obavljati obračunska plaćanja kompenzacijom, 
asignacijom, cesijom i preuzimanjem duga. Nadalje, odredbom čl. 23. 
st. 3. OPZ-a propisano je da ugovor o ustupu potraživanja nije obvezu-
jući za porezno tijelo ako se nad poreznim obveznikom - ustupateljem 
prava provodi ovrha (koju mogu provoditi vjerovnici poreznog obve-
znika temeljem instrumenata osiguranja plaćanja ili sudovi prema 
ovršnim rješenjima).

Radi provjere stanja o prometu po žiroračunu, ustupatelj ili cedent 
je obvezan uz ugovor o ustupu potraživanja, priložiti Obrazac SOL-2 s 
podacima o solventnosti ili Obrazac BON-2, iz kojih  obrazaca je vidljiv 
broj dana blokade računa poreznog obveznika u proteklih 6 mjeseci, 
evidentirani nalozi za plaćanje koji čekaju na izvršenje, ukupan priljev 
sredstava na žiroračunu u posljednjih 30 dana kao i prosječno stanje 
sredstava u posljednjih 30 dana.

Prema tome, ako je u provedenom postupku utvrđeno da ustupa-
telj prava na povrat poreza ima na žiroračunu kod ovlaštene organizaci-
je za obavljanje platnog prometa evidentirane, a nenamirene dospjele 
obveze, ili ako se nad ustupateljem provodi neka od mjera ovršnog 
postupka, a sklopljen je ugovor  o ustupu kojim se pravo na povrat 
poreza ustupa drugoj osobi, takav ugovor nije obvezujući za Poreznu 
upravu. U tom slučaju će ovlašteni službenik donijeti rješenje kojim se 
zahtjev za povrat poreza podnijet kao ugovor o ustupu prava na povrat 
odbacuje, a isti će se dostaviti i ustupatelju i primatelju ustupa.
II.)  provjera Ñ utemeljenost svote poreza koja je naznačena u ugo-

voru o ustupu potraživanja
Kod poreznih obveznika koji nemaju na računu kod ovlaštene or-

ganizacije za obavljanje platnog prometa evidentiranih, a neizmirenih 
dospjelih obveza, u daljnjem postupku potrebno je temeljem dostav-
ljene knjigovodstvene dokumentacije provjeriti ispravnost iskazane 
svote za povrat.

Ako porezni obveznik ustupa svoje pravo na povrat PDV-a, dužan je 
Poreznoj upravi dostaviti na kontrolu svu knjigovodstvenu dokumen-
taciju vezanu za PDV, i to: knjige izdanih računa i knjige primljenih 
računa odvojeno za isporučena i primljena dobra i usluge, ulazne i 
izlazne račune, isprave o stjecanju  i isporuci dobara uz naknadu unu-
tar EU, isprave o uvozu i izvozu (carinske deklaracije) za treće zemlje, 
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evidencije računa o prodanim dobrima radi povrata PDV-a u okviru 
putničkog prometa, evidencije o prodanim te nabavljenim dobrima na 
koja se primjenjuje posebni postupak oporezivanja marže, posebne 
evidencije o isporukama s prijenosom porezne obveze, isprave o pla-
ćanjima i naplati kao i ostalu potrebnu dokumentaciju, čijom će pro-
vjerom službenik utvrditi  je  li visina poreza na koju porezni obveznik 
ima pravo na povrat, točno iskazana.

Ako službenik provjerom dostavljene knjigovodstvene dokumenta-
cije uoči nepravilnosti, dužan je pozvati poreznog obveznika da ispravi 
pogreške, a može pisanim zahtjevom zatražiti i vanjski nadzor poslova-
nja ako ocijeni da je to potrebno, vodeći pri tome računa o uočenim ne-
pravilnostima u poslovanju poreznog obveznika, njegovoj dotadašnjoj 
poreznoj disciplini te urednosti u podmirivanju poreznih obveza.

Ustup prava na povrat PDV-a može se obaviti samo do svote koja 
je evidentirana na knjigovodstvenoj kartici u informacijskom sustavu 
Porezne uprave na šifri konta 1201. Stoga je potrebno da porezni 
obveznici i tijekom godine usklađuju vlastite evidencije s podacima iz 
poreznog knjigovodstva PU, kako bi iskazana stanja na knjigovodstve-
noj kartici bila točna. 

Nadalje, službenik u ispostavi Porezne uprave dužan je voditi ra-
čuna i o nastupu relativne i apsolutne zastare prava na povrat PDV-a, 
ako porezni obveznici za iskazanu preplatu na kontu PDV-a, nisu u roku 
tri odnosno šest godina podnijeli zahtjev za povrat na svoj žiro račun 
niti dostavili izjavu o podmirenju drugih poreznih dugova  tekućeg  
razdoblja.
III.) provjera Ñ ima li porezni obveznik dospjelih, a neplaćenih javnih 

davanja koje naplaćuje porezno tijelo 
Zbog primjene odredbi čl. 113. st. 6. OPZ-a, povrat preplaćenog 

poreza po zaključenom ugovoru o ustupu potraživanja, neće se izvršiti 
ako porezni obveznik ima neizmirenih dugovanja po osnovi poreza ili 
drugih javnih davanja koje naplaćuje Porezno tijelo, neovisno o tome 
što prema podacima iz dostavljene knjigovodstvene dokumentacije 
proizlazi osnovanost prava na povrat PDV-a. Stoga će se od utvrđene 

svote za povrat, najprije podmiriti iskazani dug na kontima poreza i 
doprinosa, dok se samo svota PDV-a  koja možebitno preostane, može 
ustupiti temeljem dostavljenog ugovora. 
IV.) provjera Ñ je li primatelj ustupa potraživanja porezni obveznik

Nakon što službenici u Ispostavi Porezne uprave utvrde osnova-
nost prava na povrat ustupatelja u cijelosti ili  djelomično, potrebno je 
utvrditi je li osoba kojoj je pravo na povrat ustupljeno porezni obveznik 
ili ne.

Ako je primatelj ustupa porezni obveznik, tada je potrebno pro-
vjeriti je li isti ima neplaćenih poreza i drugih javnih davanja o kojima 
analitičku evidenciju vodi Porezna uprava. U slučaju kada primatelj 
ustupa ima dospjelih, a neplaćenih poreza, neće se izvršiti povrat 
već prijeboj sredstava sukladno čl. 113. st. 6. i čl. 115. OPZ-a. Pravo 
na povrat moći će se ostvariti samo za svotu koja preostane nakon 
podmirenja dugova odnosno prijeboja, o čemu je potrebno pisano 
izvijestiti primatelja ustupa izjavom o prijeboju.

7.  ZAKLJUČAK

Cesija je ugovor u kojem vjerovnik - ustupatelj prenosi tražbinu koju 
ima prema svom dužniku na novog vjerovnika - primatelja. Ako porezni 
obveznik ustupa svoje pravo na potraživanje s naslova preplaćenog po-
reza drugoj pravnoj ili fizičkoj osobi, dužan je u roku   tri dana dostaviti 
pisani ugovor o ustupu ili cesiji poreznom tijelu. Dostavljeni ugovor o 
ustupu, smatra se zahtjevom za povrat više plaćenog poreza. 

Ako je ugovor o ustupu prava utemeljen, PU će izdati rješenje 
kojim se povrat poreza odobrava. Iznimno, po ugovoru o ustupu neće 
se postupiti ako ustupatelj prava ima dospjelih, a neplaćenih poreza 
ili drugih javnih davanja o kojima analitičku evidenciju vodi Porezna 
uprava, ili ako se nad ustupateljem provodi postupak ovrhe. Na za-
primljeni ugovor o ustupu prava na povrat, voditelj ispostave Porezne 
uprave nije obvezan i ne stavlja svoj potpis i pečat. 
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Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Fizičke osobe koje obavljaju sportsku djelatnost mogu, sukladno 
odredbama članka 9. i 10. Zakona i porezu na dohodak,1 ostvariti 
pravo na neoporezivu isplatu:
- državnih nagrada i nagrada jedinica lokalne i područne (regional-

ne) samouprave
- novčanih nagrada za osvojenu medalju na olimpijskim igrama, 

paraolimpijskim igrama i olimpijskim igrama gluhih odnosno na 
svjetskim i europskim prvenstvima

- nagrada za sportska ostvarenja, prema posebnim propisima
- sportskih stipendija
- naknada koje se, uz propisane uvjete, mogu isplatiti sportašima 

amaterima
- naknada troškova službenih putovanja, a osobe koje sportsku 

djelatnost obavljaju putem zasnovanog radnog odnosa ili kao 
samostalnu djelatnost, pravo na neoporezivu isplatu i ostalih 
naknada, te nagrada i potpora. 
Detaljnije uvjete uz koje sportaši ostvaruju pravo na isplatu na-

grada, naknada i stipendija utvrđuju i posebni propisi (na primjer, 
Pravilnik o državnoj nagradi za šport „Franjo Bučar“, Uredba za 
dodjeljivanje državnih nagrada za vrhunska sportska postignuća, 
Pravilnik o mjerilima za dodjelu nagrada sportašima za sportska 

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 
22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i 136/15. - Uredba.

ostvarenja, Pravilnik o kategorizaciji sportaša itd.), a uvjete za neo-
porezivu isplatu navedenih primitaka utvrđuju odredbe Pravilnika o 
porezu na dohodak.2

2.  NEOPOREZIVE SPORTSKE NAGRADE 

Prema odredbi članka 9. stavka 1. točke 3. Zakona o porezu na 
dohodak, ne smatraju se dohotkom, pa stoga ne podliježu oporezi-
vanju:
- državne nagrade utvrđene propisima koje donosi Hrvatski sabor 

i Vlada Republike Hrvatske
- nagrade jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

propisane statutom tih jedinica odnosno općim aktima donese-
nim na temelju odredbi statuta

- novčane nagrade za osvojenu medalju na olimpijskim igrama, 
paraolimpijskim igrama i olimpijskim igrama gluhih te svjetskim i 
europskim prvenstvima 

ako su planirane za te namjene u Državnom proračunu Republike 
Hrvatske odnosno u proračunima jedinica lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave.

Osim ovih nagrada, u skladu s odredbama članka 10. točke 
16. Zakona o porezu na dohodak, sportaši mogu ostvariti pravo 
na isplatu neoporezive nagrade za postignuta sportska ostvarenja, 
do propisanog iznosa i uz ostvarivanje uvjeta utvrđenih posebnim 
propisima. 

2.1.  Državna nagrada za sport 

Uvjete za dodjelu državne nagrade za sport utvrđuju odredbe 
članka 79. - 81. Zakona o sportu3 te odredbe Pravilnika o državnoj 
nagradi za šport “Franjo Bučar.”4

Državna nagrada za šport “Franjo Bučar” najviše je državno pri-
znanje koje se dodjeljuje stručnim i javnim djelatnicima, sportašima, 
pravnim i fizičkim osobama koje obavljaju sportsku djelatnost te 
drugim pravnim i fizičkim osobama zaslužnim za iznimna postignuća 
i za razvoj sporta u Hrvatskoj. Dodjeljuje se za višegodišnje uspješno 

2  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 
2/09., 9/09. – ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 
157/14. i 137/15.

3  Zakon o sportu, Nar. nov., br. 71/06., 150/08., 124/10., 124/11., 86/12., 
94/13., 85/15. i 19/16.

4  Pravilnik o Državnoj nagradi za šport „Franjo Bučar,“ Nar. nov., br. 30/07.

Primici fizičkih osoba ostvareni obavljanjem sportske djelatnosti podliježu, načelno, obvezi obračunavanja i 
plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja, poreza na dohodak i prireza. Način obavljanja sportske djelatnosti 
uvjetuje i način na koji se utvrđuje obveza obračunavanja navedenih javnih davanja. Međutim, uz ispunjavanje 
propisanih uvjeta, sportaši mogu ostvariti i određene neoporezive primitke (nagrade, naknade i stipendije). 
U ovom članku autorica obrazlaže uvjete uz koje nagrade, naknade i stipendije isplaćene sportašima ne podliježu 
oporezivanju.

Neoporezivi primici sportaša
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djelovanje u sportu, osvajanje olimpijske medalje, iznimno znan-
stveno, stručno i pedagoško ostvarenje ili sportsko dostignuće. 

Državna nagrada za šport „Franjo Bučar“ može se dodijeliti 
kao godišnja nagrada ili kao nagrada za životno djelo. Osoba može 
ostvariti nagradu za životno djelo ako je prethodno ostvarila godiš-
nju nagradu, a samo iznimno i ako joj ta nagrada nije prethodno 
dodijeljena. Svaka od navedenih nagrada može se pojedinoj osobi 
dodijeliti samo jedanput.

Državna nagrada za sport dodjeljuje se u obliku:
- medalje s likom Franje Bučara
- posebne diplome
- novčane nagrade.

Ako se državna nagrada isplaćuje kao novčana nagrada, ne pod-
liježe oporezivanju neovisno o svoti u kojoj se isplaćuje, a može se 
isplatiti na račun fizičke osobe (na žiroračun odnosno tekući račun) 
ili u gotovu novcu.5 

2.2.  Nagrade jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

Osim državne nagrade za sport, sportašima se mogu dodijeliti i 
nagrade jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Uvjeti 
uz koje se ostvaruje pravo na nagradu utvrđuju se statutom tih jedi-
nica odnosno općim aktima donesenim na temelju odredbi statuta.

Na primjer, u Gradu Zagrebu, sukladno Pravilniku o nagradama i 
priznanjima u zagrebačkom sportu, na osnovi mjerila o vrednovanju 
sportskih rezultata zagrebačkih sportaša i sportskih klubova, Povje-
renstvo za nagrade i priznanja izabire najuspješniju sportašicu, spor-
taša, te mušku i žensku sportsku ekipu. Dobitnicima se dodjeljuju 
novčane nagrade, sportske nagrade za životno djelo i priznanja.

Novčane naknade jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ne podliježu oporezivanju, neovisno o svoti u kojoj se 
isplaćuju, uz uvjet da su propisane statutom tih jedinica odnosno op-
ćim aktima donesenim na temelju odredbi statuta te da su sredstva 
za isplatu planirana u njihovim proračunima. 

2.3. Novčana nagrada za vrhunska sportska postignuća

Sportašima pojedincima, sportskim ekipama i stručnim sport-
skim radnicima može se, osim državne nagrade i nagrade jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, dodijeliti i novčana 
nagrada za vrhunska sportska postignuća. Ova se nagrada, sukladno 
odredbama članka 82. Zakona o sportu, dodjeljuje sportašima, sport-
skim ekipama i drugim stručnim osobama u sportu (izbornicima, tre-
nerima, sportskim liječnicima, fizioterapeutima i sl.) kao priznanje 
za osvojene zlatne, srebrne i brončane medalje, odnosno osvojeno 
prvo, drugo ili treće mjesto na olimpijskim igrama, paraolimpijskim 
igrama i olimpijskim igrama gluhih te na svjetskim i europskim se-
niorskim prvenstvima u olimpijskim i paraolimpijskim sportovima i 
disciplinama te u olimpijskim sportovima i disciplinama za gluhe.

Državne nagrade za vrhunska sportska postignuća se mogu dodi-
jeliti za osvojenu zlatnu medalju, odnosno prvo mjesto, na svjetskim 
i europskim seniorskim prvenstvima u neolimpijskim sportovima, 
neparaolimpijskim sportovima i neolimpijskim sportovima gluhih 
s duljom tradicijom u Republici Hrvatskoj, kao i u slučajevima kada 
sportsko postignuće ima osobitu međunarodnu vrijednost i značaj 

5  Pravo na isplatu u gotovu novcu državnih nagrada, nagrada jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te novčanih nagrada za vrhunska postignuća 
u sportu koje se prema odredbama članka 9. stavka 1. točke 3. Zakona o porezu na 
dohodak ne smatraju dohotkom pa stoga niti ne podliježe oporezivanju, propisuje 
članak 90. stavak 3. točka 4. Pravilnika o porezu na dohodak. 

(na primjer, svjetski rekord oboren na seniorskim natjecanjima u 
olimpijskim i paraolimpijskim sportovima te olimpijskim sportovima 
za gluhe). 

Državne nagrade za vrhunska postignuća dodjeljuju se u novcu, 
a sredstva za njihovu isplatu osiguravaju se u Državnom proračunu 
Republike Hrvatske.

Iznose novčane nagrade i uvjete uz koje se dodjeljuju spor-
tašicama i sportašima, sportskim ekipama, trenerima i djelatnim 
stručnim sportskim osobama utvrđuje Uredba o kriterijima za do-
djeljivanje državnih nagrada za vrhunska športska postignuća.6 

Novčane nagrade za vrhunska sportska postignuća, dodije-
ljene sportašima pod uvjetima, u iznosima i na način utvrđen 
navedenim propisom, ne podliježu obvezi plaćanja doprinosa, 
poreza na dohodak i prireza.

2.4.  Nagrade za sportska ostvarenja prema posebnim 
propisima 

U skladu s člankom 10. točkom 16. Zakona o porezu na dohodak 
i člankom 45. stavkom 1. točkom 5. Pravilnika o porezu na dohodak, 
oporezivanju ne podliježu nagrade za sportska ostvarenja koje se 
isplaćuju prema posebnim propisima, do iznosa od 20.000,00 kuna 
godišnje. 

Da bi se nagrade za sportska ostvarenja mogle isplatiti neopo-
rezivo, do propisanog godišnjeg iznosa, pravo na njihovu isplatu, 
sukladno odredbama članka 44. stavka 13. Pravilnika o porezu na 
dohodak, mora biti utvrđeno u dva posebna propisa, i to u:
- Pravilniku o kategorizaciji sportaša i 
- Pravilniku o mjerilima za dodjelu nagrada, koji donosi ministar 

znanosti, obrazovanja i sporta. 
Iako pravilnici o kategorizaciji sportaša Hrvatskoga olimpijskog 

odbora, Hrvatskoga paraolimpijskog odbora i Hrvatskoga sportskog 
saveza gluhih već godinama propisuju pravo na isplatu ovih nagrada, 
one se nisu mogle isplaćivati neoporezivo sve dok se mjerila za njiho-
vu isplatu nisu utvrdila i u posebnom propisu kojega donosi ministar 
znanosti, obrazovanja i sporta. 

Kako je ministar znanosti, obrazovanja i sporta ta mjerila utvrdio 
u Pravilniku o mjerilima za dodjelu nagrada sportašima za sportska 
ostvarenja, koji je stupio na snagu 19. travnja 2014. godine, tek tada 
su se ispunili propisani uvjeti za neoporezivu isplatu tih nagrada.7 

2.4.1.  Uvjeti za isplatu nagrada utvrđeni u pravilnicima o 
kategorizaciji sportaša

Kriterije i postupak razvrstavanja sportaša u kategorije te oblike 
i način ostvarivanja prava na isplatu potpora, naknada, nagrada i 
drugih prava kategoriziranih sportaša detaljnije utvrđuju:
- Pravilnik o kategorizaciji sportaša8 

6  Uredba o kriterijima za dodjeljivanje državnih nagrada za vrhunska sportska 
postignuća, Nar. nov., br. 111/12. i 134/12.

7  Napominjemo da odredbe Pravilnika o porezu na dohodak još od 1. siječnja 
2005. godine propisuju pravo na neoporezivu isplatu nagrade za sportska ostva-
renja do 20.000,00 kuna godišnje, ali uz pretpostavku ispunjavanja propisanih 
uvjeta. Kako su propisani uvjeti ispunjeni 19. travnja 2014. godine, stupanjem na 
snagu Pravilnika o mjerilima za dodjelu nagrada sportašima za sportska ostvarenja 
(Nar. nov., br. 46/14.), tek od navedenoga datuma se nagrada za sportska ostvare-
nja može isplaćivati neoporezivo do iznosa od 20.000,00 kuna godišnje.

8  Pravilnik o kategorizaciji sportaša usvojen je na sjednici Skupštine Hrvatskog 
olimpijskog odbora 24. prosinca 2015. godine i u primjeni je od 1. siječnja 2016. 
godine. Stupanjem na snagu navedenoga Pravilnika, prestale su važiti odredbe 
prethodnoga Pravilnika o kategorizaciji sportaša, broj: 63-HOO, od 16. siječnja 
2007. godine. Tekst Pravilnika dostupan je na mrežnoj stranici Hrvatskog olimpij-
skog odbora, http://www.hoo.hr/hr/dokumenti/1370-kategorizacija-sportasa.
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- Pravilnik o kategorizaciji sportaša s invaliditetom9

- Pravilnik o kategorizaciji gluhih športaša.10

Prema odredbama navedenih pravilnika, sportski klub, sportsko 
društvo, sportski savez i sportska zajednica mogu sportašu koji je na 
temelju postignutih rezultata razvrstan u određenu kategoriju (tj. 
kategoriziranom sportašu) dati nagradu za sportska ostvarenja. 

Pod nagradom se podrazumijeva:
- novčana nagrada
- nagrada u materijalnom obliku
- posebna sportska i druga priznanja (plakete, medalje, diplome, 

odlikovanja i drugi oblici nagrada).
Sukladno odredbama članka 23. Pravilnika o kategorizaciji sporta-

ša, ako nagrade kategoriziranim sportašima u skladu sa svojim općim 
aktima, isplaćuju sportski klub, sportsko društvo, sportski savez i 
sportska zajednica, sredstva za njihovu isplatu trebaju osigurati u 
okviru svojih proračuna, a ne na teret državnog proračuna odnosno 
gradskog ili županijskog proračuna.

2.4.2.  Uvjeti za isplatu nagrade prema Pravilniku o mjerilima za 
dodjelu nagrada sportašima za sportska ostvarenja

Pravilnik o mjerilima za dodjelu nagrada sportašima za sportska 
ostvarenja utvrđuje kriterije za dodjelu novčanih nagrada sportašima 
koji su postigli određeni sportski rezultat na međunarodnim natje-
canjima ili na službenim nacionalnim prvenstvima odnosno koji su 
ostvarili značajan rezultat ili poredak i na drugim službenim natjeca-
njima na nacionalnoj, lokalnoj ili regionalnoj razini.

2.4.2.1.  Nagrade za sportski rezultat na međunarodnim 
natjecanjima

Nagrada za sportska ostvarenja se može dodijeliti sportašima 
pojedincima i članovima sportskih ekipa koji su ostvarili određeni 
sportski rezultat odnosno poredak na službenim međunarodnim 
natjecanjima kao znak priznanja za ostvarene sportske rezultate 
međunarodne vrijednosti. 

Da bi ostvarili pravo na nagradu za sportska ostvarenja na te-
melju rezultata odnosno poretka ostvarenog na međunarodnom 
natjecanju, sportaši na to natjecanje trebaju biti upućeni kao članovi 
nacionalne selekcije odgovarajućega nacionalnoga sportskog saveza 
odnosno kao članovi sportskoga kluba čiji je nastup odobren ili je u 
programu odgovarajućega nacionalnoga sportskog saveza. 

Nagrada za sportska ostvarenja može se dodijeliti sportašu za 
osvojene zlatne, srebrne ili brončane medalje odnosno za osvojeno 
prvo, drugo ili treće mjesto na službenim međunarodnim natjecanji-
ma.

2.4.2.2.  Nagrade za sportski rezultat na službenom nacionalnom 
prvenstvu

Osim na međunarodnim natjecanjima, nagrada za sportska ostva-
renja može se ostvariti i za prvo, drugo ili treće mjesto na službeno-
me nacionalnom prvenstvu u sportovima čiji su nacionalni sportski 
savezi udruženi u Hrvatski olimpijski odbor ili Hrvatski paraolimpijski 
odbor ili Hrvatski sportski savez gluhih, odnosno u sportovima u 
kojima su sportaši ostvarili poredak ili rezultat na natjecanjima koje 

9  Pravilnik o kategorizaciji sportaša s invaliditetom usvojen je na sjednici Iz-
vršnog odbora Hrvatskog paraolimpijskog odbora, 2. veljače 2007. godine i primje-
njuje se od 1. siječnja 2007. godine. Tekst Pravilnika dostupan je na: http://www.
hpo.hr/tmp/dokumenti/PRAVILNIK_O_KATEGORIZACIJI_SPORTASA_HPO-136.pdf.

10  Pravilnik o kategorizaciji gluhih sportaša, kojega je donio Hrvatski sportski 
savez gluhih, u primjeni je od 10. srpnja 2006. godine. Tekst Pravilnika dostupan je 
na: http://hssg.hr/images/dokumenti/pravilnici/kategorizacija_pravilnik.pdf.

organizira taj nacionalni sportski savez ili su pod nadležnošću njegova 
međunarodnoga sportskog saveza, pod uvjetom:
- da je nastup sportaša ili ekipe na tom natjecanju odobrio pripa-

dajući nacionalni sportski savez
- da su u određenom sportu, sportskoj grani ili sportskoj disciplini 

na nacionalnom prvenstvu nastupila najmanje tri natjecatelja iz 
dva različita kluba odnosno tri ekipe, para ili posade iz tri različita 
kluba.

2.4.2.3.  Nagrade za značajni rezultat odnosno poredak

Nagrada za sportska ostvarenja se može ostvariti i za drugi zna-
čajan rezultat odnosno poredak na međunarodnim natjecanjima i 
službenim nacionalnim prvenstvima, kada su oni značajni za razvoj 
sporta i promociju vrijednosti Republike Hrvatske odnosno jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Također, nagrada se može dodijeliti i za sportska ostvarenja na 
drugim službenim natjecanjima na nacionalnoj, lokalnoj ili regio-
nalnoj razini, u sustavu sportskih natjecanja nacionalnih sportskih 
saveza, ako je ostvareni sportski rezultat odnosno poredak značajan 
za određeno područje lokalne i područne (regionalne) samouprave ili 
za određenu sportsku udrugu.

2.4.2.4.  Izvori sredstva i način isplate nagrade

Nagradu za sportsko ostvarenje mogu dodijeliti Hrvatski olim-
pijski odbor, Hrvatski paraolimpijski odbor, Hrvatski sportski savez 
gluhih, sportski savezi na razini gradova i županija, nacionalni sportski 
savezi, županijske i gradske sportske zajednice te sportski klubovi. 
Navedene pravne osobe u posebnim aktima ili odlukama utvrđuju 
iznos novčane nagrade za sportska ostvarenja i uvjete uz koje se ta 
nagrada može ostvariti. Sredstva za isplatu nagrada osiguravaju u 
svome godišnjem proračunu, tj. ne smiju ih isplaćivati iz sredstava 
Državnoga proračuna Republike Hrvatske namijenjenih za provedbu 
javnih potreba u sportu. 

Svaki sportski rezultat ili poredak za koji se dodjeljuje nagrada za 
sportska ostvarenja trebaju biti dokumentirani određenim pisanim 
dokazom, a isplatitelj je dužan o isplaćenim nagradama voditi odgo-
varajuću evidenciju.

U skladu s odredbama članka 90. stavka 3. točke 5.3. Pravilnika 
o porezu na dohodak neoporeziva nagrada za sportska ostvarenja 
(do iznosa od 20.000,00 kuna godišnje) ne može se isplatiti u gotovu 
novcu već se treba isplatiti na tekući račun osobe kojoj se dodjeljuje.

Iako se neoporeziva nagrada prema navedenim odredbama 
Pravilnika o porezu na dohodak može isplatiti na tekući račun osobe 
kojoj je dodijeljena, odredbe članka 10. Pravilnika o mjerilima za 
dodjelu nagrada sportašima za sportska ostvarenja propisuju obvezu 
isplatiteljima da je isplate na žiroračun primatelja nagrade.

2.4.2.5.  Isplata nagrada iznad neoporezivog godišnjeg iznosa

Nagrade isplaćene iznad godišnjeg neoporezivoga iznosa, tj. na-
grade isplaćene iznad 20.000,00 kuna godišnje, smatraju se, u dijelu 
razlike više isplaćenoga iznosa, oporezivim primitkom fizičke osobe. 

Ako se nagrada isplaćuje sportašu koji sportsku djelatnost obav-
lja kao samostalnu djelatnost i dohodak po toj osnovi utvrđuje u 
godišnjoj prijavi poreza na dohodak, na temelju podataka iskazanih 
u poslovnim knjigama i evidencijama, iznos nagrade koji premašuje 
godišnji neoporezivi iznos smatra se poslovnim primitkom toga 
sportaša i iskazuje se u Knjizi primitaka i izdataka. U tom slučaju 
isplatitelj nema obvezu na iznos nagrade koji premašuje neoporezivu 
svotu obračunati i platiti doprinose za obvezna osiguranja, porez na 
dohodak i prirez, jer sportaš sam u propisanom roku utvrđuje i plaća 
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doprinose za obvezna osiguranja i mjesečne predujmove poreza na 
dohodak.

U slučaju da sportaš, sukladno članku 19. stavku 2. Zakona o 
porezu na dohodak, dohodak od obavljanja samostalne sportske 
djelatnosti utvrđuje na način propisan za drugi dohodak, a dopri-
nose za obvezna osiguranja plaća prema rješenju Porezne uprave, 
isplatitelj oporeziv iznos nagrade umanjuje za 30% porezno priznatih 
izdataka, te na utvrđenu poreznu osnovicu obračunava i uplaćuje 
25% poreza na dohodak i prirez.11 Doprinose za obvezna osiguranja, 
u tom slučaju, nije dužan obračunati jer ih u utvrđenim mjesečnim 
iznosima, prema rješenju Porezne uprave, plaća sam sportaš.

Ako se nagrada iznad propisanog neoporezivog iznosa isplaćuje 
sportašu kojemu sportska djelatnost nije osnovno zanimanje i nije 
po toj osnovi osiguran, razlika koja premašuje svotu od 20.000,00 
kuna godišnje smatra se drugim dohotkom sportaša pa je isplatitelj 
obvezan u trenutku isplate nagrade na njezin oporeziv iznos obraču-
nati doprinos za mirovinsko osiguranje (po stopi od 20% ili i po stopi 
po 15% i 5%), doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi od 15%, 
porez na dohodak po stopi od 25% te prirez, ako je propisan za op-
ćinu odnosno grad u kojemu sportaš ima prebivalište ili uobičajeno 
boravište. 

3. SPORTSKE STIPENDIJE 

Prema odredbama članka 10. točke 14. Zakona o porezu 
na dohodak i članka 45. stavka 1. točke 4. Pravilnika o porezu 
na dohodak, oporezivanju ne podliježu sportske stipendije koje 
se prema posebnim propisima isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje, do iznosa od 1.600,00 kuna mjesečno. 

Sportskim se stipendijama, u skladu s odredbom članka 44. stav-
ka 11. Pravilnika o porezu na dohodak smatraju:
- olimpijske stipendije i
- stipendije kategoriziranih sportaša.

Uvjete za isplatu sportskih stipendija kategoriziranim sportaši-
ma detaljnije utvrđuju odredbe posebnih pravilnika o kategorizaciji 
sportaša, koje su donijeli Hrvatskih olimpijski odbor, Hrvatski para-
olimpijski odbor i Hrvatski sportski savez gluhih.

3.1.  Olimpijske stipendije

Olimpijske stipendije primaju sportaši koji su ispunili odgova-
rajuću normu za nastup na olimpijskim igrama, paraolimpijskim 
igrama odnosno olimpijskim igrama gluhih. Normu za nastup na 
olimpijskim igrama propisuje odgovarajuća međunarodna sportska 
asocijacija određenoga sporta za disciplinu koja je uvrštena u pro-
gram olimpijskih igara.

Kriterije za razvrstavanje sportaša u kategorije olimpijskih kan-
didata, te kriterije za ostvarivanje prava na olimpijsku stipendiju 
utvrđuju nadležna tijela Hrvatskog olimpijskog odbora, Hrvatskog 
paraolimpijskog odbora odnosno Hrvatskog športskog saveza glu-
hih. 

U pravilu, sportaš ostvaruje pravo na olimpijsku stipendiju 
počevši od prvog dana sljedećeg mjeseca nakon što je ostvario 
kriterijski rezultat. Mjesečni iznos stipendije utvrđuje se ovisno o 
kategoriji u koju se olimpijski kandidati razvrstavaju.

11  Pravo na priznavanje izdataka u visini 30% ostvarenih primitaka propisano 
je odredbama članka 32. stavka 5. točke 2. Zakona o porezu na dohodak.

3.2.  Stipendije kategoriziranih sportaša

Kategorizirani sportaš je osoba kojoj je na temelju ostvarenih 
sportskih rezultata i podnesenoga zahtjeva, Hrvatski olimpijski od-
bor, Hrvatski paraolimpijski odbor, odnosno Hrvatski športski savez 
gluhih, izdao rješenje o razvrstavanju u određenu kategoriju. 

U skladu s odredbom članka 6. Zakona o sportu, sportaši se 
razvrstavaju u:
- vrhunske sportaše (I., II. i III. kategorija) 
- vrsne sportaše (IV. kategorija) 
- darovite sportaše (V. i VI. kategorija).

Temelj za kategorizaciju je odgovarajući sportski rezultat ili 
poredak koji sportaš pojedinačno ili kao član sportskog kluba ili 
nacionalne ekipe postigne na natjecanjima koje organizira ili koja 
su pod jurisdikcijom nacionalnog sportskog saveza, odnosno koja 
organizira ili su pod jurisdikcijom međunarodnog sportskog saveza 
koje priznaje Međunarodni olimpijski odbor ili koji je član Općeg 
udruženja međunarodnih sportskih saveza.

Uvjete i postupak razvrstavanja sportaša u kategorije detaljno 
propisuje Pravilnik o kategorizaciji sportaša.

Sportaš stječe i ostvaruje pravo na stipendiju danom raz-
vrstavanja u određenu kategoriju. Stipendije kategoriziranim 
sportašima mogu isplaćivati Hrvatski olimpijski odbor, Hrvatski 
paraolimpijski odbor, Hrvatski športski savez gluhih, županijske i 
gradske sportske zajednice te sportski klubovi i sportska društva, 
u skladu s njihovim općim aktima, u okviru sredstava svojih pro-
računa.

3.3.  Oporezivanje sportskih stipendija

Sportska stipendija do iznosa od 1.600,00 kuna mjesečno ne 
podliježe plaćanju poreza na dohodak, dok se iznos isplaćen iznad 
1.600,00 kuna mjesečno smatra drugim dohotkom pa je isplatitelj 
prilikom isplate na razliku koja premašuje iznos od 1.600,00 kuna ob-
vezan obračunati, obustaviti i uplatiti predujam poreza na dohodak 
po stopi od 25% i možebitni prirez. 

Sukladno odredbama članka 209. Zakona o doprinosima,12 na 
iznos stipendije koji podliježe oporezivanju isplatitelj nije obve-
zan obračunati i platiti doprinose za obvezna osiguranja. 

Sportskim stipendijama oslobođenim obveze plaćanja doprinosa 
za obvezna osiguranja smatraju se olimpijske stipendije, te stipen-
dije kategoriziranih sportaša.

Isplatitelj sportske stipendije, u skladu s odredbama članka 224. 
Pravilnika o doprinosima,13 izuzima oporezivu stipendiju od obveze 
obračunavanja doprinosa za obvezna osiguranja, neovisno o njezi-
nom iznosu, ako prije isplate zaključi s primateljem ugovor o sport-
skoj stipendiji ili ako donese rješenje kojim se utvrđuje pravo na 
isplatu sportske stipendije, na temelju ispunjenih kriterija utvrđenih 
propisima o sportu.

Primjer: Isplata sportske stipendije iznad neoporezivog iznosa
Sportski klub isplaćuje kategoriziranom sportašu koji ima pre-

bivalište u Zagrebu sportsku stipendiju u mjesečnom bruto iznosu 
od 5.000,00 kuna. Prilikom isplate stipendije, sukladno članku 209. 
Zakona o doprinosima, isplatitelj ne obračunava doprinose za obve-

12  Zakon o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 
144/12., 148/13., 41/14. i 143/14. 

13  Pravilnik o doprinosima, Nar. nov., br. 2/09., 9/09. - ispravak, 97/09., 25/11., 
61/12., 86/13. i 157/14. 
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zna osiguranja, a obvezu poreza na dohodak i prireza utvrđuje na 
sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto iznos sportske stipendije 5.000,00
2. Neoporeziv iznos sportske stipendije 1.600,00
3. Oporeziv iznos sportske stipendije 3.400,00
4. Porez na dohodak (3.400,00 x 25%) 850,00
5. Prirez (850,00 x 18%) 153,00
6. Porez i prirez ukupno 1.003,00
7. Iznos za isplatu 3.997,00

Primjer: Isplata oporezive stipendije uz priznavanje izdataka u 
visini 30% ostvarenog primitka

Ako se sportska stipendija isplaćuje poreznom obvezniku – ka-
tegoriziranom sportašu koji je po osnovi profesionalne djelatnosti 
sportaša osiguran i doprinose za obvezna osiguranja plaća prema 
rješenju Porezne uprave, a dohodak od djelatnosti mu se oporezuje 
na način propisan za drugi dohodak, uz priznavanje izdatka u visini 
30% ostvarenog primitka, isplatitelj ima pravo, sukladno odredbama 
članka 46. stavka 6. Pravilnika o porezu na dohodak, pri utvrđivanju 
porezne osnovice iznos stipendije isplaćene iznad neoporezivog 
iznosa također umanjiti za 30%.

U navedenom slučaju, uz pretpostavku da kategorizirani sportaš 
ima prebivalište u gradu koji je propisao obvezu plaćanja prireza u 
iznosu od 10% i da ostvaruje stipendiju u iznosu od 6.600,00 kuna, 
isplatitelj porez na dohodak i prirez utvrđuje na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto iznos sportske stipendije 6.600,00
2. Neoporeziv iznos sportske stipendije 1.600,00
3. Oporeziv iznos sportske stipendije 5.000,00
4. 30% priznatog izdatka 1.500,00
5. Porezna osnovica 3.500,00
6. Porez na dohodak (3.500,00 x 25%) 875,00
7. Prirez (875,00 x 10%) 87,50
8. Porez i prirez ukupno 962,50
9. Iznos za isplatu 5.637,50

3.4.  Obveze isplatitelja i primatelja sportske stipendije

Kategorizirani sportaš ili olimpijski kandidat koji se istovremeno 
redovno školuje na srednjoj školi ili na visokoj školi odnosno na 
fakultetu, može mjesečno ostvariti dvije neoporezive stipendije:
- stipendiju za redovno školovanje do 1.600,00 kuna mjesečno 

(iznimno, u ispunjavanje propisanih uvjeta i do 4.000,00  kuna 
mjesečno)14 

- sportsku stipendiju, također do iznosa od 1.600,00 kuna mjesečno.
Ovakvo se postupanje temelji na odredbi članka 7. stavka 9. 

Pravilnika o porezu na dohodak kojim je propisano da se pravo na 
neoporezivu isplatu ovih stipendija međusobno ne isključuje.

Ako više isplatitelja kategoriziranom sportašu isplaćuje sportsku 
stipendiju, neoporeziv iznos stipendije se utvrđuje od ukupnog izno-
sa isplaćenih stipendija svih isplatitelja u tijeku mjeseca. U tom je 
slučaju sportaš obvezan isplatitelju prije isplate sportske stipendije 
dostaviti vjerodostojne isprave ili pisanu izjavu o ostvarenim stipen-

14  Oporezivim primicima se ne smatraju stipendije studenata na sveučilištima 
u tuzemstvu i inozemstvu do 4.000,00 kuna mjesečno, ako se dodjeljuju studenti-
ma za izvrsna postignuća u znanju i ocjenama na sveučilištima i ako su dodijeljena 
na javnim natječajima kojima mogu pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima.

dijama kod drugih isplatitelja, kako bi isplatitelj imao informaciju 
može li stipendiju isplatiti neoporezivo. Na primjer, ako kategorizi-
rani sportaš od jednog isplatitelja već ostvaruje sportsku stipendiju 
u iznosu od 1.000,00 kuna mjesečno, a drugi isplatitelj mu, sukladno 
ugovoru o stipendiranju, isplaćuje stipendiju u iznosu od 1.600,00 
kuna mjesečno, ukupan iznos sportskih stipendija u tom mjesecu 
iznosi 2.600,00 kuna, pa je jedan od isplatitelja na svotu stipendije 
koji premašuje neoporezivi mjesečni iznos stipendije, tj. na iznos od 
1.000,00 kuna dužan obračunati porez na dohodak po stopi od 25% 
i možebitni prirez.

Ako sportaš ostvaruje sportsku stipendiju samo od jednog 
isplatitelja, obvezan je tom isplatitelju dati pisanu izjavu da ne prima 
sportske stipendije od drugih isplatitelja. 

Kada se u tijeku jednog mjeseca isplaćuju sportske stipendije ili 
naknade sportašima amaterima za više mjeseci iste ili prethodne 
godine, propisani neoporezivi iznosi priznaju se u ukupnom iznosu 
kumulativno za broj mjeseci za koje su trebali biti, a nisu isplaćeni.

Na primjer, sportski klub, zbog poteškoća u osiguravanju nov-
čanih sredstava, nije redovito isplaćivao sportsku stipendiju kate-
goriziranom sportašu s kojim je zaključio ugovor o isplati sportske 
stipendije u iznosu od 1.600,00 kuna mjesečno. U mjesecu srpnju 
2016. godine klub je ostvario planirana sredstva za isplatu sportskih 
stipendija i kategoriziranom sportašu isplatio neisplaćene sportske 
stipendije za razdoblje listopad - prosinac 2015. godine i siječanj 
– lipanj 2016. godine, tj. isplatio mu je ukupno osam mjesečnih 
stipendija što iznosi 12.800,00 kuna. U skladu s odredbom članka 
45. stavka 2. Pravilnika o porezu na dohodak, ukupno isplaćeni iznos 
stipendija ne podliježe oporezivanju u trenutku isplate. 

3.5.  Način isplate stipendije 

Sukladno odredbama članka 90. stavka 3. točke 5.3. Pravilnika o 
porezu na dohodak, isplatitelj može neoporezivu stipendiju isplatiti 
na tekući račun primatelja stipendije, ali ne može je isplatiti u go-
tovu novcu. Oporezivi iznos stipendije isplatitelj je obvezan isplatiti 
na žiroračun primatelja stipendije. Naime, oporezivi dio stipendije 
smatra se drugim dohotkom, koji se obvezno mora isplaćivati na 
žiroračun poreznog obveznika.

Iako se prema navedenim odredbama Pravilnika o porezu na 
dohodak neoporeziva sportska stipendija može isplatiti na tekući 
račun sportaša, pravilnici o kategorizaciji sportaša, kojima je propi-
sano pravo na isplatu sportske stipendije, uvjetuju njenu isplatu na 
žiroračun primatelja stipendije.

4.  NEOPOREZIVA MJESEČNA NAKNADA 

Prema odredbi članka 10. točke 16. Zakona i članka 45. stavka 1. 
točke 6. Pravilnika o porezu na dohodak, oporezivanju ne podliježu 
naknade koje se isplaćuju sportašima amaterima prema posebnim 
propisima do visine 1.600,00 kuna mjesečno.

Posebni propisi koji detaljnije utvrđuju uvjete za stjecanje i 
ostvarivanje prava na određene oblike naknada su pravilnici o ka-
tegorizaciji sportaša, koje donose Hrvatski olimpijski odbor, Hrvatski 
paraolimpijski odbor i Hrvatski športski savez gluhih. 

Sukladno navedenim pravilnicima o kategorizaciji sportaša, 
sportski klub, sportsko društvo, sportski savez i sportska zajednica, u 
skladu sa svojim općim aktima i u okviru sredstava svojih proračuna, 
mogu kategoriziranim sportašima amaterima, davati određene nak-
nade i potpore te im osigurati druga prava koja nisu u suprotnosti s 
Olimpijskom poveljom i propisima međunarodnih sportskih saveza. 
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Pod naknadama kategoriziranih sportaša amatera, koje do izno-
sa od 1.600,00 kuna mjesečno ne podliježu oporezivanju, u smislu 
navedenih pravilnika o kategorizaciji sportaša podrazumijevaju se 
naknade:
- troškova stručnog usavršavanja 
- troškova stanovanja
- troškova dopunske prehrane (vitaminizacije)
- troškova lokalnog prijevoza
- troškova specifične sportske opreme
- putnih troškova na pripremama i natjecanjima 
- troškova smještaja i prehrane na pripremama i natjecanjima
- troškova zdravstvenog osiguranja 
- troškova lokalnog prijevoza
- troškova stručne usluge pedagoških i drugih stručnih djelatnika
- naknade za izgubljenu plaću.

Prema odredbama članka 30. Pravilnika o kategorizaciji sporta-
ša, kojega je donio Hrvatski olimpijski odbor, sportaš stječe pravo 
na isplatu navedenih naknada danom razvrstavanja u određenu 
kategoriju. 

Uvjete uz koje će isplaćivati naknadu, sportski klub, sportsko 
društvo, sportski savez i sportska zajednica utvrđuju posebnom 
odlukom, pravilnikom ili nekim drugim aktom. Na primjer, sportski 
klub može donijeti odluku da će sportašima amaterima nadoknađi-
vati trošak pojačane prehrane, trošak lokalnog prijevoza i sl. Ako se 
ovi troškovi nadoknađuju u iznosu koji premašuje iznos od 1.600,00 
kuna mjesečno, razlika isplaćena iznad neoporezivog iznosa smatra 
se drugim dohotkom i podliježe obvezi obračunavanja i plaćanja 
doprinosa za obvezna osiguranja, poreza na dohodak po stopi od 
25% i možebitnog prireza. 

5.  NEOPOREZIVI IZDACI SLUŽBENOG PUTOVANJA

Pravilnici o kategorizaciji sportaša, kao primjere troškova koji 
nastaju sportašu i mogu se podmiriti iz neoporezive naknade koja 
iznosi do 1.600,00 kuna mjesečno, navode, između ostalih, i putne 
troškove odnosno troškove smještaja i prehrane na pripremama i 
natjecanjima. Međutim, te troškove ili njihov dio sportska udruga 
može isplatiti sportašu kao neoporezive troškove službenog putova-
nja, sukladno odredbama članka 10. točke 11. Zakona o porezu na 
dohodak i članka 7. stavka 5. i 6. Pravilnika o porezu na dohodak, pa 
ih ne mora uključivati u propisani neoporeziv iznos mjesečne nakna-
de od 1.600,00 kuna. Naime, prema navedenim odredbama Zakona 
i Pravilnika o porezu na dohodak, sportska udruga može sportašima 
amaterima s kojima nema zasnovani radni odnos i koji za svoj rad u 
udruzi do trenutka isplate naknada troškova službenoga putovanja 
nisu u istom poreznom razdoblju ostvarili primitke od kojih se utvr-
đuje drugi dohodak, neoporezivo nadoknaditi troškove službenog 
putovanja, i to: 
- troškove smještaja – do visine stvarno nastalog troška 
- troškove prijevoza sredstvima javnog prijevoza - do visine stvar-

no nastalog troška 
- troškove korištenja privatnog automobila u službene svrhe – do 

2,00 kune po prijeđenom kilometru u službene svrhe 
- dnevnice u zemlji - do 170,00 kuna dnevno (za putovanje koje 

traje više od 12 sati dnevno), odnosno do 85,00 kuna dnevno (za 
putovanje koje traje više od 8 sati, a manje od 12 sati dnevno)  

- dnevnice u inozemstvu – do iznosa dnevnice koja je utvrđena za 
pojedinu državu u posebnom propisu.15 

15  Visinu dnevnica za službeno putovanje u inozemstvo utvrđuje Odluka o 
visini dnevnice za službeno putovanje u inozemstvo za korisnike koji se financiraju 
iz sredstava državnog proračuna, Nar. nov., br. 8/06.

Odredbe članka 13. stavka 3. Pravilnika o porezu na dohodak, 
propisuju način utvrđivanja neoporezivoga iznosa dnevnice u zemlji 
ako je osobama (u ovom slučaju sportašima) upućenim na službeno 
putovanje tijekom toga putovanja osigurana prehrana. Ako je tije-
kom službenog putovanja osiguran jedan obrok (ručak ili večera), 
neoporeziv iznos dnevnice u zemlji umanjuje se za 30%, neovisno 
o stvarno plaćenom iznosu obroka, a kada su tijekom službenog 
putovanja u zemlji osigurana oba obroka, i ručak i večera, iznos 
neoporezive dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se za 60%, 
također neovisno o stvarno plaćenom iznosu obroka.

Tablica 1.:  Neoporezivi iznosi dnevnice u zemlji ako je osigurana 
prehrana

Red. 
br.

Opis
Iznos

Puna 
dnevnica

Pola 
dnevnice

1.
Neoporeziv iznos dnevnice ako nije 
osigurana prehrana 170,00 85,00

2.
Neoporeziv iznos dnevnice ako je 
osiguran ručak ili večera 119,00 59,50

3.
Neoporeziv iznos dnevnice ako su 
osigurana oba obroka (ručak i večera) 68,00 34,00

Navedene odredbe Pravilnika o porezu na dohodak o pravu na 
isplatu umanjene dnevnice za navedene postotke, ako je tijekom 
službenog putovanja osigurana prehrana, odnose se na službena 
putovanja u zemlji. U slučaju službenog putovanja u inozemstvo, 
sukladno posebnom propisu,16 ako je tijekom toga službenog pu-
tovanja osigurana besplatna hrana, što podrazumijeva da izdatak 
za hranu na službenom putovanju ne snosi sama osoba upućena na 
službeni put, dnevnica propisana za određenu državu se umanjuje 
za 80%.

Ako sportaš amater za svoju sportsku djelatnost ostvaruje 
naknadu koja ima obilježje drugog dohotka, sportska mu udruga 
od nastalih troškova službenog putovanja može neoporezivo nadok-
naditi samo troškove prijevoza i smještaja, pod uvjetom da računi 
o obavljanim uslugama prijevoza i noćenja glase na isplatitelja 
- sportsku udrugu.

Neoporezive naknade troškova službenoga putovanja sportska 
udruga može sportašu amateru isplatiti u gotovu novcu.

Sportaš koji sportsku djelatnost obavlja kao amater, odnosno 
koji nema zasnovani radni odnos u sportskoj udruzi, niti sportsku 
djelatnost obavlja kao samostalno zanimanje, može, dakle, ostvariti 
pravo na neoporezivu naknadu u iznosu od 1.600,00 kuna mjesečno 
te pravo na neoporezivo nadoknađivanje troškova službenog puto-
vanja (uz ispunjavanje prethodno navedenih uvjeta).

Ako je sportaš zasnovao radni odnos u sportskom klubu, sport-
skom društvu, sportskom savezu ili u sportskoj zajednici, može ostva-
riti pravo, pod uvjetima propisanim člankom 13. Pravilnika o porezu 
na dohodak i na neoporezivu isplatu drugih naknada (na primjer, 
naknada za odvojeni život od obitelji, naknada troškova dolaska na 
posao i povratka s posla), potpora (na primjer, potpora zbog dugo-
trajnog bolovanja, smrtnog slučaja u obitelji i sl.), nagrada i darova 
(na primjer, jubilarnih nagrada, regresa, božićnice i sl.). U skladu s 
odredbama članka 10. točke 10. Zakona o porezu na dohodak, pravo 
na navedene neoporezive naknade, nagrade i potpore, u visini i na 

16  Navedeni način umanjenja dnevnice tijekom službenog putovanja u ino-
zemstvo utvrđuju odredbe Uredbe o izdacima za službena putovanja u inozemstvo 
koji se korisnicima državnog proračuna priznaju u materijalne troškove,  Nar. nov., 
br. 50/92. i 73/93.
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način propisan člankom 13. Pravilnika o porezu na dohodak, ima i 
fizička osoba koje sportsku djelatnost obavlja kao slobodno zanima-
nje.

6.  ISKAZIVANJE NEOPOREZIVIH PRIMITAKA 
SPORTAŠA U OBRASCU JOPPD

Podatke o isplaćenim neoporezivim primicima isplatitelji iskazu-
ju u obrascu JOPPD zbirno, za sve isplate u tijeku istoga mjeseca, i 
predaju ga nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do petna-
estoga narednoga mjeseca (na primjer, za sve isplate neoporezivih 
primitaka u kolovozu, obrazac JOPPD treba nadležnoj ispostavi 
Porezne uprave predati najkasnije do 15. rujna). 

Iznimno, prema odredbama članka 76. stavka 3. točke 13. 
Pravilnika o porezu na dohodak, u obrascu JOPPD se ne iskazuju 
neoporezive naknade koje sportski klubovi i savezi isplaćuju 
sportašima i drugim osobama u sportu za službena putovanja u 
vrijeme natjecanja i priprema, ako navedene osobe u tim orga-
nizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi nesamostalnog rada 
niti primitke od kojih se utvrđuje drugi dohodak.

Neoporezive nagrade, naknade i stipendije isplaćene sportašima 
iskazuju se na stranici B obrasca JOPPD, uz navođenje odgovarajuće 
oznake neoporezivog primitka iz Priloga 4, koji je sastavni dio Pravil-
nika o porezu na dohodak, i to:

Opis
Oznaka 

neoporezivog 
primitka

Državna nagrada za sport 05
Nagrade jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

05

Novčane nagrade za osvojenu medalju na olimpijskim, 
paraolimpijskim i olimpijskim igrama gluhih te svjetskim 
i europskim prvenstvima

05

Nagrade za sportska ostvarenja do 20.000,00 kuna 
godišnje

29

Naknade sportašima amaterima do 1.600,00 kuna 
mjesečno

29

Sportske stipendije do 1.600,00 kuna mjesečno 56

Ako sportska udruga sportašima i drugim osobama u sportu s ko-
jima nije zasnovala radni odnos niti im isplaćuje primitke koji imaju 
obilježje drugog dohotka, nadoknađuje troškove službenih putovanja 
koja nisu nastala tijekom natjecanja i priprema, u obrascu JOPPD 
iskazuje samo iznose isplaćenih neoporezivih dnevnica i naknada 
za korištenje privatnog automobila za službene svrhe, uz navođenje 
oznake neoporezivog primitka iz priloga 4, i to oznake 52. 

Prilikom isplate neoporezivih primitaka sportašima i drugim 
osobama u sportu, na stranici B obrasca JOPPD se, osim oznake pret-
hodno navedenih neoporezivih primitaka i njegovih iznosa, iskazuju 
podaci o:
- šifri prebivališta/uobičajenog boravišta osobe kojoj je neopore-

ziv primitak isplaćen
- OIB-u te imenu i prezimenu primatelja 
- razdoblju, tj. mjesecu u kojem je primitak stvarno isplaćen (na 

primjer, za neoporezive primitke isplaćene u mjesecu kolovozu, 
unosi se razdoblje od 1. 8. do 31. 8.)

- oznaci načina isplate (upisuje se odgovarajuća oznaka iz Priloga 
5 - Način isplate/izvršenja obveze)

- iznos za isplatu (pod 16.2.).
Svi ostali podaci na stranici B obrasca JOPPD se upisuju s oznaka-

ma 0000, odnosno 0 ili 0,00.
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

Pravilnikom o obvezujućim mišljenjima, ispravku prijave, stati-
stičkim izvješćima i poreznoj nagodbi (Nar. nov., br. 78/15. i 16/16.)1 
(u nastavku koristit će se naziv Pravilnik), propisana je obveza 
sastavljanja tromjesečnih statističkih izvješća o stanju dospjelih a 
nenaplaćenih potraživanja. Izvješće se dostavlja u elektroničkom 
obliku nadležnoj ispostavi Porezne uprave na propisanom obrascu 
„Statističko izvješće o dospjelim, a nenaplaćenim računima na dan  
....... koji nisu naplaćeni do .......“ (Obrazac OPZ-STAT-1).

Obveznici sastavljanja izvješća jesu obveznici poreza na dodanu 
vrijednost koji su upisani u registar obveznika PDV-a. Obveza se 
odnosi na sve obveznike PDV-a i to trgovačka društva, obrte, samo-
stalne djelatnosti, proračunske korisnike, neprofitne organizacije i  
druge obveznike PDV-a. Prema navedenome, izvješće ne sastavljaju 
tzv. „mali porezni obveznici“ kao niti porezni obveznici sa sjedištem 
u inozemstvu a koji su u Republici Hrvatskoj samo registrirani za 
potrebe PDV-a

Prvo izvješće o nenaplaćenim potraživanjima trebalo je podnijeti 
sa stanjem na dan 31. prosinca 2015. godine do 20. veljače 2016. go-
dine, međutim, navedeni rok je Pravilnikom o izmjenama Pravilnika 
(Nar. nov., br. 16/16.) produžen, te se prva izvješća trebaju dostaviti 
najkasnije 1. rujna 2016. godine. Prema navedenome, statistička 
izvješća o dospjelim, a nenaplaćenim potraživanjima sa stanjem na 
dan 31. prosinca 2015., 31. ožujka 2016. i 30. lipnja 2016. za račune 
koji nisu naplaćeni do 31. siječnja, 30. travnja, odnosno 31. srpnja, 
treba Poreznoj upravi, putem Obrazaca OPZ-STAT-1 dostaviti najka-
snije do 1. rujna 2016. godine.

Tablica : Rokovi dostave Obrasca OPZ-STAT-1
stanje nenaplaćenih 
potraživanja  na dan

za račune koji nisu 
naplaćeni do

Rok podnošenja
Obrasca OPZ-STAT-1

31. prosinca 2015. 31. siječnja 2016. 1. rujna 2016.
31. ožujka 2016. 30. travnja 2016. 1. rujna 2016.

30. lipnja 2016. 31. srpnja 2016. 1. rujna 2016.
30. rujna 2016. 31. listopada 2016. 20. studenoga 2016.
31. prosinca 2016. 31. siječnja 2017. 20. veljače 2017.

1  Nar. nov., br. 78/15.

U statističko izvješće porezni obveznici trebaju uključiti sve raču-
ne za isporuke dobara i usluga i to bez obzira radi li se o oporezivim ili 
isporukama koje su oslobođene PDV-a. Na obrascu se iskazuju nena-
plaćena potraživanja koja nisu starija od 6 godina što znači potraživa-
nja dospjela nakon 1. siječnja 2010. godine. Ako porezni obveznik u 
poslovnim knjigama vodi potraživanja koja su bila dospjela prije 31. 
prosinca 2009. godine, ista ne treba iskazivati u obrascu.

Statističko izvješće - Obrazac OPZ-STAT-1 dostavlja se nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave elektroničkim putem, korištenjem sustava 
ePorezna.

O sadržaju i načinu sastavljanja obrasca detaljnije smo pisali u 
časopisu Računovodstvo i financije br. 2/2016.  i Riznici br. 2/16.

Za obveznike poreza na dodanu vrijednost propisana je obveza podnošenja tromjesečnih statističkih izvješća o 
stanju dospjelih a nenaplaćenih potraživanja za isporuke dobara i usluga. Izvješće se podnosi na propisanom 
obrascu OPZ-STAT-1.  Rok dostave obrazaca za nenaplaćena potraživanja na dan 31. 12. 2015., te nenaplaćena 
potraživanja za prvo i drugo tromjesečje 2016. godine je 1. rujna 2016. godine. Čitatelje upućujemo da detaljnije 
upute o načinu sastavljanja ovog obrasca mogu pročitati u časopisu Računovodstvo i financije br. 2 od ove godine 
te u Riznici br. 2., a u ovom prilogu samo podsjećamo na nove rokove dostave obrazaca.

Obrazac OPZ-STAT-1 treba dostaviti 
najkasnije do 1. rujna 2016.
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Prema načelu odredišta, dobra i usluge oporezuju se u mjestu 
gdje se troše odnosno koriste. Prema ovom načelu izvoz dobara je 
oslobođen od plaćanja PDV-a, dok je uvoz dobara uvijek oporeziv. 
Tako je člankom 45. u stavku 2. Zakona o PDV-u1, propisano porezno 
oslobođenje za isporuke dobara putnicima koji ta dobra izvoze u 
okviru putničkog prometa. Porezno oslobođenje realizira se tako da 
se, uz predočenje dokaza o izvozu u treće zemlje, vraća iznos obra-
čunanog i naplaćenog PDV-a. Porezno oslobođenje mogu ostvariti 
kupci građani koji nemaju prebivalište ili uobičajeno boravište na 
području Europske unije. Porezno oslobođenje se ostvaruje naknad-
no, nakon što je kupac dobra prevezao ili iznesao iz Europske unije 
u okviru putničkog prometa. Porez će se vratiti samo po računima 
u iznosu većem od 740,00 kuna. Porezno oslobođenje ostvaruje se 
za dobra namijenjena isključivo osobnim potrebama kupca građa-
nina, a na temelju posebnog obrasca što ga ispostavlja prodavatelj, 
a ovjerava carinarnica pri izlasku putnika izvan carinskog područja 
Europske unije. 

2. KAKO OSTVARITI POREZNO OSLOBOĐENJE ZA 
IZVEZENA DOBRA?

Uvjeti i način povrata  poreza na dodanu vrijednost za dobra 
izvezena u okviru putničkog prometa uređeni su:
- člankom 45.  Zakona o PDV-u i
- člancima 110. do 115. Pravilnika o PDV-u.

Kupac porezno oslobođenje ostvaruje tako da, nakon izvoza do-
bara na koja je pri nabavi na području Republike Hrvatske plaćen PDV, 
traži, uz ispunjenje propisanih uvjeta, povrat poreza. Pravo na povrat 
ostvaruju kupci koji nemaju prebivalište ni uobičajeno boravište 
na području Europske unije bez obzira na njihovo državljanstvo. 
Dakle, za ostvarivanje prava na povrat nije uvjet državljanstvo nego 
boravište odnosno prebivalište izvan Europske unije. Tako povrat 

1  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13. i 143/13.

poreza može ostvariti i osoba s hrvatskim državljanstvom (odnosno 
državljanstvom druge države članice), pod uvjetom da joj prebivali-
šte odnosno boravište nije na području Europske unije.

Prema članku 45. stavak 1. točka 2. Zakona o PDV-u, plaćanja 
PDV-a oslobođene su isporuke dobara, osim isporuke goriva i do-
bara za opremanje i opskrbu bilo kojeg prijevoznog sredstva koje 
se koristi u privatne svrhe, koja iz Republike Hrvatske otpremi ili 
preveze izvan Europske unije sam kupac koji nema prebivalište ni 
uobičajeno boravište na području Europske unije ili neka druga 
osoba za njegov račun.

Navedene odredbe propisuju mogućnost povrata poreza samo 
za izvezena dobra, a ne i za usluge korištene u Hrvatskoj za osobne 
potrebe. Naime, povrat plaćenog PDV-a na usluge propisan je samo 
kada se usluge koriste za poduzetničke namjene inozemnih poreznih 
obveznika koji u tuzemstvu nemaju sjedište niti prebivalište, poslov-
nu upravu, podružnicu ili drugu poslovnu jedinicu.

Povrat PDV-a putnicima u okviru putničkog prometa može se 
ostvariti uz sljedeće uvjete:
a)  da putnik nema prebivalište ni uobičajeno boravište na pod-

ručju Europske unije
b)  da je ukupna vrijednost kupljenih dobara s PDV-om iskazana 

na jednom računu veća od 740,00 kuna
c)  da je kupac ili netko u njegovo ime dobra kupljena u Republici 

Hrvatskoj prevezao (iznio) izvan EU prije isteka roka od tri 
mjeseca nakon mjeseca u kojem je obavljena isporuka2 i 

d)  da postoji dokaz o izvozu - izvornik računa i Obrazac PDV-P koji 
je potvrdila carinarnica države članice na čijem području su 
dobra iznesena iz Europske unije s brojem evidencije i datu-
mom iznošenja dobara iz Europske unije.

2  Prevoženje u ime kupca podrazumijeva da je on osobno poslao dobra po-
štom, zračnim putem preko otpremnika ili drugog ovlaštenog prijevoznika, i kada 
se smatra da je postupak identifikacije obavljen u trenutku predaje dobara na ot-
premu, odnosno preuzimanje robe na otpremu (prema Uputi za provedbu carin-
skih postupaka pri nadzoru robe u putničkom prometu, Carinske uprave br. 74/13. 
od 28. lipnja 2013., klasa: 011-02/13-03/74, ur. broj: 513-02-1210/1-13-1).

Zakonom o PDV-u propisana je mogućnost ostvarivanja poreznog oslobođenja izvoza dobara kada izvoz obavljaju 
putnici u okviru putničkog prometa. Ovo porezno oslobođenje ostvaruje se naknadno kroz povrat poreza uz dokaz 
o izvozu, što ovjerom posebnog obrasca potvrđuje carinski službenik. Autorica u članku piše o uvjetima i načinu 
povrata PDV-a putnicima iz trećih zemalja za dobra nabavljena u Republici Hrvatskoj i izvezena izvan Europske 
unije u okviru putničkog prometa. 

Porezno oslobođenje u okviru putničkog 
prometa – povrat PDV-a putnicima iz 
trećih zemalja
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Prema članku 110. Pravilnika o PDV-u3, da putnik nema prebiva-
lište ni uobičajeno boravište na području Europske unije, dokazuje 
putovnicom ili osobnom iskaznicom ili drugim dokumentom koji 
Republika Hrvatska priznaje kao identifikacijsku ispravu.

Za ostvarivanje prava na povrat poreza, prodavatelj kupcu izdaje 
Obrazac PDV-P, koji mora biti potpisan i ovjeren od strane proda-
vatelja (trgovca). Trgovac koji je obveznik PDV-a u prodavaonici na 
malo treba istaknuti obavijest o mogućnosti povrata poreza te je na 
zahtjev kupca obvezan izdati potvrdu za povrat PDV-a po računu u 
iznosu najmanje 740,00 kuna.

Kupac treba prilikom iznošenja dobara izvan područja Europ-
ske unije, dati Obrazac PDV-P na ovjeru carinarnici. Carinski ured, 
odnosno carinski službenik, ovjerava obrazac potpisom, faksimilom 
i pečatom, te unosi nadnevak prelaska dobra preko carinske crte, 
odnosno nadnevak izvoznog carinjenja.  

Carinski službenik će potvrditi da su ispunjeni uvjeti za povrat 
poreza nakon provjere:
-  odgovaraju li podaci iz putovnice ili osobne iskaznice podacima 

iz Obrasca PDV-P
-   odgovaraju li dobra dana na uvid carinskom uredu dobrima na-

vedenim u Obrascu PDV-P
-  je li iznos u Obrascu PDV-P veći od 740,00 kuna uključujući PDV
-  jesu li kupljena dobra korištena u Europskoj uniji
-  jesu li dobra iznesena izvan Europske unije prije isteka roka od tri 

mjeseca od datuma navedenog na računu za isporučena dobra
-  je li Obrazac PDV-P ovjerio i potpisao prodavatelj.

Prema Uputi Carinske uprave za provedbu carinskih postupaka 
pri nadzoru robe u putničkom prometu, br. 74/13. od 28. lipnja 
2013. (klasa: 011-02/13-03/74, ur. broj 513-02-1210/1-13-1), osim 
ovjere propisanoga obrasca PDV-P, može biti ovjeren i poseban 
obrazac „Tax Free”, kojega koriste društva-posrednici uključeni u me-
đunarodno udruženje „Global Refund”, ukoliko sadrži sve potrebne 
rubrike i propisane podatke, odnosno samo neznatno se razlikuje od 
Obrasca PDV-P.

Važno je napomenuti da se u Obrazac PDV-P unosi i broj iz 
evidencije iz Kontrolnika 405 (Kontrolnik PDV-P), što znači da su 
carinski službenici obvezni evidentirati svaki ovjereni Obrazac PDV-
P u aplikaciji „Carinski nadzor”, podsustav „Kontrolnik PDV-P”. Ako 
ovjereni Obrazac PDV-P temeljem kojega je trgovac vratio zaraču-
nani PDV ne sadrži broj evidencije iz Kontrolnika, trgovcu se može 
osporiti umanjenje porezne obveze za iznos vraćenog PDV-a.

Ako se u okviru putničkog prometa izvoze proizvodi koji nisu na-
mijenjeni osobnoj potrošnji nego za obavljanje djelatnosti, carinar-
nica može osporiti ovjeru Obrasca PDV-P. Primjerice, ako građanin 
izvozi u putničkom prometu gospodarski inventar ili druga dobra 
namijenjena obavljanju djelatnosti, carinarnica može odbiti ovjeriti 
Obrazac PDV-P jer je izvoz proizvoda namijenjenih gospodarskoj 
djelatnosti oslobođen poreza temeljem članka 45. stavak 1. Zakona 
o PDV-u za što izvoznik mora podnijeti carinsku deklaraciju.

3. OVJERENI IZVORNIK OBRASCA PDVͳP KAO 
ISPRAVA ZA NAKNADNO POREZNO OSLOBOĐENJE 
U OKVIRU PUTNIČKOG PROMETA

Kako bi kupac - putnik koji nema prebivalište ni uobičajeno bo-
ravište na području Europske unije mogao ostvariti povrat plaćenog 

3  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. – ispravak, 160/13., 35/14., 157/14. i 130/15.

PDV-a, prodavatelj za prodaju dobra naplaćuje ukupnu cijenu s PDV-
om te izdaje:
- gotovinski račun i
- obrazac PDV-P u tri primjerka. Jedan primjerak (Izvornik) uručuje 

se kupcu, jedan primjerak prodavatelj zadržava u svojoj doku-
mentaciji, a jedan primjerak ostaje Carinskoj upravi.

Sukladno odredbama članka 112. Pravilnika o PDV-u,  kupcu 
ili podnositelju zahtjeva vraća se plaćeni PDV ako u roku šest 
mjeseci od dana izdavanja računa dostavi prodavatelju ovjereni 
izvornik Obrasca PDV-P. Povrat poreza može se ostvariti za sva 
izvezena dobra, osim za gorivo i dobra za opremanje i opskrbu 
bilo kojeg prijevoznog sredstva koje se koristi u privatne svrhe.

Na temelju ovjerenog izvornika Obrasca PDV-P prodavatelj, 
nakon provjere udovoljava li podneseni zahtjev uvjetima za povrat 
poreza, vraća plaćeni porez kupcu ili drugom podnositelju zahtjeva,  
te već obavljeno oporezivanje izvoza ispravlja u obračunskom raz-
doblju u kojemu je zaprimljen dokaz o izvozu, tj. u kojemu je vratio 
plaćeni PDV kupcu.

Ovjereni izvornik Obrasca PDV-P kupac može dostaviti i poštom s 
naznakom broja računa na koji mu treba vratiti plaćeni PDV. Plaćeni 
PDV vraća se isplatom iz blagajne u kunama ili doznakom na račun 
(u kunama ili valuti). Ako se radi o gotovinskoj isplati iz blagajne ona 
može biti isključivo u kunama. 

Ako kupac zahtijeva isplatu na maloprodajnom mjestu, prodava-
telj vraća porez isplatom u gotovini odmah, što podnositelj zahtjeva 
potvrđuje potpisom na originalnom Obrascu PDV-P koji ostaje kod 
prodavatelja. Ako se porez doznačava na naznačeni račun onda se 
povrat mora izvršiti u roku 15 dana od dana primitka zahtjeva. U 
slučaju povrata poreza na račun, prodavatelj kao dokaz o izvršenom 
povratu treba uz originalni obrazac PDV-P imati i nalog za prijenos 
sredstava. Troškove platnog prometa snosi kupac.

Ovjereni izvornik Obrasca PDV-P s potpisom osobe koja je 
primila iznos vraćenog PDV-a ili s nalogom za prijenos, služi pro-
davatelju kao dokaz za umanjenje porezne obveze u Obrascu PDV 
za razdoblje oporezivanja u kojemu je izvršen povrat. 

Vraćeni porez, na temelju ovjerenog Obrasca PDV-P, prodavatelj 
evidentira u Obrascu PDV-F. Obrazac PDV-F predstavlja posebnu evi-
denciju o vraćenom PDV-u kupcima - putnicima u okviru putničkog 
prometa. Na temelju ove evidencije iznos vraćenog poreza iskazuje 
se u Obrascu PDV na rednom broju II.14. - Naknadno oslobođenje 
izvoza u okviru osobnog putničkog prometa,  s predznakom minus.

Obrazac PDV-F porezni obveznici obvezni su, temeljem članka 
115. Pravilnika o PDV-u, dostaviti nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave uz prijavu PDV-a koja se podnosi za posljednje razdoblje 
oporezivanja  (za prosinac odnosno listopad - prosinac).

Račun o prodaji strancima evidentira se kao gotovinski promet 
u knjizi popisa (ako trgovac vodi knjigu popisa), zajedno s ostalim 
prometom za taj dan. Povrat poreza strancu ne knjiži se u knjizi po-
pisa nego samo u poreznim evidencijama. Račun o prodaji po kojem 
stranac može ostvariti povrat PDV-a mora imati elemente propisane 
za gotovinske račune prema čl. 54.a Općeg poreznog zakona.4

Primjer:
Putnik s prebivalištem u Bosni i Hercegovini kupio je u trgovini na 

malo odjevne predmete u ukupnoj vrijednosti od 4.140,00 kuna, za 

4  Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13. i 26/15.

cutvaric.indd   66cutvaric.indd   66 7/26/16   12:47:31 PM7/26/16   12:47:31 PM



67Računovodstvo i fi nancije  8/2016.

POREZI - porez na dodanu vrijednost

što mu je prodavatelj izdao gotovinski račun sa sadržajem koji je pro-
pisan člankom 54.a Općeg poreznog zakona. Kupac je račun platio 
gotovinom te je ostvario pravo na popust od 10%, što je i iskazano na 
računu. Prodavatelj je uz gotovinski račun izdao i Obrazac PDV-P te-
meljem kojega kupac može ostvariti pravo na povrat PDV-a. Kupac je 
pri iznošenju dobara s područja EU dao carinarnici na ovjeru Obrazac 
PDV-P, te je 15. rujna 2016., tj. u propisanom roku od šest mjeseci, 
zatražio na blagajni prodavaonice povrat PDV-a. 

Moda, d.o.o., Zagreb
Zagrebačka bb
OIB: 65834348911
    Datum: 15. 6. 2016.
    Vrijeme: 15.45
    Operater: MC
    Način plaćanja: kartica

Račun br.: 4583-1-1
Naziv proizvoda Iznos

Kostim „-xb” 1.800,00
Odijelo „a53“ 2.100,00
Hlače „bbb”    700,00
Ukupno 4.600,00
- 10% popust    460,00
Ukupno 4.140,00
PDV stopa 25% uračunan u cijenu                            828,00

  ZKI: 582907f782a85ba6bf8c1606fb38d729
  JIR: c0084a48-4310-4b7a-a227-1b0270233932

U primjeru je prikazan gotovinski račun na kojemu nije posebno 
iskazan PDV pa porez treba utvrditi preračunanom stopom 4.140,00 x 
20% = 828,00 iznos PDV-a. 

Kupac je 15. rujna 2016. zatražio povrat poreza, koji je iz blagajne 
isplaćen u kunama. 

4. EVIDENTIRANJE POVRATA PDVͳa 

Promet ostvaren prodajom kupcima po računima uz koje su 
izdani Obrasci PDV-P evidentira se u knjigovodstvenim i poreznim 
evidencijama kao i ostali promet bez potrebe za posebnom eviden-
cijom, osim u slučaju kada kupac zatraži povrat poreza. Tako se ovaj 
promet evidentira:
- u knjizi popisa, ako trgovac vodi evidenciju robe u obliku knjige 

popisa ili drugoj evidenciji o razduženju prodavaonice
- u knjizi izlaznih računa zajedno s ostalim prometom za krajnju 

potrošnju.
Povrat PDV-a kupcu - putniku s mjestom prebivališta odnosno 

boravišta u trećim zemljama, obavlja se isplatom iz blagajne, a kupac 
ili drugi donositelj obrasca svojim potpisom potvrđuje primitak nov-
ca u visini iskazanog PDV-a.

Ovjereni Obrazac PDV-P je isprava temeljem koje prodavatelj kao 
porezni obveznik ostvaruje pravo na umanjenje porezne obveze za 
iznos vraćenog poreza. Iznos vraćenog PDV-a iskazuje se u Obrascu 
PDV na rednom broju II.14 -  Naknadno oslobođenje izvoza u okvi-
ru osobnog putničkog prometa s predznakom minus. Dakle, iznos 
vraćenog poreza iskazuje se samo kao smanjenje porezne obveze na 
Obrascu PDV u razdoblju oporezivanja u kojem je izvršen povrat. 

Vraćeni PDV kupcima koji dobra izvoze u okviru osobnog 
putničkog prometa, ne evidentira se u knjigama ulaznih i izlaznih 
računa, jer se evidencija o vraćenom porezu mora osigurati u 
Obrascu PDV-F. Povrat PDV-a prodavatelj može izvršiti iz dnevnog 
utrška bez obveze njegovog prethodnog polaganja na žiroračun. 
Povrat poreza po osnovu ovjerenog obrasca ne smatra se trans-
akcijom koja podliježe obvezi fiskalizacije (fiskaliziran je račun u 
trenutku prodaje dobara). 

U nastavku su dani primjeri popunjenih obrazaca PDV-P i PDV-F. 
Iako se u Obrascu PDV-P traže podaci o osnovici i obračunanom PDV-u 
po pojedinom dobru, u slučaju prodaje većeg broja artikala bit će 
otežano ispunjavanje obrasca s podacima o osnovici i iznosu PDV-a 
po artiklima, jer su maloprodajne cijene iskazane s uračunanim PDV-
om. Mišljenje je da je ispravno popunjen i onaj obrazac u kojemu 
nisu iskazani podaci o osnovici i PDV-u po artiklu, nego ukupno za 
račun. Račun se obvezno prilaže uz Obrazac PDV-P te je iz njegovog 
sadržaja vidljivo koja su dobra prodana kupcu.
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Obrazac PDV-P

1. PRODAVATELJ (ime/naziv i sjedište)

ADRESA

BROJ PUTOVNICE / OSOBNE ISKAZNICE: ……………………………………

2. KUPAC (ime, prezime)

PREBIVALIŠTE/BORAVIŠTE: …………………………………………………...

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
PDV ID. BR. / OIB NAZIV DRŽAVE: …………………………………………………....................................

ZAHTJEV ZA POVRAT PDV-a

U iznosu od …………………………………… kn ……………………… lp

…………………………………………… od ………………………… 20………

Redni
broj

1.

2.

3.

4.

5.

6.

UKUPNO

Cijena dobra 
bez PDV-a

Iznos PDV-a Ukupno n
iznos Datum: ……………………………… 20……..

(M.P.)

……………………………………………………………………………..
                               (potpis ovlaštene osobe prodavatelja)

NA IME POVRATA PDV-a:

……………………………………………… kn ………………….. lp

…………………………………………………………………….
                           (potpis primatelja)

Datum:……………………20……

6.1. neslaganje podataka iz Obrasca PDV-P s putovnicom / osobnom iskaznicom

manji od 740,00 kuna

6.4. dobro je korišteno u Europskoj uniji

6.5. nepotpisan i neovjeren Obrazac PDV-P

6.6. drugi razlozi ………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………

4.1. kupac sam iznosi dobra …………………………………………………………...

4.2. putem pošte…………………………………………………………..………………  

4.3. putem otpremništva……………………………………………………..…………  

4.4. NAZIV I SJEDIŠTE PRAVNE OSOBE – OTPREMNIŠTVA

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………...

.……………………………………………………………………………………………..

5. POTVRDA CARINARNICE O ODBIJANJU OVJERE 7. OVJERA CARINARNICE O IZNOŠENJU DOBRA
BROJ EVIDENCIJE CARINARNICE   ……………………………………………

(M. P.)

Datum: …………………………20……. …………………………………….
      (potpis i faximil ovlaštenog 
      službenika Carinske uprave)

(M. P.)

Datum: …………………………20…….
…………………………………….
      (potpis i faximil ovlaštenog 
      službenika Carinske uprave)

Mirela Bošnjak

Mostar

xxxx/BiH

Bosna i Hercegovina
H   R     6   5    8   3    4    3    4   8   9     1   1

828      00

4583-1-1                                  15. 6.                  16.

  15. 6.                      16.

3.312,00                  828,00                       4.140,00

MODA, d.o.o., Zagreb

Zagrebačka bb, Zagreb

3.312,00                   828,00                      4.140,00

828                               00

Ana Anić

    15. 9   .            16.

     123

   15. 6.                  16.
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EVIDENCIJA
RADI POVRATA PDV-a

BROJ: __________ DATUM: __________ 20 __________

Red.
broj

Broj i datum
obrasca PDV–P

Cijena dobra
bez PDV

Iznos PDV-a

DV

Iznos Datum

1 2 3 4 5 6

UKUPNO

PDV-a: __________ kn __________ lp

Slovima: ___________________________________________

(MP)

Datum: __________ 20 __________ ___________________________________
                                                                                                                            (potpis ovlaštene osobe prodavatelja)

1                              31. 12.             16.

1.              4583-1-1 od                           3.312,00                  828,00                     828,00               15. 9. 2016.

       3.312,00                  828,00                      828,00           15. 9. 2016. 

          828                       00

osamstodvadesetosam kuna

     31. 12.                16.

Obrazac PDV-F
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD ͵ MJESTO 
OBAVLJANJA ELEKTRONIČKI 
OBAVLJENIH USLUGA

Sve su razvijenije mogućnosti pruža-
nja usluga na daljinu tako da pružatelji 
usluga koji imaju sjedište u jednoj državi 
pronalaze kupce u drugim državama 
članicama odnosno u trećim zemljama 
koji ove usluge koriste elektroničkim 
putem. 

Prema općem načelu propisanom 
Direktivom Vijeća 2006/112/EZ1, mje-
stom obavljanja usluga poreznom obvez-
niku smatra se mjesto sjedišta tog poreznog obveznika, a mjestom 
obavljanja usluga osobi koja nije porezni obveznik smatra se mjesto 
u kojem porezni obveznik koji obavlja usluge ima sjedište.2 Među-
tim, za sve pružene usluge mjesto oporezivanja bi u načelu trebalo 
biti mjesto gdje se odvija stvarna potrošnja. Kako se elektroničke 
usluge pružaju na području jedne države članice, ali zahvaljujući 
primjeni informatičke tehnologije, njihova potrošnja je omogućena 
u udaljenim mjestima, s ciljem oporezivanja prema načelu odredi-
šta, Direktivom Vijeća 2008/8/EZ3 izmijenjene su odredbe o mjestu 
obavljanja odnosno mjestu oporezivanja ovih usluga kada ih obavlja 
porezni obveznik jedne države članice, a primatelji tih usluga jesu 
krajnji potrošači koji imaju prebivalište u drugoj državi članici.

1  Čl. 44. Direktive 2006/112/EZ (Opća pravila).
2  Čl. 45. Direktive 2006/112/EZ (Opća pravila).
3  Direktiva Vijeća 2008/8/EZ od 12. veljače 2008. kojom se mijenja i dopunju-

je Direktiva 2006/112/EZ o mjestu obavljanja usluga.

Direktiva Vijeća 2008/8/
EZ od 12. veljače 2008. ko-
jom je izmijenjena Direktiva 
2006/112/EZ u dijelu koji 
uređuje mjesto pružanja te-
lekomunikacijskih usluga, 
usluga radijskog i televizijskog 
emitiranja te elektronički 
obavljenih usluga stupila je na 
snagu 1. siječnja 2015. godine. 
S ovim je izmjenama i Repu-
blika Hrvatska bila obvezna 
uskladiti Zakon o PDV-u, te je 

od 1. siječnja 2015. propisano 
drugačije mjesto obavljanja ovih usluga, ali samo kada se radi o 
uslugama pruženim osobama koje nisu porezni obveznici (krajnjim 
potrošačima) i koje imaju prebivalište odnosno uobičajeno boravište 
u jednoj od država članica Europske unije. Prema odredbama Direk-
tive Vijeća 2006/112/EZ kao i prema odredbama hrvatskog Zakona o 
PDV-u, prije ovih izmjena, bilx2o je propisano da je mjesto obavlja-
nja telekomunikacijskih, usluga radijskog i televizijskog emitiranja te 
elektroničkih usluga:
• poreznom obvezniku, mjesto sjedišta tog poreznog obveznika 

(sjedište primatelja usluga), što je ostalo nepromijenjeno4

• osobi koja nije porezni obveznik, mjesto u kojem porezni obvez-
nik koji obavlja usluge ima sjedište.5 
Iznimka je bila propisana u slučaju obavljanja usluga osobi koja 

nije porezni obveznik, a koja ima prebivalište ili uobičajeno boravište 

4  Čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u.
5  Čl. 17. st. 2. Zakona o PDV-u.

Elektronički obavljenim uslugama, između ostalih, smatraju se  isporuke slika, tekstova, glazbe, filmova i igara, 
uključujući igre na sreću, organiziranje podučavanja na daljinu, virtualne učionice, omogućavanje pristupa 
bazama podataka i slično, pa kada se obavljaju osobama koje nisu porezni obveznici, njihovo mjesto oporezivanja 
je mjesto prebivališta odnosno uobičajenog boravišta kupca krajnjeg potrošača. Porez na dodanu vrijednost plaća 
se državi članici potrošnje, te se porezni obveznici koji obavljaju navedene usluge moraju registrirati u državi 
članici u kojoj kupac ima prebivalište ili mogu odabrati plaćanje PDV-a tako da primjenjuju posebni postupak 
oporezivanja. O primjeni postupka oporezivanja elektroničkih usluga osobama koje nisu porezni obveznici, 
autorica piše u nastavku.

Oporezivanje elektronički obavljenih usluga 
osobama koje nisu porezni obveznici, a 
imaju prebivalište ili uobičajeno boravište u 
drugoj državi članici
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izvan Europske unije. Za primatelje usluga osobe koje nisu porezni 
obveznici, s prebivalištem ili uobičajenim boravištem izvan Europ-
ske unije, mjesto obavljanja ovih usluga smatra se mjesto gdje taj 
primatelj usluge ima prebivalište ili uobičajeno boravište, što je ta-
kođer ostalo nepromijenjeno. Za elektronički obavljene usluge, koje 
osobama koje nisu porezni obveznici, obavljaju porezni obveznici 
koji nemaju sjedište na području EU, već ranije je bila propisana 
primjena posebnog postupka oporezivanja. 

Izmjenama Direktive 2006/112/EZ, nakon čega je usklađen i 
hrvatski Zakon o PDV-u, od 1. siječnja 2015. godine, telekomuni-
kacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja i elek-
troničke usluge obavljene osobama koje nisu porezni obveznici, 
a imaju prebivalište ili uobičajeno boravište u jednoj od država 
članica Europske unije, oporezuju se prema prebivalištu krajnjeg 
korisnika usluge.

Nakon ovih izmjena, jednako je propisano mjesto oporezivanja 
telekomunikacijskih usluga, usluga radijskog i televizijskog emitira-
nja i elektronički obavljenih usluga krajnjim potrošačima koji imaju 
prebivalište unutar odnosno izvan Europske unije. Radi pojednostav-
ljenja obračuna poreza prema mjestu odredišta kada je to odredište 
unutar  Europske unije, propisana je mogućnost primjene posebnog 
postupka oporezivanja ovih usluga kako se pružatelji usluga ne bi 
morali registrirati kao porezni obveznici u državi članici potrošnje.

Tablica 1:  Mjesto oporezivanja elektronički obavljenih usluga od 
1. siječnja 2015.

PRIMATELJ 
USLUGA

Porezni 
obveznik koji 
ima sjedište u 
EU ili izvan EU 

(B2B) 

Krajnji potrošač 
s prebivalištem u 

drugoj državi članici 
(B2C) 

Krajnji 
potrošač s 

prebivalištem                                              
izvan EU (B2C) 

PRUŽATELJ 
USLUGA

Pružatelj 
EU porezni 
obveznik

sjedište 
primatelja

prebivalište 
primatelja (primjena 
posebnog postupka 
oporezivanja) 

prebivalište 
primatelja 
(izvan EU) 

Pružatelj 
porezni 
obveznik koji 
nema sjedište 
u EU

sjedište 
primatelja

prebivalište 
primatelja (primjena 
posebnog postupka 
oporezivanja) 

prebivalište 
primatelja 
(izvan EU) 

2. ELEKTRONIČKI OBAVLJENE USLUGE KOJE 
OBAVLJAJU POREZNI OBVEZNICI KOJI NEMAJU 
SJEDIŠTE U EUROPSKOJ UNIJI ΈPROGRAM NE 
UNIJEΉ

Prema hrvatskom Zakonu o PDV-u koji je na snazi od 1. srpnja 
2013., tj. od njegovog usklađivanja s pravnom stečevinom Europske 
unije, porezni obveznici koji nemaju sjedište na području Europske 
unije, a obavljaju usluge na području Europske unije osobama koje 
nisu porezni obveznici, primjenjivali su posebni postupak opore-
zivanja samo za elektronički obavljene usluge. S primjenom od 1. 
siječnja 2015. ovaj se postupak primjenjuje i za telekomunikacijske 
usluge te usluge radijskog i televizijskog emitiranja. 

Primjena posebnog postupka oporezivanja za porezne obveznike 
koji nemaju sjedište u EU, propisana je člancima 119. do 125. Zakona 
o PDV-u.

Ako je pružatelj ovih usluga krajnjim potrošačima na području 
Europske unije, porezni obveznik koji nema sjedište, stalnu poslovnu 

jedinicu, prebivalište ili uobičajeno boravište na području Europske 
unije, on može primijeniti posebni postupak oporezivanja pa se u 
tom slučaju ne mora registrirati za potrebe PDV-a u svakoj pojedinoj 
državi članici u kojoj se nalaze njegovi korisnici koji nisu porezni 
obveznici. Za primjenu posebnog postupka oporezivanja, porezni 
obveznik može izabrati državu članicu prijave koja može biti ujed-
no i država članica potrošnje. Porezni obveznik koji nema sjedište 
na području EU može kao državu prijave izabrati bilo koju državu 
članicu pa tako i Republiku Hrvatsku u kojem slučaju mu Porezna 
uprava dodjeljuje identifikacijski broj. Porezni obveznik je obvezan 
podnositi posebnu prijavu PDV-a. Prijava se podnosi elektroničkim 
putem tromjesečno.

3. ELEKTRONIČKI OBAVLJENE USLUGE  KOJE 
OBAVLJAJU POREZNI OBVEZNICI SA SJEDIŠTEM 
U EU, ALI BEZ SJEDIŠTA U DRŽAVI ČLANICI 
POTROŠNJE ΈPROGRAM UNIJEΉ

Od 1. siječnja 2015. godine uvedena je mogućnost primjene 
posebnog postupka za porezne obveznike koji imaju sjedište, stalnu 
poslovnu jedinicu, prebivalište ili uobičajeno boravište na području 
EU, ali nemaju sjedište, stalnu poslovnu jedinicu, prebivalište ili uo-
bičajeno boravište na području države članice potrošnje, a obavljaju 
telekomunikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja 
i elektroničke usluge osobama koje nisu porezni obveznici, a koje 
imaju sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u drugoj državi 
članici.

Primjena posebnog postupka oporezivanja za telekomunikacij-
ske usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja i elektronički 
obavljene usluge koje obavljaju porezni obveznici sa sjedištem u EU, 
ali bez sjedišta u državi članici potrošnje propisana je člancima 125.
a. do 125.h Zakona o PDV-u.

Mjesto obavljanja navedenih usluga propisano je u državi prima-
telja usluge krajnjeg potrošača, umjesto ranijeg sjedišta isporučitelja 
(do 31. prosinca 2014.), pa se porez plaća u državi u kojoj potrošač 
ima prebivalište ili uobičajeno boravište, tj. državi potrošnje. Pruža-
telj usluge koji ima sjedište u  EU, ali bez sjedišta u državi članici po-
trošnje zbog obveze plaćanja poreza u državi potrošnje morao bi se 
tamo registrirati ili može primijeniti posebni postupak oporezivanja.

4. POJAM ELEKTRONIČKI OBAVLJENIH USLUGA ZA 
POTREBE OPOREZIVANJA PDVͳom

Elektronički obavljene usluge su usluge dostavljene putem 
interneta ili putem elektroničke mreže. To su usluge čija priroda 
omogućava da se obavljaju automatizirano uz minimalno ljudsko 
sudjelovanje, te se mogu realizirati samo uz prisutnost informacijske 
tehnologije.6 Definicija elektronički obavljenih usluga dana je u Prilo-
gu II. Direktive 2006/112/EZ, koji je detaljnije razrađen i upotpunjen 
u Prilogu I. Provedbene Uredbe Vijeća 282/2011/EZ. U popisima 
je navedeno koje se usluge smatraju elektroničkim uslugama kao i 
one koje se ne mogu smatrati elektronički obavljenim uslugama, pa 
sukladno tome niti ubrojiti u iste za potrebe oporezivanja PDV-om, 
odnosno za potrebe određivanja njihovog mjesta oporezivanja.

Prema čl. 7. st. 2. Provedbene Uredbe Vijeća 282/2011/EZ, elek-
tronički isporučene usluge smatraju se:
• isporuke digitaliziranih proizvoda, uključujući programsku opre-

mu i njezinu izmjenu ili nadogradnju

6  Provedbena uredba Vijeća 2011/282, čl. 7. st. 1.
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• usluge koje omogućuju ili podupiru poslovnu ili osobnu nazoč-
nost u elektroničkoj mreži, kao što su internetske stranice ili 
mrežno mjesto

• usluge koje računalo automatski isporučuje putem interneta ili 
elektroničke mreže kao odgovor na primateljev poseban unos 
podataka

• prijenos uz naknadu prava na prodaju robe ili usluga na internet-
skoj stranici koja djeluje kao online tržište na kojemu potencijalni 
kupci pomoću automatiziranog postupka ulažu svoje ponude i 
na kojoj su stranke obaviještene o prodaji putem elektroničke 
pošte koja je automatski poslana s računala

• internetski paketi informacijskih usluga u kojima telekomuni-
kacijska stavka predstavlja pomoćni i podređeni dio (tj. paketi 
koji nude više od samog pristupa internetu i koji uključuju druge 
elemente, npr. sadržajne stranice kojima je omogućen pristup 
vijestima, izvještajima o vremenskoj prognozi ili turističkim infor-
macijama, igrama itd.)

• smještaj internetskih stranica na poslužitelju (internetski hosting), 
automatizirano i mrežno održavanje programa te održavanje 
programa na daljinu, upravljanje sustavom na daljinu, mrežno 
pohranjivanje podataka (podaci se pohranjuju i pretražuju 
elektroničkim putem), mrežna ponuda diskovnog prostora na 
zahtjev

• svaka nabava softvera i njegovo ažuriranje kako je detaljno popi-
sano u prilogu I. Provedbene uredbe 282/2011/EZ

• svaka nabava slika, teksta i informacija te stavljanje na raspo-
laganje baze podataka kako je detaljno popisano u Prilogu I. 
Provedbene uredbe 282/2011/EZ

• svaka nabava glazbe, filmova i igara uključujući igre na sreću i 
kockarske igre, te političkih, kulturnih, umjetničkih, sportskih, 
znanstvenih i zabavnih emisija i događaja kako je detaljno popi-
sano u prilogu I. Provedbene uredbe 282/2011/EZ 

• organiziranje podučavanja na daljinu: automatizirano podučava-
nje na daljinu, ovisno o internetu ili sličnoj elektroničkoj mreži, 
čije funkcioniranje i isporuka zahtijeva ograničenu ili nikakvu 
ljudsku intervenciju, uključujući virtualne učionice, osim kada se 
internet upotrebljava kao alat samo za komunikaciju učitelja i 
učenika.
S druge strane elektronički isporučenim uslugama  ne smatraju 

se:7

• usluge emitiranja i telekomunikacijske usluge
• isporuke robe čija je narudžba i obrada provedena elektroničkim 

putem
• isporuke CD-ROM-ova, disketa i sličnih fizičkih nosača zapisa
• tiskani materijali
• usluge profesionalaca, kao što su odvjetnici i financijski savjetnici 

koji savjetuju; kupce putem elektroničke pošte
• usluge podučavanja u slučaju kada se sadržaj poduke prenosi 

putem interneta, elektroničke pošte i tečajevi putem pošte (npr. 
distribucija sadržaja radnih bilježnica putem interneta ako se 
one ne popunjavaju online)

• usluge fizičkog popravka računalne opreme bez izravnog pristu-
pa internetu

• usluge oglašavanja posebno u novinama, na plakatima i na tele-
viziji

• usluge telefonske službe za korisnike
• usluge dražbi koje se oslanjaju na izravno čovjekovo sudjelova-

nje, bez obzira na način ulaganja ponuda

7  Provedbena uredba Vijeća 282/2011/EZ, članak 7. stavak 3.

• pružanje internetskih usluga prodaje ulaznica s područja kulture, 
umjetnosti, sporta, znanosti, obrazovanja, zabavi ili sličnih uslu-
ga rezerviranih putem interneta

• smještaj, najam osobnih vozila, usluge restorana, putničkog 
prijevoza ili slične usluge rezervirane putem interneta.

Popis usluga obavljenih elektroničkim putem, važan je kao 
polazište u određivanju njihovog mjesta obavljanja kako bi se 
utvrdilo mjesto oporezivanja vezano za izmjene propisa od 1. 
siječnja 2015. te primjena poreznih stopa prema prebivalištu 
odnosno uobičajenom boravištu korisnika usluge krajnjeg potro-
šača. 

5. POSEBNI POSTUPAK OPOREZIVANJA ZA USLUGE 
OBAVLJENE ELEKTRONIČKIM PUTEM ͳ PROGRAM 
OPOREZIVANJA NA JEDNOM MJESTU ΈMINI ONE 
STOP SHOP ͳ MOSSΉ

Kako bi se kod elektronički obavljenih usluga osiguralo plaćanje 
PDV-a prema mjestu potrošnje, porezni obveznik koji pruža usluge 
krajnjim potrošačima, a nema poslovni nastan u državi korištenja 
usluga, trebao bi se u državi potrošnje registrirati te obračunavati 
i plaćati porez prema propisima te države. Da bi se pojednostavio 
postupak obračuna i ubiranja PDV-a prema stopama svake pojedine 
države članice u kojoj korisnik usluge koji nije porezni obveznik ima 
prebivalište, Direktivom Vijeća 2008/8/EZ s primjenom od 1. siječnja 
2015. godine, propisana je mogućnost primjene posebnog postupka 
oporezivanja koji mogu primijeniti pružatelji usluga koji u toj državi 
nemaju poslovni nastan. 

Posebni postupak oporezivanja propisan je za elektroničke 
usluge8 kada ih obavlja porezni obveznik koji nema sjedište u državi 
članici potrošnje. Primjenom programa oporezivanja usluga na jed-
nom mjestu, omogućava se poreznim obveznicima koji isporučuju 
ove usluge osobama koje nisu porezni obveznici u državama članica-
ma u kojima nemaju poslovni nastan da prijave PDV za te isporuke 
putem internetskog portala u državi članici prijave (identifikacije). 
Zahvaljujući programu obračuna PDV-a na jednom mjestu (eng. 
„Mini One Stop Shop“ - uobičajeno se koristi kratica MOSS), porezni 
se obveznici ne moraju registrirati u svakoj državi članici potrošnje. 
Porezni obveznik koji je registriran u programu oporezivanja usluga 
na jednom mjestu u državi članici prijave (identifikacije), podnosi 
prijavu PDV-a elektronički. U prijavi se navode usluge isporučene 
elektroničkim putem osobama koje nisu porezni obveznici u dru-
gim državama (država članica potrošnje), zajedno s pripadajućim 
PDV-om. Iznos iskazanog PDV-a predstavlja obvezu za uplatu po 
pojedinim državama članicama potrošnje, te se primjenjuju porezne 
stope propisane u tim državama. Država članica prijave, ove prijave, 
zajedno s plaćenim PDV-om, prenosi pojedinoj državi članici potroš-
nje putem sigurne komunikacijske mreže.  Prijave PDV-a za program 
oporezivanja na jednom mjestu posebna je prijava koja se podnosi 
pored redovne porezne prijave (redovnog Obrasca PDV).

Program oporezivanja usluga na jednom mjestu primjenjuju 
porezni obveznici koji imaju poslovni nastan u EU (program Unije), a 
isto tako i porezni obveznici koji nemaju poslovni nastan u EU (pro-
gram ne-Unije). 

Porezni obveznici koji obavljaju elektroničke usluge krajnjim 
potrošačima u drugim državama članicama, po vlastitom izboru, 

8  Osim za elektroničke usluge posebni postupak primjenjuje se i kod obraču-
na PDV-a za telekomunikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja
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mogu se registrirati u svakoj pojedinoj državi članici potrošnje ili 
mogu primijeniti program oporezivanja usluga na jednom mjestu. 

Međutim, ako porezni obveznik odluči koristiti program 
oporezivanja usluga na jednom mjestu, na isti način mora obra-
čunavati i plaćati porez u svim državama članicama u kojima je 
prebivalište njegovog kupca krajnjeg potrošača. 

Program oporezivanja na jednom mjestu ne može se koristiti za 
isporuke obavljene u  državi članici ako porezni obveznik u toj državi 
ima poslovni nastan (sjedište poduzeća ili poslovnu jedinicu).

Hrvatski porezni obveznik koji obavlja elektroničke usluge kraj-
njim korisnicima u drugim državama članicama, u okviru programa 
oporezivanja „sve na jednom mjestu“, početak i prestanak djelatno-
sti prijavljuje Poreznoj upravi elektroničkim putem. Isto tako u slu-
čaju kada više ne ispunjava uvjete za primjenu posebnog postupka 
oporezivanja  mora prijaviti prestanak djelatnosti u okviru posebnog 
postupka oporezivanja. Porezni obveznik koji je prijavio primjenu 
posebnog postupka oporezivanja za isporuke elektroničkih usluga 
osobi koja nije porezni obveznik, a koja ima prebivalište u drugoj 
državi članici,  za te isporuke podnosi posebnu prijavu PDV-a elek-
troničkim putem, i to za svako tromjesečje u roku 20 dana od dana 
završetka razdoblja oporezivanja na koje se prijava odnosi. Prijava se 
podnosi kontinuirano, bez obzira je li ili nije u tom razdoblju porezni 
obveznik obavljao usluge. 

6. DRŽAVA ČLANICA PRIJAVE
Država članica prijave (identifikacije) je država članica u kojoj 

je porezni obveznik registriran za uporabu programa oporezivanja 
usluga na jednom mjestu (Mini One Stop Shop program). Porezni 
obveznik koji obavlja elektroničke usluge osobama koje nisu porezni 
obveznici, prijavljuje i plaća PDV pripadajući za državu članicu potroš-
nje. Država članica prijave (identifikacije) mora biti država članica 
u kojoj porezni obveznik ima sjedište. Dakle, hrvatskim poreznim 
obveznicima koji obavljaju e-usluge krajnjim potrošačima u drugim 
državama članicama država prijave mora biti Hrvatska. 

Ako porezni obveznik nema poslovni nastan u EU, država članica 
identifikacije je država članica u kojoj porezni obveznik ima stalnu 
poslovnu jedinicu. U slučaju više poslovnih jedinica, porezni obveznik 
može odabrati bilo koju državu članicu u kojoj ima stalnu poslovnu 
jedinicu kao državu članicu identifikacije.

6.1. Podnošenje prijave PDV-a za posebni postupak 
oporezivanja

Porezni obveznik koji je prijavio primjenu posebnog postupka 
oporezivanja u Republici Hrvatskoj za obavljanje e-usluga na područ-
ju drugih država članica, obvezan je elektroničkim putem podnositi 
posebnu prijavu PDV-a za svako kalendarsko tromjesečje, bez obzira 
je li ili nije u tom razdoblju obavljao navedene usluge. 

Ako u određenom tromjesečju nije bilo isporuka, podnosi se 
„prijava o nula isporuka“. Prijava se podnosi u roku 20 dana od 
dana završetka tromjesečja na koje se prijava odnosi. 

Kada porezni obveznik podnosi prvu prijavu u programu opore-
zivanja usluga na jednom mjestu, država identifikacije dodjeljuje mu 
jedinstveni referentni broj prijave. Porezni obveznik se poziva na taj 
broj kada radi odgovarajuću uplatu.  

Porezni obveznik u prijavi iskazuje:
-  ukupnu vrijednost obavljenih usluga za svaku državu članicu 

potrošnje u kojoj treba platiti PDV
-  ukupan iznos pripadajućeg PDV-a po stopama

-   stope PDV-a koje se primjenjuju te
-   ukupan iznos PDV-a koji treba platiti za svaku državu članicu 

potrošnje.
Iznosi u prijavi iskazuju se u kunama. Prema čl. 125.a. stavku 4. 

Zakona o PDV-u, ako su obavljene isporuke zaračunane u drugim va-
lutama, u prijavi PDV-a primjenjuje se tečaj koji vrijedi na posljednji 
dan razdoblja oporezivanja (tromjesečja). Preračunavanje se obavlja 
prema tečaju koji objavljuje Europska središnja banka za taj dan ili, 
ako se tečaj za taj dan ne objavljuje, za dan sljedeće objave tečaja.

Obračunani PDV plaća se u kunama istovremeno s podnoše-
njem prijave PDV-a za primjenu posebnog postupka oporezivanja, 
a najkasnije do krajnjeg roka za podnošenje te prijave (do 20. u 
mjesecu za prethodno tromjesečje). 

Uplata se obavlja na uplatni račun Državnog proračuna RH 
s oznakom vrste poreza PDV poduzetnika registriranih u RH za 
obavljanje e-usluga na području drugih država članica EU.

Uplatni račun:
IBAN HR1210010051863000160 Državni proračun RH
HR68 1244 – OIB – oznaka tromjesečja (1 znamenka) i godine 

(2 znamenke)

Država članica prijave u ovom slučaju Republika Hrvatska 
uplaćeni porez prema prijavi PDV-a raspoređuje državi članici 
potrošnje.

6.2. Izdavanje računa i primjena poreznih stopa 

Računi za usluge koje se mogu oporezivati u programu za 
oporezivanje usluga na jednom mjestu, izdaju se prema pravilima 
države članice potrošnje, a PDV se obračunava prema stopama koje 
je propisala ta država. Porezni obveznici u tu svrhu moraju poznavati 
pravila o izdavanju računa države članice u kojoj se obavljaju isporu-
ke krajnjim potrošačima.

Tablica 2.:  Stope poreza na dodanu vrijednost u zemljama članica-
ma – stanje 1. siječnja 2016.

Zemlja Code Opća stopa
Belgija BE 21
Bugarska BG 20
Češka Republika CZ 21
Danska DK 25
Njemačka DE 19
Estonija EE 20
Grčka EL 23
Španjolska ES 21
Francuska FR 20
Hrvatska HR 25
Irska IE 23
Italija IT 22
Cipar CY 19
Latvija LV 21
Litva LT 21
Luxemburg LU 17
Mađarska HU 27
Malta MT 18
Nizozemska NL 21
Austrija AT 20
Poljska PL 23
Portugal PT 23
Rumunjska RO 20
Slovenija SI 22
Slovačka SK 20
Finska FI 24
Švedska SE 25
Ujedinjeno Kraljevstvo UK 20

Izvor: European Commission, VAT Rates Applied in the Member States of the 
European Community, stanje 1. siječnja 2016.
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Programom oporezivanja na jednom mjestu predviđena je i 
mogućnost porezne olakšice u slučaju nenaplativih potraživanja. 
Ako se određeno potraživanje za isporuku ne uspije naplatiti od 
kupca, porezni obveznik može imati pravo na poreznu olakšicu za 
nenaplativo potraživanje te može umanjiti poreznu obvezu. Prema 
programu oporezivanja usluga na jednom mjestu, porezni obveznik 
treba izmijeniti porezni iznos u originalnoj prijavi. Država članica 
potrošnje ima pravo provjere te izmjene.9

Porezni obveznik koji primjenjuje posebni postupak nema pravo 
na odbitak pretporeza putem redovne prijave PDV-a za navedene 
usluge, međutim ima pravo na povrat PDV-a prema postupku po-
vrata poreznim obveznicima koji nemaju sjedište na području EU 
(pri čemu se ne primjenjuje uvjet uzajamnosti) odnosno kroz povrat 
PDV-a prema postupku povrata poreznim obveznicima sa sjedištem 
u drugoj državi članici (putem sustava povrata PDV-a iz EU - VAT 
refund). 

6.3. Vođenje evidencije i čuvanje podataka

Porezni obveznik koji primjenjuje postupak oporezivanja na 
jednom mjestu (MOSS), mora voditi evidenciju o obavljenim trans-
akcijama u okviru ovog postupka kako bi omogućio poreznom tijelu 
države članice potrošnje provjeru ispravnosti obračuna PDV-a za 
usluge obavljene krajnjim potrošačima na njihovom području. Evi-
dencija se mora na zahtjev staviti na raspolaganje u elektroničkom 
obliku i Poreznoj upravi Republike Hrvatske i poreznom tijelu države 
članice potrošnje. Podatke treba čuvati 10 godina od završetka godi-
ne u kojoj su transakcije obavljene.

7. DRŽAVA ČLANICA POTROŠNJE

Država članica potrošnje je država članica u kojoj porezni ob-
veznik obavlja elektroničke usluge osobama krajnjim potrošačima 
(osobe koje nisu porezni obveznici). Isporuke u sklopu programa 
oporezivanja usluga na jednom mjestu, ostvarene su u državi članici 
potrošnje, a ne u državi članici prijave ili državi članici poslovnog 
nastana. 

U slučaju primjene programa oporezivanja na jednom mjestu 
(Mini One Stop Shop, MOSS), porezni obveznik koji ima sjedište na 
području Unije, ne može imati osnovano poduzeće i stalnu poslovnu 
jedinicu u državi članici potrošnje. U slučaju osnovanog poduzeća 
ili stalne poslovne jedinice u državi članici potrošnje ne može se 
primijeniti posebni postupak oporezivanja jer se u tom slučaju radi o 
redovnom obračunu i plaćanju poreza u državi članici potrošnje.

Isto tako za program ne-Unije (porezni obveznici sa sjedištem 
izvan EU), porezni obveznik ne može imati nikakav poslovni nastan ni-
ti drukčije biti registriran za potrebe PDV-a u državi članici potrošnje. 
U tom slučaju ne može se primijeniti posebni program oporezivanja. 
Za poreznog obveznika izvan EU, koji ove usluge obavlja krajnjem 
potrošaču u nekoj od država članica EU, država članica prijave (iden-
tifikacije) može biti ujedno i država članica potrošnje.

9  Prema Vodiču za prijavu PDV-a za program oporezivanja usluga na jednom 
mjestu, od 23. listopada 2013. 

8. UTVRĐIVANJE POREZNOG STATUSA KUPCA I 
MJESTA OPOREZIVANJA ELEKTRONIČKIH USLUGA 
OBAVLJENIH KRAJNJIM KORISNICIMA

Kako bi  isporučitelji usluga utvrdili mjesto oporezivanja, moraju 
točno utvrditi status  korisnika  usluga. Osnovni instrument za utvr-
đivanje statusa korisnika je njegov PDV identifikacijski broj, kojim 
mora raspolagati svaki porezni obveznik koji sudjeluje u transakcija-
ma unutar Europske unije. Međutim, isporučitelj smije smatrati da 
njegov kupac nije porezni obveznik, ako dokaže da mu kupac nije 
dostavio PDV identifikacijski broj, osim u slučaju kada je razvidno 
da isporučitelj raspolaže informacijama koje upućuju na to da je 
njegov kupac porezni obveznik, bez obzira što mu još nije dostavio 
PDV identifikacijski broj. Ovo pravilo dodatno je prilagođeno i proši-
reno za isporučitelje telekomunikacijskih usluga, usluga emitiranja i 
elektroničkih usluga zbog činjenice da se kod tih usluga često radi o 
velikoj količini isporuka niskih vrijednosti i stoga je važno da isporu-
čitelj može brzo i sa sigurnošću utvrditi status korisnika. Isporučitelj 
ovih usluga može, korisnika smatrati krajnjim korisnikom sve dok mu 
ne dostavi PDV identifikacijski broj, bez obzira na to raspolaže li in-
formacijama koje potvrđuju suprotno.10 Isporučitelj  može smatrati 
korisnika koji mu još nije dostavio PDV identifikacijski broj, poreznim 
obveznikom, ali u tom slučaju isporučitelj snosi teret dokazivanja 
da je korisnik uistinu porezni obveznik te je dužan prikupiti podatke 
koji će potvrditi status korisnika. Nakon utvrđivanja statusa korisnika 
usluge kao krajnjeg potrošača, važno je utvrditi mjesto njegovog 
prebivališta odnosno uobičajenog boravišta kako bi se PDV za ove 
usluge platio državi članici kojoj pripada obzirom na odredbe o opo-
rezivanju prema prebivalištu potrošača.

9.  ZAKLJUČAK 

Donošenjem Direktive Vijeća 2008/8/EZ kojom su izmijenjene 
odredbe Direktive Vijeća 2006/112/EZ vezano za mjesto oporeziva-
nja telekomunikacijskih usluga, usluga radijskog i televizijskog emiti-
ranja te elektronički obavljenih usluga, pruženih krajnjim korisnicima 
u drugim državama članicama, od 1. siječnja 2015. godine ove se 
usluge oporezuju prema mjestu u kojemu korisnik koji nije porezni 
obveznik ima prebivalište ili uobičajeno boravište. Kako bi se izbjegla 
obveza registracije u pojedinim državama članicama potrošnje, dana 
je mogućnost primjene posebnog postupka oporezivanja, tj. opore-
zivanja „sve na jednom mjestu“ (eng. Mini One Stop Shop - MOSS). 
Svrha posebnog postupka je pojednostavljenje, tako da se poreznim 
obveznicima koji obavljaju navedene usluge na području Europske 
unije omogući ispunjavanje obveze plaćanja poreza na dodanu 
vrijednost na jednom mjestu. Taj postupak omogućava poreznim 
obveznicima koji unutar Europske unije obavljaju navedene usluge 
primjenu jednog PDV identifikacijskog broja te podnošenje prijave 
PDV-a elektroničkim putem, odnosno putem jednog elektroničkog 
portala s kojeg će se podaci iz tih prijava automatski prenositi onim 
državama članicama u kojima su obavljene usluge. Na taj se način 
omogućava plaćanje poreza državi potrošnje.

10  Provedbena Uredba Vijeća 282/2011, članak 18. stavak 2. 
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE - plaće i naknade

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRFD, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. PRAVO RADNIKA NA NAKNADU ŠTETE ZBOG 
SUDSKOG RASKIDA UGOVORA O RADU

1.1.  Sudski raskid ugovora o radu

Sudski raskid ugovora o radu jedan je od načina prestanka rad-
nog odnosa o kojemu ne odlučuju ugovorne strane – poslodavac 
i radnik, već sud na temelju prijedloga jedne od stranaka u sporu.  
Prema čl. 125. Zakona o radu ukoliko sud utvrdi da otkaz poslodavca 
nije dopušten, a radniku iz bilo kojeg razloga nije prihvatljivo vratiti 
se na rad kod poslodavca koji mu je nedopušteno otkazao ugovor 
o radu, na zahtjev radnika sud će odrediti datum prestanka radnog 
odnosa i radniku dosuditi pravo na naknadu štete. Zahtjev za sudski 
raskid ugovora o radu može podnijeti i poslodavac, a sud će o tome 
odlučiti ukoliko postoje okolnosti koje opravdano upućuju da nasta-
vak radnog odnosa, uz uvažavanje svih okolnosti i interesa radnika i 
poslodavca, nije moguć.

Iako je prema čl. 125. st. 1. Zakona o radu zahtjev za sudski raskid 
ugovora o radu normativno uređen kao pravo radnika koji osporava 
dopuštenost otkaza, već iz st. 2. istoga članka proizlazi da  svaka 
strana u radnom sporu u kojem se odlučuje o nedopuštenosti otkaza 
može podnijeti zahtjev za sudski raskid radnog odnosa. U pravilu 
stranke već iz dokaza kojima raspolažu i tijeka rasprave mogu predvi-
djeti ishod spora, pa ukoliko bilo koja ima namjeru od suda zatražiti 
sudski raskid radnog odnosa, to mora učiniti prije glavne rasprave na 
sudu prvog stupnja. Takav zahtjev nije moguće postavljati na drugo-
stupanjskom sudu koji odlučuje o žalbi stranaka radnog spora.

Radnik ili poslodavac će zatražiti donošenje odluke o sudskom 
raskidu ugovora o radu ukoliko ocjenjuju da su međusobni odnosi 
narušeni do te mjere da nema mogućnosti komunikacije i nužne 
suradnje ili se radnik više jednostavno ne želi vratiti tom poslodav-
cu iako je otkaz utvrđen nedopuštenim ili poslodavac više ne vidi 
mogućnost da s tim radnikom organizira proces rada. Svaka strana 
može sudu postaviti zahtjev, a ukoliko zahtjev postavlja poslodavac 
kao tuženik, poslodavac mora sudu obrazložiti okolnosti zbog kojih 
nastavak radnog odnosa nije moguć.  

Ukoliko uvaži zahtjev stranke koja traži sudski raskid radnog 
odnosa, sud određuje datum prestanka radnog odnosa. To u pra-
vilu nije datum kojega je radnik nakon otkaza poslodavca odjavljen 
iz sustava mirovinskog i zdravstvenog osiguranja, već neki kasniji 
datum, npr. dan zaključenja glavne rasprave ili drugi datum prema 
okolnostima konkretnog slučaja. Datum prestanka radnog odnosa 
po odluci suda mjerodavan je za utvrđivanje poslodavčevih obveza 
vezanih uz plaćanje doprinosa i priznavanje mirovinskog staža, od-
nosno za možebitno pravo radnika na naknadu plaće za razdoblje 
od kada je ugovor o radu nedopušteno prestao do dana koji je sud 
utvrdio kao dan prestanka radnoga odnosa, što nije predmet razma-
tranja u ovom radu. 

1.2. Visina naknade štete 

Pri odlučivanju o zahtjevu za sudski raskid ugovora o radu, uko-
liko sud prihvati prijedlog radnika ili poslodavca, radniku će dosuditi 
pravo na naknadu štete koju mu je poslodavac dužan isplatiti. Rad-
nik ima pravo na naknadu štete i u slučaju kad on zahtijeva sudski 
raskid ugovora i u slučaju kad takav zahtjev podnosi poslodavac kao 
tuženik u radnom sporu. 

Visinu naknade štete određuje sud, vodeći računa o:
-  trajanju radnog odnosa
-  starosti radnika i
-  obvezama uzdržavanja koje terete radnika.

Ovisno o tim parametrima, sud određuje naknadu štete u visini 
najmanje tri, a najviše osam propisanih ili ugovorenih radnikovih 
mjesečnih plaća. Zakon o radu ne definira ponder svakoga od tih kri-
terija, tj. ne uređuje koliko svaki pojedinačni kriterij utječe na visinu 
naknade štete, pa sud donosi odluku vodeći računa o primjerenoj 
svoti u danim okolnostima. 

U odnosu na prethodni Zakon o radu (Nar. nov., br. 149/09. 
- 73/13.), koji je bio na snazi do 6. kolovoza 2014. godine, u vezi s 
određivanjem iznosa naknade štete zbog sudskog raskida ugovora o 
radu, u sada važeći Zakon unesene su dvije novine:
- smanjen je iznos naknade štete tako da je smanjen najveći broj 

plaća na temelju kojih sud određuje visinu naknade s osamnaest 

O sudskom raskidu ugovora o radu odlučuje sud prvog stupnja na temelju prijedloga radnika kojemu je poslodavac 
otkazao ugovor o radu, a sud je utvrdio otkaz nedopuštenim. Sudski raskid ugovora o radu može zatražiti i 
poslodavac. Sud prema okolnostima slučaja utvrđuje datum prestanka radnog odnosa i obvezuje poslodavca da 
radniku isplati naknadu štete u iznosu najmanje tri, a najviše osam ugovorenih mjesečnih plaća.
Naknada štete zbog sudskog raskida ugovora o radu nije otpremnina, iako je sadržajno slična otpremnini za 
otkaz ugovora o radu. Prema važećim poreznim propisima naknada štete zbog sudskog raskida ugovora o radu 
podliježe plaćanju doprinosa i poreza na dohodak, što se pojašnjava u članku.

Naknada štete zbog sudskog raskida 
ugovora o radu
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na najviše osam plaća (prema ranijem je Zakonu naknada štete 
iznosila najmanje tri, a najviše osamnaest prosječnih mjesečnih 
plaća toga radnika)

- izmijenjen je kriterij određivanja visine naknade štete tako da se 
umjesto na temelju prosječne mjesečne plaće radnika isplaćene 
u prethodna tri mjeseca naknada određuje u odnosu na radniko-
vu ugovorenu ili propisanu mjesečnu plaću.
 Izmjenom kriterija prosječne plaće u zadnja tri mjeseca u ugovo-

renu plaću otklonjene su dotadašnje dvojbe vezane uz određivanje 
visine naknade štete zbog sudskog raskida ugovora o radu za radnika 
koji prije otkaza koji je utvrđen nedopuštenim nije primao plaću, 
nego naknadu plaće (zato što je npr. prije otkaza bio na dugotrajnom 
bolovanju ili je koristio pravo na rodiljni/roditeljski dopust). U takvim 
se slučajevima visina naknade štete zbog sudskog raskida ugovora o 
radu određivala  u odnosu na plaću koju bi radnik ostvario da je radio 
ili u odnosu na plaću komparativnog radnika. 

1.3. Određuje li sud naknadu štete u bruto ili u neto 
iznosu?

U vezi s pitanjem je li dosuđeni iznos naknade štete zbog sudskog 
raskida ugovora o radu bruto ili neto svota primitka, sudska praksa 
nije ujednačena. 

S obzirom da se prema čl. 92. st. 4. Zakona o radu plaćom smatra 
plaća u bruto iznosu, nameće se zaključak kako se naknada štete 
zbog sudskog raskida ugovora o radu određuje u odnosu na radni-
kovu ugovorenu bruto mjesečnu plaću, tako da svota naknade štete 
također predstavlja bruto iznos koji poslodavac duguje radniku. 
U tom se slučaju dosuđena svota sastoji od doprinosa iz primitka, 
poreza na dohodak, možebitnog prireza i neto iznosa koji se nakon 
obračuna i ustege propisanih javnih davanja iz plaće doznačuju 
radniku, jednako kao ugovorena mjesečna plaća koja je kriterij za 
određivanje visine naknade štete.

No, često sud radniku dosudi naknadu štete kao neto primitak, 
tako da svotu naknade odredi od ugovorene bruto plaće, s obve-
zom poslodavca da taj iznos radniku isplati kao neto primitak. Ima 
primjera da se naknada štete odredi od neto plaće i smatra se neto 
primitkom radnika. U slučaju kad sud odredi naknadu u neto iznosu, 
poslodavac je obvezan neto svotu naknade štete uvećati za porez na 
dohodak i prirez (ukoliko je propisan prema prebivalištu radnika) i za 
obvezne doprinose.

1.4. Sličnosti i razlike između naknade štete zbog 
sudskog raskida ugovora o radu i otpremnine

Smanjivanjem najvišeg iznosa naknade štete zbog sudskog raski-
da ugovora o radu u novom Zakonu o radu taj je primitak po visini 
približen otpremnini za poslovno i osobno uvjetovani otkaz. Naime, 
prema čl. 126. Zakona o radu najviša svota otpremnine za otkaz 
ugovora o radu bez krivnje radnika određena je u visini 6 radnikovih 
prosječnih plaća ostvarenih u prethodna tri mjeseca. Usporedba s vi-
sinom otpremnine samo je usporedba u pogledu iznosa radnikovog 
primanja povezanog s prestankom radnog odnosa. 

Naknada štete zbog sudskog raskida ugovora o radu nije ot-
premnina, iako je sadržajno slična otpremnini. Radnik ne bi mogao 
za prestanak istog ugovora o radu ostvariti oba novčana prava, i 
otpremninu i naknadu zbog sudskog raskida ugovora o radu. Ako 
mu je radni odnos prestao otkazom bez njegove krivnje, ima pravo 
na otpremninu uz uvjete propisane čl. 126. Zakona o radu, ali ako 
se taj otkaz utvrdi nedopuštenim (ništavim), a sud donese odluku o 

sudskom raskidu ugovora o radu, tada ima pravo na naknadu štete 
zbog sudskog raskida ugovora o radu.

2. POREZNO ODREĐENJE, ISPLATA I IZVJEŠTAVANJE 
O ISPLAĆENOJ NAKNADI ŠTETE ZBOG SUDSKOG 
RASKIDA UGOVORA O RADU

2.1. Obveza obračunavanja i plaćanja doprinosa i poreza 
na dohodak

2.1.1. Obračun poreza na dohodak i prireza

Različito od otpremnine za prestanak radnog odnosa bez krivnje 
radnika, koja se uz ispunjenje uvjeta propisanih čl. 13. Pravilnika o 
porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 137/15.), isplaćuje kao 
neoporezivi primitak do propisanoga iznosa, naknada štete zbog 
sudskog raskida ugovora o radu u poreznom se smislu u ukupnoj 
svoti smatra plaćom. Porezno određenje naknade štete zbog sud-
skog raskida ugovora o radu proizlazi iz čl. 14. Zakona o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 177/04. - 136/15.), prema kojemu se plaćom 
(dohotkom od nesamostalnog rada) smatraju svi primici koje poslo-
davac isplaćuje ili daje radniku po osnovi ugovora o radu ili drugog 
akta kojim se uređuje radni odnos, osim neoporezivih primitaka 
taksativno navedenih u čl. 15. Zakona odnosno u čl. 13. Pravilnika 
o porezu na dohodak.  Kako u propisima o porezu na dohodak nije 
omogućena neoporeziva isplata naknade štete zbog sudskog raskida 
radnog odnosa, taj je primitak porezno izjednačen s plaćom. 

Moguće zabune oko poreznog određenja naknade štete zbog 
sudskog raskida ugovora o radu možda izviru iz odredbe čl. 9. st. 2. 
toč. 2.5. Zakona o porezu na dohodak kojom je propisano kako se 
odštete koje nisu u vezi s gospodarskom djelatnošću ne smatraju 
dohotkom. No, već u istom članku Zakona, u st. 4. pojašnjava se da 
se i ti primici smatraju oporezivim dohotkom ukoliko su povezani s 
ostvarivanjem bilo kojega od šest propisanih izvora dohotka. Kako je 
naknada zbog sudskog raskida ugovora o radu nesporno povezana s 
radnim odnosom i izvorom ostvarivanja plaće (dohotka od nesamo-
stalnog rada), ta se naknada oporezuje kao plaća. 

Bivši poslodavac - isplatitelj obvezan je pri isplati toga primitka 
obračunati i ustegnuti porez na dohodak i prirez ukoliko je propi-
san prema prebivalištu odnosno uobičajenom boravištu radnika, 
ali bez umanjivanja porezne osnovice za osobni odbitak jer više ne 
raspolaže radnikovom poreznom karticom PK (PK karticu mu je bio 
dužan uručiti nakon otkaza). Porez se obračunava prema propisanoj 
poreznoj tarifi, po stopama 12%, 25% i 40%, ovisno o svoti koja se 
isplaćuje i visini osnovice za oporezivanje, prema poreznim pro-
pisima koji su na snazi na dan isplate primitka. Na naknadu štete 
zbog sudskog raskida ugovora o radu ne primjenjuje se čl. 61. st. 10. 
Pravilnika o porezu na dohodak jer se ne radi o plaći za protekla po-
rezna razdoblja koja radniku nije isplaćena o dospijeću, što je uvjet 
primjene načina oporezivanja propisanog u čl. 61. st. 10. Pravilnika. 
Iako se isplaćuje na temelju odluke suda,  naknada štete zbog sud-
skog raskida ugovora o radu oporezuje se prema temeljnom načelu 
oporezivanja dohotka, tj. prema propisima važećima na dan isplate 
primitka. 

2.1.2. Obračun obveznih doprinosa

Primitak po osnovi naknade štete zbog sudskog raskida ugovora 
o radu podliježe obračunu i plaćanju svih propisanih doprinosa iz 
plaće i na plaću, i to prema pravilima obračuna doprinosa na tzv. 
ostale primitke uz plaću (čl. 22. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 
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84/08. - 143/14.). To podrazumijeva obračun i plaćanje doprinosa 
prema sljedećim pravilima:
- doprinosi dospijevaju na dan isplate primitka (nema zakašnje-

nja u plaćanju doprinosa, pa ni obveze obračunavanja zateznih 
kamata na svote doprinosa)

- doprinosi se obračunavaju prema stopama važećima na dan 
isplate primitka, a ako se primitak isplaćuje u godini koja slijedi 
iza godine u kojoj je prestao radni odnos tada prema stopama 
važećima na dan 31. prosinca godine u kojoj je prestao radni 
odnos

- doprinosi se pripisuju mirovinskoj osnovici godine u kojoj je 
prestao radni odnos, tj. u pravilu godine u kojoj se primitak 
isplaćuje, a ukoliko se primitak isplaćuje nakon godine u kojoj je 
prestao radni odnos, tada zadnjoj godini provedenoj u osigura-
nju kod toga poslodavca.
Pri obračunu doprinosa za mirovinsko osiguranje ne može se 

koristiti najviša mjesečna osnovica, ali je moguće koristiti najvišu 
godišnju osnovicu za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje 
individualne kapitalizirane štednje važeću za godinu u kojoj je odlu-
kom suda prestao radni odnos. Ukoliko je poslodavac za odnosnog 
radnika, u razdoblju dok je radnik bio u radnom odnosu možda ko-
ristio pravo na oslobođenje od obveze plaćanja doprinosa na plaću 
(npr. radnik mlađi od 30 godina koji je bio zaposlen na neodređeno 
vrijeme), tu olakšicu ne može koristiti pri isplati naknade štete zbog 
sudskog raskida ugovora o radu.

Doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez poslodavac uplaćuje na propisane uplatne račune za plaćanje 
javnih prihoda, uz navođenje svoga OIB-a (OIB isplatitelja), kako je 
to određeno Naredbom  o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, 
obveznih doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba 
u 2016. godini (Nar. nov., br. 35/16.).

Pogrešno je isplatu primitka po osnovi naknade štete zbog sud-
skog raskida radnog odnosa smatrati primitkom od drugog dohotka 
samo zato što se bez iznimke isplaćuje nakon prestanka radnog 
odnosa. Riječ je o primitku koji se prema propisima o porezu na 
dohodak i propisima o obveznim doprinosima smatra plaćom po 
osnovi prijašnjeg radnog odnosa.

2.2. Način isplate i oznake na nalozima za isplatu neto 
primitka

Zbog činjenice da se naknada štete zbog sudskog raskida ugovo-
ra o radu u poreznom smislu smatra plaćom, nije dozvoljena isplata 
toga primitka u gotovu novcu. Prema čl. 90. Pravilnika o porezu 
na dohodak u gotovu se novcu mogu isplaćivati samo neoporezivi 
primici na temelju radnog odnosa, ali ne primici koji se u poreznom 
smislu smatraju plaćom. Poslodavac je dužan naknadu štete zbog 
sudskog raskida ugovora o radu doznačiti na radnikov račun u ovla-
štenoj organizaciji, odnosno na zahtjev radnikovog odvjetnika na 
njegov račun.

Na platnim nalozima kojima se radniku ili njegovom odvjetniku 
na račun u poslovnoj banci doznačuje neto svota naknade štete zbog 
sudskog raskida ugovora o radu obvezno se u polju „poziv na broj 
platitelja“ navode oznake propisane Pravilnikom o doprinosima (Nar. 
nov., br. 2/09. - 157/14.). Oznake se sastoje od sljedećih elemenata: 

HR 67 - OIB poslodavca - oznaka JOPPD obrasca - x

gdje se za x koristi oznaka:
x –  0, 1, 2 ili 3 (korištenje oznaka 4, 5, 6 i 7 objektivno nije moguće 

pri isplati ovoga primitka) kako bi se odgovarajućom brojkom 

označila količina, broj naloga za plaćanje doprinosa koji trebaju/
ne trebaju biti dostavljeni uz nalog za isplatu primitka koji se u 
poreznom smislu smatra plaćom
U polju „poziv na broj primatelja“ navode se oznake propisane 

SEPA pravilima, ali samo ukoliko se naknada zbog sudskog raskida 
ugovora o radu isplaćuje radniku na njegov račun. Navode se sljedeći 
podaci: 

HR69 - 40002 - OIB poslodavca - 100

Zbog nepreciznih opisa šifri vrste osobnih primanja, ne bi bilo 
pogrešno da se umjesto šifre 100 – Osobno primanje isplaćeno u 
cijelosti koristi šifra 399 – Ostala osobna primanja, ali uvažavajući 
svrhu i namjenu šifriranja osobnih primanja primjerenije je koristiti 
oznaku 100. Ukoliko se naknada štete zbog sudskog raskida ugovora 
o radu ne isplaćuje na radnikov račun, već na račun odvjetnika koji ga 
zastupa u radnom sporu, u polju „poziv na broj primatelja“ ne navodi 
se oznaka osobnog primanja prema SEPA pravilima. 

2.3.  Iskazivanje isplaćenog primitka u obrascu JOPPD 

Bivši poslodavac - isplatitelj naknade štete zbog sudskog raskida 
ugovora o radu obvezan je Poreznoj upravi dostaviti obrazac JOPPD 
s podacima o isplaćenom primitku te o obračunanim i plaćenim 
doprinosima iz plaće, doprinosima na plaću, porezu na dohodak 
i možebitnom prirezu. Otvoreno je pitanje treba li obrazac JOPPD 
dostaviti na dan isplate primitka ili na dan pravomoćnosti odluke 
suda o sudskom raskidu ugovora o radu. S obzirom da se prema čl. 
76. st. 4. Pravilnika o porezu na dohodak obveza dostavljanja JOPPD 
obrasca na dan pravomoćnosti sudske presude odnosi na sudske 
presude za koje je tužbeni zahtjev podnesen prema čl. 433.a Zakona 
o parničnom postupku, tj. za slučajeve kada je radnik utužio novča-
nu tražbinu po osnovi radnog odnosa, nameće se zaključak da za 
naknadu štete zbog sudskog raskida ugovora o radu JOPPD obrazac 
treba dostaviti prema općim pravilima izvještavanja Porezne uprave, 
tj. na dan isplate primitka ili sljedeći radni dan. Dakako, moguće je i 
drugačije stajalište Porezne uprave.1 

U obrascu JOPPD se podaci o isplati naknade štete zbog sudskog 
raskida ugovora o radu na stranici B JOPPD obrasca iskazuju uz uva-
žavanje sljedećih pravila:
- iskazuje se šifra općine/grada prebivališta i šifra općine/grada ra-

da bivšeg radnika, i to općina grad prebivališta prema podacima 
važećima na dan isplate primitka, a šifra općine/grada rada pre-
ma podacima kako je radnik radio dok je bio u radnom odnosu

- pod 6.1. se koristi oznaka 0001 (radnik u radnom odnosu, iako 
osoba više nije u radnom odnosu)

- pod 6.2. se koristi oznaka 0021 – ostali primitak uz plaću (pogreš-
no je koristiti oznaku za otpremninu, jer se ne radi o otpremnini)

- u polju 8. se za iskazivanje primateljevog statusa u osiguranju 
koristi oznaka 5 (ostali primitak uz plaću koji se isplaćuje nakon 
prestanka radnog odnosa)

- iskazuje se šifra radnog vremena, onako kao je radnik radio dok 
je bio u radnom odnosu (puno radno vrijeme - oznaka 1, nepuno 
radno vrijeme - oznaka 2) 

- na navode se sati rada

1  Na internetskim stranicama Ministarstva financija dostupno je nekoliko mi-
šljenja Središnjeg ureda Porezne uprave o obvezama isplatitelja vezanim uz isplatu 
plaća po sudskoj presudi i iskazivanju tih podataka u poreznim evidencijama. No, u 
tim se mišljenjima ne razmatra specifičnost instituta naknade štete zbog sudskog 
raskida ugovora o radu.
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- kao razdoblje od-do iskazuje se podatak za cijelu godinu, tj. od 
1. 1. do 31. 12. godine u kojoj je po presudi suda prestao radni 
odnos

- financijski podaci se iskazuju sukladno obračunanim obvezama 
poslodavca prema radniku i obvezama vezanim uz plaćanje 
propisanih javnih davanja, s tim da se ne iskazuje podatak o 
osobnom odbitku (jer poslodavac nema poreznu karticu PK)

- u polju 16.1. iskazuje se šifra načina isplate, pa se isplata na 
radnikov tekući račun šifrira oznakom 1, a isplata na račun radni-
kovog odvjetnika oznakom 3 ili 7

- u polju 17. se ne iskazuju podaci.

Primjer: Obračun javnih davanja i način iskazivanja u JOPPD 
obrascu pri isplati naknade štete zbog sudskog raskida ugovora o 
radu

Poslodavac „Gradnja“ d.o.o. otkazao je radniku Petru Paviću 
ugovor o radu izvanrednim otkazom i odjavio ga iz sustava mirovin-
skog i zdravstvenog osiguranja s danom 22. studenoga 2015. godine. 
Radnik je podnio tužbu sudu kojom osporava zakonitost izvanrednog 
otkaza, traži poništenje otkaza i povratak na rad. Sud je utvrdio kako 
je otkaz poslodavca nedopušten, ali zbog narušenih odnosa radniku 
više nije prihvatljivo vratiti se na rad tom poslodavcu, što je istakao 
prije glavne rasprave. Sud je donio odluku prema kojoj se  ugovor o 
radu sudski raskida s danom 21. srpnja 2016. godine, uz obvezu po-
slodavca da radniku isplati naknadu štete u neto iznosu od 25.000,00 
kuna. 

Uz to, sud je donio odluku kojom obvezuje poslodavca da rad-
niku isplati naknadu plaće za razdoblje od 23. studenoga 2015. do 
21. srpnja 2016., dar za dijete za 2015. godinu i regres za godišnji 
odmor za 2016. godinu, zajedno sa zateznim kamatama koje teku 
na svaki pojedinačni  primitak od dana dospijeća do isplate (obračun 
javnih davanja na te primitke nije predmet ovoga članka2). Također, 
prema presudi poslodavac je bio obvezan urediti radnikov status u 
mirovinskom osiguranju za razdoblje od prethodne odjave do pre-

2  O obračunu doprinosa i poreza na dohodak na plaće koje se isplaćuju po 
sudskoj presudi vidi u članku: dr. sc. Marija Zuber, Isplata plaće i ostalih primi-
taka uz plaću na temelju sudske presude, časopis Računovodstvo i financije broj 
4/2016.

stanka radnog odnosa po odluci suda (prijava u osiguranje od 23. 
studenoga 2015.  i odjava s danom 21. srpnja 2016.).

Poslodavac dana 4. kolovoza 2016. isplaćuje naknadu štete 
zbog sudskog raskida ugovora o radu. Prema zahtjevu radnikovog  
odvjetnika, naknadu treba doznačiti na odvjetnikov račun. Radnik 
ima prebivalište u Zagrebu i osiguranik je drugog stupa obveznog 
mirovinskog osiguranja. Kako je sudskom odlukom naknada štete 
određena u neto iznosu, prije isplate poslodavac sastavlja sljedeći 
obračun obveznih javnih davanja:
Red. 
br.

Opis Iznos u kn

1. Naknada štete zbog sudskog raskida radnog odnosa 
– neto iznos 25.000,00

2. Bruto naknada (preračun bez korištenja osobnog 
odbitka) – osnovica za obračun obveznih doprinosa 52.855,39

3. Doprinosi za mirovinsko osiguranje:
- I. stup – 15%
- II. stup – 5%

7.928,31
2.642,77

4. Dohodak 42.284,31
5. Osobni odbitak 0,00
6. Porezna osnovica 42.284,31
7. Porez na dohodak:

- 12% od 2.200,00
- 25% od 11.000,00
- 40% od 29.084,31 14.647,72

8. Prirez – 18% od 14.647,72 2.636,59
9. Porez i prirez - ukupno 17.284,31

10. Neto iznos naknade štete zbog sudskog raskida 
ugovora o radu 25.000,00

 11. Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje – 15% 7.928,31
12. Doprinos za zaštitu zdravlja na radu – 0,5% 264,28
13. Doprinos za zapošljavanje – 1,7% 898,54
14. Ukupno troškovi poslodavca 61.946,52

Na dan isplate naknade štete na odvjetnikov račun, tj. 4. kolovo-
za 2016. poslodavac podnosi obrazac JOPPD s oznakom 16217 i ovaj 
primitak na stranici B iskazuje uz korištenje sljedećih oznaka: 

I. OIB podnositelja izvješća  56756756756                  II. Oznaka izvješća   16217            III. Vrsta izvješća    1          IV. Redni broj stranice    1/1                                                                                                                                  - stranica B
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1. 01333 11111111111 0001 0 5 0 0 52.855,39 7.928,31 7.928,31 898,54 0,00 0,00 18.499,39 0,00 14.647,72 0 3 0,00
01333 Petar Pavić 0021 0 1 01.01.2016. 31.12.2016. 52.855,39 2.642,77 264,28 0,00 0,00 0,00 42.284,31 42.284,31 2.636,59 0,00 25.000,00
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POSLOVNE FINANCIJE - platni promet

JADRANKA BRLIĆ, dipl. iur.
Financijski inspektorat, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.64

1. PRIJENOS GOTOVINE U PREPORUKAMA FATFͳa

Preporuka 32 (prijenos gotovine) od država traži uspostavljanje 
mjera za otkrivanje fizičkog prekograničnog prijenosa gotovine i 
prenosivih financijskih instrumenata koji glase na donositelja, uklju-
čujući i kroz sustav prijavljivanja i/ili sustav očitovanja. 

Države bi također trebale osigurati da njihova nadležna tijela 
budu ovlaštena blokirati ili zadržati gotovinu i prenosive financij-
ske instrumente koji glase na donositelja, za koje se sumnja da su 
povezani s financiranjem terorizma, pranjem novca ili predikatnim 
kaznenim djelima ili su lažno prijavljeni ili je u vezi njih dano lažno 
očitovanje. Za davanje lažnih prijava i očitovanja potrebno je propi-
sati odgovarajuće sankcije.1 

U skladu s Preporukom 4, države bi trebale usvojiti mjere koje će 
omogućiti konfiskaciju gotovine u slučajevima u kojima su gotovina 
i prenosivi financijski instrumenti koji glase na donositelja povezani 
s financiranjem terorizma, pranjem novca ili predikatnim kaznenim 
djelima.2

1  U definicijama specifičnih izraza korištenih u ovoj Preporuci, za pojam laž-
nog prijavljivanja navedeno je da se odnosi na krivo predstavljanje gotovine ili fi-
nancijskih instrumenata koji se prenose i krivo predstavljanje drugih važnih poda-
taka koji moraju biti navedeni u prijavi ili su na drugi način zatraženi od nadležnog 
tijela. Pojam uključuje i neprijavljivanje.  

Pojam fizičkog prekograničnog prijenosa gotovine i prenosivih financijskih 
instrumenata koji glase na donositelja odnosi se na svaki dolazni ili odlazni fizički 
prijenos iz jedne u drugu državu i uključuje: (1) fizički prijenos od strane fizičke 
osobe, ili u prtljazi ili vozilu te osobe; (2) pošiljku u kontejnerima; (3) slanje putem 
pošte od strane fizičke ili pravne osobe. 

2  Preporuka broj 4 (Konfiskacija i privremene mjere) od država članica traži 
usvajanje mjera koje će nadležnim tijelima omogućiti da zamrznu ili zapljene te 
konfisciraju (osim od trećih osoba u dobroj vjeri): 1) opranu imovinu, 2) dobit ili 
sredstva korištena ili namijenjena korištenju u kaznenim djelima pranja novca ili 
predikatnim kaznenim djelima, 3) imovinu koja predstavlja dobit ili je korištena, 
namijenjena ili doznačena za korištenje u financiranju terorizma, u terorističkim 
djelima ili terorističkim organizacijama, 4) imovinu odgovarajuće vrijednosti.

Države bi trebale razmotriti usvajanje mjera koje omogućuju da se oprana 
imovina i dobit ili sredstva korištena ili namijenjena za korištenje u kaznenim dje-
lima pranja novca ili predikatnim kaznenim djelima konfisciraju bez donošenja 
kaznene presude (konfiskacija koja nije temeljena na kaznenoj presudi) ili koje 
zahtijevaju od počinitelja da dokaže zakonito podrijetlo imovine.

1.1. Razlozi donošenja Preporuke 32 (prijenos gotovine)

U Bilješci za tumačenje Preporuke 32, kao razlog za njezino do-
nošenje i razradu navedeno je sprječavanje financiranja aktivnosti 
kojima se bave teroristi i drugi kriminalci i sprječavanje pranja novca 
korištenjem fizičkog prekograničnog prijenosa gotovine i prenosi-
vih financijskih instrumenata koji glase na donositelja.

Od država se očekuje usvajanje mjera potrebnih za: 
- otkrivanje fizičkog prekograničnog prijenosa gotovine i prenosi-

vih financijskih instrumenata koji glase na donositelja
- blokiranje ili zadržavanje gotovine i prenosivih financijskih instru-

menata koji glase na donositelja u odnosu na koje postoji sumnja 
da su povezani s financiranjem terorizma ili pranjem novca

- blokiranje ili zadržavanje gotovine i prenosivih financijskih in-
strumenata koji glase na donositelja koji su lažno prijavljeni ili je 
u vezi njih dano lažno očitovanje

- primjenu odgovarajućih sankcija za lažno prijavljivanje ili davanje 
lažnog očitovanja 

- omogućavanje konfiskacije gotovine i prenosivih financijskih 
instrumenata koji glase na donositelja povezanih s financiranjem 
terorizma ili pranjem novca.

1.2.  Sustav prijava i očitovanja

Države mogu ispuniti obveze iz Preporuke 32 korištenjem sustava 
pisanih ili usmenih prijava ili sustava očitovanja. Ne moraju koristiti 
istu vrstu sustava za dolazne i odlazne prekogranične prijenose goto-
vine i prenosivih financijskih instrumenata koji glase na donositelja. 

U državama koje su usvojile sustav prijava, za osobe koje prenose 
gotovinu ili prenosive financijske instrumente koji glase na donosite-
lja, u vrijednosti koja premašuje unaprijed zadani, maksimalan prag 
od 15.000,00 USD/EUR, propisana je obveza podnošenja istinite 
prijave nadležnim tijelima. Države mogu izabrati između sljedeće tri 
vrste sustava prijava: 
- sustav pisanih prijava za sve putnike u kojem svaki putnik prije 

ulaska u zemlju mora ispuniti pisanu prijavu na općem ili carin-

Obvezu usvajanja mjera potrebnih za otkrivanje prijenosa gotovine države koje primjenjuju Preporuke FATF-a 
mogu ispuniti korištenjem sustava pisanih ili usmenih prijava ili sustava očitovanja. U Hrvatskoj je propisan pisani 
oblik prijave na obrascu koji je objavljen na internetskim stranicama Carinske uprave i Financijskog inspektorata 
i dostupan u carinskim uredima na graničnim prijelazima. Obveza prijave se odnosi na gotovinu u vrijednosti od 
10.000,00 EUR i veću.

Sustavi otkrivanja prekograničnog 
prijenosa gotovine i prenosivih financijskih 
instrumenata koji glase na donositelja
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skom obrascu za prijavu, na primjer stavljanjem kvačice u kućicu 
kraj odgovora „da“ ili „ne“

- sustav pisanih prijava samo za putnike koji prenose iznose 
iznad propisanog praga u kojem putnik koji ne prenosi gotovinu 
ili prenosive financijske instrumente koji glase na donositelja 
iznad propisanog praga ne mora ispuniti nikakav obrazac

- sustav usmenih prijava za sve putnike u kojem se od svih putnika 
zahtijeva da se usmeno očituju prenose li iznos iznad propisanog 
praga. Putnikov izbor trake za carinsku kontrolu smatra se usme-
nim očitovanjem. Obično se na carinskim ulaznim točkama od 
putnika traži da izaberu između crvene trake (za prijaviti) i zelene 
trake (ništa za prijaviti). Putnici se ne očituju pisanim putem, ali 
se od njih zahtijeva aktivno izvješćivanje carinskog službenika.
Države mogu izabrati kombinaciju ovih sustava ili sustav očito-

vanja u kojem putnici unaprijed ne podnose ni pisanu ni usmenu 
prijavu, ali su na zahtjev nadležnog tijela dužni dati istinit odgovor i 
pružiti odgovarajuće informacije. 

Neovisno o tome koji sustav odluče primijeniti, od država se 
očekuje da njime obuhvate sljedeće elemente:
- mora se odnositi i na dolazne i na odlazne prijenose
- u slučaju otkrivanja lažne prijave ili lažnog očitovanja, nadlež-

na tijela moraju biti ovlaštena na traženje i dobivanje daljnjih 
informacija od prenositelja o podrijetlu gotovine i prenosivih 
financijskih instrumenata koji glase na donositelja i svrsi u koju 
ih je namjeravao koristiti3 

- podaci pribavljeni u postupku prijave ili očitovanja moraju biti 
dostupni financijsko obavještajnoj jedinici, bilo putem sustava u 
kojem se financijsko obavještajnoj jedinici dostavljaju obavijesti 
o sumnjivim prijenosima ili tako da joj budu izravno dostupni

- na nacionalnoj razini mora postojati zadovoljavajuća koordina-
cija između carinskih, imigracijskih i drugih povezanih tijela u 
području kontrole prijenosa gotovine

- nadležna tijela moraju biti ovlaštena blokirati ili zadržati gotovi-
nu i prenosive financijske instrumente koji glase na donositelja 
na razumno vrijeme s ciljem pronalaženja dokaza o pranju novca 
ili financiranju terorizma u dva slučaja: 
- kad postoji sumnja na pranje novca ili financiranje terorizma
- kad otkriju da je podnesena lažna prijava ili dano lažno očito-

vanje
- obzirom da sustav prijavljivanja/očitovanja treba omogućiti 

najveću moguću mjeru međunarodne suradnje i pomoći, kako 
bi se olakšala suradnja, na primjer: kad prijavljeni ili očitovani 
iznos prelazi maksimalan prag od 15.000,00 USD/EUR; kad je 
podnesena lažna prijava ili dano lažno očitovanje; kad postoji 
sumnja na pranje novca ili financiranje terorizma; pribavljene 
informacije treba zadržati za potrebe korištenja od strane nad-
ležnih tijela, pri čemu je potrebno sačuvati barem podatke o 
iznosima prijenosa i identifikacijske podatke o prenositeljima

- primjena Preporuke 32 ne smije imati ograničavajući utjecaj na 
plaćanja u poslovima međunarodne trgovine robom i uslugama, 
niti na slobodu kretanja kapitala, a pribavljene informacije mo-
raju biti korištene na valjani način. 
Države bi trebale propisati djelotvorne, razmjerne i vrlo visoke 

kaznene, civilne ili administrativne sankcije za podnošenje lažnih 
prijava i davanje lažnih očitovanja.

3  U definicijama je za pojam lažnog očitovanja navedeno da se odnosi na 
krivo predstavljanje gotovine ili financijskih instrumenata koji se prenose i krivo 
predstavljanje drugih važnih podataka koji bi morali biti navedeni u očitovanju ili 
su na drugi način zatraženi od nadležnog tijela. Pojam uključuje i nedavanje oči-
tovanja.  

Za fizičke prekogranične prijenose gotovine i prenosivih financij-
skih instrumenata koji glase na donositelja, a povezani su s financi-
ranjem terorizma, pranjem novca ili predikatnim kaznenim djelima, 
također bi trebalo predvidjeti djelotvorne, razmjerne i vrlo visoke 
kaznene, civilne ili administrativne sankcije i mjere koje bi omogući-
le konfiskaciju gotovine ili prenosivih financijskih instrumenata koji 
glase na donositelja.

2.  OBRAZAC ZA PRIJAVU GOTOVINE 

U Republici Hrvatskoj obrazac za prijavu gotovine u uporabi je 
od 1. 7. 2013. godine.

Fizičke osobe koje ulaze u Europsku uniju ili izlaze iz Europske 
unije preko Republike Hrvatske, a prenose gotovinu u vrijednosti od 
10.000,00 eura ili većoj, dužne su u skladu s člankom 3. stavkom 1. 
Uredbe (EZ) br. 1889/2005 Ministarstvu financija – Carinskoj upravi 
prijaviti podatke iz članka 3. stavka 2. iste Uredbe, u pisanom obliku 
na obrascu za prijavu koji je dostupan u carinskim uredima na granič-
nim prijelazima i objavljen na internetskim stranicama Ministarstva 
financija – Carinske uprave i Financijskog inspektorata (članak 40. 
stavak 1. Zakona o deviznom poslovanju).4

Prijavom stranke moraju biti obuhvaćeni njezino ime, prezime, 
datum i mjesto rođenja i državljanstvo, podaci o vlasniku gotovine i 
pravnoj ili fizičkoj osobi kojoj je gotovina namijenjena, iznosu i vrsti 
gotovine, podrijetlu, svrsi u koju bi trebala biti upotrijebljena, pri-
jevoznom putu i prijevoznom sredstvu (članak 3. stavak 2. Uredbe5).

Putnik je dužan osobno unijeti u obrazac sve ove podatke. Ca-
rina ispunjava potpuno drugi formular kojim Ured za sprječavanje 
pranja novca izvješćuje o prijavljenim i neprijavljenim prijenosima 
gotovine. 6

3.  PREKRŠAJ ZBOG NEPRIJAVLJIVANJA PRIJENOSA 
GOTOVINE

U Republici Hrvatskoj neprijavljivanje prijenosa gotovine za po-
sljedicu ima počinjenje prekršaja iz članka 69. Zakona o deviznom 
poslovanju. Vođenje prekršajnog postupka radi prekršaja propisanih 
ovim Zakonom povjereno je Financijskom inspektoratu Republike 
Hrvatske. Za prekršaj je propisana novčana kazna u iznosu od 
5.000,00 do 50.000,00 kuna i mjera oduzimanja predmeta prekr-
šaja. Iznimno, u posebno opravdanim slučajevima u kojima postoje 
posebno olakotne okolnosti, prekršajno tijelo može odlučiti da se 
gotovina koja je predmet prekršaja ne oduzme ili da se oduzme 
samo djelomično.

Najviše optužnih prijedloga su radi ove vrste prekršaja pod-
nijele carinarnice. Dio optužnih prijedloga je podnijela granična ili 
krim policija. U jednom predmetu kao ovlašteni tužitelj se pojavilo 
općinsko državno odvjetništvo, a u jednom (na inicijativu Ureda za 
sprječavanje pranja novca) Odjel za financijske istrage Financijskog 
inspektorata. 

4  Nar. nov., br. 96/03., 140/05., 132/06., 150/08., 92/09., 153/09., 145/10. 
i 76/13.

5  Uredba (EZ) br. 1889/2005 Europskog parlamenta i Vijeća od 26. 10. 2005. o 
kontrolama gotovine koja se unosi u Zajednicu ili iznosi iz Zajednice.

6  Gotovinom se smatraju: (a) prenosivi instrumenti na donositelja uključujući 
instrumente plaćanja koji glase na donositelja, kao što su putnički čekovi, prenosi-
vi instrumenti (uključujući čekove, zadužnice i platne naloge) koji glase na donosi-
telja ili su indosirani bez ograničenja, izdani na fiktivnog primatelja ili su sastavljeni 
u nekom drugom obliku koji omogućuje prijenos prava vlasništva na tom instru-
mentu prilikom isporuke, te nepopunjene, ali potpisane instrumente (uključujući 
čekove, zadužnice i platne naloge) na kojima nije navedeno ime primatelja; (b) 
gotov novac (novčanice i kovanice u opticaju kao sredstvo plaćanja).

brlic-k.indd   80brlic-k.indd   80 7/26/16   12:50:38 PM7/26/16   12:50:38 PM



81Računovodstvo i fi nancije  8/2016.

POSLOVNE FINANCIJE - platni promet

U predmetima u kojima su krim policija i Odjel za financijske 
istrage Financijskog inspektorata pokrenuli prekršajni postupak, pre-
kršaj nije otkriven na granici, već su tijekom pretrage i drugih radnji 
namijenjenih pribavljanju dokaza i predmeta koji služe pri utvrđi-
vanju činjenica važnih za kazneni postupak, pronađeni dokazi koji 
upućuju na zaključak da je osumnjičenik počinio prekršaj iz članka 
69. Zakona o deviznom poslovanju. 

Po primitku optužnog prijedloga, ako ne zaključi da je optužni 
prijedlog potrebno dopuniti ili da postoje okolnosti koje isključuju 
prekršajni progon, vijeće za prekršajni postupak će zakazati glavnu 
raspravu na koju će pozvati tužitelja, okrivljenika i njegovog brani-
telja i druge osobe za koje smatra da ih je potrebno pozvati, poput 
svjedoka koje su stranke predložile. 

Jednako kao u kaznenom postupku, okrivljenik se tijekom pre-
kršajnog postupka može držati potpuno pasivno. Na okrivljeniku ne 
leži teret dokazivanja. Zakon u njegovu korist uspostavlja pravo na 
uskratu iskaza.7 

Međutim, obzirom da u ovoj vrsti predmeta bez aktivne obrane 
okrivljenika Vijeće ne može utvrditi činjenice koje mu idu u korist, 
okrivljenici redovito iskazuju o izvoru novca i svrsi u koju su ga željeli 
utrošiti i dostavljaju dokaze o djelatnosti koju obavljaju.  

Pravo okrivljenika je braniti se šutnjom ako tako izabere. I u slu-
čaju da je izabrao aktivnu obranu, nije dužan odgovarati na pitanja. 
U situaciji u kojoj je dao iskaz i odgovarao na pitanja, ima pravo od-
biti odgovor na pojedino pitanje (članak 171. stavak 2. Prekršajnog 
zakona8).

U obrazloženju rješenja vijeće mora navesti razloge za svaku 
odluku koju donese. U situaciji u kojoj je obrana okrivljenika pro-
turječna, ako okrivljenik mijenja iskaz ili su njegova objašnjenja o 
načinu na koji je došao u posjed novca očito neuvjerljiva, odluka o 
povratu privremeno oduzetih sredstava ne bi bila na zakonu zasno-
vana. U predmetima iz prakse vijeća za prekršajni postupak, bilo je 
okrivljenika koji su pokušali bez prijave prenijeti tristo i više tisuća 
eura, a imali su status nezaposlene osobe bez prihoda i imovine i 
nisu obavljali nikakvu djelatnost, ni u nekom razdoblju u prošlosti, ni 
u vrijeme kad je prekršaj počinjen.

U suprotnim slučajevima vijeće donosi odluku o povratu privre-
meno oduzetih novčanih sredstava. 

U našem prekršajnom pravu oduzimanje predmeta više nije 
zaštitna mjera. Sada je propisano u Glavi X. Prekršajnog zakona kao 
posebna mjera, zajedno s oduzimanjem imovinske koristi. Radi se o 
promjeni koja je isključivo teorijske naravi, nema praktičnu dimen-
ziju. Novi Zakon ne predstavlja blaži propis za predmete u kojima 
je okrivljenicima primjenom ranijeg Zakona izrečena zaštitna mjera 
oduzimanja predmeta. Promjena je učinjena po uzoru na glavu VI. 
Kaznenog zakona.9

Prema stajalištu izraženom u stručnoj literaturi, temeljem članka 
76.a Prekršajnog zakona koji propisuje da će se predmeti čije oduzi-
manje je potrebno radi zaštite opće sigurnosti, oduzeti i kada pre-
kršajni postupak ne završi odlukom o prekršaju kojom se okrivljenik 
proglašava krivim, Financijski inspektorat bi mogao od okrivljenika 
oduzeti novčana sredstva koja su mu u trenutku počinjenja prekršaja 
bila oduzeta uz potvrdu o privremenom oduzimanju predmeta i u 
slučaju u kojem zbog zastare prekršajnog progona postupak mora 
obustaviti, ukoliko se utvrdi da su bila namijenjena financiranju te-

7  Davor Krapac, Kazneno procesno pravo, Narodne novine, Zagreb, 2003., str. 
355.

8  Nar. nov., br. 107/07., 39/13., 157/13. i 110/15.
9  Ivo Josipović, Komentar prekršajnog zakona, Narodne novine, Zagreb, 

2014., str. 16. i 17.

rorizma jer bi u konkretnom slučaju oduzimanje novčanih sredstava 
bilo prijeko potrebno radi zaštite opće sigurnosti. U obrazloženju 
prvostupanjskog rješenja za takvu bi odluku trebali biti dani valjani 
razlozi.10

4.  PRIKAZ SLUČAJA 

U činjeničnom opisu djela, optužnim prijedlogom Općinskog 
državnog odvjetništva u Vukovaru, okrivljeniku je stavljeno na teret da 
pri izlasku iz Europske unije preko Republike Hrvatske, prilikom pre-
nošenja gotovine u iznosu od 4.742.310,00 EUR, Ministarstvu financija 
- Carinskoj upravi nije prijavio podatke iz članka 3. stavak 2. Uredbe 
(EZ) br. 1889/2005 u pisanom obliku na obrascu za prijavu dostup-
nom u carinskim uredima na graničnim prijelazima i objavljenom na 
internetskim stranicama Ministarstva financija - Carinske uprave i 
Financijskog inspektorata.

Nakon provedenog dokaznog postupka, rješenjem o prekršaju 
Ministarstva financija, Financijskog inspektorata, Službe za prekršajni 
postupak, Vijeća za prekršajni postupak, klasa: 440-08/14-03/2/04, 
ur. broj: 513-08-01-03/14-13 okrivljenik je proglašen krivim i kažnjen 
novčanom kaznom u iznosu od 15.000,00 kn zbog prekršaja iz član-
ka 69. stavka 1. Zakona o deviznom poslovanju. Navedenim rješe-
njem, na temelju članka 69. stavka 2. Zakona o deviznom poslovanju, 
okrivljeniku je oduzeto 4.742.310,00 EUR kao predmet prekršaja. 

Njegovu žalbu, podnesenu zbog pogrešno i nepotpuno utvrđenog 
činjeničnog stanja, povrede materijalnog prekršajnog prava, odluke o 
prekršajnopravnim sankcijama i oduzimanju predmeta, Visoki prekr-
šajni sud Republike Hrvatske odbio je kao neosnovanu (FPŽ-147/14 od 
30. 12. 2015.). 

4.1.  Činjenice utvrđene u dokaznom postupku

U prekršajnom postupku održana je glavna rasprava na kojoj je 
okrivljenik po vlastitom izboru obranu dao nakon što je čuo iskaze 
svjedoka. Kao svjedoci su ispitani carinski službenik T. S. i policijski 
službenik K. K. Od isprava su kao dokaz korišteni nalog za pretragu, 
zapisnik o pretrazi pokretne stvari, potvrde o privremenom oduzi-
manju predmeta, fotoelaborat pretrage vozila, zapisnici o predaji 
privremeno oduzetih predmeta, nalozi za uplatu, izvod iz knjigovod-
stvene evidencije o stanju računa i zapisnik o vještačenju. 

Iz iskaza svjedoka T. S. proizlazi da je u vrijeme dolaska okrivljenika 
na granični prijelaz radio na teretnom izlazu i pregledavao kamione 
koji izlaze iz Europske unije. Okrivljenik je deklarirao robu koju je imao 
u prikolici. Prenosio je uredski materijal i komade kože. Pitao ga je 
ima li što za prijaviti od stvari u kabini, a on je odgovorio da ima 
samo rublje, te da nema ništa za prijaviti. Zatražio ga je da otvori 
kabinu i napravio pregled. U oplati od kabine iznad vrata je pronašao 
buntove novčanica. Novac je bio ubačen u šupljine predviđene za 
zvučnike. U postupku kontrole je sudjelovao i krim policajac. U kabi-
nu su ušli sva trojica, policajac, okrivljenik i on. Obzirom da se radilo 
o velikoj količini novca, postupanje je preuzela policija. Novac nisu 
vadili. Okrivljenik je kamion zaustavio na izlazu iz Republike Hrvatske 
kod znaka STOP. Nakon zaustavljanja je okrivljenik izašao iz vozila i 
došao k njemu u carinski kontejner predočiti izvozne isprave i ostale 
dokumente. U prikolici je pregledao robu koju je okrivljenik prijavio u 
izvoznim papirima. Policajac je također ušao u prikolicu. Po ulasku u 
kabinu svjedok je vidio da na jednom zvučniku nedostaje dio vijaka. 

10  Sanja Gospočić, Mihovil Klapšić, Prekršajni postupak pred tijelima državne 
uprave, Hrvatski ljetopis za kaznene znanosti i praksu, Zagreb, vol 22, broj 2/2015, 
str. 580. i 581.
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Nakon što je to kazao, policajac je rekao da nedostaju i na drugom. 
Odvijač kojim su skinuli postojeće vijke policajac je posudio od okriv-
ljenika. U kabini ovog kamiona između sjedala vozača i suvozača je 
šupljina. Tijekom pregleda se on nalazio ispod jednog zvučnika, poli-
cajac ispod drugog, a okrivljenik u sredini. Carinska pravila nalažu da 
vozač uvijek bude prisutan pri pregledu kabine i robe. 

Svjedok K. K. je rekao da se okrivljenik pojavio s teretnim vozilom 
na međunarodnom graničnom prijelazu Tovarnik kao izlazni putnik. 
Carini je prijavio robu pomoću izvozne dokumentacije, napravili su 
kontrolu teretnog prostora u prikolici i pristupili kontroli kabine. Čim 
su ušli u kabinu, upitao ga je kako to da svira glazba, a zvučnici ne 
rade. Glazba je dopirala samo iz zvučnika postavljenog iznad koman-
dne ploče. Uočili su, za zvučnike koji se nalaze u kabini lijevo i desno 
bočno, odnosno za masku koja ih pokriva, da ih pridržavaju samo 
dva vijka, a predviđena su četiri. Nakon što su u tvorničkoj šupljini 
predviđenoj za zvučnike pronašli veći iznos novčanica u apoenima 
od 10, 20, 50 i 100 EUR, izašli su iz kabine i zaključali kamion. Na za-
htjev županijskog državnog odvjetništva sudac istrage je izdao nalog 
za pretragu. Pretragom kamiona i kabine u oplatama i tvorničkim 
šupljinama pronašli su oko 4,7 milijuna EUR. Dio novca je bio vezan 
gumicama, a dio je bio u PVC vrećicama na kojima je pomoću mar-
kera u boji pisalo npr. 100, 75 ili 20. Novaca je bilo u svim apoenima 
od 5 do 500, a komada novčanica oko 126 tisuća. On osobno je su-
djelovao u radnjama pretrage. Sastavili su zapisnik o pretrazi i brojnu 
dokumentaciju, a kako se radilo o velikoj količini novca i graničnom 
prijelazu na kojem nemaju svoje prostorije, novac su po izvlačenju iz 
prostora u kamionu gdje se nalazio stavljali u corpora vreće, njih de-
setak, one su sve označene brojevima. Najmanje 10 ljudi je brojalo 
novac u Policijskoj upravi u Vinkovcima. Pregled je radio s carinskim 
službenikom, a novac su obojica uočili. Masku sa zvučnika je uklonio 
pomoću odvijača kojeg mu je okrivljenik dao. Skidanjem gornjeg 
vijka je sama pala. Novac je nađen u cijelom prostoru kabine, ali je 
prvo uočen u prostoru gdje bi trebao biti zvučnik, i to s one strane 
gdje je on stajao. 

Okrivljenik je iskazao da je novac kojeg je prenosio u Sloveniji uzeo 
od čovjeka čije ime ne može odati radi svoje sigurnosti i sigurnosti svo-
je obitelji. Zna tko je vlasnik novca, ali se boji reći njegovo ime.

4.2. Elaborat pretrage

Iz fotoelaborata pretrage od 19. 12. 2013. Odjela kriminalističke 
tehnike PU Vukovarsko-srijemske proizlazi da fotodokumentacija 
obuhvaća 175 fotografija koje prikazuju mjesto događaja na MCGP 
Tovarnik gdje je dana 26. 11. 2013. izvršena pretraga teretnog vozi-
la marke Scania i priključnog vozila marke Schwarzmüller kojim je 
upravljao okrivljenik, pri čemu je pronađena veća količina novčanica 
eura u raznim apoenima, skrivena u tvorničkim šupljinama kabine. 
Za fotografije br. 1 - 8 u elaboratu je navedeno da prikazuju opći 
izgled mjesta događaja na MCGP Tovarnik gdje se pred carinskim 
objektom nalazi navedeno teretno vozilo u smjeru izlaska iz Republi-
ke Hrvatske. Vozilo je snimljeno s prednje, lijeve bočne, desne bočne 
i stražnje strane. Marke vozila i brojevi reg. oznaka se jasno mogu 
razabrati na fotografijama br. 4 i 8. Vidi se na fotografiji br. 7 da je 
vozilo zaustavljeno kod znakova STOP i CARINA-DOUANE. Za fotogra-

fije br. 11 i 12 u elaboratu je navedeno da prikazuju otvor za zvučnik 
na lijevoj bočnoj strani kabine s novčanicama. Fotografije br. 13 - 16 
prikazuju svežnjeve novčanica u tvorničkoj šupljini nakon skidanja 
obloge s otvora za zvučnik. Na fotografijama br. 17 - 20 je prikazan 
izgled tvorničke šupljine nakon vađenja novčanica. U elaboratu je 
objašnjeno da fotografija br. 21 prikazuje dio unutrašnjosti kabine s 
desne bočne strane u koji je smješten otvor za zvučnik, dok fotografije 
br. 22 i 23 prikazuju otvor za zvučnik s buntovima novčanica snimljen 
s veće i manje udaljenosti. Pomoću fotografija br. 24 - 26 snimljene 
su novčanice u tvorničkoj šupljini nakon skidanja obloge s otvorom 
za zvučnik. Fotografije br. 27 - 29 prikazuju izgled tvorničke šupljine 
desne bočne strane kabine nakon vađenja novčanica. Fotografije br. 
30 - 34 prikazuju zatvoreni pretinac iznad vjetrobranskog stakla s 
desne strane, unutrašnjost pretinca i buntove novčanica u tvorničkoj 
šupljini ispod obloge pretinca. Za fotografije br. 35 - 43 u elaboratu 
je navedeno da prikazuju buntove novčanica pronađenih u madracu 
gornjeg kreveta, tvorničkoj šupljini na stražnjoj strani kabine iznad 
gornjeg kreveta i madracu donjeg kreveta. Iz fotografija br. 45 - 49 
proizlazi da je tijekom pretrage u prostoru kabine ispod donjeg 
madraca pronađena plastična vrećica s mobilnim telefonima u ori-
ginalnom pakiranju. Uz nju se nalazio vatrogasni aparat. U ovom su 
prostoru također, nakon što su iz njega izvađene kutije s mobitelima 
i vatrogasni aparat, pronađeni buntovi novčanica. Na fotografiji 49 
se vidi da su umotani u prozirnu plastičnu foliju i označeni brojevima 
30, 50, 70 itd. Fotografija br. 55 prikazuje kutije složene u tovarnom 
prostoru priključnog vozila. Fotografije br. 56 - 58 i 65 - 173 prikazuju 
opći izgled pronađenih i privremeno oduzetih novčanica snimljenih 
u prostoriji policijske uprave, opći izgled novčanica vakumiranih u 
prozirnim plastičnim vrećicama koje su razvrstane po natpisima na 
njima (40, 50, 70, 80, 100 itd.), detalje iz kojih se vide natpisi na 
vrećicama 2500, 5, 30, 40, 50, 60, 70, 75, 80, 90, 100, 120 i 130. Iz 
fotografija s pojedinačnim snimkama vrećica (br. 69 - 166) proizlazi 
da su manji svežnjevi bili čvrsto povezani u veće, te da ih je u vrećice 
okomito dodano uz paralelno složene koliko god je moglo stati. 

U zapisniku o vještačenju Službe kemijsko-fizikalnih i toksikoloških 
vještačenja Centra za forenzična ispitivanja, istraživanja i vještačenja 
„Ivan Vučetić” od 8. 1. 2014. navedeno je da je vještačenjem trebalo 
utvrditi nalaze li se na novčanicama dostavljenim na ime okrivljeni-
ka tragovi droga. U omotu s natpisom „Omot 1-7” na vještačenje 
su dostavljeni: „Omot 1” s 30 novčanica od 5 eura, „Omot 2” s 30 
novčanica od 10 eura, „Omot 3” s 30 novčanica od 20 eura, „Omot 
4” s 30 novčanica od 50 eura, „Omot 5” s 10 novčanica od 100 eura, 
„Omot 6” s deset novčanica od 200 eura i „Omot 7” s 10 novčanica 
od 500 eura. U nalazu su popisani serijski brojevi svih dostavljenih 
novčanica. Za novčanice u omotima od broja 1 do broja 3 u nalazu 
je navedeno da su na nekolicini od njih vidljive oskudne površinske 
nečistoće. Na novčanicama u omotima od broja 4 do 7 nije bilo vid-
ljivih tragova. Pregledom dostavljenog materijala utvrđeno je da je 
pravilno pakiran i označen. Primijenjenim metodama ispitivanja na 
novčanicama iz uzorka 1 je utvrđena prisutnost heroina i kokaina, 
na novčanicama iz uzoraka 3, 4, 5 i 7 je utvrđena prisutnost kokaina, 
dok na novčanicama iz uzoraka 2 i 6 nije utvrđena prisutnost droga 
ni psihotropnih tvari. 
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Stručni članak  UDK 347.

1.  UVOD

Poznavanje i primjena suvre-
menih metoda i tehnika analize 
financijskih izvještaja, uključujući 
i mjere politike solventnosti u 
hotelijerstvu Hrvatske, postaje 
nezaobilazan resurs u ostvariva-
nju ciljeva hotelijerskih poduzeća 
i poboljšanja sadašnje relativno 
niske razine operativne efikasno-
sti mjerene udjelom bruto dobiti 
prije fiksnih troškova u prihodu u 
hotelijerskoj djelatnosti koja dje-
luje u uvjetima globalnog tržišta. 

Razlog je jednostavan, ana-
liza poslovanja pomoću financijskih pokazatelja omogućuje uvid u 
financijski položaj i financijski uspjeh poduzeća. Posebice, analiza 
financijskih izvještaja može, osim financijskim menadžerima, pru-
žiti neophodne informacije drugim menadžerima u hotelijerskim 
poduzećima radi nužnosti poduzimanja mjera u cilju izbjegavanja ili 
otklanjanja financijskih poremećaja.

2.  INTERPRETACIJA REZULTATA ANALIZE 
FINANCIJSKIM POKAZATELJIMA

Za očekivati je da će pozitivniji rezultati koje hrvatsko hotelijer-
stvo, na strani fizičkog i financijskog prometa, ostvaruje u zadnjih 
nekoliko godina, predstavljati kvalitetnu osnovicu za smanjenje 
sezonalnosti i povećanje efikasnosti i profitabilnosti poslovanja.  Da 
bi se mogla ocjenjivati uspješnost poslovanja hotelijerskog poduze-

ća, potrebno je definirati 
kriterije koji proizlaze iz 
ciljeva poslovanja podu-
zeća. 

U najopćenitijem 
smi slu može se istaći da 
su ciljevi financijskog 
upravljanja ostvarivanje 
što boljih rezultata po-
slovanja uz zadržavanje 
zadovoljavajućeg stupnja 
tekuće likvidnosti. Postoje 
odgovarajući pokazatelji 
kojima se može pratiti 
likvidnost poduzeća.  Za 
razliku od likvidnosti, 

rezultati poslovanja su znatno kompleksnija kategorija. Pojednostav-
ljeno, rezultat poslovanja se mjeri preko ostvarene dobiti vlasnika. 

Međutim, kroz poslovanje poduzeća ne provode se samo in-
teresi vlasnika, već i interesi zaposlenih i šire društvene zajednice. 
Zbog toga se uspješnost poslovanja mjeri kroz različite pokazatelje 
izvedene iz interesa različitih subjekata, vlasnika, menadžmenta, 
interesa zaposlenih, interesa države i interesa vjerovnika. U podu-
zećima postoje zajednički, ali i suprotni interesi i ciljevi pojedinih 
sudionika. Odnos snaga u poduzeću utječe na ostvarenje interesa i 
ciljeva pojedinih sudionika. 

U tom kontekstu u tablici 1. prikazuju se mjere djelotvornosti 
uporabe pojedinih pokazatelja ovisno o različitim ciljevima i gledi-
štima subjekata koji utječu na poslovanje, u prvom redu dioničkih 
društava. 

Cilj analize financijskih izvještaja je dijagnoza potencijalne financijske snage i slabosti hotelijerskih poduzeća 
nakon čega može uslijediti terapija, tj. jačanje snage i razgradnja slabosti u cilju povećanja sposobnosti 
poduzeća za trajan uspjeh. Analizom poslovanja pomoću financijskih pokazatelja moguće je utvrditi uzroke 
dijagnosticiranih problema te implicite definirati prijedloge rješenja i načine otklanjanja problema. Znati čitati 
i tumačiti financijske izvještaje u suvremenim uvjetima, uz poznavanje cjelokupnog poslovanja poduzeća, 
primijenjenih računovodstvenih politika te postavljene strategije razvoja, značajna je pretpostavka kvalitetnog 
procesa upravljanja hotelijerskim poduzećima.
Autor u radu prikazuje općenite preporuke i moguće načine provođenja mjera nužnih za uspostavu i očuvanje 
optimalne politike solventnosti u hotelijerskim poduzećima. 

Provođenje mjera solventnosti na osnovi 
analize financijskim pokazateljima u 
hotelijerstvu
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Tablica 1. Mjere djelotvornosti  prema područjima i gledištima 
Mjere djelotvornosti  prema područjima i gledištima

Menadžment Vlasnici
Vjerovnici / 
zajmodavci

Analiza poslovanja
Bruto marža
Profitna marža
Analiza rashoda 
poslovanja
Analiza kontribucije
Poslovna poluga

Upravljanje resursima
Obrtaj imovine
Upravljanje ukupnim 
kapitalom
Obrtaj zaliha
Model potraživanja od 
kupaca
Model obveza 
dobavljačima
Efikasnost ljudskog 
resursa

Profitabilnost
Profitabilnost imovine
Profitabilnost prije 
kamata i poreza
Profitabilnost na temelju 
tekuće vrijednosti

Profitabilnost
Profitabilnost ukupne 
neto vrijednosti
Profitabilnost upisanog 
kapitala
Zarade po dionici
Novčani tok po dionici
Povišenje cijene dionice
Ukupna dionička 
profitabilnost
Analiza vrijednosti za 
dioničare

Raspored zarada
Dividende po dionici
Prinos od dividendi
Isplata i zadržavanje
Pokriće dividendi

Tržišni pokazatelji
Omjer cijene i zarada
Tržišne prema 
knjigovodstvenoj 
vrijednosti
Relativno kretanje 
cijena
Multiplikator novčanog 
toka

Likvidnost
Kratkoročni odnos
Ubrzana likvidnost
Vrijednost brze 
prodaje
Model novčanog 
toka

Financijska poluga
Dug prema imovini
Dug prema kapitalu
Međuovisnost rizika 
i nagrade

Servisiranje duga
Pokriće kamata
Pokriće kamate i 
glavnice
Analiza novčanog 
toka

Izvor: vlastita obrada autora.

Ipak, primarna uloga ovog tipa mjerenja efikasnosti je unutar fi-
nancijskog menadžmenta i odnosi se na efektivnost i efikasnost upo-
trebe financijskih resursa. Ovisno o tome tko su korisnici financijskih 
informacija, ovisit će i vrsta analize koja će se koristiti, stoga je važno 
da korisnici tih informacija imaju potrebna znanja vezana za analizu 
financijskih izvještaja, odnosno da znaju koju analizu provesti, koje 
podatke gledati, s čime ih usporediti. 

U konkurentnoj okolini u kojoj hotelijersko poduzeće postoji jed-
nostavno nije dovoljno dobro koristiti se pogađanjem pri donošenju 
poslovnih odluka. Preduvjet donošenja odluka je pravilno razumije-
vanje i tumačenje izračunatih financijskih pokazatelja. Usporedbom 
dobivenih pokazatelja s njihovim kretanjima iz prošlosti ili s planira-
nim veličinama i pravilnim tumačenjem istih moguće je unijeti veću 
razinu kvalitete u donošenje odluka. Kako pravilno interpretirati i 
tumačiti financijske pokazatelje, detaljno se obrazlaže u tablici 2.12

1  Vidjeti detaljnije u: skupina autora, (redaktori: Gulin, D., Žager L.), Računovodstvo, 
Udžbenik Sveučilišta u Zagrebu, 2. izmijenjeno izdanje, Hrvatska zajednica računovođa i 
financijskih djelatnika, Zagreb, 2006.,  Žager, K., Analiza financijskih izvještaja, Masmedia, 
Zagreb, 2008., Žager L., et. al., Analiza financijskih izvještaja kao podloga za ocjenu kvalitete 
poslovanja, Računovodstvo i financije, Zagreb, broj 1/2016. i Gulin, D., Sastavljanje izvješta-
ja o novčanom toku trgovačkih društava i banaka prema  MRS 7, Računovodstvo i financije 
br. 3, HZRFD, Zagreb, 1998.

 

Tablica 2. Interpretacija i tumačenje financijskih pokazatelja
Pokazatelji Primjer Značenje

Pokazatelji 
likvidnosti 
Pokazatelj tekuće 
likvidnosti (> 2)

1,50 Na 1 kunu kratkoročnih obveza dolazi 
1,50 kune kratkotrajne imovine kojom je 
potrebno podmiriti kratkoročne obveze. Ili 
za  plaćanje svake kn kratkoročnih obveza 
na raspolaganju je 1,5 kn kratkotrajne 
imovine. Odgovara na pitanje koliko 
novčanih jedinica kratkotrajne imovine 
poduzeće ima za podmirenje jedne novčane 
jedinice kratkoročnih obveza. 

Pokazatelj 
trenutne 
likvidnosti 
(≥ 0,5)

0,95 Za plaćanje svake kn kratkoročnih obveza na 
raspolaganju je 0,95 kn gotovine. Odgovara 
na pitanje koliko novca na računu poduzeće  
ima za podmirenje jedne novčane jedinice 
kratkoročnih obveza. 

Pokazatelj 
ubrzane 
likvidnosti
 (min. 1)

0,48 Ukoliko se zanemari vrijednost zaliha 
poduzeće ima 0,48 kn kratkotrajne imovine 
za podmirenje kratkoročnih obveza. Ovaj 
pokazatelj izuzima zalihe iz izračuna i 
stoga je precizniji kao mjerilo likvidnosti. 
Odgovara na pitanje ukoliko se izuzme 
vrijednost zaliha, koliko novčanih  jedinica 
kratkotrajne imovine poduzeće ima na 
raspolaganju za podmirenje jedne novčane 
jedinice kratkoročnih obveza. 

Pokazatelj 
financijske 
stabilnosti (< 1)

0,90 1 jedinica dugotrajne imovine financira se 
s 0,9 jedinica trajnih i dugoročnih izvora 
imovine. Odgovara na pitanje kojim udjelom 
dugoročnih i trajnih izvora raspolaže 
poduzeće u poslovanju u odnosu na ukupnu 
dugotrajnu imovinu.

Pokazatelji 
zaduženosti 
Pokazatelj 
vlastitog 
financiranja 
(> 0,5)

0,20 20 % imovine se financira iz vlastitog 
kapitala. Odgovara na pitanje koliki dio 
ukupne imovine je financiran vlastitim 
kapitalom.

Pokazatelj 
zaduženosti 
(< 0,5) 

0,50 Predstavlja odnos duga i imovine 
odnosno pokazuje postotak imovine koja 
je nabavljena zaduživanjem. Na primjer, 
vrijednost 0,5  znači da na svaku novčanu 
jedinicu imovine poduzeće ima 0,5 novčanih 
jedinica duga ili ako se omjer pomnoži sa 
100 isto znači da je 50 % imovine poduzeća 
nabavljeno zaduživanjem. Odgovara na 
pitanje kolika je veličina zaduženja po jednoj 
novčanoj jedinici ukupne imovine.

Pokazatelj 
financiranja 
(poželjno što 
manji)

4,01 Na 1 kunu glavnice dolazi 4,01 kune ukupnih 
obveza. Omjer daje podatak o veličini 
zaduženja po jednoj kuni vlastitog kapitala, 
napr. omjer 0,60 znači kako na svaku kunu 
koja je uložena u poslovanje poduzeće koristi 
još 60 lipa  tuđih sredstava. Odgovara na 
pitanje koliko novčanih jedinica ukupnog 
duga dolazi na jednu novčanu jedinicu 
kapitala.

Pokazatelj 
pokrića kamata

3 Ako je pokazatelj, na primjer 3, hotelijersko 
poduzeće je 3 puta zaradilo (nakon odbitka 
svih operativnih troškova) iznos kamata. 
Pokazatelj pokrića kamata govori koliko 
su puta kamate na dugove “pokrivene”  
veličinom  dobiti prije kamata i poreza. 
Odgovara na pitanje koliko novčanih 
jedinica bruto dobiti poduzeće ima za 
podmirenje jedne novčane jedinice troškova 
kamata.
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Pokazatelji Primjer Značenje
Faktor 
zaduženosti

5 U roku 5 godina iz ostvarene zadržane dobiti 
uvećane za amortizaciju mogu se podmiriti 
ukupne obveze. Faktor zaduženosti, uz   
pokriće troškova kamata, upozorava na 
dinamičku zaduženost jer dug razmatra s 
gledišta mogućnosti njegova podmirenja. 
Pokazatelj odgovara na pitanje koje vrijeme 
je potrebno da bi se iz ostvarene zadržane 
dobiti uvećane za amortizaciju podmirile 
ukupne obveze.

Stupanj pokrića 
I (> 1)

0,80 80 % dugotrajne imovine je financirano 
vlastitim kapitalom. Stupanj pokrića I govori 
o pokriću dugotrajne imovine vlastitim 
kapitalom. Pokazatelj odgovara na pitanje 
koliki dio dugotrajne imovine je financiran 
vlastitim kapitalom.

Stupanj pokrića 
II (> 1)

1,50 1 kuna dugotrajne imovine se financira iz 
1,5 kune vlastitog kapitala i dugoročnih 
obveza. Stupanj pokrića II govori o pokriću 
dugotrajne imovine glavnicom uvećanom 
za dugoročne obveze. Pokazatelj odgovara 
na pitanje koliko novčanih jedinica vlastitog 
kapitala i dugoročnih obveza poduzeće 
ima za financiranje jedne novčane jedinice 
dugotrajne imovine.

Pokazatelji 
aktivnosti
Pokazatelj obrtaja 
ukupne imovine 
(što veći) 

3,18 Poduzeće tijekom jedne godine obrne 
vrijednost ukupne imovine 3,18 puta. Ili, 
koliko prihoda proizvede 1 kn imovine. 
Pokazatelj obrtaja ukupne imovine govori 
koliko puta se ukupna imovina poduzeća 
obrne tijekom jedne godine, odnosno koliko 
poduzeće uspješno koristi imovinu s ciljem 
stvaranja prihoda. Odgovara na pitanje 
koliko novčanih jedinica ukupnih prihoda 
donosi jedna novčana  jedinica ukupne 
imovine.

Pokazatelj obrtaja 
kratkotrajne 
imovine (što veći)

10,41 Poduzeće tijekom jedne godine obrne 
vrijednost kratkotrajne imovine 10,41 
puta. Odgovara na pitanje koliko novčanih 
jedinica, ukupnih prihoda donosi jedna 
novčana jedinica kratkotrajne imovine.

Pokazatelj obrtaja 
dugotrajne 
imovine 
(što veći)

5 Poduzeće tijekom jedne godine obrne 
vrijednost dugotrajne imovine 5 puta. 
Odgovara na pitanje koliko novčanih 
jedinica ukupnih prihoda donosi jedna 
novčana jedinica dugotrajne imovine. 

Pokazatelj obrtaja 
zaliha (što veći)2

6 1 kuna zaliha donosi 6 kuna poslovnih 
prihoda ili ukupne zalihe se prosječno 
godišnje obrnu 6 puta. S obzirom na to da su 
zalihe najnelikvidniji oblik imovine, poželjna 
je što veća vrijednost pokazatelja. Odgovara 
na pitanje koliko novčanih jedinica prihoda 
od prodaje donosi jedna novčana jedinica 
zaliha. 

Prosječno 
vrijeme trajanja 
obrtaja zaliha 
(što veći)

73 Prosječno vrijeme trajanja jednog obrtaja 
zaliha znači da od trenutka primitka 
materijala (ili robe) do trenutka prodaje 
gotovih proizvoda (robe), u prosjeku 
protekne 73 dana. Odgovara na pitanje 
koliko se puta obrnu zalihe tijekom jedne 
godine.

Pokazatelji Primjer Značenje
Pokazatelj obrtaja 
potraživanja (što 
veći)

10 U prosjeku potraživanja od kupaca se 
godišnje naplaćuju 10 puta. Odgovara na 
pitanje koliko dana je u prosjeku potrebno 
za naplatu potraživanja. 

Prosječno 
vrijeme 
trajanja naplate 
potraživanja (što 
veći)

36 U prosjeku, poduzeće naplati potraživanja 
svakih 36 dana. Odnosno, jedan obrtaj 
naplate potraživanja od kupaca traje 36 
dana (od trenutka prodaje do trenutka 
naplate protekne 36 dana). Odgovara na 
pitanje koliko dana je u prosjeku potrebno 
za naplatu potraživanja odnosno koliko 
novčanih jedinica ukupnih prihoda donosi 
jedna novčana jedinica potraživanja.

Pokazatelji 
ekonomičnosti
Pokazatelj  
ekonomičnosti 
ukupnog  
poslovanja (> 1)

1,10 S 1 kunom ukupnih rashoda ostvaruje se 
1,10 kuna ukupnih prihoda. Odgovara na 
pitanje koliko novčanih jedinica ukupnih 
prihoda poduzeće ostvaruje na jednu 
novčanu jedinicu rashoda. 

Pokazatelj  
ekonomičnosti 
poslovanja  (> 1)

1,05 S 1 kunom ukupnih rashoda ostvaruje se 
1,05 kuna poslovnih prihoda. Odgovara na 
pitanje koliko novčanih jedinica prihoda  od  
poslovnih aktivnosti poduzeće ostvaruje 
na jednu novčanu jedinicu rashoda od 
poslovnih aktivnosti. 

Pokazatelj  
ekonomičnosti 
financiranja (> 1)

1,15 S 1 kunom financijskih rashoda ostvaruje se 
1,15 kuna financijskih prihoda. Odgovara na 
pitanje koliko novčanih jedinica prihoda od 
financijskih aktivnosti poduzeće ostvaruje 
na jednu novčanu jedinicu rashoda iz 
financijskih aktivnosti. 

Pokazatelj 
izvanrednih 
aktivnosti (> 1)

1,20 S 1 kunom izvanrednih rashoda ostvaruje se 
1,20 kuna izvanrednih prihoda. Odgovara na 
pitanje koliko novčanih jedinica izvanrednih 
prihoda poduzeće ostvaruje na novčanu 
jedinicu izvanrednih rashoda.

Pokazatelji 
ekonomičnosti
Bruto marža 
profita 

35% Na 1 kunu ukupnih prihoda poduzeće 
ostvaruje 0,35 kune bruto dobiti. Pokazuje 
koliki dio ukupnih prihoda poduzeće zapravo  
zadržava u obliku dobiti prije oporezivanja, 
tj. bruto dobiti. Odgovara na pitanje koliku 
bruto maržu poduzeće ostvaruje.

Neto marža 
profita

15% Na 1 kunu ukupnih prihoda poduzeće 
ostvaruje 0,15 kuna neto dobiti. Marža 
profita se izračunava na temelju podataka 
iz računa  dobiti i gubitka dijeljenjem neto 
dobiti s ukupnim prihodima. Pokazuje koliki 
dio ukupnih prihoda poduzeće zapravo 
zadržava  u  obliku neto dobiti, tj. dobiti 
nakon odbitka poreza. Razlika u izračunu 
bruto i neto profitne marže je samo u 
obuhvatu poreza u brojniku pokazatelja.

Stopa povrata 
imovine (ROA)

0,1 ili 
10 %

Na 1 kunu angažirane ukupne imovine 
poduzeće ostvaruje 10 lipa neto dobiti. 
Prikazuje ‘’što poduzeće može učiniti sa 
imovinom koju posjeduje.’’ Stopa povrata 
imovine (eng. return on assets) prikazuje 
dobit koju poduzeće generira iz jedne 
novčane jedinice imovine. Odgovara na 
pitanje koliko iznosi rentabilnost imovine 
računana na osnovi neto dobiti?

2 Prosječne zalihe se dobiju tako što se zbroj stanja zaliha na početku i na kraju godine 
podijeli s dva. Ako se računa na mjesečnoj razini tada se prosječne zalihe dobiju kao zbroj 
stanja na kraju svakog mjeseca podijeljen s dvanaest. Na sličan način se računaju prosječna 
stanja kupaca i prosječna stanja kratkoročnih obveza.
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Pokazatelji Primjer Značenje
Stopa povrata 
vlastitog kapitala 
(ROE)

0,22 ili 
22%

Povrat na kapital otkriva koliku dobit 
poduzeće generira koristeći novac koji su 
dioničari investirali u njega. Svaka kn koju 
vlasnici ulože u poslovanje donosi neto 
dobit od 22 lipe. Stopa povrata kapitala 
(eng. return on equity) predstavlja možda 
i najznačajniji pokazatelj profitabilnosti. 
Pokazuje koliko novčanih jedinica dobiti 
poduzeće ostvaruje na jednu jedinicu 
vlastitog  kapitala. Na  temelju usporedbe 
profitabilnosti vlastitog kapitala i 
profitabilnosti imovine te kamatne stope koja 
odražava cijenu korištenja  tuđeg kapitala, 
moguće je doći do zaključka o isplativosti 
korištenja vlastitim ili tuđim kapitalom. 

Pokazatelji 
investiranja
Dobit po dionici 
(EPS) 

Veća zarada po dionici pokazuje da 
investitori/dioničari zarađuju više po dionici 
koju posjeduju. 

Dividenda po 
dionici (DPS)

Dividenda po dionici se izračunava na način 
da se dio neto dobiti za dividende (manjinski 
interesi) podijele s brojem dionica poduzeća. 
Što je omjer veći to je investicija u dionicu 
bolja. 

Odnos isplate 
dividendi  (DPR) 

Dividendna rentabilnost dionice izračunava 
se dijeljenjem dividende po dionici (DPS) 
i tržišne cijene dionice (PPS). Što je omjer 
veći, to je investicija u tu dionicu bolja. 

Odnos cijene i 
dobiti po dionici 
(P/E) 

Mjeri je li dionica poduzeća skupa ili jeftina. 
Omogućava usporedivost poduzeća raznih 
djelatnosti. Ako je visok, može značiti rast 
poduzeća, ali ako je P/E ostalih poduzeća 
u toj grani također visok, može značiti 
previsoke cijene dionica na tržištu. 

Ukupna 
rentabilnost 
dionice

Ukupna rentabilnost dionice u omjer stavlja 
dobit po dionice (EPS) i tržišnu cijenu dionice 
(PPS). Što je omjer veći, investicija u tu 
dionicu je profitabilnija. 

Dividendna  
rentabilnost 
dionice 

Dividendna rentabilnost dionice izračunava 
se dijeljenjem dividende po dionici (DPS) 
i tržišne cijene dionice (PPS). Što je omjer 
veći, to je investicija u istu dionicu bolja. 

Izvor: vlastita obrada autora.

Znati čitati financijske izvještaje u suvremenim uvjetima, uz 
poznavanje cjelokupnog poslovanja poduzeća, primijenjenih raču-
novodstvenih politika te postavljene strategije razvoja, značajna je 
pretpostavka kvalitetnog procesa upravljanja hotelijerskim poduze-
ćima. 

Nadalje, iskustvo u sastavljanju i analiziranju financijskih izvje-
štaja pozitivno utječe na kvalitetu tumačenja dobivenih rezultata, 
a samim time i na odluke donesene na temelju analize financijskih 
izvještaja. Stoga, analiza poslovanja pomoću financijskih pokazatelja 
u hotelijerstvu služi procjeni trenutnog financijskog stanja i perspek-
tiva poduzeća te neprestanog postavljanja kritičnih pitanja i traženja 
mogućih problema. 

3.  PROVOĐENJE MJERA OPTIMALNE POLITIKE 
SOLVENTNOSTI NA OSNOVI ANALIZE 
FINANCIJSKIM POKAZATELJIMA

Hotelijerska poduzeća u Hrvatskoj nalaze se u različitom finan-
cijskom položaju s gledišta financijskih rezultata, likvidnosti, zadu-
ženosti, strukture bilance i konkurentnosti proizvoda. Stoga je vrlo 
teško davati opće preporuke i načine provođenja mjera za uspostavu 

optimalne politike solventnosti koji bi vrijedili za sva hotelijerska 
poduzeća, međutim u najopćenitijem smislu može se istaći kako 
su ciljevi menadžmenta u hotelijerskim poduzećima ostvarivanje 
što boljih rezultata poslovanja uz zadržavanje optimalnog stupnja 
likvidnosti i solventnosti. 

Cilj analize financijskih izvještaja je dijagnoza potencijalne snage 
i slabosti hotelijerskih poduzeća nakon čega može uslijediti terapija, 
tj. jačanje snaga i razgradnja slabosti u cilju povećanja sposobnosti 
poduzeća za trajan uspjeh. Analizom poslovanja pomoću financijskih 
pokazatelja moguće je utvrditi uzroke dijagnosticiranih problema te 
implicite definirati prijedloge rješenja i načine otklanjanja problema. 

S obzirom na koristi od provedene analize financijskim pokaza-
teljima u hotelijerskim poduzećima za očekivati je da će u prvom 
redu vlasnici i menadžment prih vatiti i primjenjivati izložene poka-
zatelje uspješnosti poslovanja poduzeća. Potpunom informacijom 
i saznanjem o najvažnijim pokazateljima uspješnosti poslovanja u 
hotelijerskim poduzećima, njegovi menadžeri mogu izravno utje-
cati na efikasnost i uspješnost te kontinuitet i razvoj hotelijerskih 
poduzeća. Posebice se ovo odnosi na provođenje mjera optimalne 
politike solventnosti. 

U uvjetima recesije i ekonomske krize posebno je zanimljivo 
provođenje mjera financijskog menadžmenta koji se u biti svode na 
politiku solventnosti.3 Ako se želi biti racionalan menadžer u hoteli-
jerstvu, može se pojednostavljeno izreći da je u osnovi sveukupno 
poslovanje isto. „Koncentrirajte se na financijske izvještaje. Ljudi, 
proizvodi i oprema su jednostavno resursi koje treba dovesti u red da 
se ostvare rezultati. Iznad svega, ne dopustite da tromjesečne zara-
de opadaju.”4 Ove mjere mogu se poduzeti ne samo u racionalizaciji 
troškova, već i kod dugoročnih i kratkoročnih ulaganja, financiranja 
i razdiobe financijskog rezultata.5 Poduzimaju se radi smanjenja tih 
ulaganja, troškova financiranja i novčanih izdataka iz financijskog 
rezultata u vrijeme financijskih poteškoća s plaćanjima. Mogući 
kriteriji mjera politike solventnosti jesu:
1)  Mogućnost realizacije mjera – mogu li se takve mjere realizirati i 

primijeniti. Prednost treba dati onim mjerama koje ovise o unu-
tarnjim čimbenicima odnosno mogućnostima samog poduzeća. 

2)  Rizik realizacije mjera – treba odabrati one mjere politike sol-
ventnosti od kojih se može u najvećoj mjeri očekivati da će dati 
puni financijski doprinos očuvanja solventnosti. Držanje veće 
sigurnosne rezerve solventnosti omogućuje primjenu rizičnijih 
mjera politike solventnosti i obratno.

3)  Vrijeme realizacije mjera – vrijeme aktiviranja i primjene poje-
dinih mjera te vrijeme popravljanja novčane pozicije važan je 
kriterij odabira mjera politike solventnosti. Treba odbaciti one 

3 Glavni pokazatelj stupnja recesije i moguće krize je pad prihoda i iz tog izveden fi-
nancijski rezultat.

4 Schroeder, R. G., Upravljanje proizvodnjom, Odlučivanje u funkciji proizvodnje, Mate, 
Zagreb, 1999., str. 729.

5 Vidjeti 10 pitanja za brzu provjeru financijskih izvještaja u hotelijerskim izvješta-
jima:

1. Da li je poduzeće likvidno, tj. sposobno podmirivati kratkoročne obveze iz kratko-
ročnih izvora?

2. Da li je poduzeće aktivno, tj. koliki je omjer ukupnih prihoda i imovine?
3. Da li je poduzeće zaduženo, tj. da li su mu obveze veće od imovine?
4. Da li je poduzeće profitabilno, tj. kakav mu je umnožak  profitne marže i obrtaja 

imovine?
5. Da li je poduzeće ekonomično, tj. kakav mu je omjer ukupnih prihoda i rashoda 

/rashod po jedinici prihoda/?
6. Iz kojih izvora se poduzeće financira? 
7. Kakve trendove pokazuju financijski izvještaji? (povećanje ili smanjenje ključnih  

stavki, prihoda od prodaje, novca ili novčanih ekvivalenata, kratkoročnih ili dugoročnih ob-
veza, materijalnih troškova i sl.)?

8. Struktura prihoda i rashoda (udjeli “ostalih”stavki i rezervacija)?
9. Postoji li ekonomska korist od imovine (da li je imovina u svrsi ostvarivanja dobiti)?
10. Kolika je zarada po dionici ako je poduzeće d.d., odnosno kolika je zarada  po dio-

nici u odnosu na tržišnu cijenu (P/E)?
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mjere koje će popraviti financijsku poziciju poduzeća nakon utvrđenih financijskih teškoća s plaćanjima. Često je potrebno poduzeti više 
mjera istodobno da njihov udruženi učinak bude dostatan za otklanjanje insolventnosti. Prednost treba dati onim mjerama koje na duži 
rok stvaraju uvjete za očuvanje dugotrajne solventnosti.

4)  Financijski uspjeh realizacije mjera: 
• Smanjenje novčanih izdataka (preferirati one koje će najviše smanjiti novčane izdatke) 
• Povećanje novčanih primitaka (preferirati one koje će najviše povećati novčane primitke) 
• Financijski rezultat i stabilnost (odabrati takve mjere koje će osigurati očuvanje solventnosti uz najmanji mogući utjecaj na smanjenje 

financijskog rezultata i rentabilnost poduzeća).
5)  Neovisnost i kontrola nad poduzećem (odabrati one mjere čijom se realizacijom neće bitno narušiti samostalnost i kontrola nad poduze-

ćem).6 
Provođenje mjera politike solventnosti je najvažnije područje i ishodište operativnog upravljanja na financijskom području, a obuhvaća 

najčešće mjere poboljšanja likvidnosti i porasta vlastitog kapitala. Kriza se smatra ovladanom kad je uklonjena opasnost nelikvidnosti i preza-
duženosti. Nastavno u tablici 3. se prikazuju moguća rješenja i preporuke u provođenju mjera solventnosti u hotelijerskim poduzećima, a na 
temelju prethodno izračunatih financijskih pokazatelja. 

 
Tablica 3.  Moguća rješenja i preporuke u provođenju mjera solventnosti u hotelijerskim poduzećima

Problemi Mogući uzroci Moguća rješenja otklanjanja uzroka
I.   Nizak poka-

zatelj tekuće 
likvidnosti 

a)  Tekuće obveze 
previsoke

b)  Korištenje 
kratkoročnih izvora 
(kratkoročni dug) 
za financiranje 
dugotrajne imovine

c)  Visok iznos 
nenaplaćenih 
potraživanja

1. Pretvoriti dio kratkoročnih obveza u dugoročne ili refinancirati kratkoročni kredit. 
    Kod odabira kratkoročnog izvora financiranja treba se držati pravila:

-  razdoblje korištenja kredita treba odgovarati razdoblju nedostatka novčanih sredstava kako se ne bi plaćale kamate duže 
nego što je potrebno.

-  treba odabrati najjeftiniji kratkoročni izvor u pogledu stvarnih troškova financiranja.
2. Prodati/vratiti zakupodavcu dio dugotrajne imovine koja nije nužna za odvijanje poslovnih aktivnosti.
3. Skratiti rokove naplate potraživanja.

II.  Nizak pokaza-
telj trenutne 
i ubrzane 
likvidnosti 

d) Isto kao pod “a“ 
i “b”

e)  Prevelika količina 
zaliha

4. Isto kao pod 1., 2. i 3. uz povećanje dugoročnih izvora financiranja i poboljšanje vremena povrata tuđeg kapitala.
a)  Srednjoročni i dugoročni krediti – u slučaju dugoročne financijske neravnoteže u korist dugotrajno vezane imovine; 
b)  Zadržana dobit – povećava temeljni kapital, popravlja dugoročnu financijsku neravnotežu i novčanu poziciju poduzeća, 

smanjuje potrebu novog zaduživanja
c)  Novčane rezerve – koristiti skrivene rezerve (nastaju podcjenjivanjem aktive i precjenjivanjem pasive bilance; osiguravaju 

skriveno samofinanciranje) 
d)  Ubrzanje amortizacije – bržom amortizacijom se dugoročna ulaganja u dugotrajnu imovinu brže transformiraju u novac 

što popravlja novčanu poziciju hotelijerskih poduzeća, no istodobno smanjuje financijski rezultat poduzeća.
5. Smanjenje ulaganja u zalihe – minimalizirati ukupne troškove naručivanja i držanja zaliha utvrđivanjem optimalne količine 

narudžbe. Zalihe je racionalnije formirati s većim brojem manjih narudžbi umjesto s malim brojem velikih narudžbi. 
6. Smanjenje ulaganja u kratkotrajnu materijalnu imovinu:

a)  Smanjenje ulaganja u stalnu kratkotrajnu imovinu – u načelu smanjenje stalne kratkotrajne imovine ne bi se trebalo kori-
stiti kao mjera politike solventnosti jer to može ugroziti kontinuitet uslužnog procesa a time i prodaje hotelskih usluga.

b)  Povećati udjel neto financijskih sredstava u kratkoročnoj imovini (smanjivanje udjela zaliha sirovina, materijala i 
nedovršenih proizvoda i gotovih proizvoda – boljom proizvodnošću, skraćenjem vremena obrade u odjelu hrane i pića, 
ubrzanjem prodaje).

7. Smanjenje ulaganja u kratkotrajnu financijsku imovinu.
     Ako se očekuje problem s likvidnošću, treba odustati od tih ulaganja. Istodobno smanjenje ulaganja može se postići i 

prodajom vrijednosnih papira iz portfelja poduzeća na tržištu novca i kapitala te njihovim unovčenjem.

III. Visok 
pokazatelj 
dug/kapital

f)  Niska razina 
kapitala

g) Previsoke obveze

   8. Povećati vlasnički kapital (prodaja dionica ili dijela vlasništva, provođenje postupka dokapitalizacije).
   9. Usporiti razvoj kako bi se dobit koristila za smanjenje obveza umjesto za kupnju dodatne materijalne imovine.
10. Smanjenje ulaganja u dugotrajnu materijalnu imovinu.
      Ako su ulaganja plaćena i završena, nije moguće provesti smanjenje novčanih izdataka. Međutim,  ako su ulaganja u  toku ili 

se planiraju, smanjenje odljeva može se postići tako da se provede:
a)  Skraćenje vremena ulaganja – smanjuje se ukupno vrijeme, a time i novčani izdaci.
b)  Preferiranje ulaganja u proizvodnu materijalnu imovinu – ona povećavaju kapacitet procesa pružanja usluga, prodaju i 

novčane primitke.
c)  Odgoda ulaganja u zamjenu – izdaci za održavanje starije opreme ipak su manji od izdataka za kupnju nove opreme.
d)  Odgoda novih ulaganja – odgađanje ulaganja za buduća vremena, zaustavljanje  investicija koje nemaju kratkoročni 

učinak.
e)  Smanjenje ili odustajanje od planiranih ulaganja – istodobno eliminira novčane izdatke u sadašnjosti i novčane primitke u 

budućnosti.
f)  Leasing umjesto kupovanja opreme.
g)  Prodaja imovine i kasnije nabava iste imovine putem leasing-a  (“sale and lease back”).

11. Smanjenje ulaganja u dugotrajnu financijsku imovinu.
      Ako su završena, nije ih više moguće smanjiti. Ako se planiraju, bolje je odustati od njih ako je financijska prognoza loša 

(financijski poremećaji, manjak novčanih sredstava, insolventnost).
12. Smanjenje novčanih izdataka iz financijskog rezultata:

a)  Isplata dividendi predstavlja velik novčani izdatak i financijski “napor” za hotelijersko poduzeće. Može se obaviti u dividend-
nim dionicama, trezorskim dionicama, konvertibilnim obveznicama, proizvodima i sl., odnosno ne isplatiti dividendu u 
razdobljima nelikvidnosti.

b)  Plaćanje poreza - treba gdje je moguće smanjiti poreznu osnovicu. Moguće je koristiti poreznu uštedu (“porezni zaklon 
ili štit”) koju čine kamatni trošak i trošak amortizacije koji smanjuju financijski rezultat i osnovicu oporezivanja, a time i 
izdatke za plaćanje poreza.

6  Marković, I., Financiranje – teorija i praksa financiranja trgovačkih društava, RRIF, Zagreb, 2000., str. 270. - 271.
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Problemi Mogući uzroci Moguća rješenja otklanjanja uzroka
IV. Niska stopa 

bruto marže 
profita

h) Neadekvatan način 
formiranja cijena

i)  Loša politika nabave
j)  Slab miks proizvo-

da/usluga
k) Niska produktivnost
l)  Škart, kvar, lom na 

robi

13. Ne odobravati kupcima popuste i rabate.
14. Koristiti popuste od dobavljača.
15. Promijeniti asortiman proizvoda/usluga u prodaji.
16. Smanjiti troškove procesa pružanja usluga.

a)  Povećanje obujma proizvodnje/pružanja usluga, povećanje iskorištenja hotelijerskih kapaciteta – veća prodaja, veći 
novčani primici.

b)  Ubrzanje procesa proizvodnje/pružanja usluga – uklanjanje uskih grla, ubrzanje unutarnjeg transporta, povećanje 
proizvodnosti rada.

c)  Promjena proizvodnog i uslužnog programa – forsirati one proizvode/usluge koji donose veću dobit po jedinici pružene 
usluge; unapređenje kvalitete proizvoda (razvoj dodatne ponude i sadržaja s ciljem produženja sezone), kreiranje 
posebne ponude/programa namijenjene pojedinim segmentima potrošača s obzirom na dob (mladi, umirovljenici i starije 
osobe), interes (službeno putovanje, odmor, aktivni odmor, wellnes i dr.), zaokret prema elektroničkim medijima u prodaji 
kapaciteta, “on line” internetska prodaja kapaciteta (Internet Distribucijski Sustavi - IDS)  i dr.

17. Kontrolirati zalihe pažnjom dobrog gospodarstvenika.
V. Niska stopa 

dobiti prije 
oporezivanja

lj) Niska stopa bruto 
dobiti

m) Previsoki  admini-
strativni troškovi

18.  Pogledati pod IV.
19. Smanjiti administrativne i opće troškove (izračunati odgovarajuću razinu – analizirati iznos prodaje i prosječni postotak 

administrativnih i općih troškova u djelatnosti). 
20. Uvesti središnje mjesto,“cash - menadžment” za upravljanje novcem.

VI. Nizak obujam 
prodaje u 
odnosu na 
aktivu

n) Nizak  obujam 
prodaje

nj) Velika imovina

21. Povećati prodaju (fleksibilniji kreditni uvjeti, usluge first minute i last minute prodaje, zamjena alotmanskih ugovora s free 
sale opcijom, tržišna segmentacija gostiju, cjenovna strategija (prema dužini boravka), izravna prodaja u hotelu, GDS kanali 
(povezivanje s Globalnim Distribucijskim Sustavima), online distribucijski kanali,  profitni menadžment, menadžment prihoda 
i dr.).

22. Smanjiti zalihe.
23. Smanjiti potraživanja kupaca.
24. Prodati/vratiti zakupodavcu dio dugotrajne imovine.
25. Prodati nepotrebnu dugotrajnu materijalnu i drugu imovinu:

a) Prodaja materijalne imovine – prodaja raznih dijelova nepotrebne imovine (zemljišta, građevina, udjela, vrijednosnih 
papira i sl.); no prodaja u krajnjoj nuždi negativno se odražava na prodajnu cijenu po kojoj se prodaju dijelovi imovine, a 
ujedno je znak vjerovnicima da u poduzeću nastupa ili je već nastupila kriza likvidnosti.

b) Prodaja financijske imovine – ako poduzeće ima portfelj kratkoročno utrživih vrijednosnih papira treba prodati one 
vrijednosne papire koji se mogu brzo i lako prodati bez značajnijeg snižavanja prodajne cijene.

VII.  Nizak  obu-
        jam prihoda 
        u odnosu 
        na imovinu 
        poduzeća

o) Prenizak  iznos 
dobiti prije poreza

p) Visoka razina 
imovine (aktiva 
bilance)

26. Povećati obujam prodaje:
a)  Povećanje obujma prodaje te rokova naplate potraživanja – marketing, sniženje cijena, uvođenje popusta na prijevremena 

plaćanja, brzo ispostavljanje faktura (danas usluga – danas faktura), menadžment prihoda, diferencijacija cijena i alokacija 
kapaciteta na segmente klijenata kod pružanja usluga.

b) Minimalizacija rizika naplate potraživanja – utvrditi kreditne standarde (rokovi plaćanja, način plaćanja, minimalna razina 
boniteta kupca) koje kupac mora zadovoljiti da bi mu se odobrila prodaja na odgodu plaćanja. Kreditnim standardima utvr- 
diti koliki rizik će poduzeće prihvatiti od kupaca: blagi kreditni standardi (povećavaju prodaju, vrijeme naplate i gubitke 
zbog nenaplativosti potraživanja) i oštri kreditni standardi (smanjuju prodaju, vrijeme naplate potraživanja i gubitke od 
nenaplativosti).7 

c)  Aktivno i kontinuirano praćenje stanja i kretanja na tržištu te cjenovno i drugo prilagođavanje s ciljem izbjegavanja negativ-
nih utjecaja sezonskih oscilacija i drugih tržišnih poremećaja.

27. Smanjiti troškove.8

28. Smanjiti zalihe.
VIII. Preniski   
        ukupni prihod 
        u odnosu  na 
        investicije

r)  Mali iznos dobiti 
prije poreza

s) Visok nivo kapitala

29. Povećati obujam prodaje.
30. Proširiti poslovne aktivnosti koristeći tuđe izvore financiranja.

IX.  Nizak 
       koeficijent 
       obrtaja zaliha

t)  Previsoka  razina 
zaliha 

31. Pogledati pod IV.

X.   Nizak koefi-
       cijent obrtaja 
       potraživanja

u) Previsoka 
potraživanja na 
računu “Kupci“

32. Smanjiti iznos potraživanja od kupaca (dodatna analiza - izračunati odgovarajući iznos na način da se podijeli iznos 
prodaje s prosječnim prometom kupaca u hotelijerskoj djelatnosti).

XI.  Niska 
        vrijednost 
        Altmanova 
        Z - score-a

v)  Nepovoljna 
financijska situacija 
i visok rizik odlaska 
u stečaj

33. Dodatno povećati rentabilnost ukupnih izvora. 
34. Povećati udio neto novčanih sredstava u kratkoročnoj imovini.
35. Isto kao pod 1., 2. i 3. uz povećanje vlastitog kapitala i dugoročnih izvora financiranja. 

XII.  Niski  
        pokazatelji 
        investiranja

z)  Niska uspješnost, 
odnosno isplativost 
ulaganja u dionice 
hotelijerskog 
poduzeća 

36. Usporediti rezultate s ostalim poduzećima u grani i u vremenskom nizu; što je pokazatelj odnosa tržišne cijene dionice 
i dobiti po dionici u vremenu ili u usporedbi s drugim dionicama niži, to veća je vjerojatnost da su predmetne dionice 
privremeno podcijenjene, što je dobra prilika za investitore da ulažu u ove dionice.

37. Razmotriti veće korištenje tuđeg kapitala u poslovanju zbog činjenice da su stope rentabilnosti vlastitog kapitala visoke 
- više od stopa rentabilnosti imovine.

Izvor: vlastita obrada autora.

7  Smanjenje rizika naplate potraživanja od kupaca u hotelijerskim poduzećima može se postići analizom i ocjenom boniteta i kreditne sposobnosti kupaca. Rizik se može 
smanjiti: 1) Prodajom usluga na ograničeni kredit; 2) Ograničavanjem iznosa potraživanja; 3) Prodajom usluga čije plaćanje u roku garantira neka treća osoba; 4) Odabirom 
adekvatnog oblika i instrumenata osiguranja naplate potraživanja; 5) Osiguranjem naplate potraživanja kod osiguravajućeg društva; 6) Ugovaranjem i naplatom zateznih kamata 
kod neplaćanja u ugovorenom roku. 

8  Racionalizacija internih troškova poslovanja - u uvjetima recesije raste utjecaj fiksnih troškova pa jači angažman na snižavanju fiksnih troškova daje veće učinke u ostvarenju dobiti. An-
gažman na snižavanju varijabilnih troškova u uvjetima recesije teško daje rezultate jer su i dobavljači u velikim problemima pa teško mogu sniziti cijene svojih isporuka. Implicite, za upravlja-
nje troškovima u uvjetima recesije treba prije svega istražiti načine i mogućnosti snižavanja fiksnih troškova. Umjesto pukog kontinuiranog rezanja troškova, hotelijerska poduzeća se moraju 
fokusirati na strukturne mjere, racionalizaciju i pojednostavljenje poslovnih procesa, a primjena inovativnih poslovnih modela predstavlja pravi put do rasta konkurentnosti poduzeća. 
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Hrvatski hotelijeri u provedbi mjera politike solventnosti trebali 
bi se pridržavati sljedećih pravila i načela radi optimalizacije svoje 
bilančne strukture: 7

Načelo  1. Minimizirati prosječne troškove kapitala.
Načelo 2. Zadržavati adekvatnu likvidnost. Zadovoljenje ovog 

uvjeta moguće je ako se poštuje prvo načelo. Što je slabija procjena 
priljeva novčanih sredstava, financijska poluga bit će slabije pode-
šena.

Načelo 3. Osigurati adekvatnu fleksibilnost financijske vrijed-
nosti u smislu investiranja zahtijevanih korporativnom strategijom 
hotela. 

Načelo 4. Zahtijevati najveću pozornost menadžmenta poduze-
ća. Mnoga poduzeća financijske rezerve koriste za kapitalna ulaganja 
koja često narušavaju vrijednost poduzeća, ali to čine iz razloga što 
su investicije atraktivne u datom trenutku u odnosu na buduće tr-
žišne uvjete. 

Načelo 5. Kreirati kapitalni (equity) rizik koji je u skladu sa stra-
tegijom poduzeća. Moraju postojati jasne vizije hotelijerskog podu-
zeća. Ostvarenje vizije moguće je samo ako se ona provodi sljedećim 
redosljedom: hotelsko poduzeće, strategija, vrijednost equity-a, 
kapitalna struktura/menadžment rizika. Kapitalna struktura i me-
nadžment rizika usko su povezani. Brojna istraživanja potvrđuju da 
je niska rizičnost glavni uzrok snižavanja vrijednosti kapitala u podu-
zećima. Na osnovi istog se može zaključiti da hotelijerska poduzeća 
trebaju podesiti koeficijent financijske poluge na način da porast 
udjela zaduženja u kapitalnoj strukturi bilance osigurava povrat 
investicije koja premašuje te troškove podižući vrijednost poduzeća 
njenim vlasnicima.

Načelo 6. Točka u kojoj je trošak na posuđena sredstva što je 
više moguće nadoknađen iz dobiti, upućuje menadžere na optimal-
nu podešenost kapitalne strukture. Npr., zaduženje putem kredita 
od poslovne banke reducirat će buduće priljeve novca hotelijerskim 
poduzećima. Međutim, izostankom isplate dividende dioničarima 
također se pridonosi financijskoj ravnoteži. Ovaj primjer ukazuje na 
sljedeće načelo.

Načelo 7. Pri slaganju adekvatne kapitalne strukture treba uzeti 
u obzir tok  poslovanja i potencijal poduzeća prije nego se donesu 
bilo kakvi zaključci. Svaki je hotel objekt za sebe i s potencijalom za 
sebe. Ne postoji financijski recept koji bi sve hotele s financijskog 
gledišta zadovoljio jednako!

Iz opisanih načela vidljivo je da se kapitalna struktura koja op-
timizira vrijednost poduzeća ostvaruje uspješnim kombiniranjem 
financijskih mogućnosti, od vlastitog kapitala, dokapitalizacije do 
cijelog niza mogućnosti eksternog zaduženja. 

Jasno je da se znakovi financijskih problema mogu pojaviti zbog 
problema i nedostataka u drugim segmentima poslovanja hotelijer-
skih poduzeća. U tom slučaju analiza financijskim pokazateljima može 
osim financijskim menadžerima u hotelijerskim poduzećima pružiti 
neophodne informacije drugim menadžerima u poduzeću u nužnost 
poduzimanja mjera u cilju izbjegavanja financijskih poremećaja. 

7  Prilagođeno za hotelijerstvo prema: Williamson, M., and S. Francis, „The importance 
of optimal capital structure“, Dynamic Balance Sheet Management, (Los Angeles: California 
University), 1997., str. 2. - 3.

4.  ZAKLJUČAK

Izračunati financijski pokazatelji predstavljaju vrlo važan infor-
macijski potencijal za cijeli niz različitih korisnika. Da bi se analizom 
poslovanja pomoću financijskih pokazatelja procijenilo trenutno 
stanje i perspektiva poduzeća potrebno je postavljati kritična pitanja 
te tražiti moguće probleme. 

Financijska analiza i financijski pokazatelji neće dati potpuno 
točnu sliku o poslovanju hotelijerskih poduzeća, pogotovo neće dati 
točnu sliku o budućem poslovanju poduzeća, ali ako ih se zna pra-
vilno interpretirati i tumačiti, mogu vrlo dobro poslužiti u stjecanju 
slike prije svega o tome kako je poduzeće poslovalo, ali i o tome što 
se može očekivati u budućnosti, a samim time i procijeniti mjere 
nužne za očuvanje solventnosti hotelijerskih poduzeća. 

U analizi financijskog poslovanja hotelijerskih poduzeća nužno je 
također voditi računa o usporedivosti podataka ne samo u odnosu 
na kvalitetu pojedinih hotela, njihovu veličinu, kategoriju, lokaciju, 
aktivnosti, vlasništvo i sl., nego i o usporedivosti hotelijerskih 
poduzeća u ljetnim i zimskim turističkim destinacijama, gradskih i 
sezonskih hotela te drugim spefičnostima karakterističnim za hote-
lijersku djelatnost. 

Uspostava sustava usporedivosti skupine hotelijerskih poduzeća 
u djelatnosti treba omogućiti kvalitetnu usporedbu rezultata na 
razini hotelijerske djelatnosti, ali isto tako i stvaranje kvalitetne pod-
loge za uspostavljanje sustava benchmarkinga hrvatskih hotelijerskih 
poduzeća. 

Usporedbom dobivenih pokazatelja u hotelijerskim poduzeći-
ma s njihovim kretanjima iz prošlosti ili s planiranim veličinama te 
pravilnim tumačenjem istih moguće je unijeti veću razinu kvalitete 
u donošenje odluka u provođenju mjera politike solventnosti kao 
ishodišta operativnog upravljanja na financijskom području.
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1. UVOD

Ugovorom o radu zasniva se radni odnos, no ugovor o radu nije 
samo pravni temelj zasnivanja radnog odnosa već i način uređenja 
odnosa između ugovornih strana. Ugovorne strane su poslodavac i 
radnik. Ugovor se smatra sklopljenim kad su se ugovorne strane su-
glasile o bitnim sastojcima ugovora o radu. Ugovor valja poimati kao 
dvostranoobvezni ugovor po kojem svaka ugovorna strana ima obveze 
prema drugoj. Ugovorne strane, 
poslodavac i radnik, faktički nisu 
jednake. Subordinirani položaj 
radnika u odnosu prema poslo-
davcu čini ga slabijom stranom 
prilikom ugovaranja, no radno 
pravo sadrži brojne odredbe 
koje štite radnika, slabiju stranu 
ugovornog odnosa. Ograničenja 
ugovornih sloboda postavljena 
od strane zakonodavca kako bi 
zaštitila slabiju ugovornu stra-
nu, radnika, ugovor o radu čini 
posebnim u usporedbi s ostalim 
privatnopravnim ugovorima. Iako postoje prijepori u pravnoj teoriji 
oko prirode ugovora o radu kao izvora prava, nesumnjivo je da se tim 
ugovorom određuju radni uvjeti i ostalo bitno za odvijanje radnog 
odnosa. Valja napomenuti da ugovor o radu nije jedini dokument 
koji čini sadržaj pojedinačnog radnog odnosa, postoje mnogobrojni 
izvori prava kao kolektivni ugovori, pravilnici o radu, akti poslodavca 
i slično. 

Ugovor o radu kao institut radnog prava moguće je podijeliti na 
više načina. Ako nam je predmet interesa vrijeme na koje se sklapaju, 
dijele se na ugovor o radu na neodređeno vrijeme i ugovor o radu na 
određeno vrijeme. Ugovor o radu sklopljen na neodređeno vrijeme 
je pravilo dok je ugovor o radu sklopljen na određeno vrijeme propi-
san samo za iznimne situacije. 

Čini se da je praksa iznjedrila sasvim drugačije stanje stvari. Ne-
rijetko poslodavci sklapaju prvi ugovor s radnikom u formi ugovora 
o radu na određeno vrijeme, ne zbog toga što smatraju da će im 
radnik na tom radnom mjestu trebati samo neko određeno vrijeme 
radi obavljanja vremenski ograničenog posla, već se pribojavaju 
kako će otkazati ugovor o radu radniku koji se pokaže nedostatno 
kvalificiran ili ne posjeduje znanja za koja je tvrdio da ih posjeduje 

ili pak da im se novi radnik 
jednostavno neće svidjeti i 
da će im neslaganje ličnosti 
poslodavca i radnika ili novog 
radnika i ostalih zaposlenika 
narušiti radnu harmoniju. 
U ovakvim bi se situacijama 
znatno opravdanijim učinilo 
sklapanje ugovora o radu 
na neodređeno vrijeme s 
probnim radom. Naravno da 
je moguće sklopiti i ugovor o 
radu na određeno vrijeme s 
klauzulom o probnom radu, 
no željeli smo skrenuti pozor-

nost na ovakvu učestalu praksu iskušavanja radničkih sposobnosti 
kroz institut rada na određeno vrijeme kojem tu jednostavno nema 
mjesta. Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14.), propisuje sklapanje 
ugovora o radu na određeno vrijeme kao iznimku u Zakonom predvi-
đenim slučajevima.1 Institut radnog prava kroz koji bi valjalo iskušati 
radnikove stručne i druge sposobnosti jest probni rad.

1  Članak 12. Zakona o radu određuje da je ugovor o radu moguće iznimno 
sklopiti na određeno vrijeme, za zasnivanje radnog odnosa čiji je prestanak una-
prijed utvrđen rokom, izvršenjem određenog posla ili nastupanjem određenog 
događaja. Poslodavac s istim radnikom smije sklopiti uzastopni ugovor o radu na 
određeno vrijeme samo ako za to postoji objektivan razlog koji se u tom ugovoru 
ili u pisanoj potvrdi o sklopljenom ugovoru o radu mora navesti.

Poslodavci najčešće prvi ugovor s radnikom sklapaju u formi ugovora o radu na određeno vrijeme,  ne zbog 
toga što smatraju da će im radnik na tom radnom mjestu trebati samo neko određeno vrijeme radi obavljanja 
vremenski ograničenog posla već se pribojavaju kako će otkazati ugovor o radu radniku koji se pokaže nedostatno 
kvalificiran ili ne posjeduje znanja za koja je tvrdio da ih posjeduje ili pak da im se novi radnik jednostavno neće 
svidjeti i da će im neslaganje ličnosti poslodavca i radnika ili novog radnika i ostalih zaposlenika narušiti radnu 
harmoniju. U ovakvim bi se situacijama znatno opravdanijim učinilo sklapanje ugovora o radu na neodređeno 
vrijeme s probnim radom.  Svrha probnog rada jest provjera radnikovih stručnih i drugih sposobnosti potrebnih za 
valjano obavljanje radnih zadataka, a kako je moguće takvom radniku otkazati ugovor o radu po pojednostavljenoj 
proceduri za vrijeme trajanja probnog rada, čini se uistinu znatno pogodnijim pravnim institutom za primjenu.

Sklapanje ugovora o radu na određeno 
vrijeme ili probni rad
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2. PROBNI RAD

Ugovor o radu na neodređeno ili određeno vrijeme moguće je 
sklopiti s probnim radom. Svrha s kojom se ugovara probni rad je 
najjednostavnije rečeno, upoznavanje radnika i poslodavca. Razgo-
vor za posao koji radnik i poslodavac obave prije sklapanje ugovora 
o radu, testiranja i slično nerijetko su nedostatna za stjecanje potpu-
nog dojma o osobi radnika, ali i o poslu, poslodavcu ako gledamo sa 
strane radnika. Kako se radi o dvostranoobveznom ugovoru, alterna-
tive nema. Stoga je vrijeme probnog rada korisno za obje ugovorne 
strane kako bi vidjele žele li da se radni odnos nastavi, za poslodavca 
da procijeni radnikove sposobnosti i kvalitete, a za radnika da razmo-
tri radne uvjete i donese odluku odgovara li mu radno mjesto.

2.1. Pravna osnova

Ustav Republike Hrvatske s jedne strane jamči poduzetničku i 
tržišnu slobodu kao temelj gospodarskog ustroja naše države2, a s 
druge strane potvrđuje da svako ima pravo na rad i slobodu rada.3 
Zakon o radu pomiruje ustavne težnje. Probni rad uređen je člankom 
53. Zakona o radu i pri posljednjoj zakonodavnoj intervenciji dobiva 
detaljniju regulaciju mogućnosti otkazivanja ugovora o radu radniku 
koji nije zadovoljio na probnom radu. Navedeno pitanje nije novost 
u pravnoj praksi koja je takvo stajalište i prije zauzela, iako detaljnija 
zakonska regulacija svakako pridonosi sigurnosti i pogodnosti za 
primjenu samog instituta.

2.2. Ugovaranje i trajanje probnog rada

Zakon o radu kaže da se prilikom sklapanja ugovora o radu može 
ugovoriti probni rad.4 Zakon nam, dakle, daje mogućnost i kao rad-
nicima i kao poslodavcima da se kroz probni rad bolje upoznamo i 
na temelju svih relevantnih činjenica donesemo odluku o mogućem 
nastavku radnog odnosa. Napominjemo, mogućnost, ne i obveza. 

Pravna forma ugovaranja probnog rada nije propisana, no kako 
se ugovara prilikom sklapanja ugovora o radu koji je nužno u pisanoj 
formi, najčešće će u praksi biti upravo u takvom obliku. Zakon o radu 
propisuje da se ugovor o radu sklapa u pisanom obliku. Propust 
ugovornih stranaka da sklope ugovor o radu u pisanom obliku, ne 
utječe na postojanje i valjanost toga ugovora. Ako ugovor o radu nije 
sklopljen u pisanom obliku, poslodavac je dužan prije početka rada, 
radniku izdati pisanu potvrdu o sklopljenom ugovoru o radu. Ako pak 
poslodavac prije početka rada ne sklopi s radnikom ugovor o radu u 
pisanom obliku ili mu ne izda pisanu potvrdu o sklopljenom ugovoru 
o radu, smatra se da je s radnikom sklopio ugovor o radu na neodre-
đeno vrijeme. Dakle, ista će sudbina zadesiti i uglavak o probnom 
radu. To nadalje ne znači da se ne može ugovoriti i usmeno, ali kod 
usmeno sklopljenih dogovora do problema lako dolazi jer su teško 
dokazivi u možebitnom postupku pred sudom. 

Naoko jasna odredba ipak ima daljnjih skrivenih nejasnoća. Čini 
se jasnim da se može ugovoriti prilikom sklapanja ugovora o radu, 
postavlja se pitanje je li moguće ugovoriti probni rad s radnikom koji 
već radi kod poslodavca. Na prvu se javlja odgovor, nikako ne, ali 
što se događa ako radnik radi kod poslodavca na nekim poslovima i 
poslodavac ga želi promaknuti na bolji, odgovorniji posao, no i bitno 
zahtjevniji. Je li u toj situaciji opravdano ugovoriti probni rad, jer 
osoba može biti izvrsna za jedan posao, a krajnje nepogodna za neki 
drugi. Promaknuće je redovito rezultat radnikova dobrog snalaženja 

2  Članak 49. Ustava.
3  Članak 55. Ustava.
4  Članak 53. Zakona o radu.

i izvršavanja radnih zadataka, stoga smo mišljenja da nije opravdano 
ugovarati probni rad niti u ovakvoj situaciji. Posebice iz razloga što 
i Zakon izrijekom propisuje „prilikom sklapanja ugovora o radu“. 
Neke su situacije znatno jasnije, primjerice Mišljenje Ministarstva 
rada i mirovinskog sustava od 14. travnja 2015. navodi sljedeće: 
„Mišljenja smo da poslodavac postupa suprotno Zakonu o radu kada 
nakon što je radnik kod njega radio tri godine temeljem ugovora na 
određeno vrijeme sklopi s istim radnikom za iste poslove ugovor o 
radu na neodređeno vrijeme s probnim rokom. Naime, ugovaranje 
probnog rada u takvoj situaciji bilo bi suprotno cilju zbog kojeg je 
institut ustanovljen, budući je poslodavac već imao mogućnost kroz 
određeno vrijeme (tri godine) provjeriti znanje i sposobnosti radnika 
za obavljanje određenog posla. Upućujemo na presudu Vrhovnog su-
da, Revr-250/04 od 21. svibnja 2005. godine, u kojoj se navodi da je 
ugovaranje probnog rada suprotno cilju zbog kojeg je ustanovljeno 
odredbom Zakona o radu, zlouporaba prava s posljedicom ništetno-
sti, sukladno Zakonu o obveznim odnosima.“

Prilikom ugovaranja probnog rada zakonodavac je odredio ogra-
ničenje ugovornih sloboda kako bi zaštitio radnika kao slabiju stranu 
ugovornog odnosa. Probni rad ne smije trajati duže od šest mjeseci. 
Zakonodavac je predvidio da je to dovoljno vremensko razdoblje 
u kojem bi se ostvarila svrha instituta. Stoga bi bilo neprimjereno, 
čak i zakonom zabranjeno ugovoriti duži rok probnog, nepovoljnijeg 
statusa radnika, posebice zbog mogućnosti otkazivanja ugovora o 
radu, s obrazloženjem da ne zadovoljavaju na probnom radu. Ako 
bi se ipak sklopio ugovor o radu u kojem je probni rad ugovoren u 
trajanju dužem od Zakonom dopuštenog, kaznit će se kaznom od 
10.000,00 do 30.000,00 kuna za lakši prekršaj poslodavac pravna 
osoba, odnosno poslodavac fizička osoba i odgovorna osoba pravne 
osobe kaznom od 1.000,00 do 3.000,00 kuna. 

Ugovorne strane slobodne su ugovoriti i kraće trajanje prob-
nog rada. Zakonodavac je tu strankama ostavio potpunu slobodu i 
prilagodbu vlastitim potrebama, s time da ako poslodavac uoči ne-
zadovoljavanje radnika na traženim i ugovorenim poslovima, nema 
zapreke da mu otkaže ugovor o radu za vrijeme trajanja probnog 
rada odnosno ne mora  čekati da rok na koji je ugovoren probni rad 
istekne.

2.3. Nezadovoljavanje radnika na probnom radu kao 
razlog za otkaz ugovora o radu

Nezadovoljavanje radnika na probnom radu predstavlja posebno 
opravdan razlog za otkaz ugovora o radu što je,  prateći praksu viso-
kih sudova, napokon ušlo u Zakon o radu u kolovozu 2014. godine. 
Stoga se ne radi niti o redovnom, niti o izvanrednom otkazu već o 
posebnoj vrsti otkaza što je i prije potvrđivala praksa visokih sudova, 
a sadašnja zakonska formulacija potvrđuje dugogodišnju praksu. 
Vrhovni sud, broj: Revr 276/13-2 od 4. veljače 2014., navodi „ Nije u 
pravu tužiteljica kada smatra da je u konkretnom slučaju bila obveza 
tuženika da postupi sukladno odredbi čl. 110. st. 1. ZR, tj. da je tuže-
nik bio u obvezi prethodno tužiteljicu pismeno upozoriti na obveze iz 
radnog odnosa i ukazati joj na mogućnost otkaza za slučaj nastavka 
kršenja tih obveza. Ovo stoga što u konkretnom slučaju nije riječ o 
otkazu ugovora o radu uslijed kršenja obveza iz radnog odnosa, već 
je dakle riječ o posebnoj vrsti otkaza ugovora o radu, a zbog ocjene 
da radnik za vrijeme probnog rada nije ostvario zadovoljavajuće 
rezultate rada.“5

5  Kao što vidimo radi se o presudi po „starom“ Zakonu, no upravo je dugo-
godišnja praksa sudova i dovela do izmjene zakonskog akta, stoga je mišljenje i 
nadalje itekako relevantno.
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Iz ove presude proizlazi još jedna važna okolnost kod primjene 
ovog instituta da,  pošto se radi o sasvim drugom načinu otkazivanja 
ugovora o radu nismo dužni primijeniti odredbu 119. Zakona o radu i 
provesti postupak prije otkazivanja, odnosno upozoriti radnika pisa-
nim putem na obvezu iz radnog odnosa i ukazati mu na mogućnost 
otkaza u slučaju nastavka povrede te obveze.

Nadalje se na otkaz zbog nezadovoljavanja na probnom radu ne 
primjenjuju ostale odredbe o otkazu Ugovora o radu osim odredaba 
o dostavi i obliku, o početku tijeka otkaznog roka i odredba o sud-
skom raskidu.6

Zapravo prilikom otkazivanja zbog nezadovoljavanja na prob-
nom radu poslodavac mora sastaviti otkaz ugovora o radu u pisanoj 
formi, poslodavac mora u pisanom obliku obrazložiti otkaz, s time 
da nezadovoljavanje radnika na probnom radu predstavlja posebno 
opravdan razlog za otkaz ugovora o radu.7 Poslodavac nije dužan 
dokazivati postojanje okolnosti nezadovoljavanja na probnom radu i 
čime je to radnik zaslužio takvu ocjenu, dovoljno je da u svom pisa-
nom obrazloženju navede da radnik nije zadovoljio. 

Otkaz se mora dostaviti osobi kojoj se otkazuje, s time da će 
otkazni rok početi teći danom dostave otkaza ugovora o radu. 

Nadalje se primjenjuje odredba o sudskom raskidu ugovora o 
radu, stoga ako sud utvrdi da otkaz poslodavca nije dopušten, a rad-
niku nije prihvatljivo nastaviti radni odnos, sud će na zahtjev radnika 
odrediti dan prestanka radnog odnosa i dosuditi mu naknadu štete 
u iznosu od najmanje tri, a najviše osam propisanih ili ugovorenih 
mjesečnih plaća toga radnika, ovisno o trajanju radnoga odnosa, 
starosti te obvezama uzdržavanja koje terete radnika.8 

Prilikom otkazivanja na navedeni način za vrijeme probnog rada 
članak 53. stavak 5. predviđa još jednu specifičnost, a to je da otka-
zni rok kod ugovorenog probnog rada iznosi najmanje sedam dana. 
Takvu odredbu naše radno pravno zakonodavstvo poznaje već godi-

6  Članak 53. Stavak 4. Zakona o radu.
7  Članak 53. stavak 3. Zakona o radu.
8  Ovu odluku sud može donijeti i na zahtjev poslodavca, ako postoje okol-

nosti koje opravdano upućuju na to da nastavak radnog odnosa, uz uvažavanje 
svih okolnosti i interesa obiju ugovornih stranaka, nije moguć. Poslodavac i radnik 
mogu zahtjev za prestanak ugovora o radu, na navedeni način, podnijeti do zaklju-
čenja glavne rasprave pred sudom prvog stupnja.

nama. Mišljenja smo da, kako ne postoji drugačije zakonsko rješenje, 
poslodavac i radnik koji otkazuju ugovor o radu za vrijeme probnog 
rada morali bi poštivati otkazni rok od sedam dana. Zakonom o radu 
propisano je da otkazni rok počinje teći danom dostave otkaza ugo-
vora o radu. S obzirom na takvu izričitu normu, otkazni rok ne počinje 
teći prvog sljedećeg dana kao što se uobičajeno računaju rokovi, već 
je prvi dan otkaznog roka dan uručenja odluke o otkazu.9

Ostale odredbe o otkazu neće se primjenjivati, tako ni primjerice 
odredbe Zakona o radu o obvezi savjetovanja poslodavca s radničkim 
vijećem prije donošenja odluke o otkazu ugovora o radu.

Pravne posljedice koje povlači istek probnog rada su zapravo 
nastavak ugovorenog radnog odnosa bez probnog rada koji je bio 
uglavak ugovora o radu. Radni odnos se nastavlja uz, po radnika po-
voljnije uvjete,  jer više ne mora strepiti da će mu poslodavac otkazati 
ugovor na pojednostavljen način i na temelju subjektivne ocjene da 
nije zadovoljio na probnom radu. Poslodavac u tom trenutku gubi 
pravo na otkazivanje ugovora o radu na pojednostavljen način.

3. ZAKLJUČAK

Ugovor o radu na neodređeno ili određeno vrijeme moguće 
je sklopiti uz ugovaranje probnog  rada.  Svrha s kojom se ugovara 
probni rad jest,  najjednostavnije rečeno, upoznavanje radnika i 
poslodavca. Stoga je vrijeme probnog rada korisno za obje ugovorne 
strane kako bi vidjele žele li da se radni odnos nastavi, za poslodavca 
da procijeni radnikove sposobnosti i kvalitete, a za radnika da razmo-
tri radne uvjete i donese odluku odgovara li mu radno mjesto. 

9  Mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava, 4. prosinca 2014.
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1.  POJAM AUTORSKOG DJELA 

Pojam autorskog djela definiran je člankom 5.  Zakona o autor-
skom pravu i srodnim pravima (Nar. nov., br. 167/03., 79/07., 80/11., 
125/11., 141/13. i 127/14.) prema kojem je autorsko djelo originalna 
intelektualna tvorevina iz književnog, znanstvenog i umjetničkog 
područja koja ima individualni karakter, bez obzira na način i oblik 
izražavanja, vrstu, vrijednost ili namjenu ako zakonom nije drukčije 
određeno. Prema tome, da bi se neko djelo smatralo autorskim dje-
lom ono mora zadovoljiti dvije osnovne pretpostavke, a to je da se radi 
o originalnoj intelektualnoj tvorevini te da kao takvo ima individualni 
karakter.  Nadalje, Zakon o autorskom pravu i srodnim pravima navodi 
da  se autorskim djelima smatraju osobito: jezična, glazbena, dramska, 
dramsko-glazbena, koreografska i pantomimska djela, djela likovne 
umjetnosti (s područja slikarstva, kiparstva i grafike), djela arhitektu-
re, primijenjene umjetnosti i industrijskog dizajna, fotografska djela, 
audiovizualna djela, kartografska djela, prikazi znanstvene ili tehničke 
prirode (npr. crteži, planovi, skice i sl.).1

Isto tako,  autorskim djelom smatraju se i prijevodi, prilagodbe, 
glazbene obrade i druge prerade autorskog djela koje su originalne 
intelektualne tvorevine individualnog karaktera uključujući i prijevodi 
službenih tekstova iz područja zakonodavstva, uprave i sudstva osim 
onih koji su učinjeni radi službenog informiranja javnosti i kao takvi 
objavljeni (npr. objave odnosno prijevodi službenih tekstova objavljeni 
u Narodnim novinama, na mrežnim stranicama i ostalim vrstama 
glasila ne smatraju se autorskim djelima jer su učinjeni radi službenog 
informiranja).  

2.  AUTORSKO PRAVO

Autorsko pravo pripada fizičkoj osobi koja je autorsko djelo stvo-
rila. Autorsko pravo sastoji se u moralnom, imovinskom i svakom dru-
gom pravu autora na njegovom djelu. Autorsko pravo je nasljedivo i ne 
može biti predmetom ovrhe, ali predmetom ovrhe može biti naknada 
ostvarena od autorskog djela.   Kada govorimo o autorskom pravu koje 
se sastoji u moralnom pravu autora, tada govorimo o njegovom pra-
vu  da slobodno odredi hoće li, kada, gdje, kako i pod kojim uvjetima 
njegovo autorsko djelo biti prvi puta objavljeno. Također, moralno je 

1  Čl. 5. st. 2. Zakona o autorskim pravima i srodnim pravima (Nar. nov., br. 
167/03., 79/07., 80/11., 125/11., 141/13. i 127/14.).

pravo autora da uvijek bude  označen kao autor djela pa je tako svaka 
pravna ili fizička osoba koja koristi nečije autorsko pravo obvezna  pri 
svakom korištenju naznačiti autora, osim ako je autor sam u pisanom 
obliku izjavio da ne želi biti naveden ili ako način javnog korištenja au-
torskog djela onemogućava navođenje autora. Osim moralnih prava, 
autor ima i imovinska prava na djelu koja se sastoje u tome da autor 
ima pravo na naknadu za korištenje njegovog djela, pravo da sa djelom 
i koristima od njega čini što ga volja odnosno ima pravo umnožavanja, 
distribucije, priopćavanja autorskog djela javnosti  i pravo prerade.   

Za razliku od izuma i tehničkog unapređenja do kojih dođe radnik 
u tijeku radnog odnosa koje je uređeno Zakonom o radu (Nar. nov., 
br. 94/13.), pravo na autorsko djelo koje radnik ostvari u radnom 
odnosu uređeno je Zakonom o autorskom pravu i srodnim pravima. 
Iako ih uređuju različiti zakoni, položaj izuma i tehničkog unapređenja 
te autorskog djela koja radnik ostvari u radnom odnosu vrlo je sličan. 
Činjenica je, da u radnom odnosu radnik može, bilo izvršavajući svoje 
obveze ili po uputama poslodavca, stvoriti djelo koje ima obilježje 
autorskog djela. Ako se u izvršavanju obveza iz radnog odnosa stvaraju 
autorska djela tada bi se ugovorom o radu trebalo definirati   stječe li 
poslodavac pravo na iskorištavanje autorskog djela, te ako ga stječe, 
opseg i trajanje prava njegovog iskorištavanja. Ako ugovorom o radu 
ili drugim aktom kojim se uređuje radni odnos nije drukčije određeno, 
autorsko pravo na autorskom djelu zadržava uvijek autor bez ograni-
čenja.2  

3.  AUTORSKOPRAVNI UGOVOR

Ukoliko se neka fizička ili pravna osoba želi koristiti autorskim dje-
lom mora s autorom sklopiti autorskopravni ugovor. Sklapanje autor-
skopravnog ugovora  je po zakonu obvezno te isti mora biti sklopljen u 
pisanom obliku.3  Također, zakon propisuje i osnovne sastavne dijelove 
autorskopravnog ugovora, a to su:
- djelo za koje se ugovor sastavlja (npr. naziv, opis djela ili sl.)
- način korištenja (npr. javno izvođenje, reproduciranje i sl.)
- osoba ovlaštena na korištenje (tzv. korisnik).

2  Autorsko djelo stvoreno u radnom odnosu i pravo njegovog iskorištavanja 
uređeno je čl. 75. i 76. Zakona o autorskom pravu i srodnim pravima. 

3  Autorskopravni ugovor je pojam koji koristi Zakon o autorskom pravu i srod-
nim pravima na način da u čl. 51. kaže da se ugovor na temelju kojeg se stječe 
pravo iskorištavanja autorskog prava naziva autorskopravni ugovor.  

Što se smatra autorskim djelom te što su autorska prava, kako se ona ostvaruju, koriste i štite u Republici Hrvatskoj 
uređena je u okviru posebnog Zakona o autorskom pravu i srodnim pravima (Nar. nov., br. 167/03., 79/07., 
80/11., 125/11., 141/13. i 127/14.). Sklapanje autorskih ugovora i ugovaranje naknade za isporuku autorskih 
djela posebno je privlačno iz razloga što su takve isplate oslobođene plaćanja obveznih doprinosa te kao takva 
predstavljaju za naručitelje povoljniji način isplate. Međutim, kod sklapanja autorskih ugovora i isplate autorskih 
honorara treba biti oprezan i voditi računa da se autorskopravni ugovor ne može sklopiti za isporuku baš svakog 
djela nego isključivo onog koji ima  obilježja autorskog djela propisanog zakonom.

Autorski ugovor
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Visina naknade za isporučeno djelo ili njegovo korištenje nije ob-
vezni sastavni dio ugovora, međutim poželjno je da ugovorne strane 
autorskopravnim ugovorom ugovore i visinu naknade.  Ako naknada 
nije određena ugovorom ili je njena visina određena neprimjereno 
autor ipak ima pravo na primjerenu naknadu.4 Dapače, u slučaju kada  
bi korisnik   korištenjem autorskog djela ostvario zaradu koja je u oči-
tom nerazmjeru s ugovorenom ili određenom naknadom tada autor 
ima pravo čak zahtijevati izmjenu ugovora radi određivanja pravičnijeg 
udjela u zaradi ostvarenog korištenjem njegovog djela. Ukoliko spo-
razumne strane (korisnik i autor) ne uspiju mirnim putem izmijeniti 
predmetne odredbe ugovora autor ima pravo pravičnu naknadu potra-
živati sudskim putem.5  Autor se uvijek može izričito prilikom sklapanja 
ugovora odreći prava na naknadu, ali se ne može odreći prava da ipak 
potražuje naknadu ukoliko se ispune ranije navedene okolnosti iz čl. 
54. st. 1. Zakona o autorskom pravu i srodnim pravima. Na sva pitanja 
u svezi s autorskopravnim ugovorom koja nisu uređena Zakonom o 
autorskim pravima primjenjuju se odredbe Zakona o obveznim odno-
sima (npr. rok za isporuku autorskog djela, odgovornost za nedostatke, 
štetu, zakašnjenje i ostalo).

 
Primjer autorskopravnog ugovora

Trgovačko društvo ________________ iz Zagreba, ________ 
(dalje u tekstu: Korisnik), kojeg zastupa direktor _____________

i
Ivan Ivić iz Zagreba, ____________ (dalje u tekstu: Autor) 

sklopili su dana _____________

AUTORSKOPRAVNI UGOVOR  

Članak 1.
Ovim Autorskopravnim ugovorom Autor se obvezuju za Korisnika 

stvoriti autorsko djelo koje je originalna intelektualna tvorevina iz 
umjetničkog područja koja tvorevina ima individualni karakter.

Članak 2.
Predmet ovog Autorskopravnog ugovora je likovno djelo – slika.
Djelo navedeno u st. 1. ovog članka koristit će se za  javno izlaga-

nje u poslovnim prostorijama Korisnika. 
Članak 3.

Autor ima pravo na moralna, imovinska i ostala prava. Moralna 
prava sastoje se u tome da Autor ima pravo biti priznat i označen 
kao autor djela navedenog u čl. 2. ovog Ugovora. Imovinska prava 
sastoje se u tome da Autor ima isključivo pravo koristiti se svojim 
djelom, te svakoga drugoga od toga isključiti.  

Članak 4.
Korisnik će za autorsko djelo koje je predmetom ovog Ugovo-

ra Autoru  platiti autorsku naknadu u ukupnom bruto iznosu od 
___________kn.

Ugovorenu naknadu Korisnik će isplatiti autoru u roku 5 (pet) 
dana od dana isporuke djela.  

Članak 5.
Autor se obvezuje da će svoje obveze iz ovog Ugovora ispuniti 

prema svojem najboljem stručnom i znanstvenom znanju i umijeću.

4  Primjerenom naknadom se u smislu čl. 53. Zakona o autorskim i srodnim 
pravima smatra ona naknada koja se u pravnom prometu pošteno mora dati u 
trenutku zaključenja pravnog posla s obzirom na vrstu i opseg korištenja autorskog 
djela, uzimajući pri tome u obzir i financijski uspjeh u korištenju autorskog djela, 
vrstu i obujam autorskog djela, trajanje korištenja, postojanje sporazuma između 
odgovarajuće udruge autora i odgovarajućeg udruženja korisnika kojim se utvr-
đuje visina primjerene naknade, kao i druge elemente na temelju kojih se može 
donijeti odluka o primjerenoj naknadi. 

5  Čl. 54. st. 1. Zakona o autorskim pravima i drugim srodnim pravima. 

Ugovorne strane će se u ispunjenju ovog Ugovora pridržavati 
načela savjesnosti i poštenja, a svoje ugovorne obveze će ispunjavati 
pažnjom dobrog gospodarstvenika odnosno domaćina.

Članak 6.
Sve sporne odnose ugovorne strane će nastojati riješiti dogovor-

no i na miran način. Ako se u tome ne uspije spor će riješiti za to 
stvarno nadležan sud u Zagrebu.

Članak 7.
Ovaj Ugovor je sklopljen u dva jednaka primjerka, jedan za Koris-

nika i jedan za Autora.

AUTOR:    ZA KORISNIKA:

4.  POREZNI ASPEKT AUTORSKOPRAVNIH UGOVORA  

Sukladno čl. 32. st. 3. toč. 2 Zakona o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 43/13., 
120/13., 125/13., 148/13., 83/14., 143/14. i 136/15.), autorske nakna-
de isplaćene za autorska djela smatraju se u poreznom smislu drugim 
dohotkom. Budući da su autorske naknade prema čl. 209. st. 1. toč. 1. 
Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 
22/12., 144/12., 148/13., 41/14. i 143/14.), oslobođene plaćanja 
doprinosa te se za iste priznaju izdaci, tj. troškovi u paušalnoj svoti od 
30% (čl. 32. st. 5. Zakona o porezu na dohodak).  

Dakle, autorske naknade obračunavaju se u bruto iznosu, pri čemu 
se dohodak  utvrđuje kao razlika između bruto iznosa i 30% priznatih 
izdataka te se na tako dobiveni dohodak obračunava porez na doho-
dak  po stopi od 25% uvećan za možebitni prirez. Osnova za isplatu 
autorskog honorara je sklopljeni ugovor o autorskom djelu. S obzirom 
na navedeni porezni aspekt autorskih naknada ove vrste isplate  pred-
stavljaju  za naručitelje uvijek  povoljniji način isplate za isporučena 
djela i usluge za razliku od npr. ugovora o djelu. To je i razlog zbog čega 
se u praksi vrlo često sklapaju autorski ugovori i za djela koja nemaju 
obilježja autorskih djela propisanih zakonom, a što je zakonom, bilo da 
se radi o Zakonu o autorskom pravu i srodnim pravima ili Zakonom i 
Pravilnikom o porezu na dohodak, zabranjeno.

Kod isplate autorskih naknada radi se o vrsti primanja koja se is-
ključivo mogu isplatiti samo na žiroračun autora, dakle nije dozvoljena 
isplata u gotovini ili na tekući račun.   Naknada ostvarena od autorskog 
honorara nije izuzeta od, ovrhe osim ako autor dokaže da se radi o 
njegovom isključivom primanju nužnom za život pri čemu se onda 
na tu naknadu primjenjuju odredbe Ovršnog zakona vezano uz iznos 
zaštićenog i nezaštićenog iznosa osobnog primanja.   

5. ZAKLJUČAK

Područje primjene Zakona o autorskim pravima i srodnim pravima 
vrlo je široko jer zalazi u širok krug djelatnosti i umjetničkog izražaja 
unutar kojeg je moguć nastanak autorskog djela (znanost, umjet-
nost, književnost, arhitektura i ostalo). Zbog toga u praksi vrlo često 
nailazimo na situacije treba li nešto smatrati autorskim djelom ili ne, 
s time da nije uvijek u pitanju samo interes naručitelja da prođe što 
povoljnije nego se uistinu postavlja pitanje što je to odnosno ima li  
to što je isporučeno obilježje autorskog djela.  Autorsko djelo mogu 
stvoriti i dva ili više autora zajednički pa se onda ti autori nazivaju 
koautorima (npr. neki stručni članak ili knjiga može biti rezultat rada 
više autora ili neko glazbeno djelo mogu izvesti više izvođača zajedno). 
U slučaju kada postoje više autora jednog djela tada sa svakim od njih 
treba sklopiti autorski ugovor te isplata za isporučeno autorsko djelo 
ide svakom od njih razmjerno ukupno ugovorenoj naknadi.
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1. RAZLIKOVANJE ALKOHOLIZMA I 
ALKOHOLIZIRANOSTI

Alkoholiziranost je u pravilu prolazno stanje i velika većina rad-
nika koji su za vrijeme rada ponekad pod utjecajem alkohola nisu 
ujedno i alkoholičari.

Međutim, učestalo pijenje može dovesti do alkoholizma, kro-
nične ovisnosti o alkoholnim pićima koje se manifestira kroz snažnu 
želju za pićem, gubitkom kontrole i povećanjem tolerancije na alko-
hol. Alkoholizam ili ovisnost o alkoholu je težak psihički poremećaj 
koji dovodi do patološkog procesa i koji uzrokuje cijeli niz ozbiljnih 
zdravstvenih problema.

Kako ne bi došlo do ozljeda na radu 
zbog alkoholiziranosti, a u krajnjoj liniji i 
do alkoholizma, Zakonom o zaštiti na radu 
propisan je cijeli niz preventivnih mjera 
koje na mjestu rada mora provesti svaki 
poslodavac.

S druge strane, Zakonom o radu (Nar. 
nov., br. 93/14.) propisano je da zbog oso-
bito teške povrede obveze iz radnog od-
nosa poslodavac može radniku izvanredno 
otkazati ugovor o radu, pa se ugovor o radu 
može izvanredno otkazati i u slučaju ako se 
na mjestu rada utvrdi da je radnik pod utjecajem alkohola.

2. ZAŠTITA NEPUŠAČA I ZABRANA PIJENJA 
ALKOHOLA ͳ ZAKONSKA RJEŠENJA

Zakon o zaštiti na radu je zaštitu nepušača, zabranu pijenja alko-
hola i uzimanja drugih sredstava ovisnosti uredio u čl. 57., 58., 59. i 
60.

2.1. Zaštita nepušača na radu

Prema odredbama Zakona o zaštiti na radu, poslodavac je ob-
vezan zaštititi nepušače od djelovanja duhanskog dima. Poslodavac 

nije u obvezi od djelovanja duhana i duhanskog dima zaštititi pušače 
budući da oni sami ne brinu o svom zdravlju.

Odredbama čl. 57. st. 2. i 3. Zakona o zaštiti na radu određeno je 
da je na radnim sastancima zabranjeno pušenje, te da je isto zabra-
njeno i na mjestu rada. Radi se o zakonskoj zabrani pušenja, a ako 
poslodavac ne provodi zaštitu nepušača od djelovanja duhanskog 
dima, ako ne spriječi pušenje na radnim sastancima ili na mjestu 
rada, po čl. 95. Zakona o zaštiti na radu odgovara za prekršaj.

Navedenim odredbama Zakona o zaštiti na radu za poslodavca 
pravnu osobu propisana je novčana kazna od 10.000,00 kuna, a za 
poslodavca fizičku osobu novčana kazna od 3.000,00 kuna. Za odgo-
vornu osobu u pravnoj osobi propisana novčana kazna je također u 

visini od 3.000,00 kuna. 
Osim toga, za navedene prekršaje može 

se izreći novčana kazna na mjestu izvršenja 
prekršaja poslodavcu pravnoj osobi u izno-
su od 1.900,00 kuna, a poslodavcu fizičkoj 
osobi i odgovornoj osobi pravne osobe u 
iznosu od 1.500,00 kuna.

Na mjestu rada zabranjeno je pušenje, 
ali poslodavac ipak može pisanim putem 
dozvoliti pušenje u posebnoj prostoriji, 
odnosno prostoru na kojima je obvezan 

postaviti znak dozvoljenog pušenja.
Ako se poslodavac odluči da u posebnoj prostoriji ili prostoru 

dozvoli pušenje, o tome bi trebao donijeti posebnu pisanu odluku. 
O toj bi odluci trebao obavijestiti radnike, a u prostoru ili prostoriji 
postaviti znak dozvoljenog pušenja.

Posebno pitanje predstavlja učestalost pušenja u posebnoj 
prostoriji. Strastveni pušači, koje „pale cigaretu za cigaretom“ ne bi 
mogli većim dijelom boraviti u toj prostoriji jer na taj način ne bi 
obavljali svoje poslove za koje su sklopili ugovor o radu. 

Zbog toga je jedini logičan zaključak da pušiti mogu samo za vri-
jeme stanke od 30 minuta (čl. 73. Zakona o radu), pod uvjetom da na 
tu stanku imaju pravo. Pravo na stanku od najmanje 30 minuta ima 
radnik koji radi najmanje šest sati dnevno, ako posebnim zakonom 

Provjera je li radnik pod utjecajem alkohola ili drugih sredstava ovisnosti spada u obveze poslodavca u provođenju 
zaštite na radu. Naime, Zakonom o zaštiti na radu (Nar. nov., br. 71/14., 118/14. i 154/14.), propisane su obveze 
poslodavca u provođenju zaštite na radu, a među tim obvezama navedena je i obveza poslodavca da za vrijeme 
rada zabrani pijenje alkohola i uzimanje drugih sredstava ovisnosti.
Poslodavac je za vrijeme rada obvezan provoditi zaštitu nepušača i zabraniti korištenje alkohola i drugih sredstava 
ovisnosti. Ako se radnik za vrijeme rada nalazi pod utjecajem alkohola, čini i povredu radne obveze radi koje mu 
se može otkazati ugovor o radu.

Utvrđivanje alkoholiziranosti radnika         
- zakonska rješenja i sudska praksa
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nije drukčije određeno, dok maloljetnik ima pravo na stanku ako radi 
najmanje četiri i pol sata dnevno.

2.2. Zabrana korištenja sredstava ovisnosti

Zabrana korištenja sredstava ovisnosti sastoji se od dvije zabra-
ne:
- zabrana zlouporabe alkoholnih pića i
- zabrana drugih sredstava ovisnosti. 

Druga sredstva ovisnosti najčešće su opojne droge, ali taj pojam 
može obuhvatiti i sva druga sredstva koja kod radnika izazivaju ovis-
nost.

Prema čl. 58. Zakona o zaštiti na radu radnik u vrijeme rada ne 
smije biti pod utjecajem alkohola i drugih sredstava ovisnosti, niti ih 
smije unositi na mjesto rada.

Sa stajališta radnikove odgovornosti za povrede radnih obveza, 
odgovornost može postojati u dva slučaja:
- da je radnik pod utjecajem alkohola ili drugih sredstava ovisnosti, te
- da ih je unio na mjesto rada.

Prema navedenom, ako bi se kod radnika samo zatekla alkohol-
na pića ili druga sredstva ovisnosti, koja je on unio na mjesto rada, 
mogao bi biti sankcioniran zbog povreda radnih obveza. Držimo da 
se sankcija ne bi trebala odnositi na radnika koji je alkohol unio na 
mjesto rada, ali bez namjere da ga za vrijeme rada konzumira (npr. da 
ga je kupio radi neke proslave kod kuće i slično). 

Poslodavac je obvezan provoditi zabranu zlouporabe alkoholnih 
pića i sredstava ovisnosti na mjestu rada prikladnim mjerama, a 
osobito:
- obavješćivati radnike o štetnosti sredstava ovisnosti i njihovom 

utjecaju na radnu sposobnost
- surađivati s njegovim ovlaštenikom, stručnjakom zaštite na radu, 

specijalistom medicine rada i povjerenikom radnika za zaštitu na 
radu, pri provođenju mjera sprječavanja zlouporabe sredstava 
ovisnosti

- sprječavati konzumaciju alkoholnih pića i drugih sredstava ovi-
snosti tijekom rada i provoditi zabranu njihovog unošenja u radne 
prostorije i prostore, te

- provoditi programe prevencije ovisnosti na mjestu rada, u skladu 
s utvrđenim potrebama.
Iz navedenog je vidljivo kako se ovim mjerama prevenira zabrana 

uzimanja alkohola i drugih sredstava ovisnosti, a ako se kod radnika 
ustanovi da je pod utjecajem tih sredstava, uslijedit će represivne 
mjere.

Od represivnih mjera po Zakonu o radu moguće su:
- da se prije redovitog otkazivanja ponašanjem radnika istoga 

pisano upozori na obvezu iz radnog odnosa i da mu se ukaže na 
mogućnost otkaza u slučaju nastavka povrede te obveze (čl. 119. 
st. 1. Zakona o radu)

- da se radniku redovito otkaže ugovor o radu ako krši obveze iz 
radnog odnosa (otkaz uvjetovan skrivljenim ponašanjem radnika 
- čl. 115. st. 1. podst. 3. Zakona o radu) ili

- da se radniku izvanredno otkaže ugovor o radu zbog osobito 
teške povrede obveze iz radnog odnosa ili neke druge osobito 
važne činjenice, kada uz uvažavanje svih okolnosti i interesa obiju 
ugovornih stranaka nastavak radnog odnosa nije moguć (čl. 116. 
st. 1. Zakona o radu). 

2.2.1. Utvrđivanje postupka provjere

Osim naprijed navedenih preventivnih mjera kojima se zabranju-
je zlouporaba alkoholnih pića i sredstava ovisnosti na mjestu rada, 

poslodavac je obvezan utvrditi i postupak provjere je li radnik pod 
utjecajem alkohola ili drugih sredstava ovisnosti.

Postupak provjere mora biti u pisanoj formi, što znači da to mo-
že biti posebna odluka poslodavca, poslovnik, pravilnik ili drugi akt. 
Naime, po čl. 19. st. 2. Zakona o zaštiti na radu, poslodavac u skladu 
s općim propisom o radu (Zakonom o radu) pravilnikom ili drugim 
aktom utvrđuje organizaciju provedbe zaštite na radu, te prava, 
obveze i odgovornosti njegovih ovlaštenika i radnika, ako ta pitanja 
nisu uređena Zakonom o zaštiti na radu i propisima donesenim na 
temelju njega, kolektivnim ugovorom, sporazumom sklopljenim 
između radničkog vijeća i poslodavca ili ugovorom o radu.

Iz navedenog je razvidno da poslodavac mora postupak provjere 
utvrditi pisanim putem, a ako taj postupak propisuje pravilnikom o 
zaštiti na radu, onda taj pravilnik mora donijeti na način i po postup-
ku koji je Zakonom o radu propisan za donošenja pravilnika o radu.

Osim što je obvezan pisano utvrditi postupak provjere, posloda-
vac je taj postupak obvezan i učinkovito provesti.

Akt kojim poslodavac utvrđuje postupak provjere je li radnik pod 
utjecajem alkohola ili drugih sredstava ovisnosti treba sadržavati:
- provođenje postupka uz pristanak radnika
- način provjere
- vrsta testa ili aparata
- način bilježenja i potvrđivanja rezultata, te
- postupanje u slučaju odbijanja radnika da pristupi provjeri.

Ako radnik odbije pristupiti provjeri, smatra se da je pod utjeca-
jem alkohola.

Bez obzira što to u Zakonu o zaštiti na radu izrijekom ne stoji, 
potrebno je osobe koje provode postupak provjere alkoholiziranosti 
educirati za korištenje testa ili aparata. Ovo iz razloga da se izbjegnu 
prigovori nestručnosti osobe koja vrši provjeru u mogućem kasnijem 
sudskom postupku.

Zakon o zaštiti na radu određuje da će se smatrati da je radnik 
pod utjecajem alkohola ako u krvi ima alkohola više od 0,0 g/kg, 
odnosno više od 0,0 miligrama u litri izdahnutog zraka, ali dozvoljava 
i višu koncentraciju pod uvjetom da je viša koncentracija dozvoljena 
procjenom rizika poslova koje taj radnik obavlja.

Prema tome, ako je procjenom rizika za poslove koje radnik 
obavlja dozvoljena viša koncentracija alkohola od koncentracije 
propisane Zakonom o zaštiti na radu, bit će mjerodavna ona koja je 
dozvoljena procjenom rizika.

2.2.2. Provođenje provjere

Provjeru je li radnik pod utjecajem sredstava ovisnosti treba 
provesti u skladu s propisanom procedurom.

Provjera je li radnik pod utjecajem alkohola ili drugih sredstava 
ovisnosti obavlja se alkometrom ili drugim prikladnim uređajem, po-
stupkom ili sredstvom. Ako radnik odbije pristupiti provjeri, smatra 
se da je pod utjecajem alkohola ili drugih sredstava ovisnosti.

Ako je radnik pod utjecajem alkohola ili pod utjecajem drugih 
sredstava ovisnosti, poslodavac ga je dužan udaljiti s mjesta rada. 
Udaljenje s mjesta rada je preventivna mjera kako radnik koji je pod 
utjecajem alkohola ili drugih sredstava ovisnosti ne bi doživio ili 
počinio ozljedu na radu.

Ako bi radnik odbio napustiti mjesto rada, radnika će udaljiti 
nadležna redarstvena služba. Udaljenje će se provesti po odredba-
ma Zakona o policijskim poslovima i ovlastima (Nar. nov., br. 76/09. 
i 92/14.).
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2.2.3. Zabrana provjere

Poslodavac ne smije provjeravati je li radnik pod utjecajem 
drugih sredstava ovisnosti (osim alkohola) ako mu je radnik predao 
potvrdu da se nalazi u programu liječenja, odvikavanja ili rehabilita-
cije od ovisnosti ili u izvanbolničkom tretmanu liječenja od ovisnosti 
te da uzima supstitucijsku terapiju.

Potvrdu da se radnik nalazi u programu liječenja, odvikavanja ili 
rehabilitacije od ovisnosti, odnosno u izvanbolničkom tretmanu lije-
čenja od ovisnosti i da uzima supstitucijsku terapiju izdaje ustanova 
kod koje se provodi program.

Kad poslodavac primi potvrdu da se radnik nalazi u programu 
liječenja, odvikavanja ili rehabilitacije od ovisnosti ili u izvanbolnič-
kom tretmanu liječenja od ovisnosti te da uzima supstitucijsku tera-
piju, može od specijaliste medicine rada zatražiti ocjenu zdravstvene 
i psihofizičke sposobnosti toga radnika za obavljanje povjerenih mu 
poslova.

Ovisno o ocjeni specijaliste medicine rada poslodavac će odlučiti 
može li dotični radnik nastaviti rad na poslovima za koje je sklopio 
ugovor o radu.

Iz navedenih odredbi Zakona o zaštiti na radu proizlazi da poslo-
davac smije provjeravati je li radnik pod utjecajem alkohola, te da tu 
provjeru treba obaviti u skladu s naprijed opisanom procedurom. 
Poslodavac ne smije provjeravati je li radnik pod utjecajem drugih 
sredstava ovisnosti samo u slučaju ako mu je radnik predao potvrdu 
da se nalazi u programu liječenja, odvikavanja ili rehabilitacije od 
ovisnosti ili u izvanbolničkom tretmanu liječenja od ovisnosti te da 
uzima supstitucijsku terapiju.

3. SUDSKA PRAKSA

Prema praksi Vrhovnog suda Republike Hrvatske, alkoholizira-
nost radnika koja je utvrđena na zakonom propisani način uglavnom 
je razlog za izvanredno otkazivanje ugovora o radu.

Međutim, od ovog pravila postoje i neki izuzeci. U životu, pa i 
na mjestima rada postoje slučajevi kada je uobičajena ograničena 
uporaba alkoholnih pića. 

Uglavnom se radi o raznim proslavama koje može organizirati 
poslodavac (npr. slavi se dan trgovačkog društva, završetak uspješne 
poslovne godine, neki blagdan i slično), ali i proslavama koje uz su-
glasnost poslodavca mogu organizirati radnici (u slučaju rođendana, 
sklapanja braka, rođenja djeteta itd.). Ako bi se u takvim okolnostima 
i dogodila alkoholiziranost pojedinog radnika, držimo da to ne bi bio 
razlog za otkaz ugovora o radu. 

Sličan slučaj opisan je u odluci VSRH broj: Revr 1741/12. od 13. 
studenoga 2012. godine u kojoj se navodi alkoholiziranost radnika 
na Badnjak iako poslodavac toga dana nije organizirao zajedničku 
proslavu - domjenak:

„Tog dana je bio Badnjak, što međutim nije razlog zbog kojeg bi 
tužitelju bilo dopušteno konzumiranje alkohola na poslu, ovo tim više 
što tog dana tuženik nije organizirao zajedničku proslavu - domjenak 
unutar svog radnog prostora. Stoga nije bilo nikakvih okolnosti koje 
bi dopuštale odnosno opravdavale tužiteljev postupak vezano za 
konzumaciju alkohola na radnom mjestu.

Tužitelj je prethodno tri puta zatečen na radnom mjestu pod 
utjecajem alkohola, te je od strane tuženika tri puta upozoren u 
smislu negativnih posljedica koje za njega od tuda mogu proizaći, 
čemu tužitelj međutim nije pridao značaj. U takvim okolnostima, a 
kada se ima u vidu činjenica što je tužitelj bio zaposlen na radnom 
mjestu radnika u proizvodnji, a s prirodom kojih poslova i načinom 

njihovog izvršavanja je alkoholiziranost radnika nespojiva, onda 
jedini mogući zaključak da izvanredni otkaz ugovora o radu tužitelju 
je bio neminovan.“

Hoće li se neka alkoholiziranost smatrati razlogom za otkaz ugo-
vora o radu, ovisi o okolnostima svakog konkretnog slučaja. Postoje 
situacije kad se radnik i nađe pod utjecajem alkohola, ali ga se zbog 
svih njegovih drugih kvaliteta i zasluga ne treba sankcionirati otka-
zom ugovora o radu. Jedan takav slučaj opisan je u odluci VSRH, broj: 
Revr 312/12. od 13. lipnja 2012. godine u kojoj se navodi:

„… obzirom na činjenicu da je dana 18. ožujka 2010., tužitelj na 
radnom mjestu bio pod utjecajem alkohola (uporabom alkotesta 
utvrđeno je kod tužitelja prisustvo alkohola u krvi 0,22 gr/kg).

Okolnost da je navedenog dana tužitelj bio pod utjecajem alko-
hola na radnom mjestu kod tuženika, sama po sebi još ne znači da se 
radi o osobito teškoj povredi obveze iz radnog odnosa radi koje bi, uz 
uvažavanje svih okolnosti (npr. dosadašnji rad i ponašanje tužitelja) 
te interese obiju ugovornih stranaka, nastavak radnog odnosa tuži-
telja bio nemoguć.

Sudovi su utvrdili da je tužitelj dobar radnik, da s njim na poslu 
u vezi s alkoholom nije bilo problema, da je bolestan, te da ima 33 
godine radnog staža.

Zbog tih utvrđenih okolnosti, sudovi su pravilno ocijenili da nisu 
ispunjene zakonske pretpostavke za izvanredni otkaz ugovora o radu 
tužitelju prema čl. 108. st. 1. ZR, pa su pravilno primijenili materijal-
no pravo kada su prihvatili tužbeni zahtjev tužitelja (čl. 116. ZR i čl. 
87. st. 3. ZR). 

Pritom još valja reći, da svaka alkoholiziranost ne predstavlja raz-
log za izvanredni otkaz, nego samo ona koja bi predstavljala osobito 
tešku povredu obveze iz radnog odnosa i zbog koje, uz uvažavanje 
ostalih spomenutih odlučnih okolnosti, nastavak radnog odnosa 
radnika kod poslodavca ne bi bio moguć.“

Pravilo je da se alkoholiziranost radnika treba utvrđivati na za-
konom propisani način i uz pisanu proceduru utvrđenu od strane 
poslodavca. Međutim, i od ovog pravila pronašli smo nekoliko izni-
maka.

Jedna od tih iznimaka govori o tome da kad je alkoholiziranost 
utvrđena po ovlaštenom državnom tijelu, nema potrebe da se utvr-
đuje sukladno proceduri propisanoj Pravilnikom o zaštiti na radu. O 
tom pitanju se u odluci VSRH broj: Revr 261/10. od 31. ožujka 2010. 
godine navodi sljedeće:

„U konkretnoj situaciji stanje alkoholiziranosti i stupanj alkoho-
liziranosti tužitelja (1,26‰ ) kod tužitelja utvrdila je policija prilikom 
intervencije na licu mjesta.

Stoga kada je alkoholiziranost utvrđena po ovlaštenom držav-
nom tijelu nije ostvaren uvjet postojanja sumnje o alkoholiziranosti 
tužitelja, jer je tuženik o strane policije obaviješten o alkoholiziranosti 
tužitelja, pa stoga nije niti bilo potrebe niti uvjeta da se alkoholizira-
nost tužitelja utvrđuje sukladno proceduri propisanoj Pravilnikom o 
zaštiti na radu Tuženika.“

Drugi slučaj naveden je u odluci VSRH, broj: Revr 1162/09. od 30. 
rujna 2009. godine u kojoj je opisan slučaj kada se alkoholiziranost 
može utvrđivati i na drugi način, a ne putem alkometra. U spomenu-
toj odluci stoji:

„Točno je da je odredbom čl. 65. Zakona o zaštiti na radu (Nar. 
nov., br. 59/96., 94/96., 114/03., 100/04. - ZZR) predviđeno da se 
alkoholiziranost radnika utvrđuje putem alkometra odnosno drugim 
pogodnim aparatom ili postupkom. U skladu s tom odredbom alkoho-
liziranost radnika u pravilu se ima utvrđivati na tako propisan način, 
naravno ako to uobičajene okolnosti dopuštaju (radnik obavlja posao 
u poslovnim prostorijama poslodavca i slično, a gdje postoji objektiv-
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na mogućnost uporabe alkometra). No u situaciji kao što je konkretna, 
kada je tužitelj bio upućen od strane tuženika kao poslodavca da obavi 
svoj radni zadatak u inozemstvu gdje je na sajmu trebao predstavljati 
tuženika zajedno s još jednom radnicom tuženika, onda je izvjesno da 
u takvim okolnostima objektivno nije postojala mogućnost utvrđiva-
nja alkoholiziranosti tužitelja uz pomoć alkometra od strane tuženika.
To međutim ne znači da se zbog toga alkoholiziranost tužitelja 
u konkretnom slučaju nije mogla dokazivati i utvrđivati na drugi 
način, a kako je to tuženik i učinio. Utvrđeno je tako, a na temelju 
iskaza saslušanih svjedoka da je tužitelj svo vrijeme boravka u S. 
konzumirao alkohol, što je rezultiralo njegovom nesposobnošću za 
izvršavanjem povjerenih mu poslova, čime ne samo da nije mogao 
obaviti povjerene mu poslove, već je i kompromitirao ugled tuženika 
među poslovnim partnerima na sajmu u inozemstvu. Takvo nedo-
lično postupanje tužitelja ne može ostati bez posljedica samo zbog 
činjenice što u konkretnim okolnostima nije bilo objektivno moguće 
od tuženika kao poslodavca nad tužiteljem upotrijebiti alkometar, a 
radi utvrđivanja alkoholiziranosti.“

Alkoholizam kao kronična bolest sama po sebi ne bi mogla dove-
sti do otkaza, ali dolazak na rad takve osobe u alkoholiziranom stanju 
uglavnom se smatra razlogom za izvanredni otkaz.

U odluci VSRH, broj: Revr 32/07. od 28. ožujka 2007. godine 
zauzeto je stajalište da ako radnik, koji je kronični alkoholičar, dođe 
na posao u alkoholiziranom stanju, postoji njegova krivnja ukoliko 
zbog alkoholiziranosti nije mogao upravljati svojim postupcima. U 
navedenoj odluci se navodi:

„Prema utvrđenju nižestupanjskih sudova, tužitelj, iako kronični 
alkoholičar, obavljao je posao poštonoše, a prilikom obavljanja tog 
posla počinio je osobito teške povrede radne obveze time što u više 
navrata nije prema uputnicama isplatio novčana sredstva određenim 
osobama, već je uputnice sam vlastoručno potpisivao, a novčana 
sredstva zadržao za sebe.

Prema prosudbi revizijskog suda, i kronični alkoholičar kada 
obavlja poslove iz radnog odnosa odgovoran je za teške povrede iz 
radnog odnosa, a njegov poslodavac nije obvezan tolerirati njegovo 
ponašanje koje ima značaj teške povrede radne obveze.

Prema shvaćanju revizijskog suda, tužitelj kao kronični alkoholi-
čar bio je svjestan kakvo će biti njegovo ponašanje ukoliko na posao 
dođe u alkoholiziranom stanju, pa stoga postoji njegova krivnja 
ukoliko zbog alkoholiziranosti nije na poslu mogao upravljati svojim 
postupcima, jer se sam doveo u alkoholizirano stanje.“

Slično stajalište zauzeto je i u odluci VSRH broj: Revr 73/2014. od 
26. kolovoza 2014. u kojoj se navodi:

„Tužitelju kojem je dijagnosticiran kronični alkoholizam, otkaz 
ugovora o radu nije dat zbog te bolesti, već naprotiv zbog toga što 
je na posao došao u alkoholiziranom stanju, a što je postupanje 
koje nije dopušteno ni Zakonom o zaštiti na radu ni podzakonskim 
aktima tuženika, te je ocijenjeno kao teška povreda obveze iz radnog 
odnosa.“

Nešto drukčije stajalište u vezi kroničnog alkoholizma zauzeto je 
u odluci Županijskog suda u Bjelovaru broj: Gž R-84/15 od 15. 10. 
2015. godine. U toj se odluci tvrdi kako dolazak na posao u alko-
holiziranom stanju predstavlja skrivljeno ponašanje radnika koje 
predstavlja opravdan razlog za izvanredni otkaz ugovora o radu, osim 
ako je navedeno stanje posljedica razvijene i već kronične bolesti 
(kroničnog alkoholizma), u kojem slučaju se radi o nesposobnosti 
radnika za uredno izvršavanje obveza iz radnog odnosa što predstav-
lja razlog za osobno uvjetovani otkaz. Ovo svoje stajalište Županijski 
sud u Bjelovaru obrazlaže na sljedeći način:

„Na temelju naprijed navedenih činjenica sud zaključuje da je 
tužitelj nakon dva dana upozorenja ponovno zatečen na radnom 
mjestu pod utjecajem alkohola u krvi, a dolazak na posao u alko-
holiziranom stanju smatra se osobito teškom povredom obveze iz 
radnog odnosa…

Ovakvo utvrđenje prvostupanjskog suda nije pravilno iz razloga 
što je tužitelj u tijeku postupka iznio činjenicu da boluje od alkoho-
lizma, pa da nije počinio osobito tešku povredu obveze iz radnog 
odnosa, jer se radi o njegovom zdravstvenom stanju, slijedom čega 
nisu bile ispunjene zakonske pretpostavke za izvanredno otkazivanje 
ugovora o radu.“  
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1.  PUNOMOĆ PREMA ZAKONU O ZEMLJIŠNIM 
KNJIGAMA

Prema odredbi članka 52. Zakona o zemljišnim knjigama1, ze-
mljišnoknjižni sud dopustit će uknjižbu samo na temelju javnih ispra-
va ili privatnih isprava na kojima je istinitost potpisa ovjerovljena na 
način propisan posebnim zakonom, a toj je odredbi udovoljeno ako 
je ovjerovljen potpis one osobe čije se pravo ograničuje, optereću-
je, ukida ili prenosi na drugu osobu. Kad bi kao temelj dopuštenju 
uknjižbe trebala poslužiti privatna isprava potpisana po opunomo-
ćeniku, da bi se dopustila uknjižba protiv opunomoćitelja nužno je 
da je opunomoćenikov potpis na toj ispravi ovjerovljen. Kada prema 
mišljenju grafološkog vještaka opunomoćitelj dolazi u obzir kao mo-
gući skriptor spornog potpisa na punomoći, a koji potpis je ovjeren 
od strane javnog bilježnika, tada se primjenjuju odredbe Zakona o 
javnom bilježništvu2 koje se odnose na postupanje javnog bilježnika 
prilikom ovjere potpisa, te je dužnost javnog bilježnika da utvrdi 
istovjetnost stranke.3

Da bi se uknjižba mogla dopustiti na temelju privatne isprave 
potpisane po opunomoćeniku, on to svoje ovlaštenje treba iskazati:
- punomoći koja mu je izdana upravo za taj posao (posebna puno-

moć) ili
- općom punomoći ili punomoći izdanom za tu vrstu poslova (gene-

rična punomoć) koja nije u trenutku podnošenja prijedloga starija 
od jedne godine, pa je tako nedopuštena uknjižba prava vlasništva 
nekretnina temeljem ugovora o kupoprodaji, koji je sklopljen po 
punomoćniku, ako taj punomoćnik u zemljišnoknjižnom postupku 
ne priloži potrebnu punomoć ili generičnu punomoć, koja nije u 
trenutku podnošenja prijedloga starija od jedne godine.4

Ovjera potpisa stoga nije uvjet za valjanost ugovora o prodaji 
nekretnina (pa, dakle, niti uvjet za valjanost punomoći), već je uvjet 
za postizanje druge svrhe, kao što je upis u zemljišnu knjigu.5 Sud 

1  Nar. nov., br. 91/96., 68/98., 137/99., 114/01., 100/04., 107/07., 52/08., 
126/10., 55/13. i 60/13.

2  Nar. nov., br. 78/93., 29/94., 162/98., 16/07. i 75/09.
3  Županijski sud u Varaždinu, Gž-215/06-2, od 25. rujna 2006. godine.
4  Županijski sud u Rijeci, Gž 107/97., od 5. veljače 1997. godine.
5  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev 2711/00-2, od 17. prosinca 2003. godi-

ne i Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-292/06-2, od 5. srpnja 2006. godine.

će odbiti prijedlog za uknjižbu prava vlasništva kad predlagatelj, uz 
izvornik kupoprodajnog ugovora, nije na poziv suda dostavio i izvor-
nik punomoći za sklapanje tog ugovora (s izvornikom je izjednačena 
ovjerena preslika punomoći).6 

Jednako tako, kada predlagatelj u prijedlogu ne navede po kojoj 
osnovi ga zastupa punomoćnik (kao odvjetnik, srodnik ili zaposlenik), 
zemljišnoknjižni sud nije ovlašten takav prijedlog odmah odbaciti, 
već je o tom nedostatku dužan obavijestiti podnositelja prijedloga u 
skladu s odredbom člankom 90. supsidijarnog Zakona o parničnom 
postupku7, a ako ne postoje druge zapreke o zahtijevanom upisu, on-
da je dužan pozvati predlagatelja da taj nedostatak otkloni pozivom 
na odredbu članka 109. stavka 7. Zakona o zemljišnim knjigama.8

Kod kupoprodaje nekretnine (kao i kod pokretnine) se može 
javiti situacija da je ista osoba potpisala kupoprodajni ugovor kao 
kupac i kao punomoćnik prodavatelja. Pod pretpostavkom da su svi 
potpisi uredno ovjereni takav će ugovor biti valjan i neće biti razloga 
za odbijanje upisa.9 Međutim, za čuvanje i korištenje nekretnina u 
ime suvlasnika ne traži se poseban oblik punomoći, pa bi bila dovolj-
na punomoć dana u bilo kom obliku. 

Zagubljenu valjano izdanu i ovjerenu punomoć, na temelju koje 
je za otuđivatelja (prodavatelja) zemljišnoknjižnu privatnu ispravu 
(ugovor o prodaji) potpisao punomoćnik, može nadomjestiti i 
naknadna suglasnost prodavatelja za poduzetu radnju zastupanja - 
sklapanje ugovora i potpis isprave po punomoćniku na temelju koje 
je zatražen upis uknjižbe.10

2.  PUNOMOĆ PREMA ZAKONU O OBVEZNIM 
ODNOSIMA

Sukladno članku 313. Zakona o obveznim odnosima11 punomoć 
je ovlaštenje za zastupanje što ga opunomoći telj pravnim poslom 

6  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Gzz 22/04-2, od 8. prosinca 2004. godine.
7  Nar. nov., br. 53/91., 91/92., 112/99., 88/01., 117/03., 84/08., 123/08., 

57/11., 148/11., 25/13., 43/13. i 89/14.
8  Županijski sud u Dubrovniku, Gž-114/13, od 7. listopada 2015. godine.
9  Županijski sud u Dubrovniku, Gž-586/10, od 3. listopada 2012. godine.
10  Županijski sud u Bjelovaru, Gž-3458/13-2, od 25. rujna 2014. godine.
11  Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11. i 78/15. 

Unatoč relativno jednostavnoj formi i sadržaju, punomoć je pravni institut koji zahtijeva povećanu pozornost, 
kako kod sačinjavanja, tako i prilikom korištenja.
Posljednjih godina u javnobilježničkoj i odvjetničkoj praksi nisu rijetke situacije krivotvorenja i zloupotrebe ove vrste 
isprave, a i tumačenja oko toga tko zaista u određenim situacijama ima pravo zastupati stranku, razlikuju se.
U članku se opisuju glavne značajke punomoći uz mnoštvo primjera iz sudske prakse, te prikazuje nekoliko 
konkretnih mogućnosti zastupanja od strane različitih punomoćnika, s naglaskom na odvjetnike i odvjetnička 
društva, punomoćnike dioničara u dioničkom društvu, kao i osobe koje su djelatnici ili punomoćnici sindikata.

Glavne značajke zastupanja osnovom 
punomoći s osvrtom na sudsku praksu
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daje opunomoćeniku. Opunomoćenik može biti kako fizička, tako i 
pravna osoba. Zakon o obveznim odnosima koristi termine “opuno-
moćitelj” i “opunomoćenik”, te “ovlaštenje za zastupanje”. 

2.1.  Oblik punomoći

O obliku propisanom za određeni pravni posao ovisi i oblik same 
punomoći, pa će tako svaki pisani pravni posao zahtijevati i pisanu 
punomoć. 

Iako Zakon o obveznim odnosima u članku 286. stavku 1. propisu-
je neobvezatnost oblika što se tiče oblika ugovora, što se analogijom 
može primijeniti i na punomoć, u svakom drugom slučaju gdje po-
seban propis određuje obvezan pisani oblik za ugovor, u istom će 
obliku morati biti sačinjena i punomoć. Odredba zakona koja nalaže 
da ugovor bude sklopljen u određenom obliku važi i za sve kasnije 
izmjene i dopune ugovora, ali kasnije usmene dopune o sporednim 
točkama o kojima u ugovoru nije ništa rečeno bit će pravovaljane ako 
to nije protivno cilju radi kojega je oblik propisan. 

Kada govorimo o pravnom poslu na temelju kojega se stječe vlas-
ništvo nekretnine, da bi takav ugovor bio valjan, prema odredbama 
članka 115. stavka 3. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima12 
uz ostale pretpostavke mora biti i sastavljen u pisanom obliku.13 
Prema tome, ako se takav pravni posao zaključuje po punomoćniku i 
punomoć mora biti u pisanom obliku.

Ako posumnja u istinitost pisane punomoći, sud može rješenjem 
naložiti punomoćniku da podnese ovjerenu punomoć. Ako je opu-
nomoćitelj strano trgovačko društvo, a sud posumnja u stranačku 
sposobnost opunomoćitelja, neće pozivati punomoćnika na ovjeru 
punomoći, nego će pozvati stranku da dostavi inozemnu ispravu 
(izvadak iz registra) iz koje je vidljivo da je to društvo upisano u odgo-
varajućem stranom registru i time dokaže da po propisima države kod 
koje je osnovano ima svojstvo pravne osobe.14

Kod prodaje pokretnine (za koji posao generalno nije propisana 
nikakva forma, uz postojanje iznimki kao što je raspolaganje auto-
mobilom) i punomoć može biti dana usmeno, što znači bez ikakve 
posebne forme. Stoga glede prodaje pokretnina ugovor nije potreb-
no sklapati u posebnoj pisanoj formi, niti se vlasništvo na pokretnoj 
stvari stječe upisom promjene vlasništva na motornom vozilu kod 
nadležne policijske uprave.15 U smislu članka 116. stavka 1. Zakona o 
vlasništvu i drugim stvarnim pravima vlasništvo pokretne stvari stječe 
se predajom te stvari u samostalni posjed na temelju valjano očitova-
ne volje dotadašnjeg vlasnika usmjerene na to da njegovo vlasništvo 
prijeđe na stjecatelja. Kad govorimo o ovlaštenjima danima radi 
kupoprodaje motornog vozila, na temelju punomoći kojom vlasnik 
vozila opunomoćuje opunomoćenika da “može njegovim motornim 
vozilom upravljati, i prodati ga, obaviti sve potrebne radnje glede 
registracije, naplatiti eventualnu štetu ili potpisati sve potrebne do-
kumente u vezi s tim” opunomoćenik nije aktivno legitimiran za svoj 
račun tražiti naknadu štete nastale na vozilu u prometnoj nesreći, već 
to može učiniti isključivo u ime i za račun svog opunomoćitelja.16

2.2.  Ovlaštenja iz punomoći

Ovlaštenja sadržana u punomoći ovise isključivo o osobi opuno-
moćitelja. Tako će opunomoćenik, ako mu je dana generalna (opća) 

12  Nar. nov., br. 91/96., 68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 129/00., 114/01., 
79/06., 141/06., 146/08., 38/09., 153/09., 143/12. i 152/14.

13  Županijski sud u Bjelovaru, Gž-357/00-2, od 2. ožujka 2000. godine.
14  Visoki trgovački sud Republike Hrvatske, Pž-285/09, od 23. travnja 2010. 

godine (TS Zagreb P-2871/08, od 22. listopada 2008. godine).
15  Županijski sud u Varaždinu, Gž-787/09-2, od 17. kolovoza 2009. godine.
16  Županijski sud u Dubrovniku, Gž-1607/10, od 3. listopada 2012. godine.

punomoć moći poduzimati samo pravne poslove koji ulaze u redovito 
poslovanje. Ako mu je pak dana specijalna punomoć moći će obavljati 
isključivo one poslove koji su u istoj navedeni i koji, po prirodi stvari, 
ne ulaze u redovito poslovanje obuhvaćeno generalnom (općom) pu-
nomoći. Primjerice, pravni posao na temelju kojeg se osniva hipoteka 
predstavlja posao koji ne ulazi u redovno poslovanje, pa takav posao 
punomoćnik može poduzeti na temelju punomoći koja se odnosi na 
poduzimanje tog posla, odnosno određene vrste poslova među koje 
on spada.17

Međutim, postoje određene situacije kada opunomoćenik ne 
može djelovati, bez da mu je specijalna punomoć dana za svaki po-
sebni slučaj. To su slučajevi preuzimanja mjenične obveze, sklapanja 
ugovora o jamstvu, o nagodbi, te odricanja od nekog prava bez nak-
nade.18

Što se tiče sadržaja punomoći, a ovo se posebno odnosi na spe-
cijalnu punomoć koja je dana u svrhu realizacije točno određenog 
pravnog posla, u istoj treba biti sadržano što više podataka o istom 
(kod pravnih poslova vezanih uz nekretnine, sve oznake nekretnine, 
tj. katastarska čestica, zemljišnoknjižni uložak i eventualno poduložak, 
katastarska općina i sl.; a kod pravnih poslova vezanih uz pokretnine za 
motorna vozila broj šasije i registarska oznaka, a kod bankovnih raču-
na vrsta i točan broj računa), jer će bez takvih podataka ona praktički 
biti vrlo teško upotrebljiva, a ponekad i nevaljana, jer se time otvara 
mogućnost njezine zloupotrebe i korištenja u svrhu za koju možda 
nije dana. Ipak, okolnost da pisana punomoć za prodaju nekretnine 
nije sadržavala odredbu o cijeni i drugim uglavcima prodaje ne čini tu 
punomoć nevaljanom.19

2.3.  Vremensko važenje punomoći

Osim gore već navedenog vremenskog ograničenja punomoći 
u slučaju raspolaganja nekretninom koju nalaže Zakon o zemljišnim 
knjigama, i sam opunomoćitelj ima pravo u punomoć unijeti bilo ka-
kvo ograničenje, npr. može odrediti da punomoć vrijedi dvije godine 
od izdavanja. Običaj je da se u punomoć stavlja odredba glede vre-
menskog važenja na način da se formulira da ista vrijedi do opoziva. 

Ipak, i ovdje postoje dvije iznimke. Jedna je da punomoć može 
vrijediti i nakon smrti opunomoćitelja ako je tako u punomoći nazna-
čeno (važenje mortis causa) ili ako to proizlazi iz naravi posla (npr. 
ako se odnosi na davanje u najam soba ili plovila ili automobila, jer 
bi u protivnom prijetila šteta za nasljednike). Međutim, nasljednici 
imaju pravo opozvati punomoć u svako doba, bilo da je daju nekom 
drugom ili da dalje zastupaju sami sebe. Punomoćnik kojem je dano 
ovlaštenje da može obavljati sve radnje u postupku ovlašten je i 
nakon smrti stranke poduzimati radnje u postupku u kojem je puno-
moć dana. Nakon što je završena parnica za koju je punomoć dana, 
prestaje i takva punomoć, pa tako i pravo (ovlaštenje) na pokretanje 
ovršnog postupka, te punomoćnik na temelju takve punomoći, nije 
ovlašten pokrenuti ovršni postupak u ime stranke koja je umrla prije 
pokretanja ovršnog postupka.20

2.4.  Opoziv punomoći

Druga je specifičnost propisana člankom 316. Zakona o obveznim 
odnosima. Tako opunomoćitelj može po svojoj volji suziti ili opozvati 
punomoć, čak i iako se ugovorom odrekao toga prava, a sam opoziv 

17  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Gzz 1/99, od 15. travnja 1999. godine.
18  Članak 315. stavak 4. ZOO-a.
19  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev 442/03-2, od 1. prosinca 2004. go-

dine.
20  Županijski sud u Gradu Zagrebu, Gž-7305/96., od 3. veljače 1998. godine.
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i sužavanje svake punomoći može se učiniti u bilo kojem obliku. Ako 
je opozivom ili sužavanjem punomoći povrijeđen ugovor o nalogu 
ili ugovor o djelu ili neki drugi ugovor, opuno mo ćenik ima pravo na 
naknadu time nastale štete. Kod postojanja ugovora o djelu, budući 
da za njegovu valjanost nije propisana pisana forma, niti punomoćnik 
naručitelja ne mora za zaključenje ugovora imati punomoć u pisanoj 
formi.21

Onaj tko opoziva punomoć mora poduzeti sve radnje kako bi 
podaci o opozivu punomoći bili svima dostupni, stoga bi trebao, 
ako je dao punomoć u vezi raspolaganja nekretnina, zemljišno-
knjižnom sudu poslati obavijest o opozivu punomoći. Kod plovila 
se opoziv treba poslati Lučkoj kapetaniji, a kod motornog vozila 
Policijskoj upravi nadležnoj prema mjestu registracije vozila.

Opoziv punomoći te njezino sužavanje nema učinak prema 
trećoj osobi koja je sklopila ugovor s opunomoćenikom ili obavila 
drugi pravni posao, a nije znala niti je morala znati da je punomoć 
opozvana, odnosno sužena. U tom slučaju opunomoćitelj ima pravo 
zahtijevati od opunomoćenika naknadu štete koju bi zbog toga pre-
trpio, osim kad opunomoćenik nije znao ni morao znati za opoziv, 
odnosno sužavanje punomoći. Isto vrijedi i u ostalim slučajevima 
prestanka punomoći. Stoga kada ugovor o kupoprodaji nekretnine 
za jednu ugovornu stranu (prodavatelja) zaključi punomoćnik nakon 
što mu je ovlast na zastupanje oduzeta opozivom prethodno izdane 
punomoći, ne radi se o slučaju tzv. lažnog zastupanja (falsus procura-
tor), već o slučaju vremenskog prekoračenja danih ovlaštenja na za-
stupanje, pa tako sklopljeni ugovor proizvodi učinke pravno valjanog 
ugovora (nije ništav) ako druga ugovorna strana (kupac) nije znala 
niti je morala znati za opoziv punomoći.22

Kad je riječ o trgovačkom društvu, osnivač može osobno, kao i 
putem punomoćnika po specijalnoj punomoći, ovjerenoj kod javnog 
bilježnika, donijeti odluku o opozivu imenovanja člana uprave.23 U 
dioničkom društvu, dioničar može pravo glasa na glavnoj skupštini 
ostvariti i preko punomoćnika. Punomoć se mora dati u pisanom 
obliku, treba je predati na čuvanje društvu i takva punomoć nije vre-
menski ograničena.24 Nije dopušteno određivanje posebnih uvjeta 
za davanje punomoći (na primjer, samo do određenog dana), jer se 
dioničaru ne smije onemogućiti ostvarenje njegovog prava glasa na 
glavnoj skupštini. Ovjera potpisa od strane javnog bilježnika u ovom 
slučaju nije uvjet pravovaljanosti punomoći. 

Opozivanje punomoći proizvodi pravni učinak od kada je priop-
ćeno sudu pred kojim se vodi postupak pa nakon toga punomoćnik 
više nije ovlašten zastupati.25

2.5.  Prestanak punomoći

Osim opozivom, punomoć može prestati važiti i na druge nači-
ne:
-  prestankom pravne osobe kao opuno mo ćenika ako zakonom 

nije drukčije određeno
-  smrću opunomoćenika
-  prestankom pravne osobe, odnosno smrću osobe koja ju je dala, 

osim ako se započeti posao ne može prekinuti bez štete za prav-

21  Županijski sud u Bjelovaru, Gž-2150/02-2, od 21. studenoga 2002. godine.
22  Županijski sud u Bjelovaru, Gžx-101/12-2, od 11. listopada 2012. godine.
23  Visoki trgovački sud Republike Hrvatske, Pž-981/04, od 2. ožujka 2004. go-

dine.
24  Visoki trgovački sud Republike Hrvatske, Pž-4635/01., od 16. listopada 

2001. godine.
25  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr 1557/10-2, od 5. svibnja 2015. go-

dine.

ne sljednike ili ako punomoć vrijedi i za slučaj smrti davatelja, 
bilo po njegovoj volji, bilo s obzirom na pravnu narav posla.
Postoje i brojni slučajevi u kojima punomoć apsolutno ne vrijedi, 

dakle treba se ponašati kao da i nije izdana. To je slučaj ako onaj tko 
je daje nije poslovno sposoban (nema 18 godina ili mu je poslovna 
sposobnost oduzeta), ako poslovnu sposobnost nema onaj kome se 
punomoć izdaje (jer ako ne može zastupati sebe ne može niti drugo-
ga), ali i ako neki posao ili uopće nije dopušten preko punomoćnika 
(npr. sastavljanje oporuke) ili nije dopušteno baš toj osobi kojoj je 
punomoć izdana (npr. zastupanje pred sudom bez svojstva bliskog 
srodnika ili odvjetnika ili zaposlenika stranke).26

3.  PUNOMOĆ PREMA ZAKONU O PARNIČNOM 
POSTUPKU

Zakon o parničnom postupku materiju punomoći i punomoćnika 
uređuje tako da su primjenjive prije svega na parnicu kao osnovni 
institut koji ovaj Zakon i uređuje. Zakon za stranku koja prima ovla-
štenje koristi oba termina: “punomoćenik” i “opunomoćenik”, a za 
osobu koja daje ovlaštenje odnosno opumomoćitelja koristi termin 
“stranka koju zastupa punomoćnik”. 

3.1. Tko može zastupati stranku?

Članak 89. Zakona propisuje kako stranke mogu poduzimati rad-
nje u postupku osobno ili preko punomoćnika, ali sud može pozvati 
stranku koja ima punomoćnika da se pred sudom osobno izjasni 
o činjenicama koje treba utvrditi u parnici. Stranka koju zastupa 
punomoćnik može uvijek doći pred sud i davati izjave pored svog 
punomoćnika. Ovo je čest slučaj u izvanparničnom postupku, primje-
rice ostavinskom postupku koji se vodi kod javnog bilježnika, kada 
na ostavinsku raspravu u velikom broju slučajeva pristupaju zajedno 
odvjetnik kao opunomoćnik i sama stranka kao opunomoćitelj. Rad-
nje u postupku što ih punomoćnik poduzima u granicama punomoći 
imaju isti pravni učinak kao da ih je poduzela sama stranka. Ujedno, 
u slučaju kada sud nije izravno pozvao stranke radi saslušanja na 
ročište, već je rješenjem obvezao punomoćnike stranaka da o danu i 
vremenu ročišta izvijeste svoje stranke, time nije uskraćena moguć-
nost strankama da raspravljaju.27 

Osobe koje stranku kao punomoćnici mogu zastupati taksativno 
su navedene u članku 89.a Zakona. Tako stranku kao punomoćnik 
može zastupati: 
1) samo odvjetnik, ako zakonom nije drugačije određeno
2) osoba koja je s njome u radnom odnosu, ako je potpuno poslov-

no sposobna
3) srodnik po krvi u pravoj liniji, brat, sestra ili bračni drug – ako je 

potpuno poslovno sposoban i ako se ne bavi nadripisarstvom. 
Međutim, za ocjenu valjanosti punomoći za davanje nasljedničke 

izjave ne primjenjuje se članak 89.a Zakona o parničnom postupku 
budući da se u ostavinskom postupku primjenjuju odredbe toga 
Zakona samo ako Zakonom o nasljeđivanju28 nije drukčije određeno, 
a odredba članka 220. točke 6. Zakona o nasljeđivanju predviđa mo-
gućnost davanja nasljedničke izjave putem punomoćnika uz jedino 
ograničenje da punomoć mora biti javno ovjerovljena, dakle bez 
ograničenja navedenih u članku 89.a Zakona o parničnom postup-
ku.29

26  Kačer, H., Punomoć u hrvatskom pravu, portal Ius-Info, 23. kolovoza 2010. 
godine.

27  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revt 42/12-2, od 19. lipnja 2013. godine.
28  Nar. nov., br. 48/03., 163/03., 35/05., 127/13. i 33/15. 
29  Županijski sud u Dubrovniku, Gž-145/11, od 29. listopada 2014. godine.
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Ako se kao punomoćnik pojavi osoba koja ne može biti puno-
moćnikom, sud će takvoj osobi uskratiti daljnje zastupanje i o tome 
obavijestiti stranku, a možebitna žalba protiv rješenja o uskrati zastu-
panja ne zadržava provedbu rješenja. Radnje koje je poduzela osoba 
koja ne može biti punomoćnikom ne gube procesnopravni učinak sve 
dok sud takvoj osobi rješenjem ne uskrati daljnje zastupanje i o tome 
obavijesti stranku.30 

Sud je dužan u tijeku cijelog postupka paziti je li osoba koja se 
pojavljuje kao punomoćnik ovlaštena za zastupanje. Ako sud utvrdi 
da osoba koja se pojavljuje kao punomoćnik nije ovlaštena za zastu-
panje, ukinut će parnične radnje što ih je ta osoba poduzela ako te 
radnje nije stranka naknadno odobrila. Punomoćnik je dužan pri prvoj 
radnji u postupku podnijeti punomoć. Sud može dopustiti da radnje 
u postupku za stranku privremeno obavi osoba koja nije podnijela 
punomoć, ali će istovremeno narediti toj osobi da u naknadno odre-
đenom roku podnese punomoć ili odobrenje stranke za obavljanje 
parnične radnje. Dok ne protekne rok za podnošenje punomoći, sud 
će odgoditi donošenje odluke. Ako taj rok bezuspješno protekne, sud 
će nastaviti postupak, ne uzimajući u obzir radnje što ih je obavila 
osoba bez punomoći. 

Kad se kao punomoćnik pojavi osoba koja ima punomoć sindi-
kata za zastupanje i član je sindikata, sud će takvoj osobi uskratiti 
daljnje zastupanje jer stranku kao punomoćnik može zastupati samo 
odvjetnik ili osoba koja je s njome u radnom odnosu.31 Osoba koja je 
u radnom odnosu u sindikatu čiji je radnik član ili u udruzi sindikata 
u koju je udružen sindikat čiji je radnik član inače može (na temelju 
odredbe članka 434.a stavka 1. Zakona o parničnom postupku) u 
svojstvu punomoćnika zastupati radnika, ali reviziju može podnijeti 
samo uz uvjete iz odredbe članka 91.a Zakona.32 Poslodavca može u 
postupku u parnicama iz radnih odnosa kao punomoćnik zastupati 
osoba koja je u radnom odnosu u udruzi poslodavaca čiji je on član ili 
u udruzi poslodavaca više razine u koju je udružena udruga posloda-
vaca čiji je on član.

Opseg ovlaštenja iz punomoći određuje sama stranka. Stranka 
može ovlastiti punomoćnika da poduzima samo određene radnje 
ili da poduzima sve radnje u postupku. Ako stranka u punomoći 
nije pobliže odredila ovlaštenja punomoćnika, punomoćnik koji nije 
odvjetnik može, na temelju takve punomoći, obavljati sve radnje u 
postupku, ali mu je uvijek potrebno izričito ovlaštenje za povlačenje 
tužbe, za priznanje ili za odricanje od tužbenog zahtjeva, za zaklju-
čenje nagodbe, za odricanje ili odustanak od pravnog lijeka i za 
prenošenje punomoći na drugu osobu te za podnošenje izvanrednih 
pravnih lijekova.

Stranka izdaje punomoć pisano ili usmeno na zapisnik kod suda. 
Stranka koja nije pismena ili nije u stanju potpisati se stavit će na 
pisanu punomoć umjesto potpisa otisak kažiprsta. Ako se u tom slu-
čaju punomoć izdaje osobi koja nije odvjetnik, potrebna je prisutnost 
dvojice svjedoka koji će se potpisati na punomoći. Ako posumnja u 
istinitost pisane punomoći, sud može rješenjem odrediti da se pod-
nese ovjerena punomoć. Protiv tog rješenja nije dopuštena žalba.

3.2.  Odvjetnik kao punomoćnik stranke

Ako u parnicama o imovinskopravnim zahtjevima vrijednost 
predmeta spora prelazi 50.000,00 kuna, punomoćnici pravnih osoba 
mogu biti samo osobe koje imaju položen pravosudni ispit.33 

30  Županijski sud u Zagrebu, Gžn-2540/09-2, od 19. siječnja 2010. godine.
31  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Gž 7/13-2, od 26. ožujka 2013. godine.
32  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revt 58/10-2, od 15. rujna 2010. godine.
33  Visoki trgovački sud Republike Hrvatske, Pž-1508/01-2, od 9. listopada 

2001. godine.

Stranka može podnijeti reviziju preko opunomoćenika koji je 
odvjetnik. Iznimno, stranka može sama podnijeti reviziju ako ima 
položeni pravosudni ispit, odnosno za nju može reviziju podnijeti kao 
opunomoćenik osoba koja ju je prema odredbama ovoga ili kojega 
drugog zakona ovlaštena zastupati u tom svojstvu iako nije odvjetnik 
– ako ima položen pravosudni ispit. Stranka, odnosno njezin opuno-
moćenik dužni su uz reviziju priložiti izvornik ili presliku potvrde o 
položenom pravosudnom ispitu, ako takva potvrda u izvorniku ili pre-
slici već prije nije podnesena sudu u istom postupku.34 Međutim, kad 
je revizija podnesena preko punomoćnika koji je odvjetnik u Republici 
Srbiji, a nije upisan u Imenik odvjetnika Hrvatske odvjetničke komore 
pa nema pravo na obavljanje odvjetništva u Republici Hrvatskoj, re-
vizija nije dopuštena jer ju je podnijela osoba koja nije ovlaštena na 
podnošenje revizije.35

Ako je stranka izdala odvjetniku punomoć za vođenje parnice, a 
nije pobliže odredila ovlaštenja u punomoći, odvjetnik je ovlašten na 
temelju takve punomoći:
1)  obavljati sve radnje u postupku, a osobito podnijeti tužbu, povući 

je, priznati tužbeni zahtjev ili se odreći tužbenog zahtjeva, zaklju-
čiti nagodbu, podnijeti pravni lijek i odreći se ili odustati od njega 
te zahtijevati izdavanje mjera osiguranja

2)  stavljati zahtjev za ovrhu ili osiguranje i poduzimati potrebne 
radnje u postupku u povodu takva zahtjeva

3)  od protivne stranke primiti dosuđene troškove
4)  punomoć prenijeti na drugog odvjetnika ili ovlastiti drugog od-

vjetnika na poduzimanje samo pojedinih radnji u postupku.36

Isticati navode u žalbi da je stranku koja nije pravna osoba za-
stupala neovlaštena osoba, odnosno punomoćnik koji nije imao 
potrebno ovlaštenje za vođenje parnice, ima samo parnična stranka 
koje se ti nedostaci tiču, a ne i protivna stranka. Odredbom članka 
354. stavka 3. Zakona o parničnom postupku propisano je kako zato 
što stranku koja nije pravna osoba nije zastupala ovlaštena osoba, 
odnosno punomoćnik koji nije imao potrebno ovlaštenje za vođenje 
parnice žalbu može izjaviti samo stranka koje se ti nedostaci tiču. 
Dakle, tuženik nije ovlašten u žalbi iznositi razloge koji se tiču nedo-
stataka u zastupanju protivne stranke, odnosno tužitelja.37

Kad je prvostupanjska presuda dostavljena punomoćniku stran-
ke, za stranku je rok za žalbu počeo teći od dana obavljene dostave 
punomoćniku stranke, pa promjena punomoćnika koju je stranka 
izvršila nakon toga nije prekinula tijek roka za žalbu i za stranku nije 
počeo teći rok za žalbu ispočetka od dana dostavljanja presude njezi-
nu novom punomoćniku.38

Ujedno, propust punomoćnika da uz podnesenu žalbu priloži 
punomoć i da je po pozivu suda naknadno dostavi ne čini podnesenu 
žalbu nedopuštenom, nego nepotpunom, pa je sud prvog stupnja ne 
može odbaciti prije nego što je pozvao samu stranku da je potpiše i 
na taj način otkloni navedeni nedostatak.39

Za podnošenje prijedloga za ponavljanje postupka odvjetniku 
je potrebna posebna punomoć, ako je od pravomoćnosti odluke 
proteklo više od šest mjeseci. Odvjetnički vježbenik bez položenoga 
pravosudnog ispita može zamjenjivati odvjetnika kod kojeg je zapo-
slen samo pred sudom prvoga stupnja, u postupcima čija vrijednost 
predmeta spora nije veća od 50.000,00 kuna. Odvjetnički vježbenik 

34  Članak 91.a Zakona o parničnom postupku.
35  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev x 1159/13-2, od 16. travnja 2014. go-

dine.
36  Članak 95. stavak 1. Zakona o parničnom postupku.
37  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revt 58/14-2, od 2. travnja 2014. godine.
38  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev 1566/10-2, od 18. lipnja 2013. go-

dine.
39  Županijski sud u Bjelovaru, Gž-1562/09-2, od 12. veljače 2010. godine.
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s položenim pravosudnim ispitom može zamjenjivati odvjetnika bez 
ikakvih ograničenja. Povreda odredaba parničnog postupka u svezi sa 
zastupanjem po punomoćniku bez položenog pravosudnog ispita, re-
lativno je bitna povreda odredaba parničnog postupka40, no okolnost 
da je na ročište za glavnu raspravu pristupio odvjetnički vježbenik 
koji nije imao uvjete za zastupanje nema za posljedicu mirovanje 
postupka.41

U slučaju da stranku zastupa odvjetnik, potrebno je naglasiti još 
jedan bitan trenutak. Naime, pristanak opunomoćitelja da izabranog 
punomoćnika zamjenjuje odvjetničko društvo ne proizvodi nikakve 
učinke zato što odvjetničko društvo ne može biti punomoćnik, već sa-
mo fizička osoba, odnosno odvjetnici tog društva.42 Zbog navedenog 
ovakav pristanak opunomoćitelja ne proizvodi nikakve pravne učinke 
jer je suprotan zakonu.

Što se tiče dostave punomoćniku stranke koji je odvjetnik, isto-
me se dostava ne mora obaviti dostavom pismena u njegove ruke, 
nego je dovoljno da pismeno primi osoba koja u odvjetničkom uredu 
povremeno obavlja određene poslove. Također, valjana je dostava 
obavljena predajom pismena bračnom drugu odvjetnika koji odvjet-
ničku djelatnost obavlja u svom stanu.43

Kada govorimo o ovršnim postupcima, odvjetnik koji je zastu-
pao ovrhovoditelja kao punomoćnik, nije ovrhovoditelj u ovršnom 
postupku, iz kojeg razloga ovršenik ne može protiv njega pokrenuti 
postupak protuovrhe, bez obzira na to što je u skladu s prijedlogom 
ovrhovoditelja, rješenjem o ovrsi određeno da parnični trošak banka 
ovršenika “skine” s njegovog računa i prenese na žiroračun punomoć-
nika.44 Kad je u ovršnom predmetu stranka izdala punomoć odvjetni-
ku na tiskanici na kojoj je naveden, među ostalim, da “prima novac”, 
punomoćnik je ovlašten da od ovršenika primi novčanu tražbinu radi 
koje je određena ovrha i nije potrebna posebna punomoć za prima-
nje ovršne tražbine.45

Ovdje je korisno spomenuti i mogućnost da stranku osnovom 
punomoći zastupa javni bilježnik. Javni bilježnik ovlašten je zastupati 
stranke u nespornim stvarima pred sudovima i drugim javnim tijeli-
ma ako su te stvari u neposrednoj vezi s kojom njegovom ispravom, 
te u tim stvarima ima prava i dužnosti odvjetnika. Javni bilježnik u 
postupku upisa u sudski registar može zastupati stranku na način da 
u njeno ime podnese prijavu za upis u sudski registar kao i sve druge 
isprave na temelju kojih sud donosi rješenje o upisu u sudski registar, 
ako su uz prijavu privijene isprave koje je sastavio ili su te isprave u 
neposrednoj vezi s ispravama koje je sastavio. Samo u poduzimanju 
tih radnji javni bilježnik ima prava i dužnosti odvjetnika (članak 4. 
stavak 2. Zakona o javnom bilježništvu). Javni bilježnik ne može 
podnijeti žalbu u ime predlagatelja upisa, odnosno drugih sudionika 
registarskog postupka, jer žalba nije radnja koju javni bilježnik može 
poduzimati na temelju odredbe članka 4. stavka 1. Zakona o javnom 
bilježništvu, niti javni bilježnik može poduzeti tu radnju na temelju 
specijalne punomoći. Žalbu podnesenu po javnom bilježniku treba 
odbaciti kao nedopuštenu na temelju odredbe članka 358. stavka 3. 
Zakona o parničnom postupku.46

40  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revt 238/09-2, od 30. lipnja 2010. godi-
ne.

41  Županijski sud u Zagrebu, Gžn-641/10-2, od 2. ožujka 2010. godine i Uprav-
ni sud Republike Hrvatske, Us-9230/01, od 8. veljače 2006. godine.

42  Županijski sud u Varaždinu, 12. Gž-4385/11-2, od 21. rujna 2011. godine.
43  Visoki trgovački sud Republike Hrvatske, Pž-4211/08, od 11. siječnja 2010. 

godine (TS Zagreb P-4325/04, od 19. svibnja 2008. godine).
44  Županijski sud u Varaždinu, Gž-703/05-2, od 11. svibnja 2005. godine.
45  Županijski sud u Bjelovaru, Gž-74/05-2, od 10. III. 2005.
46  Pravno shvaćanje sa sjednice sudaca Visokog trgovačkog suda Republike 

Hrvatske, broj: 7. Su-35/08, od 19. lipnja 2008. godine.

3.3.  Izmjena i opoziv punomoći

Stranka može izmijeniti ili opozvati izjavu svog punomoćnika 
na ročištu na kome je ta izjava dana, a ako je punomoćnik priznao 
koju činjenicu na ročištu kome stranka nije prisustvovala ili je koju 
činjenicu priznao u podnesku, a stranka to priznanje kasnije izmijeni 
ili opozove, sud će cijeniti obje izjave prema članku 221. stavku 2. 
Zakona o parničnom postupku. To znači da će sud, uzimajući u obzir 
sve okolnosti, prema svom uvjerenju ocijeniti hoće li uzeti za priznatu 
ili osporenu činjenicu koju je stranka najprije priznala, a onda potpu-
no ili djelomično porekla ili ograničila priznanje dodavanjem drugih 
činjenica.

Stranka može punomoć u svako vrijeme opozvati, a punomoćnik 
je može u svako vrijeme otkazati. Opozivanje odnosno otkaz puno-
moći mora se priopćiti sudu pred kojim se vodi postupak pisano ili 
usmeno na zapisnik, a za protivnu stranku važi od trenutka kad joj je 
priopćen. Poslije otkaza punomoći punomoćnik je dužan još mjesec 
dana obavljati radnje za osobu koja mu je izdala punomoć ako je 
potrebno da od nje otkloni kakvu štetu koja bi u to vrijeme mogla 
nastati.

3.4. Prestanak punomoći

Smrću fizičke osobe, odnosno prestankom pravne osobe prestaje 
i punomoć koju je ona izdala. Međutim, punomoćnik kojem je dano 
ovlaštenje da može obavljati sve radnje u postupku ovlašten je i 
nakon smrti stranke poduzimati radnje u postupku u kojem je puno-
moć dana. Nakon što je završena parnica za koju je punomoć dana, 
prestaje i takva punomoć, pa tako i pravo (ovlaštenje) na pokretanje 
ovršnog postupka, te punomoćnik na temelju takve punomoći nije 
ovlašten pokrenuti ovršni postupak u ime stranke koja je umrla prije 
pokretanja ovršnog postupka.47

No, punomoć ne prestaje promjenom osobe koja zastupa prav-
nu osobu.48 U slučaju stečaja punomoć koju je izdao stečajni dužnik 
prestaje kad prema važećim propisima nastupe pravne posljedice 
otvaranja stečajnog postupka, ako zakonom nije drugačije određeno. 
Iznimno, punomoćnik je dužan još mjesec dana obavljati radnje u 
postupku ako je potrebno da od stranke otkloni štetu.

4. ZAKLJUČAK

Iz svega naprijed navedenog i zaista bogate sudske prakse, može 
se zaključiti kako je punomoć institut koji samo naizgled odaje dojam 
jednostavnosti, ali zapravo zahtijeva veliku pozornost i još veću pa-
žnju prilikom upotrebe. Njeno često korištenje u posljednje vrijeme 
nerijetko rezultira i zlouporabom, stoga svi oni koji dolaze u dodir s 
ovom vrstom dokumenta trebaju postupati s povećanim oprezom, 
neovisno nalaze li se na strani opunomoćenika, opunomoćitelja ili 
službenih osoba. Za razmisliti je o opciji koju bi u Hrvatskoj u buduć-
nosti svakako bilo uputno realizirati, a to je registar punomoći, kako bi 
se makar pod kontrolom imalo svu tu silnu količinu izdanih punomoći 
i makar malo povećalo pravnu sigurnost svih sudionika u pravnom 
prometu.

47  Županijski sud u Gradu Zagrebu, Gž-7305/96, od 3. veljače 1998. godine.
48  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr 686/04-2, od 13. travnja 2005. go-

dine.
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Uvoz odnosno provoz robe – prodaja kupcu u drugoj državi 
članici

Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio se upitom u vezi 
uvoza odnosno provoza robe (pamučna pređa) koju bi uvoznik iz 
Zagreba prodao kupcu iz Austrije. U upitu se navodi da bi pamučna 
pređa bila brodom kontejnerski dopremljena u luku Rijeka te bi, bez 
pretovara, kamionski u kontejneru bila otpremljena kupcu u Austriju. 
Obzirom da bi se spomenuti posao prema navodima u upitu trebao 
odvijati kontinuirano na mjesečnoj razini 2 – 3 kontejnera zatraženo 
je tumačenje u vezi poreznih obveza.

 U vezi navedenog očitujemo se u nastavku.
 Prema odredbama članka 4. stavka 1. Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13. i 
143/14., u daljnjem tekstu: Zakon o PDV-u), predmet oporezivanja 
PDV-om su isporuke dobara i obavljanje usluga u tuzemstvu uz 
naknadu koju obavi porezni obveznik koji djeluje kao takav, stjecanje 
dobara unutar Europske unije te uvoz dobara.

Odredbe u vezi postupka 42 propisane su člankom 44. stavkom 
1. točkom 26. te člankom 44. stavkom 2. Zakona o PDV-u.

 Naime, člankom 44. stavkom 1. točkom 26. Zakona o PDV-u pro-
pisano je da je plaćanja PDV-a oslobođen uvoz dobara otpremljenih 
ili prevezenih iz trećeg područja ili iz treće zemlje na područje RH, 
ako je ta dobra uvoznik ili osoba koja je određena kao porezni dužnik 
pri uvozu neposredno nakon uvoza isporučio unutar Europske unije 
uz primjenu oslobođenja od PDV-a iz članka 41. stavka 1. Zakona o 
PDV-u.

Navedeno oslobođenje se prema odredbama članka 44. stavka 
2. Zakona o PDV-u primjenjuje pod uvjetom da nakon uvoza dobara 
slijedi isporuka dobara ili premještanje dobara u drugu državu čla-
nicu (u daljnjem tekstu: isporuka dobara), koja je prema članku 41. 
stavku 1. točkama a) i d) Zakona o PDV-u oslobođena od plaćanja 
PDV-a, i to samo ako je uvoznik u trenutku uvoza Carinskoj upravi 
pružio najmanje sljedeće podatke:
a)  svoj PDV identifikacijski broj izdan u Republici Hrvatskoj ili PDV 

identifikacijski broj svoga poreznog zastupnika, koji jamči za 
plaćanje PDV-a, izdan u Republici Hrvatskoj

b)  PDV identifikacijski broj stjecatelja, izdan u drugoj državi članici, 
kojemu se isporučuju dobra prema članku 41. stavku 1. točki a) 
Zakona o PDV-u ili vlastiti PDV identifikacijski broj izdan u državi 
u kojoj završava prijevoz ili otprema dobara, ako se dobra prema 
članku 41. stavku 1. točki d) Zakona o PDV-u premještaju

c)  dokaz iz kojeg je vidljivo da su uvezena dobra namijenjena za 
prijevoz ili otpremu iz Republike Hrvatske u neku drugu državu 
članicu.
Postupak 42 u Republici Hrvatskoj uz zadovoljenje prethodno 

navedenih uvjeta mogu primjenjivati tuzemni porezni obveznici te 
strani porezi obveznici koji imaju sjedište u drugoj državi članici Eu-
ropske unije, ali i porezni obveznici koji imaju sjedište izvan Europske 
unije. Jedan od preduvjeta za primjenu postupka 42 je registriranje 
za potrebe PDV-a, odnosno posjedovanje PDV broja izdanog u Re-

Mišljenja Ministarstva financija
   1. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

publici Hrvatskoj. Dodjelom PDV broja strani porezni obveznici se 
ujedno upisuju i u registar obveznika PDV-a u Republici Hrvatskoj.

 Isporuke dobara u druge države članice Europske unije koje se 
obavljaju u okviru uvoznog postupka 42 iskazuju se u Obrascu PDV 
te u Obrascu ZP. U Obrascu ZP, između ostalog, iskazuje se vrijednost 
isporuke dobara u druge države članice Europske unije u kunama i 
lipama po pojedinom primatelju/stjecatelju dobara u okviru carin-
skog postupka 42.

Napominjemo da odgovaramo pod pretpostavkom da se uvoz 
pamučne pređe obavlja u Republiku Hrvatsku. Prema tome, u 
konkretnom slučaju uvoznik iz Zagreba uz zadovoljenje prethodno 
navedenih zakonskih uvjeta može primijeniti postupak 42 prilikom 
uvoza pamučne pređe u Republiku Hrvatsku koju namjerava prodati 
kupcu iz Austrije, a za kojeg pretpostavljamo da je registriran za 
potrebe PDV-a.

Broj klase: 410-19/16-01/86
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/16-2

12. svibnja 2016.

   2. POREZ NA DOHODAK

Isplata regresa - način isplate

Temeljem postavljenog upita u svezi isplate neoporezivog dijela 
regresa, odgovaramo u nastavku:

 Sukladno članku 10. točki 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., Odluka 
USRH - 120/13., 125/13., 148/13., Odluka USRH - 83/14., 143/14. 
i 136/15.; u daljnjem tekstu Zakon) i članku 13. stavku 2. Pravilnika 
o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 
2/09., 9/09., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13. i 160/13. i 
157/14.; u daljnjem tekstu Pravilnik), primici do propisanih iznosa ne 
smatraju se oporezivim primicima po osnovi nesamostalnog rada.

 Prema članku 14. stavku 1. točki 1. Zakona, primicima po osnovi 
nesamostalnog rada (plaćom) smatraju se svi primici koje poslodavac 
u novcu ili naravi isplaćuje ili daje radniku po osnovi radnog odnosa, 
prema propisima koji uređuju radni odnos. Stavkom 1. točkom 1. 
podtočkom 1.2. toga članka Zakona propisano je da se primicima 
po osnovi nesamostalnog rada smatraju primici po osnovi naknada, 
potpora, nagrada i drugog, koje poslodavac isplaćuje ili daje radnici-
ma iznad propisanih iznosa.

 Člankom 61. Zakona, propisano je da tijela državne uprave i 
sudbene vlasti i druga državna tijela, tijela i službe jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, zavodi, neprofitne organizacije, 
poduzetnici - pravne i fizičke osobe, obavljaju isplate primitaka koji 
se smatraju dohotkom obveznicima poreza na dohodak te isplate 
primitaka koji se ne smatraju dohotkom, odnosno na koje se ne 
plaća porez na dohodak fizičkim osobama na žiroračun kod banke, a 
iznimno i na ostale račune sukladno posebnim propisima te u goto-
vom novcu na propisan način.

 Člankom 90. stavkom 1. Pravilnika, propisano je da tijela držav-
ne uprave i sudbene vlasti te druga državna tijela i službe jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, zavodi, neprofitne 
organizacije, poduzetnici - pravne i fizičke osobe obavljaju isplate 
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primitaka koji se smatraju dohotkom obveznicima poreza na doho-
dak te primitaka koji se u skladu s člankom 9. Zakona ne smatraju 
dohotkom, odnosno na koje se u skladu s člankom 10. Zakona ne 
plaća porez na dohodak fizičkim osobama, na njihov žiroračun kod 
banke odnosno nerezidentima na njihov račun. Stavkom 2. toga 
članka Pravilnika propisano je da iznimno od stavka 1. toga članka 
navedena tijela, organizacije odnosno osobe mogu obveznicima 
poreza na dohodak, odnosno fizičkim osobama isplatiti na njihov 
tekući račun kod banke:
1.  primitke po osnovi nesamostalnog rada
2.  primitke od kapitala
3.  primitke od osiguranja
4.  primitke koji se u skladu s člankom 9. Zakona ne smatraju dohot-

kom, osim primitaka po osnovi darovanja za zdravstvene potrebe 
iz stavka 1. točke 7. toga članka

5.  primitke na koje se u skladu s člankom 10. Zakona ne plaća porez 
na dohodak

6.  naknade za rad u svezi s izborom čije je održavanje propisano 
posebnim zakonom, ako se isplaćuju do 1.600,00 kuna po održa-
nom izboru

7.  primici od otuđenja posebnih vrsta imovine iz članka 27.a Zako-
na, ako posebnim propisom nije drugačije uređeno.
Prema stavku 3. istoga članka Pravilnika, iznimno od stavka 1. 

toga članka navedena tijela, organizacije odnosno osobe mogu 
obveznicima poreza na dohodak, odnosno fizičkim osobama isplatu 
izvršiti i u gotovu novcu i to za:
1.  mirovine
2.  nagrade nerezidentima iz članka 32. stavka 5. točke 3. Zakona i 

članka 44. stavka 15. toga Pravilnika, za sudjelovanje na sport-
skim, umjetničkim i drugim natjecanjima u Republici Hrvatskoj, 
ako se do završetka natjecanja ne zna koji od natjecatelja ostva-
ruje pravo na novčanu nagradu

3.  primitke koje ostvaruju djeca do navršene punoljetnosti, odno-
sno do završetka redovnog školovanja, od obavljanja sezonskih 
poslova (sezonski poslovi u poljoprivredi, branje i skupljanje plo-
dova i bilja, poslovi prodaje poljoprivrednih proizvoda, šumskih 
proizvoda, osvježavajućih napitaka, ledenih slastica, dnevnog 
tiska, ulaznica i slično, poslovi popisivanja, anketiranja, očitanja 
brojila i slično, amatersko sudjelovanje u radu kulturno umjet-
ničkih društava i slični poslovi), uz uvjet da ovi primici kod jednog 
isplatitelja ne prelaze 13.000,00 kuna godišnje

4.  primitke koji se u skladu s člankom 9. Zakona ne smatraju dohot-
kom, osim primitaka po osnovi darovanja za zdravstvene potrebe 
iz stavka 1. točke 7. toga članka i

5.  primitke na koje se u skladu s člankom 10. Zakona ne plaća porez 
na dohodak, osim:
5.1.  primitaka učenika i studenata na redovnom školovanju 

za rad preko učeničkih i studentskih udruga po posebnim 
propisima

5.2.  stipendija učenicima i studentima koje se isplaćuju za vri-
jeme njihova redovnog školovanja, a koje se do propisanog 
iznosa ne smatraju drugim dohotkom te stipendija koje 
služe za pokriće troškova iz članka 45. stavka 1. točke 7. 
toga Pravilnika, osim troškova školarine koji se isplaćuju na 
račun visokog učilišta

5.3.  sportskih stipendija, nagrada za sportska ostvarenja 
i naknada sportašima amaterima prema posebnim 
propisima, do propisanih iznosa

6.  naknade za rad sezonskom radniku u poljoprivredi.

 Slijedom navedenog, isplata regresa radnicima do propisanih 
iznosa može se u skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilni-
ka izvršiti i u gotovu novcu. 

Napominjemo da je za pitanja u svezi izuzimanja odnosno ogra-
ničenja od ovrhe na novčanim sredstvima propisanima odredbama 
Ovršnog zakona (Nar. nov., br. 112/12., 25/13., 93/14. i 55/16.) nad-
ležno Ministarstvo pravosuđa te je stoga sva pitanja u svezi provođe-
nja ovrhe sukladno navedenom zakonu potrebno uputiti nadležnom 
Ministarstvu pravosuđa.

Broj klase: 410-01/16-01/1588
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/16-2

13. srpnja 2016.

  3. POREZ NA PROMET NEKRETNINA

Sudjelovanje stranke u postupku kod utvrđivanja osnovice 
poreza na promet nekretnina

Zaprimili smo upit poreznog obveznika iz dostavnog popisa o 
pravu stranke na sudjelovanje u poreznom postupku na način da 
prije donošenja poreznog rješenja potpiše zapisnik i eventualno da 
prigovor na utvrđenu cijenu, te postoji li zakonska mogućnost da 
porezni obveznici zatraže obavljanje očevida, sve u postupku utvrđi-
vanja obveze plaćanja poreza na promet nekretnina.

Na postavljeni upit odgovaramo u nastavku kako slijedi.
Općim poreznim zakonom (Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 

136/12., 73/13., 26/15.), u članku 59. propisana je dužnost poreznog 
obveznika sudjelovati u poreznom postupku, a nesudjelovanje je 
člankom 209. stavak 1. svrstano u najteže porezne prekršaje, dok 
je člankom 69. Općeg poreznog zakona propisana obveza dostave 
podataka potrebnih za utvrđivanje porezne obveze, na zahtjev porez-
nog tijela. Prema članku 7. Općeg poreznog zakona prije donošenja 
poreznog akta, porezno tijelo mora poreznom obvezniku omogućiti 
očitovanje o činjenicama i okolnostima koje su bitne za donošenje 
poreznog akta.

 Također se člankom 68. Općeg poreznog zakona daje mogućnost 
poreznom tijelu pozvati poreznog obveznika u službene prostorije 
radi pojašnjenja sadržaja porezne prijave, a člankom 70. Općeg po-
reznog zakona je poreznom tijelu dano pravo odlučivanja o potrebi 
vještačenja. Članak 72. Općeg poreznog zakona propisuje obavljanje 
očevida kada je za utvrđivanje ili razjašnjavanje činjenica bitnih za 
oporezivanje potrebno neposredno opažanje službene osobe po-
reznog tijela. Očevid se može obaviti i uz sudjelovanje vještaka, a 
porezni obveznik ima pravo biti nazočan očevidu.

 Zakonom o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/09.) u 
članku 30. stavak 1.  propisana je obveza dopuštanja sudjelovanja 
stranci u postupku i izjašnjavanje o svim činjenicama, okolnostima 
i pravnim pitanjima važnim za rješavanje upravne stvari, a u stavku 
2. propisano je da se bez prethodnog izjašnjavanja stranke postupak 
može provesti samo ako se usvaja zahtjev stranke ili ako odluka u 
postupku nema negativan učinak na pravne interese stranke ili kad 
je tako propisano zakonom. Člankom 52. Zakona o općem upravnom 
postupku stranci se daje pravo sudjelovanja u ispitnom postupku 
sve do donošenja odluke o upravnoj stvari, pravo davanja izjava i 
objašnjenja, iznošenja činjenica i okolnosti koje su bitne za rješa-
vanje upravne stvari te pobijanja točnosti navoda koji se ne slažu s 
njezinim navodima.

U članku 9. Zakona o općem upravnom postupku propisano je da 
službena osoba samostalno utvrđuje činjenice i okolnosti u postup-
ku, a koje će biti dokazne utvrđuje slobodnom ocjenom na temelju 
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savjesne i brižljive ocjene svakog dokaza posebno i svih dokaza za-
jedno te na temelju rezultata cjelokupnog postupka.

Slijedom navedenog podnositelji upita imaju pravo prije dono-
šenja poreznog rješenja potpisati zapisnik, kao i dati primjedbe na 
bilo koji dio zapisnika pa tako i na utvrđenu vrijednost. Stavljene 
primjedbe ukratko se navode u sam zapisnik. Također, mogu tražiti 
izvođenje vještačenja i očevida (“odlazak na teren”) radi utvrđiva-
nja činjenica bitnih za oporezivanje.

Broj klase: 410-20/15-01/12
Urudžbeni broj: 513-07-21-01-15-2

13. srpnja 2016.

Elektronička dostava isprava o najmu i zakupu nekretnine 
putem evidencije ePrijava javni bilježnik

Elektroničkom poštom od 4. srpnja 2016. obratili ste se Uredu 
ravnatelja Porezne uprave s molbom za izdavanjem upute o tome 
koje su ispostave Porezne uprave nadležne za zaprimanje ugovora 
o zakupima i najmu nekretnina. U vezi navedenog, odgovaramo u 
nastavku.

 Člankom 7. stavkom 3. Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina 
(Nar. nov., br. 78/15.) propisano je da će Ministarstvo graditeljstva 
i prostornog uređenja, za potrebe ažuriranja zbirke kupoprodajnih 
cijena, putem automatske razmjene podataka dnevno preuzimati 
podatke o realiziranom naplatnom prometu nekretnina (kupo-
prodaja, najam, zakup, pravo građenja i služnost) iz Evidencije 
prometa nekretnina ministarstva nadležnog za financije, odnosno 
Porezne uprave.

 Članak 70. stavak 2. istog Zakona propisuje da do potpune uspo-
stave automatske razmjene podataka iz članka 7. stavka 3. Zakona, 
javni bilježnik koji ovjerava potpise na ispravama o kupoprodaji, 
najmu, zakupu, pravu građenja i pravu služnosti obvezan je jedan 
primjerak isprave dostaviti županiji ili Gradu Zagrebu, odnosno 
velikom gradu na čijem području se nalazi predmetna nekretnina 
u roku 15 dana nakon isteka mjeseca u kojem je ovjerovljen potpis 
na ispravi, u svrhu unosa podataka u zbirku kupoprodajnih cijena.

 Stoga, Ministarstvo financija, Porezna uprava je u suradnji s Hr-
vatskom javnobilježničkom komorom i Ministarstvom graditeljstva 
i prostornog uređenja, a za potrebe spomenutog Zakona, razvila i 
implementirala u Informacijski sustav Porezne uprave aplikativni 
podsustav „Evidencija ePrijava javnih bilježnika“ koji omogućuje 
zaprimanje i daljnju distribuciju isprava o nastalom prometu nekret-

nina, ugovora o zakupu, najmu, pravu građenja i pravu služnosti. Uzi-
majući u obzir svrhu nastanka ove aplikacije, kao i odredbu  članka 
70. stavka 2. Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina prema kojoj 
su javni bilježnici dostavljali isprave o kupoprodaji, najmu, zakupu, 
pravu građenja i pravu služnosti županiji ili Gradu Zagrebu, odnosno 
velikom gradu na čijem području se nalazi predmetna nekretnina, 
dogovoreno je i implementirano u informatička rješenja poslovno 
pravilo prema kojem javni bilježnici sve spomenute isprave upuću-
ju ispostavama Porezne uprave na čijem području se nekretnina 
nalazi. 

Međutim, kako se radi o ispravama temeljem kojih nastaju po-
rezno interesantni odnosno oporezivi događaji, Porezna uprava je 
u svom aplikativnom podsustavu implementirala poslovno pravilo 
prema kojem se, na temelju unesenog Osobnog identifikacijskog 
broja – OIB-a najmodavca ili zakupodavca, isprava daje na uvid, od-
nosno automatski se prosljeđuje mjesno nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave sukladno odredbama o mjesnoj nadležnosti Općeg poreznog 
zakona (Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13., 
26/15. i 44/16.), dakle, ispostavi Porezne uprave gdje se prebivalište 
ili sjedište najmodavca ili zakupodavca nalazi.    

 Iz prethodno navedenog proizlazi zaključak da javni bilježnici, 
u svojoj aplikaciji, odabiru onu ispostavu Porezne uprave na čijem 
području se nekretnina nalazi i to za svaku vrstu isprave koja se elek-
tronički dostavlja, a Porezna uprava, s obzirom na vrijednost isprava 
kao dokaznog sredstva o nastalom oporezivom događaju, isprave o 
zakupu i najmu nekretnine dodatno raspoređuje, na temelju une-
senog OIB-a zakupodavca odnosno najmodavca, i mjesno nadležnoj 
ispostavi prema podacima o prebivalištu ili sjedištu najmodavca ili 
zakupodavca kojima Porezna uprava raspolaže u svom informacij-
skom sustavu.

 O svemu prethodno navedenom, Središnji ured Porezne uprave 
je već izdao Uputu o radu s aplikacijom „Evidencija ePrijava javnih 
bilježnika“ čiji su sastavni dio poslovna pravila aplikacije kao i opis 
procesa u vezi s evidentiranjem i ažuriranjem elektroničkim putem 
pristiglih isprava, a slijedom Vašeg traženja, ponovno smo o ovoj 
stvari obavijestili sve službenike Porezne uprave.

Broj klase: 410-01/16-01/1509
Urudžbeni broj: 513-07-21-02-16-3

8. srpnja 2016.
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Broj 59 od 29. lipnja 2016. godine

- Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o uvjetima korištenja službenih 
osobnih automobila, mobilnih telefona, sredstava za službena 
putovanja, poslovnih kreditnih kartica i sredstava reprezentacije

- Odluka o sastavnim dijelovima Sporazuma o pripremi i provedbi 
projekata

Broj 60 od 1. srpnja 2016. godine

- Prosječna kamatna stopa na stanja kredita odobrenih na razdo-
blje dulje od godine dana nefinancijskim trgovačkim društvima

Broj 61 od 6. srpnja 2016. godine

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o financijskim i dodatnim izvje-
štajima te kontnom planu faktoring-društava

- Ispravak Pravilnika o izmjenama Pravilnika o razvrstavanju i ka-
tegorizaciji objekata u kojima se pružaju ugostiteljske usluge u 
domaćinstvu

Broj 62 od 8. srpnja 2016. godine

- Odluka o davanju ovlasti Državnom uredu za središnju javnu 
nabavu za provedbu postupka središnje javne nabave za javne 
naručitelje koji nisu obuhvaćeni člankom 12. stavkom 1. Uredbe 
o unutarnjem ustrojstvu državnog ureda za središnju javnu na-
bavu

- Odluka o poticanju izvansudskog rješavanja građanskih i trgo-
vačkih sporova u kojima je stranka Repub lika Hrvatska, odnosno 

pravna osoba kojoj je jedini osnivač ili član, odnosno imatelj 
udjela u pretežitom dijelu Republika Hrvatska

Broj 63 od 11. srpnja 2016. godine

- Nema značajnih propisa za potrebe financijsko-računovodstvene 
prakse

Broj 64 od 13. srpnja 2016. godine

- Odluka o nabavnim kategorijama
- Odluka o izmjeni Odluke o načinu otvaranja trans akcijskih raču-

na

Broj 65 od 15. srpnja 2016. godine

- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o osnovama za skla-
panje ugovora o provođenju zdravstvene zaštite iz obveznog 
zdravstvenog osiguranja

- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu u lipnju 2016.

Broj 66 od 19. srpnja 2016. godine

- Nema značajnih propisa za potrebe financijsko-računovodstvene 
prakse

Broj 67 od 20. srpnja 2016. godine

- Indeks potrošačkih cijena u lipnju 2016.
- Pravilnik o priznavanju inozemne stručne kvalifikacije za obavlja-

nje poslova revizije

Narodne novine
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➣ Nove stope prireza u 2016. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2016., na stranicama 59. do 69. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2016. godine

Grad/općina Stopa prireza i datum primjene Nar. nov., br.

Mrkopalj
Stopa 5% povećana na 7% 

primjena od 1. veljače 2016.
6/16. 

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati  u 2015. godini Sati  u 2016. godini
Siječanj 176 168
Veljača 160 168
Ožujak 176 184
Travanj 176 168
Svibanj 168 176
Lipanj 176 176
Srpanj 184 168
Kolovoz 168 184
Rujan 176 176
Listopad 176 168
Studeni 168 176
Prosinac 184 176
Ukupno 2.088 2.088

w
w

w
.ri

f.h
r

RIF-ove OBAVIJESTI 2016.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2016Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

➤➤  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
➤➤ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
➤➤ Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
➤➤ Potpomognuta područja Potpomognuta područja
➤➤ Obvezne evidencije pri korištenju automobila Obvezne evidencije pri korištenju automobila
➤➤ Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
➤➤ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
➤➤ Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
➤➤ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➤➤ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
➤➤ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
➤➤ Stope amortizacije Stope amortizacije
➤➤ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
➤➤ Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
➤➤ Kamate Kamate
➤➤ Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica.indd 1 12/29/15 8:18:42 AM

Uz časopis broj 1/2016., pretplatnici su dobili i poseban prilog 
RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije koje 
računovođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. Podaci 
u navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su objavljeni 
zaključno u Nar. nov., br. 140/15. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima 
časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u među-
vremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

➣ Blagdani i neradni dani u kolovozu 2016. g.

Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim danima 
u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) blagdani u 
kolovozu 2016. godine su:

  5. kolovoza - Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i 
                          Dan hrvatskih branitelja
15. kolovoza - Velika Gospa.
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslodavca. 
Radnici koji zbog prirode tehnološkog procesa ili zbog iznimne potre-
be posla rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

VODIČ ZA PRIMJENU 
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST 

izdanje PDV .indd 1 2/24/16 12:49:37 PM

NOVI priručnik iz Rif-a

izdanje PDV .indd 1 2/24/16 12:49:37 PM

700 str.

izdanje PDV .indd 1 2/24/16 12:49:37 PM

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi 
najkasnije do 

❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S i ZP 22. kolovoza
❖ PP - MI - PO 22. kolovoza
❖ INO-PPO (mjesečno) 22. kolovoza

➣ ROKOVI PODNOŠENJA POREZNIH I DRUGIH 
IZVJEŠTAJA U KOLOVOZU 2016. GODINE

Cijena: 450,00 kn
PDV uključen u cijenu

izdanje PDV .indd 1 2/24/16 12:49:37 PM
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RIFͳove OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i Uredba 136/15.).
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. i 137/15.).

1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. 
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera) umanjuje se 
za 30%

- ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera) umanjuje se 
za 60%

Za službeno putovanje u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 
12 sati , neoporezivi dio je 50% 
iznosa

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu
(ako je osigurana prehrana 
dnevnica se umanjuje za 80%)

čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, 
prehrane, mjesnog prijevoza i 
sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.

Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)  umanjuje se 
za 30% 

- ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera) umanjuje se 
za 60%

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

7.

Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

175,00 kn

100,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu radnika do 15 godi-
na starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.
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3. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ U 2016. GODINI
   Mjesec 

Koefi cijent 
I.

2016.
II.

2016.
III.

2016.
IV.

2016.
V.

2016.
VI.

2016.
1. Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 

2016. u odnosu na prethodni mjesec -0,012 -0,067 0,001 -0,014 0,001 0,012
2. Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od početka 2016. do 

kraja razdoblja -0,012 -0,017 -0,007 -0,021 -0,020 -0,009
3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu 

od početka 2016. do kraja razdoblja -0,012 -0,009 -0,002 -0,005 -0,004 -0,002
4. Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2016. u 

odnosu isti mjesec prethodne godine -0,034 -0,053 -0,050 -0,058 -0,063 -0,048
5. Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2016. u odnosu na prethodni mjesec -0,007 -0,003 0,007 0,001 0,002 -0,001
6. Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2016. do kraja razdoblja -0,007 -0,010 -0,004 -0,003 -0,001 -0,002
7. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih cijena od početka 2016. do kraja razdoblja -0,007 -0,005 -0,001 -0,001 0,000 0,000
8. Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2016. u odnosu na isti mjesec prethodne godine -0,008 -0,014 -0,017 -0,017 -0,018 -0,016
9. Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje od početka 2016. do kraja razdoblja u odnosu 

na prosjek potrošačkih cijena u 2015. -0,015 -0,017 -0,015 -0,014 -0,013 -0,0121

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava.

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

➣ Srednji tečajevi HNB od 25. lipnja do 26. srpnja 2016.

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

122. 25.06.2016. 7,516332   6,762940 6,565629 2,370036 0,795152  6,947987 9,420143   
123. 28.06.2016. 7,517055 6,813247 6,692535 2,366011 0,800078  6,991959 9,045794  
124. 29.06.2016. 7,514676  6,774861 6,621443 2,370186   0,797398 6,927246 9,046197  
125. 30.06.2016. 7,512737 6,791482   6,615654 2,366142   0,796566 6,929291 9,089821  
126. 01.07.2016. 7,519896  6,759457 6,572187 2,375804   0,797740 6,918028  9,089685 
127. 02.07.2016. 7,525843  6,776376   6,604513 2,379939 0,800588    6,947146 9,021629 
128. 05.07.2016. 7,522302    6,759190   6,591572   2,376489 0,801029  6,936194 8,979709    
129. 06.07.2016. 7,508427  6,738850  6,626447 2,369635 0,796726 6,934910  8,865778  
130. 07.07.2016. 7,499098  6,782831 6,749863 2,370881 0,792423 6,928213  8,789379   
131. 08.07.2016. 7,490971 6,753490  6,693148 2,368686 0,791289    6,916871 8,780883   
132. 09.07.2016. 7,482907  6,764515 6,724395 2,378320 0,790228 6,903051 8,763212  
133. 12.07.2016. 7,477229 6,778378  6,632865  2,383560 0,788629   6,885110   8,737122 
134. 13.07.2016. 7,470128 6,727421  6,477177 2,387996 0,790055 6,855844  8,871886  
135. 14.07.2016. 7,477970 6,749680  6,455430 2,384557    0,792208 6,852978  8,975000  
136. 15.07.2016. 7,484120    6,735775  6,362965   2,387051 0,794122   6,869316 8,918160 
137. 16.07.2016. 7,498890  6,731499    6,354992 2,381205 0,793491  6,875931 8,994710  
138. 19.07.2016 7,492147   6,785136 6,425512  2,380273    0,792166  6,896306 8,974781 
139. 20.07.2016. 7,481429 6,762568 6,369342 2,378077   0,789122  6,881373 8,924525
140. 21.07.2016. 7,484002    6,799311  6,376961 2,379197   0,790335 6,886907 8,968247 
141. 22.07.2016. 7,478126 6,78411 6,423403 2,380432 0,790174 6,880234 8,961206
142. 23.07.2016. 7,478000   6,782151   6,396920  2,384186 0,787929  6,882651 8,900262 
143. 26.07.2016. 7,479848   6,804811  6,405076     2,391944  0,787145   6,906600  8,956829      

4.  SREDNJI TEČAJEVI HNB

2.  STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA STOPA
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
Ugovori između trgovaca te između trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. 8. 2015. - 31. 12. 2015.

10,14% Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
RS od 1. 11. 2014. do 30. 4. 2015. iznosi 5,14  (Nar. nov., br. 85/15.)
Zatezna kamata = 5,14 + 5

- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 

10,05%
9,88%

RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. - do 31. 12. 2015. 8,14% Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),

RS od 1. 11. 2014. do 30. 4. 2015. iznosi 5,14 (Nar. nov., br. 85/15.) Zatezna kamata = 5,14 + 3
- od. 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016.

8,05
7,88

RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3

   (u kunama)
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Područje djelatnosti  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 7.688 5.633 98,2 98,4

A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 6.562 4.978 97,0 97,5
B Rudarstvo i vađenje 10.258 7.163 93,3 95,2
C Prerađivačka industrija 6.760 5.041 96,7 97,4
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.021 7.603 91,9 93,4
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.208 5.458 96,6 97,1
F Građevinarstvo 6.068 4.601 97,6 98,0
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.587 4.861 98,3 98,9
H Prijevoz i skladištenje 7.988 5.797 95,9 96,5
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.267 4.660 99,9 99,7
J Informacije i komunikacije 10.888 7.494 90,4 92,7
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.951 8.579 113,1 110,1
L Poslovanje nekretninama 7.504 5.395 98,4 98,6
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 8.884 6.224 97,3 98,1
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 5.260 3.983 100,1 100,0
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.810 6.535 98,3 97,8
P Obrazovanje 8.261 6.138 100,6 100,5
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.023 6.611 99,2 98,9
R Umjetnost, zabava i rekreacija 7.249 5.322 98,3 98,6
S Ostale uslužne djelatnosti 6.617 4.826 98,8 98,8

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                            II. 2016. - IV. 2016.
                                                                                                          III. 2016. - V. 2016.

7.749
7.768

5.669
5.687

99,9
100,2

99,9
100,3

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                         I. - XII. 2014. 
                                                                                                               I. - XII. 2015.

7.953
8.055

5.533
5.711

100,2
101,3

100,3
103,2

HRVATSKA - UKUPNO                                                                   za travanj 2016.** 7.688 5.633 98,2 98,4
HRVATSKA - UKUPNO                                                                   za svibanj 2016. 7.791 5.706 101,3 101,3

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

** Počevši od siječnja 2016. godine Državni zavod za statistiku je promijenio metodologiju obračuna prosječnih plaća korištenjem podataka iz JOPPD obrasca.

5.  PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za travanj 2016. g. 

➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,302107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.01.2015. 7,694064 6,777717 5,765071 2,468182 0,276725  0,820735 7,356405  10,217880  
28.02.2015. 7,687811 6,842124  5,732467 2,535390 0,279628 0,821514  7,208449 10,542802 
31.03.2015. 7,644596 7,050259 5,891335    2,552453 0,278340 0,820209  7,308409 10,456293   
30.04.2015. 7,590100  6,896956 5,780291 2,513278  0,276829  0,819860 7,231421  10,599218  
31.05.2015. 7,581258 6,900836 5,578146 2,454037 0,276789  0,814900 7,336228 10,552976 
30.06.2015. 7,580660 6,829423 5,556854  2,414146 0,278670 0,820933 7,296112 10,723808  
31.07.2015. 7,591043  6,917298  5,567322  2,458876 0,280661  0,802241 7,128409 10,816533 
31.08.2015. 7,544416   6,687126 5,535155 2,400081 0,279082   0,793873 6,952097 10,300950  
30.09.2015. 7,632078 6,793127 5,668086 2,431915 0,280622 0,806629  6,980772 10,317802
31.10.2015. 7,599739   6,908226  5,737817  2,452716 0,280599  0,810959 6,993410 10,600836    
30.11.2015. 7,626782   7,199832 5,875342    2,445893 0,282264 0,825955 6,987432   10,835036  
31.12.2015. 7,635047 6,991801 5,804795 2,439468 0,282612 0,833129 7,059683 10,361035
31.01.2016. 7,657013  7,016414 5,812657   2,453463 0,283425 0,820652 6,895104 10,039351 
29.02.2016. 7,620282 6,916839 6,117269 2,458790 0,281513 0,813342 6,975086 9,679007
31.03.2016. 7,523703 6,648143 5,919049 2,399829 0,278089  0,814447  6,896785 9,568489  
30.04.2016. 7,478284 6,570272 6,132757 2,399886 0,276615  0,816300 6,822007 9,590003
31.05.2016. 7,487329 6,726556 6,051834  2,384196 0,277165    0,807442 6,772186 9,822024    
30.06.2016. 7,512737 6,791482   6,615654 2,366142   0,277530 0,796566 6,929291 9,089821  

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LXII KOLOVOZ 2016 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran

 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Sekcija internih revizora HZRFD
 19. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog 

revizora

 17. - 22. 10. 2016. i 7. - 12. 11. 2016.

•  51. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela

 20. - 22. 10. 2016. godine

IZ SADRŽAJA:
➥ Prihodi od iznajmljivanja plovila, apartmana i kuća za 

odmor 

➥ Računovodstveni tretman financijskih instrumenata - 
prijelaz s MRS-a 39 na MSFI 9

➥ Neoporezivi primici sportaša

➥ Obrazac OPZ-STAT-1 treba dostaviti najkasnije do 1. rujna 
2016.

➥ Naknada štete zbog sudskog raskida ugovora o radu
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